Bp3 ocHoBa Ha uneH 5 o 3akoHOT 3a onpeaenyBake Ha UMUHba Ha ynuum, nnowTaau,
MOCTOBW 1 Ha Apyrn nHdpacTpykTypHu objektun (“‘CnyxbeH BecHuk Ha PM* 6p. 66/04,
55/07, 145/10, 136/11, 163/13 n 147/15), CoBeToT Ha ['pag Ckonje, Ha ,
oApkaHa Ha 2021 rognHa, yTBpaM

Né bazé té nenit 5 té Ligjit pér pércaktimin e emrave té rrugéve, shesheve, urave dhe
objekteve té tjera infrastrukturore (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Maqgedonisé nr.
66/04, 55/07, 145/10, 136/11 dhe 147/15), Késhilli i Qytetit t&¢ Shkupit, né seancén e
gjashtédhjetenjété té mbajtur mé 2021, pércaktoi

NNCTA

3a JonosiHyBake Ha Jluctata Ha UMMHa Ha ynuum, nnowwTagn, MOCTOBM U Ha Apyrn
MHQpacTpyKTypHM 06jekTn Ha nogpadjeTto Ha rpag Ckonje

LISTE

pér plotésimin e Listés sé emrave té rrugéve, shesheve, urave dhe objekteve té tjera
infrastrukturore né territorin e qytetit té Shkupit

1. Jluctata Ha MuUba Ha ynuuu, NAowTagm, MOCTOBM U Ha APYIY MHAPPACTPYKTYPHU
objektn (“Cnyx06eH rnacHuk Ha [pag Ckonje“ 6poj 6/12 n 14/13) ce pononHyBa co
CnegHUTE UMUKLA:

1l.Listae emrave té rrugéve, shesheve, urave dhe objekteve té tjera
infrastrukturore ("Gazeta Zyrtare e Qytetit t& Shkupit" numér 6/12 dhe 14/13) plotésohet
me emrat e méposhtém:

1. A6au ®aunk (1937-2016), oabopHuk Bo CobpaHumeTo Ha ['pag Ckonje n npateHuk
Bo CobpaHuneto Ha CPM og 1969 go 1974 n Bo CobpaHueto Ha PM Bo gBa
maHgata og 1990 go 1998 roamHa. Noseke rogmHn 6mun npetceparten Ha KY[
.[1panune“ Bo Ckonje n Ha NapTujaTa 3a yenocHa emaHuyunaumja Ha Pomute BO
MakegoHuja (MUEPM). bun 1 y4ecHMK 1 Ha NpPBMOT POMCKM KOHIpec Koj ce
oapxan Bo JloHgoH Bo 1971 roanHa.

Abdi Faik (1937-2016), Késhilltar né kuvendin e Qytetit té Shkupit dhe deputet
né parlamentin e RSM nga viti 1969 deri mé 1974 dhe né Kuvendin e Republikés
sé Magedonisé pér dy mandate nga viti 1990 deri né vitin 1998. Pér shumé vite
ai ishte kryetar i KUD "Pralipe” né Shkup dhe Partisé pér Emancipimin e ploté té
roméve né Magedoni (PCERM). Ai ishte gjithashtu pjesémarrés né Kongresin e
paré té Roméve té mbajtur né Londér né 1971.

2. ABHOJ, nopaHewHa ynuua. ABHOJ wunu AHTMdawmctndko cobpaHue 3a
HapoaHo ocroboayBake Ha Jyrocnasuja, NofiMTMyKa opraHusaumja Ha HapoaHo
ocnoboanTenHMoT KOMUTET KOj Brn doopmmnpaH Ha 26 1 27 HoemBpu 1942 roguHa
BO buxak, nog BOACTBO HA KOMYHUCTUYKOTO ABWXEHE BO Jyrocnasuja.

KACPJ Rruga e dikurshme. KACPJ ose Kuvendi antifashist pér clirimin popullor
té Jugosllavisé - njé organizaté politike e Komitetit popullor clirimtar gé u formua
mé 26 dhe 27 néntor té vitit 1942 né Bihacg, nén udhéheqgjen e |évizjes komuniste
né Jugosllavi.

3. ABpamoBa bopka (1924-1993), mMakedoHcka Bajapka. [Adunnomupana Ha
Akagemujata 3a nukoBHa ymeTHOCT BO 3arpeb Bo 1953 roguHa. [Jo 1960 r.



TBOpena Bo Ckonje, kage wTo BO 1954 rogMHa mmarna camocCTojHa m3noxba,
npBa caMoCTOojHa u3noxba Ha MakeJOHCKM Bajap.

Avramova Borka (1924-1993), skulptore magedonase. Ajo u diplomua né
Akademiné e Arteve té Bukura né Zagreb né vitin 1953 . Deri né vitin
1960 ka krijuar né Shkup, ku né vitin 1954 ajo kishte njé ekspozité vetjake,
ekspozita e paré personale e njé skulptori magedonas.

. ABpamoBcku Pucto (1943-2007), MakeJOHCK/ KOMMNO3UTOP U akageMuk. ABTop
e Ha onepute ,boneH HojumH* n Jingmja og MakegoHwja“. [JOOUTHUK e Ha:
Harpaga Ha Penybnuykata 3aegHuua 3a kKyntypa Ha MakepgoHuja, HarpagaTta
.[1laHye lMewes“ 3a oneparta ,bonen [ojunH®, 3a ,Mnag Gopeu“ 3a genoto
L,detmpun gena“, ,13-tm Hoemepu“ 3a genoto ,lNcuxoconunja Il“ . Harpagarta ,11-
™ OxktomBpu“ 3a pgenoto ,CunHo ceeTHan AgeH“, Harpaga ,4-tm Jynu“ Ha
CYBHOP Ha Jyrocnasuja 3a genoto ,[losecHunua“, OpaeH 3a 3acnyrm Ha HapoA
co cpebpeHa sBe3fa, 3naTHa 3Hayka Ha Myaudka mnaguHa Ha Jyrocnaeuvja u
Harpaga 11 OktomBpu 1 3a XnBOTHO Aeno Bo 1999 r.

Avramovski Risto (1943-2007), kompozitor dhe akademik magedonas. Eshté
autor i operave " Dojcini i sémuré" dhe "Lidia nga Magedonia”. Fitues i: Cmimi i
Komunitetit Republikan té Kulturés sé Magedonisé, Cmimi "Pance Peshev" pér
operén " Dojcini i sémuré ",pér "Luftétari i ri" pér veprén "Katér vepra”, "13
néntori" pér veprén "Psikofonia II". Cmimi "11 Tetori" pér veprén "Dita e kaltér e
ndritshme”, Cmimi "4 korriku" i SUBNOR-it té Jugosllavisé pér veprén "Historia",
Cmimi pér merita popullore me yll argjendi, Shenja e arté e Rinisé Muzikore té
Jugosllavisé dhe Cmimi 11 Tetori si dhe pér arritje jetésore né vitin 1999.

. Ara Matkanuny U6paxum, uneH Ha CKOMNCKNOT orpaHok Ha lNMpuapeHckaTa Jlvra
Aga Matkaliu Ibrahim - anétar i degés sé Shkupit né Lidhjen e Prizrenit

. Aronu [Oputepo (1931-2017), anbaHckn nucaTten, NnonuTvyap n npetcegarten
Ha AnbaHckaTa nura Ha nucatenu un ymetHuum. Ctygupan Bo CaHkr NeTepbypr.

Agoli Dritero (1931-2017), Shkrimtar shqiptaré, politikan dhe kryetar i Lidhjes
Shqiptare té Shkrimtaréve dhe Artistéve. Ai studioi né Sankt Petersburg.

. Aronun Keman (1918-1948), yyecHuk Bo HObB, penerat og MakegoHuja Ha
BTopoTto 3acepaHvne Ha ABHOJ, generart Ha [pBoTo 3aceagaHmne Ha ACHOM. Mo
ocnobogyesarweto 6un YneH Ha MasHuMoT ogbop Ha HO®, Bo 1948 roguHa
OCYZEH 3a HenpwujaTencka AejHoCT NpoTue TorawwHata ®HPJ.

Agoli Qemal (1918-1948), Pjesémarrés né Luftén Nacionalglirimtare, delegat
nga Magedonia né Mbledhjen e dyté t&¢ KACKM-sé, delegat né Mbledhjen e paré
té KACKM-sé. Pas clirimit, ai ishte anétar i Bordit Kryesor té€ FPC, i dénuar né
1948 pér veprimtari armigésore kundér FNRY-sé sé atéhershme.

. Aronu Hepyar (1914-1949), yyecHnk Bo HOB, nonutuykn komecap Ha YeTtBpTa
MakegoHcko anbaHcka 6puraga. N3bpaH 3a generat Ha BTopoTo 3acegaHue Ha
ABHOJ, uneH Ha ACHOM u BTOp notnpetcegarten Ha MNpe3ngunymoTt Ha ACHOM.
MmeHyBaH 1 3a MuHucTep 3a couujanHa nosiMTMka BO nNpBaTa HapoaHa Braja
Ha J®M. Bo 1948 r. no Pesonyuujata Ha VB, 6un ocyaeH u 3aTBOpeH.

Agoli Nexhat (1914-1949), Mori pjesé né Luftén Nacionalclirimtare, komisar
politik né i Brigadén e Katért Magedono-Shqgiptare. Delegat i zgjedhur né
Mbledhjen e dyté té KACPJ, anétar i KACKM-sé dhe Nénkryetar i dyté i
Presidiumit t&¢ KACKM-sé. Emérohet gjithashtu Ministér i Politikés Sociale né



geveriné e paré té€ DMF-sé. Né vitin 1948 pas Rezolutés sé IB, ai u dénua dhe u
burgos.

9. ApopHo Teopop (1903-1969), eqeH o HajBaXKHUTE HAYYHULM N UHTENEKTYyanum
OL QABaeceTTUOT BeK. Ja npoyyyBan KynTypHaTa MWHAYCTpWja BO BMCOKO
pa3BMEHMOT KanuTanmMsam, OCHOBaA4 € Ha KpuTuyKkaTa Teopuja Ha MacoBHaTa
KynTypa v Ha KynTypHUTE MHAYCTPUK, TBOPEL, HA NOUMOT aBTOpUTapHa JIMYHOCT
W KpUTMYap Ha MACOBHOTO OMLWWITECTBO U Ha TOTanuTapusam. Heroesu HajaHa4ajHU
aena ce: [unjanektnka Ha npocBeTUTeNcTBoTto co Makc Xopkxajmep (1944),
HeratmBHa  gujanektuka, (1966) >KaproHoT  aBTeHTUYHOCT  (1964),
dunosodujata Ha Hoata My3umka (1949), Ectetmuka Tteopwuja (objaBeHa
nocTxymHo, 1970).

Adorno Teodor (1903-1969), éshté ndér shkencétarét dhe intelektualét mé té
réndésishém té shekullit t& njézeté. Eshté studiues i industrisé kulturore né
kapitalizmin e shumé zhvilluar, themelues i teorisé kritike té kulturés masive dhe
i kulturave industriale, themelues i konceptit té personalitetit autoritar dhe kritik
té shoqgérisé masive dhe totalitarizmit. Veprat e tj mé té réndésishme
jané : Dialektika e lluminizmit me Max Horkheimer (1944), Dialektika negative,
(1966) Zhargon vértetésie (1964), Filozofia e muzikés sé re (1949), Teori estetike
(e botuar pas vdekjes 1970).

10.Aepogpom, HoB GyneBap Bo Hacen6ata AepopoM MoXe [a ro HOCU OBa UMe.

Aerodrom, bulevard i ri né vendbanimin e Aerodrom mund té mbajé kété
emer.

11.A3u3 lWyaj6, Bogay Ha opraHusauumjata Jyuen (Ha TypuuTte Bo MakegoHuja).
(maBHa uen Ha opraHu3aumjata 6una 3adyByBaH-€ Ha TYPCKMOT jasnK 1 KynTypa
O[HOCHO MHTENEeKTyanHo n3gurHyBamwe Ha TypckaTa 3aegHuua Bo MakeaoHuja.
Mpwn egHa npoBana BO opraHusauunjata,bun ocydeH Ha CMPT CO CTpenawe BO
1948 roguHa. 3egHo co Hero ce ctpenann n Agem Ann, Hasmmn Omep n Ann
AbaypaxmaH.

Aziz Shuajb (Suayb Aziz), udhéheqés i organizatés Juxhel (& turqve né
Magedoni). Qé&llimi kryesor i organizatés ishte ruajtja e gjuhés dhe kulturés turke,
pérkatésisht ngritja intelektuale e etnisé turke né Maqgedoni. Gjaté njé sulmi ndaj
organizatés, ai u dénua me vdekje me pushkatim né vitin 1948. Bashké me té u
pushkatuan edhe Adem Ali, Nazmi Omer dhe Ali Abdurrahman.

12.AjaHoBcku BaHren Oue (1909-1996), [eeu Ha MakegOHCKOTO HauMOHASTHO
amwxkerwe (HOL) Bo genot og MakegoHuwja BO COCTaB Ha rpykaTta gpXaBa,
OCHOBa4 WM pakoBoguTen Ha MakegoHckaTa aHTMdalMCTUYKa opraHu3auuja
(MAO) n Ha TajHaTa ocnoboauntenHa makegoHcka opraHmsauuja (TOMO). Bo
nepuoaoT Mery ABeTe CBETCKM BOjHM BMn uneH Ha KomyHUcTMYKaTa naptuja Ha
Mpuwmja (KM n cekpeTap Ha peoHCKMOT KoMUTEeT 3a BoageH Bo 1941 rognHa.

Ajanovski Vangel Oce (1909-1996), Aktivist i Lévizjes kombétare magedonase
(LKM) nga Magedonia e Egjeut, themelues dhe udhéhegés i Organizatés
Antifashiste Magedonase (OAM) dhe Organizatés sé Fshehté Clirimtare té
Magedonisé (OFCM). Né periudhén mes dy luftérave botérore ai ishte anétar i
Partisé Komuniste té Greqisé (PKG) dhe sekretar i komitetit rajonal té Vodenit
né 1941.

13.Anaj6ery MenTa3 (1946-2014), 3acnyxysa ga uma nme Ha ynuua so Ckonje,
3apan HeroBMoT ronemM NpuaoHec Bo eAykaumjaTa Ha uenu reHepaum, ocobeHo
BO CMOPTCKOTO obpasoBaHue, co opmupane Ha 6pojHn knybosm Bo Gopekrse,



Kolapka, ogbojka U crl., a kako pe3ynTaT Ha HeroBaTa paboTa, cnopTUcTUTe ce
BpaTuja co Meaanv of CBETCKU U eBPONCKM HaTNpeBapu 1 onuMnujaan.

Alajbegu Mentaz (1946-2014), Ai meriton té keté njé emér rruge né Shkup, pér
shkak té kontributit té tij t&¢ madh né arsimimin e brezave té téré, vecanérisht né
edukimin sportiv, duke formuar klube té shumta né mundje, basketboll, volejboll,
etj., dhe si rezultat i punés sé tij, atletét u kthyen me medalje nga garat dhe
Lojérat Olimpike botérore dhe Evropiane.

14. An6aHuja, cocegHa opxxaBa.
Shqipéria, Vendi fqinj.

15.AnekcoBa bnara (1922-2007), apxeonor, YyHMBEP3UTETCKM npodecop,
akagemuk. HejamHa Hay4Ha npeokynauuja éune cpegHOBEKOBHUTE HEKPOMONH,
HaKNTOT N KepamukaTta. [0 OTKpuna u ro NPoTOosKyBana nNpogopoT Ha PaHOTo
XpuctmjaHcteo BO  MakedoHuwja, npeky uUcKornyBawata Ha  MnoBeke
paHOXPUCTUjaHCKN LEeHTpW. Ja OTKpuna Hajctapata XpUCTUjaHCKa LpKBa BO
MakegoHuja, envckornckaTta 6asunuka so Ctobu.

Aleksova Bllaga (1922-2007), arkeolog, profesor universiteti,
akademik. Preokupimi i saj shkencor ishin nekropolet mesjetare, bizhuteri dhe
geramiké. Ajo zbuloi dhe interpretoi depértimin e krishterimit t& hershém né
Magedoni, pérmes gérmimeve té disa gendrave té hershme té krishtera. Ajo
zbuloi kishén mé té vjetér té krishteré né Magedoni, bazilikén episkopate né
Stobi.

16.AnekcoBa PajHa (1882-1959), npBa xeHa gunnomupaHa ¢apmaueBTka BO
TorawHa MakegoHunja. Ctygupana wn gunnomupana Ha ®PapmaueBTCKMOT
dakynteT BO Jlo3aHa

Aleksova Rajna (1882-1959), Gruaja e paré e diplomuar farmaciste né
Magedoniné e atéhershme. Ajo studioi dhe u diplomua né Fakultetin e Farmacisé
né Lozané

17.AnekcueB Hectop KonaHuuyapor (1873-1969), MakeOoOHCKM KomnaHuyap,
nocrnefeH og ronemarta Tajpa Ha BakBuM ymeTHUUM BO MakegoHuja. Bo 1939
roguHa ja ocsoun npeaTta Harpaga Ha CeeTtckaTa usnoxba Ha yMEeTHUYKOTO
3aHeTuncTBo BO bepnuH. Toj e aBTop Ha pesbaTta Ha capkodaroT Ha [oue
[enyes.

Aleksiev Nestor Drugdhendési (1873-1969), Drugdhendési magedonas , i fundit
nga njé grup i madh artistésh té tillé né Maqgedoni. Né& vitin 1939 ai fitoi gmimin e
paré né Ekspozitén Botérore té Artizanatit té& Artit né Berlin. Ai éshté autori i
gdhendjes sé sarkofagut té Goce Dellcevit.

18.Ann AOpypaxmaH, 4neH Ha opraHmsaumjata Jyyen (Ha TypuuTe BO
MakegoHuja). naBHa Len Ha opraHusauujata 6una 3adyByBah€ Ha TYPCKUOT
jasuk n KynTypa O4HOCHO MHTEeNeKTyanHo n3gurHyBarwe Ha TypckaTta 3aegHuua
Bo MakepnoHwuja. Npn egHa npoBana Bo opraHusauujata, bun ocygeH Ha CMpT Co
cTpenamwe Bo 1948 roaunHa.

Ali Abdurrahman, anétar i organizatés Juxhel (i turgve né Magedoni). Qé&llimi
kryesor i organizatés ishte ruajtja e gjuhés dhe kulturés turke, pérkatésisht ngritja
intelektuale e etnisé turke né Magedoni. Gjaté njé sulmi ndaj organizatés, ai u
dénua me vdekje me pushkatim né vitin 1948.



19.Ann Apewm, uneH Ha opraHmsaumjata Jyuen (Ha Typuute Bo MakegoHuja).
maBHa uen Ha opraHM3aumjata 6una 3a4vyByBake Ha TYPCKUOT ja3uK 1 KynTypa
OAHOCHO MHTENEKTYyanHo n3gurHyBakwe Ha TypckaTa 3aegHuua Bo MakeaoHuja.
Mpn egHa npoBana BO opraHusauujaTa, 6Gun ocyaeH Ha CMpT CO CTpernake BO
1948 roanHa.

Ali Adem, anétar i organizatés Juxhel (i turgve né Magedoni). Qéllimi kryesor i
organizatés ishte ruajtja e gjuhé&s dhe kulturés turke, pérkatésisht ngritja
intelektuale e etnisé turke né Magedoni. Gjaté njé sulmi ndaj organizatés, ai u
dénua me vdekje me pushkatim né vitin 1948.

20.Anun Kopua Xacun3s (1873-1956), Bepcku Bogay n naTtpuoTt
Ali Hafiz Korga (1873-1956), Udhé&heqés fetaré dhe patriot
21.Anun NMawa Mexwmep (1769-1849), AnbaHey, og Ernnet
Ali Mehmet Pasha (1769-1849), shqiptar nga Egjipti
22.Anun MNawa TenenuHa (JaHnHckK), (1741-1822), anbGaHcku nawa Bo JaHMHa

Ali Pashé Tepelena (Janina), (1741-1822), Pasha shqiptar né Janiné

23.Anu WedkeT LWkynun (1883-1953), npepondeHuk, poaeH so Ckonje.
Ali Shefget Shkupi (1883-1953), lindur né Shkup, rilindas.

24.Anutn AobpypaxmaH (1945-2013), nonutMyap, nNpaTeHuK, MpaBHUK U
ambacagop Ha MakegoHuja Bo Penybnuka byrapwja. bun npetcegaten Ha
MapTujaTta 3a geMokpaTCcku npocnepuTeT u notnpeTtceaaten Ha CobpaHneTo Ha
PM.

Aliti Abdurrahman (1945-2013), Politikan, deputet, jurist dhe ambasador
I Magedonisé né Republikén e Bullgarisé. Ai ishte kryetar i Partisé pér
prosperitet demokratik dhe nénkryetar i Kuvendit té Republikés sé
Magedonisé.

25. AnKkomMeHa, ctapa aHTu4Ka Hacernba, No ropHOTO TedeHne Ha pekaTa LipHa Peka,
Bo [NlenaroHuja.

Alkomena, Vendbanim i vjetér antik, pérgjaté rrjedhés sé sipérme té lumit Crna
Reka, né Pellagoni.

26.Antucep Jlyj (1918-1990), dpaHuyckn dunosod, npodecop M uYneH Ha
dpaHuyckaTa KOMyHUCTMYKA napTuja. HajpaxkHn gena: 3a Mapkc (1965), JleHuH
n cdunosocujata (1969), MNMonutnka n nctopuja (objaseHa noctxymHo, 2006),
Yutarwe Ha kanutanot (1965).

Altiser Luj  (1918-1990), Filozof francez , profesor dhe anétar | Partisé
komuniste franceze.Veprat e tj mé té réndésishme jané : Pér
Marksin (1965), Lenini dhe Filozofia (1969), Politika dhe Historia (botuar pas
vdekjes, 2006), Leximi i kapitalit (1965).

27.Armsenpne CanBapop, nopaHewHa ynuua. Cansagop ArbeHAe, 4YureaHCKu
PEBONYLIMOHEP U APXaBHUK CO MapKCUCTUYKO ybeayBare. Kako npunagHuk Ha
Couujanuctndkata naptvja Ha Yune ce BkNyyyBa BO MOSIMTUYKMOT XUBOT Ha
3emjata. Bo 1970 roguHa ctaHyBa npeTcegaten Ha Yune v ro npeasoau
,HapoaHOTO eanHCTBO" (MONMUTMYKK COjy3 Ha LLECT JIEBO OPUEHTMPAaHM NapTun).



Allende Salvador, Ish-rruga. Dr. Salvador Allende. Njé revolucionar dhe burré
shteti kilian me njé bindje marksiste. Si anétar i Partisé Socialiste té Kilit, ai
pérfshihet né jetén politike té vendit. Né vitin 1970, ai u bé president i Kilit dhe
drejtoi “Unitetin Popullor” (aleancé politike e gjashté partive me orientim
majtist).

28. AMepuKaHCKa peBosiyumja, BOjHa Ha TpuHaeceTTe KOMTOHUN, BOEHO-MOSNIMTUYKN
npouec oA BTOpaTa NoONioBUMHa Ha 18. BeK BO KOj MpBOOMTHUTE TpuHaeceT
OputaHckn konoHun Bo CeBepHa AmMepuka ja oTcpnune Bnacrta Ha Benuka
BpuTtaHuja n ctaHane cysepeHa gpxaBa—CoeanHeTn AmepukaHcku [pxasu.
PesonyuunjaTta Ha TpuHaeceTTe KONOHMM NpeTCTaByBara Lena H1u3a Ha NnpoMeHun
M nomMmecTyBaka BO MMagoTO He3aBUCHO OMWTECTBO, W co3faBame Ha
NONMUTUYKM W OPXaBHM OpraHn KOu ja npesene Bracta u opraHusaumjata Ha
apxxasaTta. OBoj npouec Tpaen cé no 1787. kora e goHeceH YcrtaBoTt Ha CA[, co
LUTO Ce KOHeYHO JeduHMpaHW TMpaBHUTE OCHOBM Ha HOBOHAcTaHaTaTta
AemokpaTtcka agpxasa.

Revolucioni Amerikan, Lufta Revolucionare e Trembédhjeté kolonive éshté njé
proces ushtarak-politik nga gjysma e dyté e shekullit t&¢ 18-t¢ né té cilin
trembédhjeté kolonité e para Britanike né Amerikén e Veriut pérmbysén sundimin
Britanik dhe u béné njé shtet sovran - Shtetet e Bashkuara té
Amerikés. Revolucioni i Trembédhjeté Kolonive pérfaqésoi njé seri ndryshimesh
dhe zhvendosjesh né shogériné e re té pavarur si dhe krijimin e organeve politike
dhe shtetérore gé morén pérsipér geveriné dhe organizimin e shtetit. Ky proces
zgjati deri né vitin 1787, kur u miratua Kushtetuta e SHBA, me ¢ka pérfundimisht
u definuan bazat juridike té shtetit t& sapoformuar demokratik.

29. AHaH Kodmn (1938-20180), raHckn gunnomat, ceamu ['eHepaneH cekpeTtap Ha
OOH. Toj e u npBuoT leHepaneH cekpeTap Koj € u3bpaH o4 pedoT Ha
BpaboteHnte Bo OOH. [obutHuk Ha HobenoBata Harpaga 3a Mup BO
2001roannHa.

Anan Kofi (1938-2018), Diplomati Ganez dhe Sekretari Shtaté i Pérgjithshém i
Kombeve té Bashkuara. Ai éshté gjithashtu Sekretari i paré i pérgjithshém i
zgjedhur nga radhét e té punésuarve né Kombet e Bashkuara. Ai fitoi gmimin
Nobel pér page né vitin 2001.

30.AHrenkoBcku Kpoja4, efeH of Hajnpeno3HaTtnmeuTe Kpojadm Bo Ckonje.
Angellkovski Rrobagepési, njé nga rrobagepésit mé té njohur né Shkup.

31.AHrenoBckun Bnagumup Hdagm (1946-2012), makegoHcku aktep. Op 1966
rogvHa ctanysa gen of [pamckuoTt Teatap. Herosu nosHavajHu ounmoBu ce:
.MemeHT0", ,ConyHckn naTtpauun®, ,BukeHa Ha mpToBumn® u , Tpct Bna Ckonje”.
UneH Gelwe Ha no3HaTaTa pagmo-emucuja Xuxmpuky“. YwTe kako gete oun
TPUKpaTeH NpBak Ha Jyrocrnasuja BO AeTcka pagmo gpama. Bo TekoT Ha cBojaTta
OoraTa akTepcka kapuepa 0ObUTHUK e Ha HarpaguTe: 13 HoemBpu, cB. KnumeHT
a “Ma OCBOEHO M HEKOSKY Harpaaum Ha hectmanot ,Pucto Lnwkos®.

Angellovski Vlladimir Dadi (1946-2012), Aktor magedonas. Qé nga viti 1966
éshté pjesé e Teatrit t& Dramés. Filmat e tij mé té réndésishém jané: "Memento”,
"Patérdité e Selanikut", "Fundjava e té vdekurve" dhe "Triestja pérmes
Shkupit". Ai ishte anétar i emisionit té famshém radiofonik "Hihiriku". Si fémijé ai
ishte tre heré kampion i Jugosllavisé né radiodramé pér fémijé. Gjaté karrierés


https://translate.google.com/translate?hl=mk&prev=_t&sl=mk&tl=sq&u=https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD_%D1%81%D0%B5%D0%BA%D1%80%D0%B5%D1%82%D0%B0%D1%80_%D0%BD%D0%B0_%D0%9E%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%82%D0%B5_%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://translate.google.com/translate?hl=mk&prev=_t&sl=mk&tl=sq&u=https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD_%D1%81%D0%B5%D0%BA%D1%80%D0%B5%D1%82%D0%B0%D1%80_%D0%BD%D0%B0_%D0%9E%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%82%D0%B5_%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8

Sé tij té pasur né aktrim ai ka fituar kéto cmime: 13 néntori, Klimenti i Ohrit , ka
fituar edhe disa gmime né festivalin ,Risto Shishkov ".

32.AHrenoBcku LUnwman (1937-1995), mMakeaoHCKM TeaTapcku, PUIMCKA U
Tenesusucku rnymedy. lNpodecnoHanHaTta kapuepa ja 3anoyHan Bo KykrneHuoT
TeaTtap Bo Ckonje Bo 1957 rognHa. YneH Ha [JpamcknoT TeaTap cTaHyBa BO 1959
rogvHa, kage Wwrto nma ogurpado npeky 80 ynorn. [JobutHuk e Ha HarpagaTa Ha
30pyXeHMeTo Ha ApaMcKknTe ymeTHUUM Ha MakeoHuja.

Angelovski Shishman (1937 - 1995), Aktor maqgedonas i teatrit, filmit dhe
televizionit. Ai e filloi karrierén e tij profesionale né Teatrin e kukullave né Shkup
né vitin 1957. Ai u bé anétar i Teatrit t&€ dramés né vitin 1959, ku luajti mbi 80
role. Fitues i Cmimit t& Shoqatés sé artistéve dramatiké t&€ Magedonisé.

33.AHaepcoH beHeaukt Puyapa O'TopmaH (1936 - 2015), NONUTUYKMA HAYYHUK,
ncropuyap, npodecop Ha Ha YHnBepanTeToT KopHes , Hajno3HaT Kako aBTop Ha
KHUrata ,3aMmncreHn 3aegHuun: pasMmuciyBama 3a NOTEKNOTO U LUMPEHETO Ha
HaumoHanuamoT" (Imagined Communities) og 1983, Bo Koja ru o6jacHu rmaBHuTe
dakTopu kou [AoBedyBaaT OO NojaBa Ha HaUMOHANU3MOT WU A0 Herosute
nocrneguun, a kKoja € BepojaTHO HajunmTaHata (M HajuMTMpaHaTa) kHura 3a
HauMOHaNM3Mor.

Anderson Benedikt Ricard O'Gorman (1936 - 2015), shkencétar politik,
historian, profesor né Universitetin Kornell, i njohur si autoré i librit “Komunitetet
e Imagjinuara: Reflektime mbi origjinén dhe pérhapjen e nacionalizmit’(Imagined
Communities) té vitit 1983, ku i shpjegoi faktorét kryesoré gé cojné né shfagjen
e nacionalizmit dhe pasojat e tij, qé éshté ndoshta edhe libri mé i lexuar (dhe mé
I cituar) mbi nacionalizmin.

34.AnpoHoBcku Beporby6 (1938-1998) HoBMHap 1 aBTOp Ha MoOHorpaduuTe 3a
BecHukoT ,Hoea MakegoHuja“. dunnommpan Ha Pnno3odckMoT cakynTeT BO
Ckonje.

Andonovski Verolub (1938-1998) Gazetar dhe autor i monografive pér gazetén
"Nova Makedonija". Ai u diplomua né Fakultetin Filozofik né Shkup.

35.AHaoHoB-lMonjaHckn Xpucto (1927-1985), yHuMBep3uTeTckn npodgrecop,
pektop Ha YKUM. lNosHaT u npusHaTt uctopuyap, nctpaxysad , npodecop Ha
dunosodckn pakynteT-kategpa 3a uctopuja. ABTOpP Ha MHOLUTBO Hay4HU
Tpyoosu, Npurio3M WM MOHorpadum O HOBOBEKOBHATa UCTOopuja Ha
MaKkeJOHCKMOT HapogA. [1noa Ha HeroBaTa UCTpaxKyBayka AejHOCT ce Tpute Toma
300pHMLM HA OOKYMEHTU ,BpuUTaHCKn JOKYMEHTU 3a MakegoHcKaTa ncrtopumja“.

Andonov-Poljanski Hristo (1927-1985), profesor universiteti, rektor i
UKM. Historian i njohur dhe i shquar, studiues, profesor né fakultetin filozofik-
departamenti i historisé. Autor i punimeve té shumta shkencore, artikujve dhe
monografive nga historia moderne e popullit magedonas. Fryti i veprimtarisé sé
tij kérkimore jané tre véllimet e koleksioneve té dokumenteve "Dokumentet
Britanike mbi Historiné Magedonase".

36.AHTOB MeTogm (1924-1996), pagoHayanHuk Ha [pag Ckonje 1974-1982.
Hocuten Ha NapTnsaHcka cnomeHuua og 1941 rog.

Antov Metodi (1924-1996), Kryetar i Qytetit t&€ Shkupit 1974-1982. Ai éshté
bartés i Memorialit Partizan gé nga viti 1941.

37.AHToBa MarpaneHa (1920-1941), ydecHumyka Bo HOB, npBa 3arvHaTta
naptmnsaHka. bopeu Ha KapagaykmoT napTu3aHcku ogpes.



Antova Magdalena (1920-1941), pjesémarrése né Luftén Nacionalclirimtare,
partizanja e paré e vraré. Luftétare né Aradhet partizane té Karadakut.

38.AHTonjak CTtjenaH (1909-1997), yHuMBep3auTeTckm npodpecop, yneH Ha MAHY.
EneH og ocHoBauuTe Ha kategpaTa 3a uctopuja Ha dPunosodcknoT dakynteT
npu YKNUM Ckonje, kage wto 6un npodgecop o 1956-1969 roanHa. ABTop Ha
ronem 6poj Hay4yHu TpyaooBu of obriacta Ha cpedHOBEKOBHATa MCTopuja co
nocebGeH OCBPT Ha UCTopujaTa Ha MakedoHCKaTa cpefHOBEKOBHA ApkaBa 969-
1018 roaunHa.

Antoljak Stjepan (1909-1997), Profesor universitar, anétar i ASHAM. Njé nga
themeluesit e Departamentit té Historisé né Fakultetin Filozofik prané UKM né
Shkup, ku ishte profesor nga 1956-1969. Autor i punimeve té shumta shkencore
né fushén e historisé mesjetare me referencé té vecanté né historiné e shtetit
mesjetar magedonas 969-1018.

39.AHTOHOBCKa CBeTnaHa (1952-2016), MakedOHCKN OMLITECTBEHUK, HAyYHMUK,
nonuTuyap W OONroroAulleH HOCUTESNT Ha MOBEKe OMNTEeCTBEHO-MNONUTUYKK
dYHKUMN, OCHOBOIMOMOXHUK Ha coBpemMeHaTa cTaTUCTUKA BO
camocTojHa Penybnuka MakeaoHuja n npe gupekTop Ha 3aBo4oT 3a CTaTUCTUKA
Ha PM no ocamocTojyBakeTo Ha fApXaBaTa, OAHOCHO MO HanywTaweTo
Ha JyrocnoseHckaTa ®enepaumja.

Antonovska Svetllana (1952-2016), Aktiviste shogérore, shkencétare,
politikane dhe bartése disaviecare e mé shumé funksioneve socio-
politike magedonase , themeluese e statistikés moderne né Republikén
e pavarur t¢ Magedonisé dhe drejtoresha e paré e Entit pér Statistiké né
Republikén e Magedonisé pas pavarésisé sé shtetit, pérkatésisht pas largimit
nga Federata Jugosllave.

40.AHTOHM JlopeHu (1909-1991) anbaHCkM KOMMO3WUTOP, AOUPUIEHT W
eTHomy3ukonor. PogeH Bo Ckonije.

Antoni Lorenc (1909-1991), kompozitor, dirigjent dhe etnomuzikolog
shqiptar. Lindur né Shkup.

41.AN0JNIO 11, mucujata og nporpamaTta Anomno, co koja Bo 1969 r. 4yoBekoT
crtanHan Ha MeceunHaTa.

APOLLO 11, Misioni i programit Apollo, me té cilin né 1969. njeriu vuri kémbén
né héné.

42.Anoctonckun BaH4yo (1925-2008), ydyecHuk Bo HOB, HoBuHap, nonuTtudap,
apxaBHuK. Mo ocnobogyBaweTo 6GMI CcOpabOTHMK M rNaBeH ypeaHWK Ha
BeCHUKOT HoBa MakeoHuja, nokacHo n gupektop Ha HAIM ,Hosa MakegoHuja“.
lMpeTcepaten Ha 3gpyxeHneTo Ha HoBuHapuTe Ha CPM mn notnpetcegarten Ha
MaTtuua Ha uceneHuyute. YneH Ha M3BpwHMOT coBeT Ha CPM, npaTteHuk un
notnpercegarten Ha cobpaHneto Ha CPM n egen mangat lNpeTcepaTten Ha
MpeTtcepatenctBoto Ha CPM.

Apostolski Vanco (1925-2008), Pjesémarrés né Luftén Nacionalclirimtare,
gazetar, politikan, burré shteti. Pas c¢lirimit ai ishte bashképunétor dhe
kryeredaktor i gazetés Nova Makedonija, dhe mé voné drejtor i NIP "Nova
Makedonija". Kryetar i Shogatés sé& Gazetaréve té€ RSM dhe nénkryetar i
Shtépisé sé Emigrantéve. Anétar i Késhillit Ekzekutiv t¢ RSM, deputet dhe
nénkryetar i Kuvendit t¢ RSM dhe njé mandat Kryetar i Kryesisé sé RSM.

43.AnocTtonoBcku Tpajko, [pagoHavanHuk Ha 'pag Ckonje 1982-1984.



44,

45,

46.

47.

48.

Apostolovski Trajko, Kryetar i Qytetit té Shkupit 1982-1984 .

AnoctonoBa borpgaHoBa [MaBnuHa (1927-2018), MakegoHcka ornepcka
nesuua, conpaH, npBeHka Ha Onepata Ha HauuoHanHaTa onepa u Ganer.
HebuTtupana so 1950 r.Ha onepckaTa cueHa co ynorata Ha Mumu Bo onepaTta
Boemun. MNocTojaH yneH Ha OnepaTta (1950-1983). Peanuaupana 40 ynorn oA
KNacMYHWOT, COBPEMEHNOT W OOMALUHWOT Ornepcku peneptoap. ABTOp € Ha
MoHorpadumjaTta ,MojoT nat BO onepckata ymeTHOCT‘. [ocTyBana BO cute
noronemMu onepckun LLeHTpu Ha nopaHeluHa Jyrocnasuja.

Apostolova Bogdanova Pavlina (1927-2018), Kéngétare e operés
magedonase, soprano, debutuese né Operén e Teatrit Kombétar
Magedonas . Né vitin 1950 ajo debutoi né skenén e operés TKM me rolin e Mimit
né operén Boemét. Anétare e pérhershme e Operés dhe e TKM (1950-
1983). Ajo ka interpretuar 40 role nga repertori klasik, bashkékohor dhe repertori
i brendshém i operés. Eshté autor i monografisé "Rruga ime né& artin e
operas". Ajo ka interpretuar né té gjitha gendrat mé té€ médha té operés né ish-
Jugoslavi .

Apanu ®Paroc (1930-2018), anbaHckn noeT, AOBUTHMK Ha 3NaTHUOT BEHEL, Ha
CTpywkute Bedepu Ha noesunjata Bo 2008 rog.

Arapi Fatos (1930-2018), Poet shqiptar, fitues i Kurorés sé arté né Mbrémjet e
Poezisé né Strugé né vitin 2008.

ApeHT XaHa (1906-1975), nonutnyka TeopeTtmdapka n gunosod. Ctygupana
dunosodumja Ha yHuBep3uteToT Bo Mapbypr, 3aegHo co Xajoerep u JoHac.
HejanHn HajnosHatn gena ce: ,[1oTeknoTto Ha ToTtanutapusmoT®, ,AjxMaH BO
Epycanum®, ,3a HacuncTtBoTo" u Ap.

Arent Hannah (1906-1975), Teoriciente dhe filozof politik. Ajo studioi filozofi né
Universitetin e Marburgut sé bashku me Heideger dhe Jonas. Veprat e saja mé
té njohura jané: "Origjina e Totalitarizmit", "Eihman né Jerusalem", "Mbi Dhunén"
dhe té tjera.

ApcoB Jbyn4o (1910-1986), HapogeH Xepoj, NonuTU4ap, OPXKaBHUK. YYECHUK
Bo HOB, uneH Ha W Ha HOB wn MNOM, generat Ha [NpBoTO 3acegjaHue Ha
ACHOM, un3bpaH Ha 3acepaHuneTo 3a cekpeTtap Ha lMpeangmymotr Ha ACHOM.
MoTnpeTcemaTten n MmHUCTep 3a puHaHcuu Bo NpBaTta HapoaHa Bnaga Ha HPM,
npetcenaten Ha WM3epweH coseT Ha CPM, npetcepgaten Ha CobpaHneTo Ha
CPM wu npetceparten Ha lNpeTtcegatenctso Ha CPM. Hocuten Ha napTu3aHcka
cnomMmeHuua 1941 r., oanukyBaH co opaeH HapoaeH xepoj Bo 1953 roaunHa.

Arsov Lupco (1910-1986), hero kombétar, politikan, burré shteti. Pjesémarrés
né Luftén Nacionalclirimtare, anétar i Shtabit té Pérgjithshém té Luftés
Nacionalclirimtare dhe POM, delegat né Kuvendin e paré t¢é KACKM-sé, i
zgjedhur né mbledhje si Sekretar i i presidiumit t¢ KACKM-sé&. Nénkryetar dhe
ministér i financave né qeveriné e paré popullore t&¢ RPM, Kryetar i késhillit
ekzekutiv t¢ RSM, Kryetar i kuvendit s& RSM dhe Kryetar i presidencés sé
RSM. Bartés i njé monumenti partizan né vitin 1941, i shquar me Urdhri i Heroit
té Popullit né vitin 1953.

ApmcTtpoHr Hun (1930-2012), kocmoHayT. bun komangaHt Ha Mucujata Anono
11 n 6un NpBMOT YOBEK KOj CTanHan Ha MeceunHaTa.

Armstrong Nil (1930-2012), Kozmonaut. Ai ishte komandanti i Misionit Apollo
11 dhe ishte njeriu i paré gé vuri kémbén né Héné.



49.Acpapenun, AnekcaHpap CtaBpe [ipeHoBa (1872-1947), noeT n nucaTen, aBTop
Ha anbaHckaTa XMMHa

Asdreni, Aleksandar Stavre Drenova (1872-1947), poet dhe shkrimtar, autor i
himnit shqiptar

50.AtaHacoBcku Kupo-Han6arot (1923-1944), HapoaeH xepoj. YyecHuk Bo HOB
o 1941 roguHa, opraHu3aTop Ha MapTU3aHCKOTO ABMXewe BOo KaBagapuwm.
M3Bpinn camoybumcTBo, Kako YMH Ha caMOXpTBa 3a Aa He najHe BO paueTe Ha
oKynaTopckuTe Bojcku, Ha 21 roguwHa BospacTt. Bo 1951 roguHa,nocmpTHO
OANUKYyBaH co opaeH HapoaeH xepoj.

Atanasovski Kiro-Nallbatot (1923-1944), hero kombétar. Pjesémarrés né
Luftén Nacionalclirimtare gé nga viti 1941, organizator i lévizjes partizane né
Kavadaré. Ai béri vetévrasje, si njé akt vetémohimi pér t&€ mos réné né duart e
ushtrive pushtuese, né moshén 21 vje¢. Né 1951, atij pas vdekjes iu dha ¢cmimi
Urdhri i Heroit té Popullit.

51.ATtaHacoBcku Toaop (1925-2018), MakegOHCKM HaLMOHANHO-NONIUTUYKKN AeeL
N neH3noHupaH reHepan Ha JHA. bun aktmBeH yyecHuMK BO pabOTHMYKOTO
aBmwxewe cnpotn Btopata cBeTcka BojHa UM ydyecHuk Bo HOB. Tlo
ocnobofysaneTo 3aBpluMn Bulla BoeHa akagemuja M Kako akTMBeH oduuep
Ovn HavanHuk Ha wTaboT Ha HapogHaTta oabpaHa Ha Ckonje, NoToa onepaTmBEH
Ha4anHWK U KoMaHgaHT Ha TepuTopujanHata ogbpaHa Ha MakegoHuja. Mcto
Taka 6un yneH Ha ueHTpanHmoT komuteT Ha CKM n npetcepaten Ha Cojy3oT Ha
6opunte og HOB.

Atanasovski Todor (1925-2018), figuré e shquar nacional-politike magedonase
dhe gjeneral né pension i Armatés Popullore Jugosllave. Aiishte njé pjesémarrés
aktiv né lévizjen punétore pérkundér Luftés sé Dyté Botérore dhe pjesémarrés
né Luftén Nacionalclirimtare. Pas ¢lirimit ai u diplomua né Akademiné e Larté
Ushtarake dhe si oficer aktiv ishte Shef i shtabit t&¢ mbrojties kombétare té
Shkupit, pastaj Shef i operacioneve dhe komandant i mbrojtjes Territoriale té
Magedonisé. Ai ishte gjithashtu anétar i komitetit gendror t&¢ SCM dhe kryetar i
lidhjes sé luftétaréve té Luftés Nacionalclirimtare.

52.Bbajpam Hakue (1889-1962) bopeL 3a XXeHCk/ npasa, couunjanuctka u
yuntenka. buna uneH Ha ,3apyxeHneTo Ha TypumHkn® (1907-1908), kako 1 Ha
CouujangemokpaTckaTta opraHmsaumja (1909). No BojHaTa, Mmana 3Ha4nTenHa
ynora BO eMaHuunaumjata Ha MycrnimmaHckuTe xeHun Bo Ckonje. HejsnH conpyr
e ®epug bajpam.

Bajram Nakie (1889-1962) Aktiviste pér té drejtat e grave, socialiste dhe
mésuese. Ishte anétare e ,Shogata e grave turke“ (1907-1908), si dhe e
Organizatés Socialdemokrate (1909). Pas luftés, ka luajtur rol t¢ madh né
emancipimin e grave myslimane né Shkup. Bashkéshorti i saj éshté Ferid
Bajram.

53.banabaH ABpam (1865-1913), Jlekap, xupypr, XxymaHucT. o gunnomMmmpareTo
Bo Llapurpag, 6un Ha3HayeH 3a nekap Bo Oxpwug, na Bo Ctpyra, MNpuwtnHa n
Butona. Bo butona Bo OBOPOT o4 cBojaTa Kyka OTBOpWIST npudartunuwite 3a
CYpOMaLLHM CO HeKomnKy OonHMYkMm cobwu u onepaumoHa cana. AKTUBHO
y4yecTByBan BO Cy30MBaH-€TO Ha NeraBmoT TUdYC, Koj xapan Ha bankaHoT BO TOj
nepuvog, ce 3apasus 1 cammoT COo neras TUAYC M 04 Toa NoYnHan.

Balaban Avram (1865-1913), Mijek, kirurg, humanist. Pasi u diplomua né
Kostandinopojé, ai u emérua mjek né Ohér, pastaj né Strugé, Prishtiné dhe
Manastir. Né Manastir, né oborrin e shtépisé sé tij, ai hapi njé strehé pér té varfrit



me disa dhoma spitali dhe njé sallé operacioni. Ai mori pjesé né ményré aktive
né shérimin e etheve té tifos, gé ishin shumeé té pérhapura né Ballkan aso kohe,
ai edhe vet u sémur me tifo dhe vdiq nga tifoja.

54.Ba3n Kagpwm (1880-1943), neew,
Bazi Kadri (1880-1943), veprimtar

55.bankaH, 3apagu reorpadckata mecto nosnioxba Ha Ckonje, T.e. PCM Ha
BankaHCKMOT NonyoCTpoB.

Ballkani, pér shkak té vendndodhjes gjeografike té Shkupit, dmth. RSM né
Gadishullin Ballkanik.

56.BbapTyB UTa, npexnBeaHa of X0NnokayCcToT M YfieH Ha eBpejckaTta 3aeaHuua Bo
Ckonije;

Bartuv Ita, E mbijetuara e holokaustit dhe anétare e komunitetit hebreik né
Shkup;

57.bacoTtoBa JbybuHka (1934-2020), makeQOHCKN KnacuyeH oununor, pegoBeH
npodecop Ha NHCTUTYTOT 3a KnacuyHu ctyaun Ha ®nno3odcknoT akynteT Bo
Ckonje. [HonroroguweH copabOTHMK Ha MefyHapoaHOTo cnucaHue ,Kua
aHTuKka“, 4neH Ha Pepakuujata Ha ,[lopTtan®, rnacHuk Ha AcouujauujaTa
,MakedoOHCKM OyxOBHU KoHauun“ Bo CTpyra. ABTOp € Ha MHOrybpojHu npesoan u
npeneBun of NaTUHCKN U CTApOrpyku jasuk Ha 3Ha4vajHu gena o kKnacudHarta u
of cpefHoBeKkoBHaTa nutepatypa. OcobeHo ce 3HavajHN Hej3MHUTE NPeBOaun U
npenesn BO opurMHaneH metap Ha genata Ha KukepoH, Kaecap, Butpysuj,
JyctmH, Epasmo, Potepgamcku, AsryctuH, Beprunwnj, Oswuguj, Xopatui,
Codokrie, kako 1 NpeBoauTe Ha NaTUHCKUTE U FPYKUTE N3BOPU 3a NPOYYYyBaH-€TO
Ha Make[lOHCKaTa CpeHOBEKOBHA NcTopuja. 3a cBojaTa npeBedyBayvka AejHOCT
nobuna noeeke Harpagu n npusHaHvja ABTOp e Ha ceaym ydebHuka no naTuHCKM
jasuk 3a cpegHuTe yYnnuwiTa.

Basotova Lubinka (1934-2020), filolog klasik magedonas, profesor i rregullt né
Institutin pér studime klasike né Fakultetin Filozofik né Shkup. Bashké&punétor
pér njé kohé té gjaté i revistés ndérkombétare "Antikiteti i Gjallé", anétar i Bordit
Redaktues té "Portalit", lajmétar i Shoqatés "Konaget Shpirtérore Magedonase"
né Strugé. Eshté autor i pérkthimeve té shumta nga latinishtja dhe greqishtja e
lashté e veprave té réndésishme té letérsisé klasike dhe mesjetare. Veganérisht
té réndésishme jané pérkthimet e saj né metrikén origjinale t&é veprave té
Ciceronit, Cezarit, Vitruvit, Justinit, Erazmit, Roterdamit, Agustinit, Virgjilit, Ovidit,
Horacit, Sofokliut, si dhe pérkthimet e burimeve latine dhe greke pér studimin e
historisé mesjetare magedonase. Ajo ka marré disa ¢mime dhe mirénjohje pér
punén e saj té pérkthimit. Ajo éshté autore e shtaté librave shkolloré pér gjuhé
latine pér shkollat e mesme.

58.baxtuH MuxajnoBny Muxaumn (1895- 1975), pycku ¢mno3od, KHUXKEBEH
KpuTnyap, cemmoTudap M akagemuk, koj paboren Bo obnacta Ha KHWXKeBHaTa
Teopuja, eTukata M unosodujata Ha jasnkoT crnopen npuoaoT Ha PyCcKUMOT
dopmanu3am. HeroBute pgena, wvHCnMpupane HayyYHUUM of ronem 0poj
pasnuyHn TpaguumMm (Mapkcusam, CEMUOTUKA, CTPYKTypanusam, penurnosHa
KpUTUKa) M BO pPasfnYyHU AOUCUMMINHW, KaKo LUTO Ce KHWXEeBHaTa KpuUTUKa,
nctopujata, dunosodujata, aHTpononormjata n ncmxonornjata. OCHOBHUTE
aena Ha baxTuH rn BknydyBaat KoH dunosodumjata Ha genoto, MNpobnemun Ha
noetukata Ha [octoeBcku; ,Pabene wu HerosBnoTr ceeT’, ,dujanowwkaTa
nmarnHaumja“, ,[0BOPHU XaHPOBU N OPYrn AOLHU ecen’.



Bahtin Mihailovi¢ Mihail (1895-1975), filozof rus, kritik letrar, semiotik dhe
akademik, i cili punoi né fushén e teorisé letrare, etikés dhe filozofisé sé gjuhés
sipas qasjes sé formalizmit rus. Punimet e tij kané frymézuar studiues nga
shumé tradita té ndryshme (marksizém, semiotiké, strukturalizém, kritiké fetare)
dhe né disiplina té ndryshme, té tilla si kritika letrare, historia, filozofia,
antropologjia dhe psikologjia. Veprat themelore té Bahtin pérfshijné Drejt
Filozofisé sé Veprés , Problemet e Poetikés sé Dostojevskit ; " Rabele dhe Bota
e tij", "Imagjinata e dialogut”, " Zhanret e té folurit dhe ese té tjera té
mévonshme" .

59.Bbe3BpemMeHcku (timeless) rpagckm napk, 3a cute reHepeumn. o kopucrtene
npeTxogHUTe, ro KOpUCTaT CeraliHnTe, Ke ro KOpucTaT U NOHUTE reHepauun.

Parku i pérjetshém i gytetit, Pér té gjitha brezat. E kané shfrytézuar gjeneratat
e kaluara, e shfrytézojné gjeneratat e tashme, por do ta shfrytézojné edhe
gjeneratat e ardhshme.

60.BbekTewn ®agun (1955-1998), Nucaten, HoBmHap n nyénuunct. OCHOBHOTO U
cpeaHoTo yuynnuwite rm 3aspwun Bo JlonaTte, KymaHoBcko, Jofeka CO BUCOKO
obpasoBaHue ce cTekHan Ha dunonowkmnoT pakynteT Bo MNpuwTuHa. paboTelle
n pgejcteyBawe Bo Ckonje. PaboTen kako HOBMHaAp BO BecHMKOT ,Prnaka e
BNaspuMuT®, a UCTO Taka 6un n ypeaHuK Ha KynTypHO-yMETHUYKOTO CnucaHue
~OPYHTUHA“. ABTOP € Ha HEKOJSIKY KHUMM packasu 1 noesuja.

Bekteshi Fadil (1955-1998), Shkrimtar, gazetar dhe publicist. Shkollén fillore
dhe t& mesme i kreu né Llopat, rrethi i Kumanovés, ndérsa arsimin e larté e mori
né Fakultetin Filologjik né Prishting, punoi dhe veproi né Shkup. Ai punoi si
gazetar né gazetén "Flaka e véllazérimit", dhe gjithashtu ishte redaktor i revistés
kulturore dhe artistike "Doruntina”. Ai éshté autor i disa librave me tregime dhe
poezi.

61.bennmaye KoHctaHTMH (1848-1932), Bnawku nucaTten, OCHOBOMOSOXHUK Ha
BawlkaTa nurepartypa, aBTop Ha BrallikaTa XuMmHa.

Belimace Konstantin (1848-1932), shkrimtar vlleh, themelues i letérsisé vllahe,
autor i himnit vlleh.

62.benoBckn [Oumye (1923-2010), mMakedOHCKM KOMYHWUCT, nonutuyap u
annnomat. bun uneHd Ha CKOJ (1941) n Ha KINMM (1943). Kako ncrakHaT y4ecHuK
Bo HOABM, 6un nonutuMykM komecap Ha 4YeTta M Ha 6GatanjoH BO BOEHUTE
eanHuum Ha HOB u MNMOM, a notoa nonutnykm komecap Ha [lepecetTata
(makegoHka) gmeuavja Ha HOBJ. bun penerat Ha [NpBOTO 3acegaHue Ha
ACHOM. Mo OcnoboayBaweTo U3BpLUYBAN pasHU MNapTUCKX, OMNLUTECTBEHN U
ANNNIOMaTCKM JOSMKHOCTU: NONUTUYKKN cekpeTap Ha ObnacHnoT komuTeT Ha KIMM
Bo Ckonje, cekpetap Ha MK Ha CKOJ 3a MakepgoHuja, uneH Ha LK CKM,
npateHuk Bo Cobpanueto Ha HPM, gnpektop Ha HUIM ,HoBa MakegoHuja“, uneH
Ha WN3BpwHMoT coBeT Ha CPM, 3amMeHMK Ha MOCTOjaHMOT MPETCTaBHUK BO
MocTojaHaTa mucnja Ha CPPJ Bo Hbyjopk, ambacapop Ha COPJ Bo KaHaga n Bo
CAL v npetctaBHuk Ha COPJ Bo OOH, nomowwHuk apxxaBeH cekpeTtap Ha COPJ
3a HagBopeLwwHn paboTtn (1965-1969), uneH Ha lNpeTcengaTtencTBoTo Ha LIK Ha
CKJ un cekpeTtap Ha LIK Ha CKJ. Hocuten e Ha NMapTusaHcka cnomeHuua og 1941.

Bellovski Dimge (1923-2010), Komunist, politikan dhe diplomat Magedonas. Ai
ishte anétar i SKOJ (1941) dhe RSM (1943). Si pjesémarrés i shquar né
NOAVM, ai ishte njé komisar politik i nj¢ aradhe dhe njé batalioni né njésité
ushtarake té Ushtrisé Nacionalglirimtare dhe POM, dhe mé pas edhe komisar
politik | Divizionit t&é pesédhejeté (Magedonas) té Ushtrisé Nacionalclirimtare . Ali



ishte njé delegat né Mbledhjen e paré t&€ KACKM-sé . Pas clirimit ai kreu detyra
té ndryshme partiake, shogérore dhe diplomatike: sekretar politik i Komitetit té
rrethit PKM né Shkup, sekretar i PK t& SKOJ pér Magedoniné, anétar i Komitetit
Qendror té KSM, anétar i Kuvendit t¢ RPM, drejtor i NIP "Nova Makedonija ",
anétar i Késhillit ekzekutiv t¢ RSM-sé, Zévendés pérfagésues i pérhershém né
Misionin e pérhershém té RSFJ-sé né Nju Jork, Ambasador i RSFJ-sé né
Kanada dhe Shtetet e Bashkuara dhe Pérfagésues i RSFJ-sé né KB, Ndihmés
Sekretari i Shtetit i RSFJ pér Punét e jashtme (1965-1969), Anétar i Presidencés
Komiteti Qendror té SKJ dhe Sekretar i Komitetit Qendror t&é SKJ. Ai éshté bartés
I Monumentit partizan gé nga viti 1941.

63.benoBcka MupBeT, /IHTepnpeTatopka Ha HapoOAHW MaKeOOHCKW MEeCHU, Mo
notekno oA c.MopeHun, [lebapcko.

Bellovska Mirvet, Interpretuese e kéngéve popullore magedonase, me origjiné
nga fshati Gorenci, rajoni i Dibrés.

64.Bbenoracku Jbyb6omup (1911-1994), mMakedOHCKM aKageMCKu Chnukap U
YHUBep3uTeTckn npodecop. Bucokoto obpasoBaHme ro saspwysa Bo benrpag
Ha akaeMCKMOT OTCeK Npn YMeTHMYKaTa wkona. Bo 1991 roanHa Ha Ckonje my
nogapyesa 159 pgena co wto Bo MysejoT Ha rpag Ckonje e dpopmupaHa
Manepuvjata benoracku. [JobutHWK e Ha HarpaguTe: ,11 OkTomBpU® 3a XNBOTHO
aeno, ,13 Hoempu®, OpaeH Ha PenybnukaTta co cpebpeH BeHew 1 ap.

Bellogaski Lubomir (1911-1994), Piktor akademik magedonas dhe profesor
universiteti. Shkollimin e larté e kreu né Beograd né departamentin akademik
prané Shkollés sé Arteve. Né vitin 1991 ai i dhuroi 159 punime Shkupit, me ¢’rast
e themeloi Galeriné Bellogaski né Muzeun e Qytetit t& Shkupit. Ai éshté fituesi i
cmimeve: "11 Tetori" pér arritjet e jetésore, "13 Néntori", Urdhri i Republikés me
kuroré argjendi etj.

65.beHjammH BanTtep (1892-1940), nutepatypeH Kputndap, uno3od, YneH Ha
®paHKYPTCKMOT MHCTUTYT 3a couujanHu UCTpaxyBamwa. HajpnujatenHo geno
My e "lNpoekToT apkaga", ob6jaBeHO MOCTXYMHO, Kako U agenaTta objaBeHu ce
NoCTXyMHO WMnymuHaummn, [lOTeknoto Ha repmaHckata pgpama, MoCKOBCKM
OHEeBHUK. HeroBuTe fena uv3Bplune rornemo BnunjaHue Bp3 unosodckarta
MUCNa, KHWKeBHaTa Teopuja, TeopujaTa Ha KOMYyHMKauuja v TexHosoruja,
KyNTYpHUTE CTyauu, NOCTKOSNOHMWjanHaTa Teopuja, PeMMHNU3IMOT 1 TeopujaTa Ha
yMeTHOCTa.

Benjamin Valter (1892-1940), kritik letrar, filozof, anétar i Institutit t& Frankfurtit
pér Kérkime Sociale. Vepra e tij mé me ndikim éshté "Projekti Arkada", botuar
pas vdekjes, si dhe wveprat tera té publikuara pasvdekjes jané:
“lluminimet”, Prejardhja e dramés gjermane, Ditari moskovit. Veprat e tij kishin
njé ndikim né mendimin filozofik, né teoriné letrare, né teoriné e komunikimit dhe
teknologjisé, né studimet kulturore, teoritné postkoloniale, femiznizmin dhe
teoriné e artit.

66.Bbepuwa ArpoH (1955-2001), nereHaa Ha poK My3ukaTa Koj ocTaBu cBOj bener
BO UcTopmjaTa Ha MmogepHaTa My3uKa.

Berisha Agron (1955-2001), Njé legjendé e rok muzikés gé la gjurmé né
historiné e muzikés moderne.

67.ber JakoB (cuHarora), Hajctapata eBpejcka cuHarora Bo Ckonje, Koja
notekHyBa o XVI Bek. Bo OBOpOT Ha cuHaroraTa ce Haofano eBpejcKoTo
yunnuwTe. CuHarorata Bo 1689 rogMHa 6Guna onoxapeHa o4 BOjCKATE Ha



"eHepan NukonomuHu, a Bo 1963 roanHa cpyLleHa Bo 3eMjOTPECOT KOj ro noroam
Ckonje.

Bet Jakov (sinagoga), Sinagoga mé e vjetér hebraike né Shkup, gé daton nga
shekulli XVI. Né oborrin e sinagogés ishte shkolla hebraike. Sinagoga u dogj né
1689 nga ushtrité e Gjeneral Picolominit, dhe né vitin 1963 u shkatérrua né njé
térmet gé goditi Shkupin.

68.buaes MNasne (1912-1988), npB Make4OHCKN BENEMAjCTOP BO LUAX.
Bidev Pavle (1912-1988), Kryemjeshtri i paré magedonas né shah.

69.bunan CanaetuH (1942-2018), apamcku n omnmckm aktep. Og 1964 r. e uneH
Ha TypckaTa gpama Ha TeatapoT Ha HapogHOoCcTUTe. HacTtanyBan v Ha cueHaTta
Ha AnbaHckaTa gpama, Kako 1 BO Apyrn teaTpu. 3abenexuTenHn ce Heropute
domnmcku yrorn Bo gomunmosute Ha Munyo MaH4eBCKM.

Bilall Salaetin (1942-2018), Aktor dramatik dhe i filmit, gé nga viti 1964 éshté
anétar i dramés turke né Teatrin e kombésive. Ai gjithashtu interpretoi né skenén
e dramés shqipe, si dhe né teatrot tjera. Rolet e tij filmiké né filmat e Milco
Mancevskit jané té jashtézakonshém.

70.BbunjaHocku 3narte (1920-2009), HapoageH Xepoj, nonuTUYap, AOpPXXaBHUK.
YuecHuk Bo HOB oa 1941 roanHa, n3bpan 3a generat Ha BTopoTto 3acegaHue
Ha ABHOJ, generat Ha lNpBoTo 3acegaHmne Ha ACHOM, uneH Ha BnagaTa Ha
HPM un UC, npateHnk Bo penybnuykoTo n cojy3aHo cobpaHue. Bo 1953 roguHa
oAnukyBaH coopaeH HapoaeH xepoj.

Biljanoski Zllate (1920-2009), hero kombétar, politikan, burré
shteti. Pjesémarrés né Luftén Nacionalclirimtare té vitit 1941, u zgjodh delegat
né Mbledhjen e dyté t&é KACPJ-sé&, delegat né Mbledhjen e paré t&é KACKM-sg,
anétar i geverisé sé Republikés Popullore t¢ Magedonisé dhe Republikés sé
Magedonisé, deputet i kuvendit republikan dhe federal. Né vitin 1953 ai u
vlerésua me Urdhrin e Heroit Kombétar Populloré.

71.Bupnuk (Typ. eanHcTBo) (1944 -1998), BECHUK Ha TYPCKM jasuK, Yunj npB 6poj 6un
oTrneyateH BO nevaTHuuyata ,oue [OenyeB®. BecHukOT M TpeTupan
NONMUTUYKNTE, EKOHOMCKUTE, KyNTYypHUTE U Apyrnte npobnemu, ro Harnacysan
ONWITECTBEHMOT pPa3BUTOK Ha TypckaTa HapodHoCT Bo MakegoHuwja n mnman
3HayajHO BnujaHve 3a 0PoOpMyBaHETO Ha jaBHOTO MUCNeHe Ha Typuute BO
MakepgoHuja. lMpepacHyBajku BO HOBWHCKO-U3[gaBayka Kyka M wu3gasan w
aetckute cnucanuvja ,,Cesuny” (tTyp. Pagoct, 1952) n , Tomypaxyk* (Typ. lNynka,
1957), kako MU cnMcaHMeTO 3a ONwTeCcTBeHU npawakwa M ymeTHocT ,Cecnep”
(1965).

Birlik (turgisht: uniteti) (1944 -1998), njé gazeté né gjuhén turke, numri i paré i
sé cilés u botua né shtypshkronjén Goce Dellcev. Gazeta adresoi problemet
politike, ekonomike, kulturore dhe probleme tjera, theksoi zhvillimin shogéror té
popullit turk né Magedoni dhe pati njé ndikim té réndésishém né formésimin e
opinionit publik té turgve né Magedoni. Duke u rritur si njé shtépi botuese e
lajmeve, ai gjithashtu botoi revistat pér fémijé Seving (turgisht: Gézimi, 1952) dhe
Tomurzhuk (turgisht: Sythi, 1957), si dhe revistén pér ¢éshtje shogérore dhe
artistike Sesler (1965).

72.bnc be3, MakedoHcka PpOK rpyna, efHa o OCHOBOMOSDKHUUUTE Ha
MakeZoOHcKaTa pok My3uka. PopmupaHa BoO cpeanHaTa Ha 60-TuTte roguHu Ha 20-
OT BEK, MO pacnarakeTo Ha pok coctaBuTe bucepun n besmmenn.



Bis Bez, rok grup maqgedonase, nj¢ nga themeluesit e rok muzikés
magedonase. Formuar né mesin e viteve 60 té shekullit 20, pas shpérbérjes sé
grupeve rok Biseri dhe Bezimeni.

73.butoB LIoH (1928-2015), kaHagckm OM3HMCMEH CO MakeL4OHCKO MOTEKMO,
AobuTHUK Ha opaeHoT ,8 CentemsBpu® Bo 2011 roguHa, 3a ucknyyuTenHarta
NMOCBETEHOCT M aHraXxMpaHoCT BO noggplukata Ha HanpedokoT Ha Penybnuvka
MakegoHuja v HejanHa arpmaumja BO CBETOT KaKo He3aBUCHA U JeMoKpaTcKa
Ap>XaBa, Kako 1 3a NPUAOHECOT BO pas3BOojoT M yHanpeayBaweTo Ha OgHOCUTE U
copaboTkaTa co npujatencka KaHaga.

Bitov Xhon (1928-2015), Biznesmen kanadez me origjiné magedonase, fitues i
Urdhrit "8 Shtatori" né vitin 2011, pér pérkushtimin dhe angazhimin e tij té
jashtézakonshém né mbéshtetjen e progresit t&¢ Republikés sé Magedonisé dhe
afirmimin e tij né boté si shtet i pavarur dhe demokratik, si dhe pér kontributin né
zhvillimin dhe pérparimin e marrédhénieve dhe bashké&punimit me Kanadané
migésore

74.BbuTtkaTta Ha TopBuon, egHa o Hajronemute 6utkn Ha CkeHaepber.
Beteja e Torviolit, njé nga betejat mé té médha té Skénderbeut.
75.Bbutonckmn KoHrpec, 3Ha4yaeH HacTaH 3a anbaHckaTa ucropuorpaduja.

Kongresi i Manastirit, njé ngjarje e réndésishme pér historiografiné
shqiptare.

76.Bbutorbany Kouyo (1924-2015), makeQOHCKM KOMYHUCT, npBobopel, U NoBOEH
onwTecTBeH paboTHUK. bun Hocuten Ha lMapTmnsaHcka cnomenunua og 1941. Mo
ocnobonyBareTo 61N NOBEPEHUK N cekpeTap Ha [pagckmoT HapoaeH oabop,
ApXXaBeH noTcekpeTap W cekpeTap 3a BHATpewHu pabotn Ha CPM,
notnpetcenaten Ha CobpaHmneTo Ha rpag Ckonje oo 1969 rognHa n npaTeHuk
Bo CobpaHmeTto Ha CPM.

Bitolljanu Kog¢o (1924-2015), Komunist magedonas, luftétaré dhe punonjés
shogéroré i pasluftés. Ai ishte bartés | Memorialit Partizan & nga viti
1941. . Pas clirimit ai ishte komisionar dhe sekretar i Bordit Popullor t& Qytetit,
Nénsekretar shteti dhe Sekretar pér puné té brendshme i RSM, Nénkryetar i
Kuvendit t& Qytetit t& Shkupit deri mé vitin 1969 dhe Anétar i Kuvendit té
RSM.

77.Buxakcka, popaHewHa ynuua. BrpageHa BO KOMekTMBHaTa Memopuja W BO
KOSNleKTUBHAaTa CBECT Ha reHepaummnTe/Ha noctaemjotpecHoTo Ckonje.

Bihagska, Rruga e dikurshme. E ngritur né kujtesén kolektive dhe né memorjen
kolektive té brezave / t&¢ Shkupit pas térmetit.

78.bunyoBa TlajmoBa Backa (1924-2014), makegoHCKa ornepcka nejavka -
KonopaTypeH conpaH, NpBeHKa M eaHa oA npBuTe conucTkm Ha OnepaTa Ha
HauwvoHanHaTa onepa n 6anet. Cono neewe yyena kaj . boraaHos-Kouko, H.
KyHenu, . XonotkoB 1 Bo Jbyb6rbaHa. NocTojaH uneH Ha OnepaTta n banetoT
6una Bo nepuogoT 1948-1978. Bo 1958 roa. gunnomupa Ha BucokaTta wkona 3a
My3M4Ka 1 TeaTapcka yMEeTHOCT BO BueHa.

Bixhova Gajdova Vaska (1924-2014), Kéngétare e operés magedonase -
soprano kolovatur, debutuese dhe njé nga solistét e paré té Operés sé
TKM . Solo kéndim ka mésuar te P. Bogdanov-Kocko, N. Kuneli, P. Holotkov dhe
né Libjané . Ajo ishte anétare e pérhershme e Operés dhe Baletit té & periudhén



1948-1978. Né vitin 1958. u diplomua né Shkollén e Arteve té Muzikés dhe
Teatrit né Vjené.

79.boBoap e CumoH (1908-1986), uHTenekTyanka, nucaTernka, Yne HajsHadajHO
eHuuknonegucko geno e Kuurata Brtopuot non (1949), Bo koe ¢okycoT e
nctopwujata, buonorujata, ncnxoaHanuaata, MapKCU3MOT U KHUXKEBHOCTA.

Bovoar de Simon (1908-1986), Intelektuale, shkrimtare, vepra mé e
réndésishme enciklopedike e té cilés éshté libri Gjinia e Dyté (1949), libér gé
pérgendrohet né histori, biologji, psikanalizé€, marksizém dhe letérsi .

80.Bborganu MjeTp (1630-1689), ckoncku - NpU3peHckn BUCKyn, nucaTten
Bogdani Pjetér (1630-1689), Peshkop i Shkupit dhe i Prizrenit, shkrimtar

81.BborpgaHcku Jesgumup (1930-2007), ydecHuk Bo HOB, nonutnyap, ap>KaBHUK.
MoTtnpeTtcepaten u npetcegaten Ha CobpaHneto Ha KymaHoBo. YneH Ha
N3BpwHmoT coBeT Ha CPM BO Hekornky coctaBu, NpaTeHUK BO penybnnykoTo
cobpaHue, uneH Ha [lpetcegatenctBoto Ha COPJ wu [lpetcegaten Ha
MpeTtcepatenctesoto Ha CPM.

Bogdanski Jezdimir (1930-2007), Pjesémarrés né Luftén Nacionalclirimtare,
politikan, burré shteti. Nénkryetar dhe Kryetar i Kuvendit t&¢ Kumanovés. Anétar i
késhillit ekzekutiv t¢ RSM-sé né disa pérbérje, Anétar i kuvendit republikan,
anétar i Kryesisé sé RSFJ-sé dhe President i Kryesisé sé RSM-sé.

82.boroeB KceHTte (1919-2008), noajeH Ha MakegoHCKaTa €KOHOMCKa Hayka.
YHMBEP3UTETCKN Npodecop, PEKTOp, akageMuk, onwTecTBeHuK. [Npodecop u
AekaH Ha EkoHomckmoT hakynTteT Bo Ckonje, BUSUTUHT NPOdIECOpP HaA MNoBeKe
CTpaHckM yHuBep3auteTun, pektop Ha YKMM. YUneH n npetcepgaten Ha MAHY.
Mpetcepaten Ha NC n Ha CobpaHne Ha CPM, uneH Ha lNpeTcenaTtencreBoTo Ha
CPM, ryesepHep Ha HapogHa 6aHka Ha Jyrocnasuja. ABTOp Ha Hapg 250 Hay4HuM
TPYOOBW, OCHOBOMOJIOXHMKHA Hay4yHUTEe AucumnnnHm o obnacta Ha
dmckanHata M MOHeTapHa nonutuka u Teopuja. [HOOBUTHMK Ha noBeke
npuUsHaHWja n Harpagw.

Bogoev Ksente (1919-2008), doajeni shkencave ekonomike
magedonase. Profesor universiteti, rektor, akademik, punonjés social. Profesor
dhe Dekan i Fakultetit Ekonomik né Shkup, profesor vizitor né disa universitete
té huaja, Rektori i UKM. Anétar dhe President i ASHAM. Presidenti i Kuvendit té
Republikés sé& Maqgedonisé dhe Kuvendit té Republikés Socialiste té
Magedonisé, anétar i kryesisé sé Republikés Socialiste té Magedonisé,
Guvernator i Bankés Kombétare té Jugosllavisé. Autor i mbi 250 punimeve
shkencore, themelues i disiplinave shkencore né fushén e politikés dhe teorisé
fiskale dhe monetare. Fitues i shumé ¢mimeve dhe mirénjohjeve.

83.boapujap Xan (1929-2007), dpaHuyckm coumonor, gunosod, counjaneH
aHanuTMyap, noet, npodecop, KpuTM4Yap Ha Teopujata Ha KynTypata U
NOCTMOAEPHM3MOT W TeopeTuyap W KpUTudap Ha  KanuTanmucTUYKUOT
KOHCymMepu3aMm, Meanymumte U TexHo KyntypaTa. KpeaTop Ha koHuenTuTe 3a
cumynaumja wn  xunep-peanHocTt. Hajpaxhm pgena: ,0Orneganoto  Ha
npoaykuujata“ (1973), ,Cumbonuukara pasmeHa u cmptta“ (1976), ,Cumynaumja
n cumynakpymn® (1981) n gp.

Bodrijar Zhan (1929-2007), sociolog francez, filozof, analist social, poet,
profesor, kritik i teorisé sé kulturés dhe postmodernizmit, teoricien dhe kritik i
konsumerizmit kapitalist, media dhe tekno kulturé. Krijues i koncepteve pér



simulim dhe hiper-realitet. Punimet mé té réndésishme: "Pasqyra e produksionit"
(1973), "Shkémbimi dhe vdekja simbolike" (1976), "Simulimi dhe simularikumet"
(1981) dhe té tjerét.

84.boxukoB Neopru (1931-1986), Onepcku nesel — 6ac, npeeHel Ha OnepaTa Ha
MHT. Ounnomupan cono-neexwe Ha CoduckaTta My3ndka akagemuja (1962). bun
yneH Ha CodmckaTta agp>kaBHa onepa, a Bo Onepata Ha MHT e og 1964 roguHa,
cé fo HeroeaTa cMpT. Bo meryBpeme, (1964—1965) 6un n uneH Ha 3arpenckaTta
onepa.

Bozhikov Georgi (1931-1986), Kéngétar i operés - bas, debutues i Operés sé
TKM. Ai u diplomua pér solo-kéndim né Akademiné e Muzikés né Sofje
(1962). Ai ishte anétar i Operés Shtetérore té Sofjes dhe Operés sé Teatrit
Kombétar Magedonas nga viti 1964 e deri né vdekjen e tij. Né ndérkohé (1964—
1965) ai ishte gjithashtu anétar i Operés sé Zagrebit.

85.boxuHoBcku Muogpar (1952-2011), Mmake4OHCKN KOMMO3UTOP, TEKCTONUCEL, U
apanxep. dPakynteT 3a My3umyka ymeTHOCT 3aBpwwun Bo Ckonje. ABTOp € Ha
My3unkaTta 3a getckute cepum “lMonetaj necHo”, “Pacte AHa - pacte AHue”,
“‘MaTtemaTtuka”, cepujata og upTtaHn cdunmosn Ha MPT “Cakm op Cakanuja”,
My3vkaTa 3a cepujata ,Bo cBeToT Ha 0Oajkute”, TeneBU3UCKN Ccepuun:
“CeBepouctoyHO of jyrosanag”, “lMorpewHo oacsupeHa Hota” u “lMorpelHo
Bpeme”. lNuwyBan n cepmnosHa My3uka, co3gaBajkm rm MMHUjaTypuTe 3a nujaHo
nog Hacnos ,Conan®. bun ymeTHunykun gupektop Ha dectuBanute “3naTHo

Cnasejue” '92, n “LiBeTHnumM” '95.

Bozhinovski Miodrag (1952-2011), kompozitor, shkrues i teksteve dhe
aranzhues magedonas. Ai u diplomua né Fakultetin e Arteve Muzikore
né Shkup. Ishte autor i muzikés pér serité televizive pér fémijé "Fluturo kéngé",
"Rritet Ana — rritet Ance", "Matematiké&", seria e filmave té vizatuar né RTM "Saki
nga Sakania", muzika pér serialin "Né botén e pérrallave ", Serité televizive: “Né
verilindje nga jugperéndimi”, "Noté gabimisht e kénduar” dhe "Koha e gabuar”. Ai
gjithashtu shkroi edhe muziké serioze, duke krijuar miniaturat pér piano té
titulluara "Lotét". Ai ishte drejtori artistik i festivaleve "Bilbili i arté" '92, dhe
"Lulushet"(Cvetnici) '95.

86.boxuHoBcku lMetap (1920-1970), HapoaeH xepoj. YyecHuk Bo HOB oa 1941
roguvHa, efeH o4 wHuumjatopute 3a (POpMUPaH-ETO Ha NPBUOT MApPTU3AHCKU
ogpen ,llenuctep®, 3ameHnk komecap Ha CegmaTta makegoHcka Opuraga.
OpnukysaH co opaeH HapogeH xepoj Bo 1952 roguHa.

Bozhinovski Petar (1920-1970), hero kombétar. Mori pjesé né Luftén
Nacionalglirimtare gé nga viti 1941, njé nga nismétarét e formimit té aradhes sé
paré partizane  "Pelister’, Nénkomisar i Brigadés sé Shtaté
Magedonase. Dekoruar me Urdhrin e Heroit té Popullit né vitin 1952.

87.bojaHa EMuH, yyecHuK BO BocTaHneTo Ha Jepsuw MNMawa
Bojana Emin, pjesémarrés né kryengritjen e Dervish Pashés

88.Bbojayn AtnHa (1944-2010), nnMBayka MapaToHKa, egHa o Hajoobpute Ha
cseToT. buna npBata XeHa of Jyrocnasuja Koja wTo ro npennveana Jla MaHww
Ha 9 okTomBpu 1969 roguHa. lNpeBeHka Ha MakegoHuja Bo 13 AUCUMNIMHK Ha
Kycu naTtekun n 8 penybnudkn pekopau. lNMobegmna Ha Tpyu OXpnackm mapaToHu,
Ha mapaTtoHoT Kanpu — Heanon Bo 1963 rognHa n ocBouna gse BTopu MecTa Ha
NCTMOT MapaToH BO 1966 n 1968 roa. Nobeanna n Ha mefyHapogHUTE MapaToOHN



Caunpa - bejpyT BO JlnbaH Bo 1962 roa. Ha 40 km 1 Ha mapaToHoT Kabpet —
Mcmannuja Bo ErvneT Ha 60 Km.

Bojaxhi Atina (1944-2010), Maratone e notit , nj¢ nga mé té mirat né boté. Ajo
ishte gruaja e paré nga Jugosllavia gé notoi kanalin La Mansh mé 9 tetor
1969. Kampion i Magedonisé 13 disiplina né korsi té shkurtra dhe 8 rekorde
republikane. Fituese e tre maratone té Ohrit, e maratonés Kapri - Napol né vitin
1963 dhe fitoi dy vende té dyta né po té njéjtin maratoné né vitin 1966 dhe
1968. Ajo gjithashtu fitoi edhe né Maratonén Ndérkombétare Saida- Bejrut né
Liban né vitin 1962, né 40 km dhe maratonén Kabret - Ismailia né Egjipt né 60
km .

89.bojayueB Wnunja, OokTop U yHMBEp3UTETCKM npodpecop Ha MeguumHCKMoT
drakynTeT, OCHOBOMOSOXHMK Ha KIMHUYKA MMYHOMOruja.

Bojaxhiev llija, Mjek dhe profesor universiteti né Fakultetin e Mjekésisé,
themelues i imunologjisé klinike.

90.bojauny Are, 6abata Ha Majka Tepesa
Bojaxhiu Age, gjyshja e Néné Terezés
91.bojayny ApaHe (1889 — 1972), majkata Ha Majka Tepesa
Bojaxhiu Drane (1889 - 1972), néna e Néné Terezés
92.bojayuny Jlazep (1908-1981), pepoto Ha Majka Tepesa, CBELLUTEHMK, HACTABHUK
Bojaxhiu Lazér (1908-1981), gjyshi, prifti, mésuesi i Néné Terezés
93.bojayny Hukona (1874-1919), tatko Ha NoHpa bojayny (Majka Tepesa)
Bojaxhiu Nikola (1874-1919), babai i Gonxhe Bojaxhiut (Néné Terezés)

94.bombon [ape (1907-1966),PapmaneBT, ydecHmk Bo HOABM, gonroroguiieH
avpekTop Ha ,Pennek”, gonroroaviueH npetcegaten Ha LpseH Kpct

Bombol Dare (1907-1966), Farmacist, pjesémarrés né NOAVM, drejtor pér njé
kohé té gjaté i "Replek”, president i shumévjecaré i Kryqit té Kuq.

95. bopoy Llopy, aBTop Ha NPBUOT AHIIIUCKO-POMCKU PEYHMUK.
Borrou Xhorxh, autor i fjalorit t&€ paré né gjuhén anglezo-rome .

96.boyBu [ejsna (1947-2016), aHrnuckm wmysndap wu rnymed. EgeH of
Hajno3HaTUTe U HajnujatenHn mysuvyapu Bo 20 Bek. [JOBUTHUK HA MHOLUTBO
3HayajHu npuaHaHuWja u Harpagu og obnacrta Ha my3ukaTta. Bo nuctarta Ha 100-
Te Hajoobpu apTUCTU Ha cuTe BpeMuha, Ha cnucaHmeTo ,PonuHr CToyH®, BO
2004 rogunHa ce nnacupan Ha 39-To MeCcTo M Ha 23-TO MecTO Ha nucTtata
Hajaobpu Neayun Ha cuTe BpeMUHA.

Bouvi Dejvid (1947-2016), muzikant dhe aktor anglez. Njé nga muzikantét mé
té famshém dhe mé me ndikim té shekullit té 20-té. Fitues i shumé njohjeve dhe
¢mimeve té réndésishme né fushén e muzikés. Né listén e 100 artistéve mé té
miré té té gjitha kohérave, né revistén “Roling Stoun” té vitin 2004, ai u rendit i
39-ti dhe 23-ti né listén e kéngétaréve mé té miré té té gjitha kohérave.

97.bouuHoB [paromby6 (1933-2006), NeHepan Ha JHA n APM un HavanHuk Ha
leHepanwTabotr Ha APM (1993-2006). Bo 1991 roa. ja ogbwun BpxoBHaTa
Hapenba 3a cTaBate Ha 6opbGeHa rooTBHOCT 3a Hanag Ha CnnuT, Koja WTo ja
oa6un, Npy WTO Ce COO4UN CO KasHa 3aTBop.



Bocinov Dragolub (1933-2006), Gjeneral i ushtrisé popullore Jugosllave dhe
ARM dhe Shef i shtabit té pérgjithshém té ARM (1993-2006). Né 1991 ai refuzoi
urdhrin suprem pér té vendosur gatishmériné luftarake pér té sulmuar Splitin, té
cilin ai e refuzoi, duke u pérballur me njé dénim me burg.

98.bowkoBa Mepu (1924-2014), opamcka 1 UMCcKa akTepka, Mery BoAdeyvkuTe
MaKeJOHCKM TeaTapCcKkn ymMeTHUUMW. Taa ja urpana HacnosHara yrnora Bo NpBUOT
MaKeJOHCKN JonroMeTpaxeH urpaH punm ,®pocuHa’“ (1952), kako 1 Bo npsaTta
MakedoOHcka dunmcka komeauja ,MupHo neto” (1961). JobuTHuyka e Ha
Harpagute: CTepumHa Harpaga 3a nukoT Ha Magam [dunboa (,Epuron" - og J.
lMneBHew), Harpaga Ha Bnagata Ha ®HPJ, Bnagata Ha HPM, Harpagute "11
okTtomBpu " 1" 13 Hoemspun".

Boshkova Meri (1924-2014), Aktore e dramés dhe filmit, ndér artistét kryesoré
té teatrit dhe artit magedonas. Ajo luajti rolin kryesor né filmin e paré me metrazh
té gjaté magedonas "Frosina" (1952), si dhe né komediné e paré té filmit
magedonas "Veré e qeté" (1961). Fituese e c¢cmimeve: Cmimi Sterina pér
personazhin e Madame Diboa ("Erigon" - nga J. Plevnesh), ¢mimi i Qeverisé sé
Republikés Popullore Federale té Jugosllavisé, Qeveria e Republikés Popullore
té Magedonisé, cmimet "11 Tetori" dhe "13 Néntori".

99. bowko n Agmupa, bowko bpkuk n Agmmpa lemuk, cmHoHum 3a Pomeo u Jynuja
oa CapaeBo. Y6ueHun Ha 18 maj 1993 rognHa Bo obua ga ro HanywrtaT Capaeso.
3a HUB ce HanuwaHn MHOruM TekcToBu u necHn. CapaesckaTa rpyna ,[1prbaBo
KazanuwTe“ BO HMBHA YeCT CHMMW M NecHa co Hacrnos ,bowko n Agmmnpa“. Bo
HUBHA YeCT € CHUMEH N JOKYMEHTapeH ournm.

Boshko dhe Admira, Boshko Brkiq dhe Admira Ismiq, sinonim i Romeos dhe
Zhulietés nga Sarajeva. Té vraré mé 18 maj 1993 né njé pérpjekje pér té lené
Sarajevén. Shumé tekste dhe kéngé jané shkruar pér to. Grupi i Sarajevés
"Teatri i ndyré” pér nder té tyre regjistroi njé kéngé té titulluar "Boshko dhe
Admira". Né nder té tyre u incizua edhe njé film dokumentar.

100. Bpe3ocku CnaBko (1922-2017), makeQOHCKM apXUTeKT 1 npodecop Ha
ApxutekToHCcknoT dakyntet BO Ckonje. [Mpunara Ha npeBaTta reHepauuja
MaKeJOHCKM apxuTekTu. HeroBo HajsHavajHo geno e CoBOpHMOT xpam BO
Ckonje.

Brezoski Sllavko (1922-2017), arkitekt dhe profesor magedonas né Fakultetin

e Arkitekturés né Shkup. | pérket gjeneratés sé paré té arkitektéve
magedonas. Puna e tjj mé e réndésishme é&shté Tempulli i tubimit né
Shkup.

101. By3yky ["oH (1499-1572), aBTop Ha Aenoto ,Mewwapu®
Buzuku Gjon (1499-1572), autor i veprés "Meshari"

102. Byknecku Tome (1921-2018), Hocuten Ha NapTusaHcka cnomeHuua og
1941.

Bukleski Tome (1921-2018), Bartés i Monumentit Partizan nga viti 1941.

103. bynky Apem, [leey “ 3aWITUTHUK Ha FOKanNHOTO HaceneHuwe BO
[epBeHckMOoT Kpaj, mery asete CeTtcku BojHu;

Bulku Adem, Veprimtaré e mbrojtés i populates locale té Krahinés sé Dervenit,
ndérmjet dy luftrave botérore;



104. ByHeBcku Cumo — Mabyc, pagnoamartep og TeToBO, KOj 04 HeroBaTa
pagnoamatepcka ctaHuua, 20 MMHYTU NO 3eMjOTPECOT ro U3BECTUI CBETOT 3a
KaTacTpodanHuoT 3emjotpec wTo ro norogn Ckonje Bo 1963 rognHa. Bo T0j
MOMEHT CUTE KOMYHUKaLMn Gune npekMHaTn, OCBEH paavMoamMaTepCKuTe LUTO
CnMO yCneLwHo rm UCKOPUCTUN.

Bunevski Simo — Mabus, radioamator nga Tetova, i cili nga stacioni i tij radio
amator, 20 minuta pas térmetit informoi botén pér térmetin katastrofik qé goditi
Shkupin né 1963. Né até moment, té gjitha komunikimet u ndérprené, pérvecg
radios amatore, té cilén Simo e pérdori me sukses.

105. BypeBa PogHa (1903 - 1977), lNpBa MakegoHCKa onepcka nesuua.
PopeHa e Bo BwuHuua. [lo 3aBpwyBaweTo Ha rumHasmjata Bo Ltwvn,
aunnomupana Ha dunosodckmot dakyntetr Bo Ckonje Bo 1935 roguHa.
Y4yecTBYyBasia BO UCMOSMHYBaHETO Ha NpBaTa onepcka npeTtcrtasa Bo LLTuncknot
TeaTtap Bo oneparta ,[lanjaun” (1925).

Bureva Rodna (1903 - 1977), Kéngétarja e paré magedonase e operés. Ajo ka
lindur né Vinicé. Pas mbarimit t& shkollés s&€ mesme né Shtip, ajo u diplomua né
Fakultetin Filozofik né Shkup né vitin 1935. Ajo mori pjesé né plotésimin e
shfagjes sé paré opera né teatrin e Shtipit né operén "Klounét" (1925).

106. BypueBuk — Tpuwo Pudpar (1915-1942), HapogeH xepoj. 3aBpLuyBa
Benuka mepgpeca Bo Ckonje, cekpeTap € Ha ObnacHnoT komuteT Ha KI1J 3a
CaHyaykaTta obnacT, a 3armHyBa Bo 6opba npoTMB YeTHULUTE.

Burxhevi - Trisho Rifat (1915 - 1942), hero kombétar. Ai u diplomua né
Medresené e Madhe né Shkup, ishte sekretar i Komitetit t& Qarkut t&¢ CPY pér
zonén e Sanxhakut dhe vdiq né lufté kundér cetnikéve.

107. Bacunescku AHe (1947-2004), egeH of Haj3HavajHUTE KapukaTypucTu
Kaj Hac, a npu3HaT 1 NoYMTyBaH 1 HaaBop of rpaHuumTe. CopaboTyBan pedvcu
CO CuTe Nno3Ha4ajHy BECHULM BO NopaHeluHa Jyrocnasuja, Kako 1 Co BECHULM BO
®paHuunja, CAL, Typumja, Pomanunja, XonaHaguvja, KanHaga, Benrnja n gpyrn.
Peanunsnpan noBeke camMoCTOjHM wu3noxbwu Bo 3arpeb, KonpuBHMUa u BO
CnaBoHckn bpopa, XpBaTtcka, Kako 1 BO NoBeke rpagoBu Bo 3eMjaBa. [JOOUTHUK
€ Ha HauuoHanHaTa Harpaga "13 Hoemspu", a HarpagyBaH e u Bo cTtaHbyn,
XaBaHa, Akwexup, EamHbypr, benrpaa, byaumnewTta. O 1988 roguHa e
anpektop Ha CeeTckaTta ranepuvja Ha kKapukaTypyu 1 KOMEHTATOp Ha CNMCaAHUETO
3a xymop u catupa "OcteH" og Ckonje. Bo 2000 rog. Gewe wun3bpaH 3a
rpajioHavanHuk Ha onwTuHa [opue MeTpos.

Vasilevski Ane (1947-2004), njé nga karikaturistét mé té réndésishém né vendin
toné, i njohur dhe i respektuar edhe jashté kufijve tané. Ai ka bashképunuar
pothuajse me té gjitha gazetat kryesore né ish-Jugosllavi, si dhe me gazetat né
Francé, Shtetet e Bashkuara, Turqgi, Rumani, Holandé, Kanada, Belgjiké etj.. Ai
ka realizuar disa ekspozita vetjake né Zagreb, Koprivnica dhe né Sllavonski
Brod, Kroaci, si dhe né disa qytete té vendit. Ai éshté fitues i cmimit kombétar
"13 Néntori" po gjithashtu éshté dekoruar me ¢mim edhe né Stamboll, Havana,
Akshehir, Edinburg, Beograd, Budapest. Qé nga viti 1988 ai éshté drejtor i
Galerisé botérore té Karikaturave dhe komentatoré i revistés sé humorit dhe
satirés "Osten" nga Shkupi. Né vitin 2000 u zgjodh kryetar i komunés sé Gjorce
Petrov. (MpedpneHo e oa kaj A)

108. Bapem, Kpancteo Benruja. 36patumen rpag co Npag Ckonje Bo 1974
rogvHa.



Uarem, Mbretéria e Belgjikés. Qytet i véllazéruar me Qytetin e Shkupit né vitin
1974.

1009. Badmjaguc Mapkoc (1906-1992), BpPXOBHMOT KOMaHLaAHT Ha
HemokpaTtckaTta Apmuja Ha pumja og 1946 no 1948 roauHa. Bo gekemepu 1947
rogvHa e goopmupaHa lNpvBpemeHaTa AeMoKpaTcka Bnaga Ha [pumja, npu wro
Badomjaguc e nsbpaH 3a npemmep 1 MMHUCTEp 3a BOjHa.

Vafijadis Marcos (1906-1992), Komandant i Pérgjithshém i Armatés
Demokratike té Greqisé nga viti 1946 deri né vitin 1948. Né Dhjetor té vitit 1947,
u formua Qeveria e pérkohshme demokratike e Greqisé, me ¢’rast Vafiadis u
zgjodh pér kryeministér dhe ministér i luftés.

110. BawwuHrroH Llopy (1732-1799), amepukaHCKn peBONyLMOHEP, BPXOBEH
KOMaHZaHT, nonutuyap, npB npetcegaten Ha CA[L, egeH og oCHoBauyuTe Ha

CAL.

Vashington Xhorxh (1732-1799), Revolucionari Amerikan, komandanti suprem,
politikan, presidenti i paré i Shteteve té Bashkuara té Amerikés, njé nga
themeluesit e Shteteve té Bashkuara té Amerikés.

111. Beneckn Bopka (1912-1942), HapogeH xepoj. lNpunagHuk Ha npBaTa
napTu3aHcKka rpyna BO MPUNENCKMOT PErnoH Koja aejctByBana Ha Ceneuka
nrnaHuHa eceHta 1941 rognHa, KOMaHAAHT Ha NPUNENCKUOT NapTU3aHCKM ogpen
Oumntap Bnaxos. 3armHan Ha nnaHnHaTta Mykoc Bo 1942 roguHa. OanukysaH
co opaeH HapoaeH xepoj Bo 1951 roguHa.

Veleski Borka (1912-1942), hero kombétar. Anétar i grupit té paré partizan né
rajonin e Prilepit qé veproi né malin Selecka né vjeshtén e vitit 1941, komandant
| aradhes partizane té Prilepit, Dimitar Vllahov. Ai vdiq né malin Mukos né vitin
1942. | dekoruar me Urdhrin e Heroit t&¢ Popullit né vitin 1951.

112. Bepa, Jby6oB, Hagex --- [lpeanor 3a nme Ha nnowTaz, Kako CUHOHUM
3a MeCTO Kafe ke ce cnyyyBaat ybaBu HacTaHu.

Besimi, Dashuria, Shpresa --- Propozim pér emrin e njé sheshi, si sinonim i njé
vendi ku do té ndodhin manifestime té bukura.

113. Becena ynuua, kako acouujaumja Ha HelwTo y6aBo (MoXe npea rpaguHka
Ha np.)

Rruga gazmore, Si asocim e dickaje té bukur (mbase para njé kopshti, pér
shembull)

114. BuauHuk Bnaroja (1934-2006), EpeH o Hajoobpute ronmaHm Ha
MakegoHuja u nps cnopTUct o MakefoHuja KOj OCBOMI ONMMMUCKM Medarn.
bpaHen 3a ,Bapgap“ o jyHMOPCKMOT OO MPBMOT TUM, MNOYHyBajku of 1948
rogunHa. bpaHen Ha 144 HaTnpeBapu. NoToa 6paHen 3a ,PagHnykn® og benrpaa
n 3a ¢paHuyckn ,CTpa3dyp“. bpaHen 3a mMnaguHckata penpeseHTauuja Ha
Jyrocnasmja co Koja Mma OCBOEHO 3naTeH mMegarn Ha TypHupoT Ha YE®DA Bo
®paHuyuja. Ha Onumnucknte nrpmn Bo MenbypH 1956 roanHa ocsoun cpebpeH, a
Ha onumMmnucknte urpu Bo Pum 1960 rognHa ocsoun 3nateH megan. ConcTBeHUK
e Ha cpebpeH megan Bo ApecoT Ha Jyrocnasuja Bo KynoT Ha eBponckuTe Hauum
Bo Mapwn3 1960 roanHa, KageLwTo UCTO Taka 6un npornaceH 3a Hajaobap ronimaH
Ha TYPHMPOT.

Vidiniqg Blagoja (1934-2006), Njé nga portierét mé té miré né Magedoni dhe
sportisti i paré Magedonas gé fiton njé medalje Olimpike. Ai mbrojti pér "Vardarin"



nga junior deri né ekipin e paré, duke filluar gé nga viti 1948. Ai mbrojti né 144
ndeshje. Pastaj mbrojti pér "Radnicki" nga Beogradi dhe pér skuadrén franceze
"Strasburg". Ai mbrojti pér ekipin kombétar té té rinjve té Jugosllavisé, me té cilin
fitoi njé medalje té arté né turneun e UEFA-sé né Francé. Ai fitoi medalje argjendi
né Olimpiadén e Melburnit té vitit 1956 dhe medalje té arté né Lojérat Olimpike
té Romés né vitin 1960. Ai fitoi medalje argjendi nén fanellén Jugosllave né
Kupén Evropiane té vitit 1960 né Paris, ku gjithashtu u emérua portieri mé i miré
| turneut.

115. BupeBcku Cepachmm, 6opel, Bo NpBUOT CKOMNCKM NapTU3aHCKU oapes.
Videvski Serafim, Luftétar né aradhen e paré partizane té Shkupit.

116. Bupgey bBnara (1930-1982), MakegoHcka onepcka nejadka —
mMeuoconpaH. lNeerwe yyena Bo 3arpeb n Bo JbybrbaHa. buna conucTt Ha
Onepata Ha HauumoHanHata onepa u 6Ganet og 1954-19060, a notoa Ha
CapaeBckata onepa. lHTeponpeTnpana n HapogHa v 3abaBHa My3ukKa.

Videc Bllaga  (1930-1982), kéngétare magedonase e operés -
mexosoprano. Ajo studioi pér kanto né Zagreb dhe Lubjané . Ajo ishte soliste
nété Operan e TKM-sénga viti 1954-1960, dhe pastaj né Operén
e Sarajevés . Ajo gjithashtu interpretoi muziké popullore dhe argétuese.

117. Bupoecku boxwuaap (1920-1998), JIMHrBuCT, MakegoOHUCT, CRaBWUCT,
OCHOBOMOJIOXHMK Ha MakedoOHCKaTa MoAepHa Aujanekroriornja u oHoMacTuka,
3aBpwunn  cwunonorvja M OOKTOpUpan Ha CKOMCKUOT YHuBep3uTeT. bun
gornroroguvwleH npodecop u wed Ha kategpaTta Ha PUNoMOWKNOT hakynTeT BO
Ckonje, gonuceH vneH Ha MAHY (1969) n pegoseH (1974), cTpaHCKM YneH Ha
XA3Y (1986) Ha Nonckata akagemuja Ha HaykuTe n ymetHoctuTe (MAY) (1994),
Ha CAHY (1997) AnpekTop Ha MeryHapoaHWOT ceMuHap 3a MakeJOHCKMOT jasuik,
nutepatypa u kyntypa (1970,1978), a nma ronemu 3acnyru 1 3a opraHmsaunjata
Ha MakeJoHCKaTa Hayka 3a ja3uMKOoT M 3a HejauHata admpmaumja BO CBETCKU
pamku. 3a cBojaTa HayyHa paboTa u 3a 3acnyrute OKOfy opraHu3auujata Ha
HaykaTa Bo P MakegoHuja, JOOUTHUK € Ha BUCOKM Harpagu v npusHaHuja.

Vidoeski Bozhidar (1920 - 1998), Gjuhétar, maqgedonist, sllavist, themelues i
dialektologjisé moderne dhe onomastikés magedonase, pérfundoi filologjiné dhe
mori doktoraturén né Universitetin e Shkupit. Ai ishte njé profesor pér njé kohé
té gjaté dhe shef i departamentit né Fakultetin Filologjik né Shkup, anétar
korrespondent i ASHAM (1969) dhe me kohé té ploté (1974), anétar i jashtém i
HAZU (1986) i Akademisé Polake té Shkencave dhe Arteve (ASHAP) (1994), i
SANU (1997) Drejtor i Seminarit ndérkombétar pér gjuhén, letérsiné dhe kulturén
magedonase (1970, 1978), dhe ka merita té¢ médha pér organizimin e shkencés
sé gjuhés magedonase dhe afirmimin e saj né té gjithé botén. Pér punén e tij
shkencore dhe pér meritat rreth organizimit t& shkencés né Republikén e
Magedonisé, ai ka fituar gmime dhe mirénjohje té larta.

118. Burmnxaprm Haym — pogeH kako Haym bpegun (1797 — 1846), 6un
anbaHckn agBokaT un ucnegHuk. Bo 1844 ja cospgaBa opurnHanHata a3byka 3a
anbaHCcK1OT jasuk.

Vigjilhargji Naum - lindur Naum Bredhi (1797 - 1846), ka gené njé avokat dhe
studjues shqiptar. Mé 1844 krijoi njé alfabet krejt origjinal pér gjuhén shqipe;

1109. Bununjamc PejmoHpg (1921-1988), aHrnuckm TeopeTudap, npodpecop,
Apamatypr Bo cpeanHaTta Ha 20 Bek. [pegasan Ha YHuBep3nteToT Bo Okcdopa
1 nma objaBeHO NoBeKe o LWECTOTUMHM U negeceT nybnnkaunn mery ko genaTta



Kyntypa n onwTtecteo (1980-1950,1958) n HonraTta pesonyuuja (1961) umaar
OrPOMHO BIinjaHMeE 1 BP3 KyNTYpHUTE CTyauM 1 BP3 TeopujaTta 3a KynTypa.

Villiams Rejmond (1921-1988), teoricien anglez, profesor, dramaturg né mesin
e shekullit t&¢ 20-té. Ai dha mésim né Universitetin e Oksfordit dhe ka botuar mé
shumé se gjashtégind e pesédhjeté botime, pérfshiré edhe veprén Kultura dhe
Shogéria (1980-1950, 1958) dhe Revolucioni i gjaté (1961), té cilat kané pasur
njé ndikim té thellé si né studimet kulturore po ashtu edhe né teoriné kulturore

120. BuHcka ynuua - MakegoHuja e eqHa o Hajno3HaTuTe CBETCKU 3eMju No
BUHOTO.

Rruga e verés - Magedonia éshté njé nga vendet mé té famshme né boté pér
vere.

121. BoawaHcka, popaHellHa ynuua, BrpageHa BO KOreKTuBHaTa MmemMmopuja
N BO KOJIEKTMBHATa CBECT Ha reHepaumnte Ha Ckorje.

Vodnjanska, Rruga e dikurshme, e ngulitur né kujtesén kolektive dhe né
memorien kolektive té brezave té Shkupit.

122. BojsoauHa, nopaHewHa ynuua. 1o npumepoT Ha BeKe MNOCToeYkuTe
Oynesapu 1 ynuuM MMEHyBaHU MO UMUHATa Ha MOPAHELLUHUTE jyroCrIOBEHCKM
penybsiMkn1 1 NOKpauHM.

Vojvodina, Rruga e dikurshme. Duke ndjekur shembullin e bulevardeve dhe
rrugéve ekzistuese té emértuara sipas emrit té republikave dhe provincave té
ish-Jugosllavisé.

123. BonHapocku Kpyme (1909-1944), HapoaeH xepoj. YuecHuk Bo HOB of
1941 roguHa, nocebHO 3a40/MKEH 3a OAPXKYBAHETO HA NapTM3aHcKaTa TEXHUKA,
aBTOp Ha cuTe nHdopmMaumm og bunteHoT ,HapoaeH rnac”. Bo npeasedvepmeTto
Ha npBoTO 3acegaHme Ha ACHOM, Ha cocTaHOK co m3bpaHuTe peneraty,
3arvHar, Kako XXpTBa Ha noxap, He cakajku xuB aa ce npegage. OgnnkysaH co
opaeH HapogeH xepoj Bo 1953 roguHa.

Vollnaroski Krume (1909-1944), hero kombétar. Mori pjesé né Luftén
Nacionalclirimtare nga viti 1941, posacérisht i obliguar pér mirémbajtjen e
teknikés partizane, autor i té gjitha informacioneve nga buletini "Zéri i
Popullit". Né prag té mbledhjes té paré t&¢ KACKM-sé, né njé takim me delegatét
e zgjedhur, ai vdiq si viktimé e zjarrit, duke mos dashur té dorézohej i gjallé. |
dekoruar me Urdhrin e Heroit té Popullit né 1953.

124. Bupuyunuja Bynd (1882-1941), AHrnmucka nucaTenka, eceuctka Wu
WHTenekTyanka. HejsuHn HajnosHatm pena ce: ,lfocnofvua [anosej“, ,KoH
cBeTunHukot, ,OpnaHao®, ,bpanosun®, ,Tpu reBuHen” n ap. Ce cmeTa 3a eaeH og
OCHOBa4NTE Ha MOLEPHMOT MCUXONOLKM poMaH. buna uneH Ha BnujatenHara
rpyna Ha uHtenektyanuu ,.bnymcbepn®.

Virxhinia Vollf (1882-1941), shkrimtare angleze, eseiste dhe intelektuale
angleze. Punimet e saj mé té famshme jané: "Zonjusha Dallovej", "Drejt Fanarit",
"Orlando”, "Valét", "Tre Guineat" dhe té tjerét. Ajo konsiderohet si njé nga
themeluesit e romanit modern psikologjik. Ajo ishte anétare e grupit intelektual
me shumé ndikim “Blumsberry”.

125. ByukoBa Xexerb, Bepa (1925-2014), makegoHcka rnymuua, gen og
aHcamb1oT Koj ja ogurpan npeata npetcrasa Ha MHT, ,[natoH KpeueT". Bo jyHu



1947, yyecTtByBana Bo ocHoBaweTo Ha ObnaceH Makea4oOHCKN HapOAdeH TeaTap
Bo [opHa Llymaja (bnaroesrpag), byrapuja. Kapuepata ja npogormkuna Bo
Byrapuja, kako npBeHka Ha TeaTpute Bo bnaroesrpag, dumutposrpag n byprac.
Bo 1964 roguHa ce Bpatuna Bo MakegoHuja. Bo 2005 rognHa, MT® ,BojaaH
UepHogpuHcKn® n gogenun Harpaga 3a XUBOTHO Aerno.

Vuckova Zhezhel Vera (1925-2014), Aktore magedonase, pjesé e ansamblit qé
luajti shfagjen e paré né TKM “Pllaton Kreget”. Né gershor té vitit 1947, ajo mori
pjesé né themelimin e Teatrit kombétar t€ zonés magedonas né Xhumajén e
Epérme (Bllagoevgrad), Bullgari. Karrierén e saj e vazhdoi né Bullgari, si e para
nga teatrot né Bllagoevgrad, Dimitrovgrad dhe Burgas. Né vitin 2005, MTF
"Vojdan Cernodrinski” i ndau ¢gmimin pér arritje jetésor

126. Na6ep CrteBaH (1919-1999), yuyecHuk BOo HOB, YHuMBep3uTeTCKU
npodgecop. o ocnoboayBaweTo ja u3spLuyBan yHkumjaTta o6BuHUTEN Ha ['pag
Ckonje. EgeH e og ocHoBomnonoxuuumte Ha [paBHuoT dakynteT JycTuHujaH
Mpeu npn YKUM n Heros gekaH Bo nepuon 1965-67 r., bun gnpektop n Ha
MHCTUTYTOT 3a COLMOMOLWKA U MOMUTUYKO-NPaBHM uCTpaxysBawa Bo Ckonje,
PekTop Ha YKNM, kako n Pektop Ha YHuBep3ntetToT KnumeHT Oxpunacku. ABTOp
Ha B6pojHM Hay4YHK TpyLoBKM of obnacTa Ha NpaBoTo, UCTopUjaTa U NONIUTUYKUTE
HayKu.

Gaber Stevan ( 1919-1999), Pjesémarrés né Luftén Nacionalclirimtare, Profesor
Universiteti. Pas clirimit, ai shérbeu si prokuror i Qytetit t& Shkupit. Ai éshté njé
nga themeluesit e Fakultetit té Drejtésisé Justiniani i | né UKM dhe dekani i tjj
né periudhén 1965-67, ai ishte gjithashtu drejtor i Institutit pér kérkime
sociologjike dhe politiko-juridike né Shkup, Rektor i UKM, dhe Rektor i
Universitetit Kliment Ohridski. Autor i punimeve té shumta shkencore né sferén
juridike, historike dhe té shkencave politike.

127. Majank PobepT, 60peL BO MpBMOT CKOMNCKU NapTU3aHCKK ogpes.
Gajdiq Robert, Luftétar né aradhen e paré partizane té Shkupit.

128. MajooB CrtedhaH (1905-1992), mMakegoOHCKM KOMMO3UTOP, negaror u
AVNPUrEHT, eAeH 0 NPBUTE MakegOHCKN MY3UYKN Oejun.

Gajdov Stefan (1905-1992), kompozitor, pedagog dhe dirigjent magedonas, njé
nga muzikantét e paré magedonas.

129. Fanunej Nanuneo (1564-1642), uTanujaHCkM acTpOHOM, dumaunyap,
dunosod.HapeyeH ,TaTkoO Ha acTpoHoMujaTa“ u ,TaTko Ha HaykaTa“. [Nopagu
CBOWUTE Hay4HM CTaBOBM Cce cyapun co VMHkBM3MumjaTa no WTo Mopan ga ce
OTKaXke o, HUB.

Galilej Galileo (1564 — 1642), astronom, fizikan dhe filozof italian. | ashtuquajtur
si “babai i astronomisé&” dhe “babai i shkencés”. Pér shkak t& géndrimeve té tij
shkencore u ballafagua me Inkuizicionin ku pas sé cilés duhej té térhigej prej
tyre.

130. Facnep FuHn oM, ncneaHuk, KaTonM4ykn rnon, 3aMeHuK Ha ennckonoT BO
Ckoncko - [lpuspeHckata enuckonuja, aBTop Ha pJenoto , CKoOmMcko -
[Mpu3peHckaTa enuckonuja HU3 BEKOBUTE®.

Gaspér Gjini Dom, Studiues, prifté katolik, zévendés ipeshkv i Ipeshkvisé Shkup
— Prizren dhe autoré i librit “ Ipeshkvia Shkup — Prizren népér shekuj “.



131. Fera Kapn, npoektaHT Ha >xene3Huuata Bo CeMepuHr, geno wTo ro
HanpaBu OGecMpTeH M Ce CMeTa 3a edHa O4 HajucTtakHatuTe aBCTPUCKM
nn4HocTU. Toj € co anbaHCKo MOTEKNO, HEroBOTO CEMEjCTBO MOTEKHyBa Of
ceBepoT Ha AnbaHwuja, a emurpupane Bo BeHeuwnja. Kapn lera e poageH BO
BeHeunja. Ha 17-rognwHa BO3pacT cTaHan [JOKTOp NO MaTtemaTuka Ha
YHueep3nteToT Bo lNagoBa. HeroBmoT nuk Gewe Ha mMoHeTaTta of 20 WnNnH3N
Bo ABCTpuja.

Gega Karll, Projektues i hekurudhores né Semering, vepér e cila e béri té
pavdekshém dhe qgé cilésohet si njéri ndér personat austriak mé té theksuar. Ai
éshté me prejardhje shqiptare, familja e tij vjen nga veriu i Shqipérisé dhe kané
emigruar né Venecia. Karll Gega éshté i lindur né Venecia. Né moshén 17
vjecare u bé doktor i shkencave matematikore né Universitetin né Padové.
Imazhi i tij ka gené né monedhén e 20 shilinga né Austri.

132. Fera MexmeT (1921-2006), feeu n naTpuoT, 4eMOHCcTpauum Bo 1968 r.
Gega Mehmet (1921-2006), aktivist dhe patriot, né demonstratat né vitin 1968.

133. Nregen Kypt (Kurt Godel) (1906-1978), ABCTPUCKO-aMepPUKaAHCKU
mMatemaTuyap, noruyap, dwunosod. Hajronemuotr normyap no ApucTtoTen.
lMo3HaT no TeopemuTe 3a LEenocT 1 HeuenocT. [JoOBUTHMK Ha NPECTWXKHN Harpaau,
yneH Ha bpuTtaHckaTa akagemuja Ha HaykUTe U YMETHOCTUTE

Gedell Kurt (Kurt Godel) (1906-1978), matematikan austro-amerikan, logjiké,
filozof. Logjiku mé i madh pas Aristotelit. | njohur pér teoremat e bashkésive dhe
paplotésueshmérisé. Fitues i cmimeve prestigjioze si dhe anétar i Akademisé
Britanike té shkencave dhe arteve.

134. Feopruescku bnaroja — BywTyp (1950-2020), Mmake4OHCKUN KOLLIApKap U
jyrocnoBeHcku penpeseHTaTuBel, , 6un TpeHep Ha M3T Aepogpom n cenekTop
Ha MakeJoOHCKaTa penpeseHTauuja.

Georgievski Bllagoja - Bushtur (1950-2020), basketbollist magedonas dhe
anétar i ekipit kombétar Jugosllav, ishte trajner i MZT Aerodrom dhe selektor i
ekipit kombétar té Magedonisé.

135. FleoprueBcku Bnagumunp (1942-2017), MakeOOHCKM cCnukap W
yHUBep3uTeTckn npodecop. 1o 3aBpllyBakeTO Ha CPeOHOTO YMETHWUYKO
yunnuwTe Bo Ckonje, ce 3anuwan Ha Akagemujata 3a fIMKOBHU YMETHOCTU BO
Benrpag. Paboten kako npodecoT Ha ApPXUMTEKTOHCKMOT akynteT M Ha
dakynTeToT 3a gpamcku ymeTHocTu. Peanusupan noeeke o 30 cueHorpadcku
N KOCTMMOrpadgdCkn peLleHnja 3a TeaTapCkn NpecTasu.

Georgievski Vlladimir  (1942-2017), piktor dhe profesor universiteti
magedonas. Pas mbarimit té shkollés s& mesme té artit né Shkup, ai u regjistrua
né Akademiné e arteve té bukura né Beograd. Ai punoi si profesor né Fakultetin
e arkitekturés dhe Fakultetin e arteve dramatike. Ai éshté ideatori i mé shumé se
30 realizimeve skenografike dhe té dizajnit té kostumeve pér shfagje
teatrale.

136. Fleoprmesn EBnorm un Xpucro --- Bo nepuogotr Ha OGankaHckaTa
npepogba osue ABajua Bpaka HecebuMyHO ja dmHaHcupane wmsrpagdata Ha
npBMOT Oyrapckn yHMBEp3UTeT - T[faBHaTa YHMBEP3UTETCKa 3rpaja Ha
CounckmnoT yHMBEP3NTET, KOja € eaHa o4 HajybaBuTe apXUTEKTOHCKM Npumepn
oA Toj nepuog v ro Hocu nmeTo Ha Cs. KnumeHt Oxpuackun. Bo yHuBep3nTeToT



ce LuKonyearne HajronemMuoT 6poj mHTenekTtyanum n Gopum 3a cnobopgaTta Ha
MakegoHuja n Ha MakegoHcKaTa emurpauumja.

Georgievi Evllogi dhe Hristo --- Né periudhén e rilindjes ballkanike kéta dy
véllezér kané financuar ndértimin e universitetit t& paré bullgar — ndértesa
kryesore universitare e Universitetit té Sofjes, e cila éshté njéra ndér shembuijt
meé té bukur té arkitekturés té asaj periudhe dhe gé e mban emrin e Shén.
Klimentit té Ohrit. Né universitetin jané arsimuar njé numér i madh i intelektualéve
dhe luftétaréve pér liriné e Magedonisé dhe té emigrimit magedonas.

137. Feoprnescku lMepo-Yuuyo (1918-1941), HapogoeH Xxepoj. YYeCHUK BO
HOB og 1941 rogunHa, nonuTudkM Komecap Ha KapagadkuoT napTU3aHCKu
oaped, nNPBMOT MapTM3aHCKW ogpen, BO KO3jaykMOT pernoH. 3aruHan
HenocpegHo no hopmupaweTo Ha ogpenot. OanukyBaH co opaeH HapopeH
xepoj Bo 1951 roauHa.

Georgievski Pero-Cico (1918-1941), hero kombétar. Mori pjesé né Luftén
Nacionalglirimtare gé nga viti 1941, komisar politik i aradhes partizane té
karadakut, aradhe e paré partizane né rajonin e Kozjakut. Ai vdiq menjéheré pas
formimit t&€ aradhes. | dekoruar me Urdhrin e Heroit t&€ Popullit né 1951.

138. FeoprueBcku Tawko (1935-2012), MmakedOHCKM nNUcaTen U akagemuk.
ABTOp € Ha pomaHuTe: LlpHo ceme®, LlpBeHunoT kon“, ,3mnckun Betap”, ,PamHa
3emja“, ,McyesHyBawe®. M mma pobueHo Harpagute: ,Koyo PauwmH®, 11
Oktomepwn®, ,13 Hoemepwn®, ,Ctane Nonos*, ,PaumMHoBO npmu3HaHue".

Georgievski Tashko (1935-2012), Shkrimtar dhe akademik magedonas. Autor
i romanéve: “Fara e zez€”, “Kali i kuq”, “Era e gjarprit", "Toka e sheshté",
"Zhdukje”. Ka fituar ¢mimet: “Kogco Racin”, “11 Tetori”, “13 Néntori”, “Stale

Popov”,dhe “Mirénjohje t& Racinit”.

139. NeyeBckn Hukona, ydecHuk Bo HOB opg 1943 rog. OcHoBay Ha
,KOHTpona 3a mepu 1 ckanoueHn metanun 3a MakegoHuja. OpraHu3aTop Ha
[eHoT Ha meTpornormjata Bo MakegoHuja.

Gecevski Nikolla, Pjesémarrés né LNC prej vitit 1943. Themelues i “Kontrollit
pér matje dhe metale té ¢muara né Magedoni’. Organizatoré i Dités sé
metrologjisé né Magedoni.

140. Newockn [Oumutap (1928-1989), mMakeOgoOHCKM OpaMCKM — akTep.
Kapuepara ja 3anoyHan Bo HapogHuot Teatap Bo [Npunen (1951), uneH e Ha
apamata Ha MHT (1958-1964), a notoa paboTten Bo [dpamckMoT TeaTap BO
Ckonje (1964-1989).

Geshoski Dimitar (1928-1989), aktor dramatik magedonas. Ai e filloi karrierén
e tij né Teatrin kombétar né Prilep (1951), éshté anétar i dramés sé TKM (1958-
1964), dhe mé pas punoi né Teatrin e dramés né Shkup (1964-1989).

141. Newocka Hapa (1930-2003), mMakegoHcka TeaTapcka M urmcka
akTepka. Kapuepata ja 3anodHana Bo HapogHuoT Teatap Bo [Mpunen (1951),
yneH e Ha gpamata Ha MHT (1958-1964), a notoa Ha [JpamMckuoT TeaTap BO
Ckonje (1964-1984).

Geshoska Nada (1930-2003), aktore magedonase e teatrit dhe filmit. Ajo e filloi
karrierén e saj né Teatrin Kombétar né Prilep (1951), éshté anétare e dramés sé
TKM (1958-1964), dhe mé pas e Teatrit t&é dramés né Shkup (1964-1984).



142. NewosBckn Cawko (1971-1991), npunagHuk Ha nopaHewHaTa JHA,
NPBUOT MakedOHCKM BOjHUK 3armHaT Bo CnnuT, BO BOEHUOT KOHMIIMKT BO
nopaHewHa Jyrocnaswuja Bo 1991 roguHa.

Geshovski Sashko (1971 —1991), Anétaré i UPJ-sé sé dikurshme, ushtarii paré
magedonas gé ka humbur jetén né Split, né konfliktin ushtarak té ish Jugosllavisé
né vitin 1991.

143. M'MbcoH AnTtea (1927-2003), amepukaHcka TEHUCEPKa, NpBa LpPHKUHKA
Koja ro ocsouna Bumn6goH Bo 1957 rogunHa.

Gibson Altea (1927-2003),Teniste Amerikane, gruaja e paré zezake gé fitoi
Wimbeldonin né vitin 1957.

144. uroB Ctpaxun (1909-1999), HapogeH xepoj, nonuTudap, Ap>KaBHUK.
YyecHuk Bo HOB, uneH Ha ABHOJ, HKOJ, Ha uHuumjaTMBHMOT onbop 3a
cBukyBakbe Ha ACHOM, generat Ha NpBoTo 3acegaHne Ha ACHOM, uneH Ha
Mpe3nanymoT, NOBEPEHMK 3a rpadeXHNWLTBO 1 coobpakaj, MMHUCTEp BO NpBaTta
HapogHna Bnaga Ha HPM, uneH Ha noBeke dhenepanHn opraHn. Hocuten Ha
napTu3aHcka cnomenmua 1941 roguHa. OanukyBaH co opaeH HapoaeH xepoj Bo
1953 roguHa.

Gigov Strahill (1909-1999), hero kombétar, politikan, burré shteti. Pjesémarrés
né Luftén Nacionalclirimtare, anétar i KACPJ, NKOJ, i bordit iniciativé pér thirrjen
e KACKM-sé, delegat né mbledhjen e paré t&¢ KACKM-sé&, anétar i presidiumit,
komisionar pér ndértimtari dhe trafik, ministér né Qeveriné e paré Popullore té
PRM, anétar i disa organeve federale. Bartés i njé monumenti partizan té vitit
1941. | dekoruar me Urdhrin e Heroit t& Popullit né 1953.

145. MMH36epr AneH (1926-1997), noet og CAL. Co ob6jaByBaweTo Ha
aenoto ,PeB” Bo 1957 craHyBa AyxoBeH Bogay Ha mnagute (but-reHepauuja)
Bo AMepuka. [1obutHuk e Ha 3naTtHnoT BeHel Ha CBI1 Bo 1985.

Ginsberg Allen (1926-1997), Poet nga Shtetet e Bashkuara té Amerikés. Me
botimin e veprés “Rev”, né vitin 1957, ai u bé udhéheqgési shpirtéror i té rinjve
(gjeneratés — bit) né Ameriké. Ai fitoi Kurorén e arté né SVE né vitin 1985.

146. Morosay Hebojwa (1969-2018), cpnckn rnymel, JIMYHOCT Koja
octaBuna 6Gener BO pasBoOjOT Ha KynTypaTa BO MopaHewHa Jyrocrnaswja,
Npeno3HaTMB U Ha HaLIMOT NPOCTOP Kako Of TOrallHUTE Taka U o4 reHepauuunTe
no pacnagoT Ha heaepaumjaTta.

Gllogovac Nebojsha (1969-2018), Aktor serb, person i cili la gjurmé né
zhvillimin e kulturés né ish-Jugosllavi, i njohur né anét tona si nga gjeneratat e
méparshme po ashtu edhe nga gjeneratat e pas rénies sé federatés .

147. ForoB Pape — LUpHopeukn (1922-2020), npBobopel, HoOcUTEN Ha
MapTusaHcka cnomeHuua og 1941 rognHa. Bo 6op6aTta npoTuB okynatopute ce
Bknyunmn Bo Kasagapuu, a notoa Bo HOABM, kage wto op 6Gopel Ha
napTu3aHcku ogpes ,,[Jobpu Jackanos”, HanpegyBan 4O NONUTUYKM-KOMECAp
Ha OGaTtanjoH, Opuraga n guBM3vja, U ce 3400MN CO YMH MNONKOBHUK. [0
o6e36eayBan u npoTo 3acegaHne Ha ACHOM. Mo ocnoboayBaneTo paboTen
Kako oyHKLMOHEP BO NOBEKE Ap>KaBHU OpraHu 1 OnwTEeCTBEHW OpraHn3aunmn.

Gogov Rade - Crnorecki (1922-2020), Luftétari i paré, bartés i Monumentit
Partizan gé nga viti 1941. Né& luftén kundér okupatoréve, u pérfshi né Kavadaré,
dhe mé pas NOAVM, ku nga luftétar i aradhes partizane "Dobri Daskallov", ge
avancuar né komisionar politik i batalionit, brigadés dhe divizionit dhe fitoi



gradén kolonel. Ai gjithashtu siguroi seancén e paré t&¢ KACKM-sé. Pas c¢lirimit,
ai punoi si zyrtar né disa organe shtetérore dhe organizata shoqgérore.

148. Nomynka BnagucnaB (1905-1982), npe cekpetap Ha [lonckaTa
obeanHeTa paboTHuyka napTtuja. lNpornaceH e 3a noveceH rparaHvH Ha Ckonje
Ha 16 HoemBpu 1965 roguHa.

Gomulka Vlladisllav (1905-1982), Sekretari i Paré i partisé sé punétoréve té
bashkuar polak. Ai u shpall qytetar nderi i Shkupit mé 16 néntor 1965.

149. Fpabyn Uckpa (1936-2008), makegoHCKa yMETHULA N apxXuTekT. Taa e
KoaBTOp Ha crioMeHukoT MakegoHnym Bo KpylueBo.

Grabul Iskra (1936-2008), artiste dhe arkitekte magedonase. Ajo éshté
bashkautoré i monumentit Makedonium né Krushevé.

150. Fpabyn JoppaH (1925-1986), makegoHcku Bajap. 3aBpwnn Akagemuja
3a nuKkoBHa ymeTHocT Bo benrpag Bo 1952 roguHa. bun gupektop Ha
YuynnmwteTo 3a npumeHeTa yMmeTHocT Bo Ckonje, npetcegaten Ha AJTYM, uneH
Ha nukoBHaTa rpyna ,JleHec" n gonnceH uneH Ha MAHY oa 1981 rogmHa. Heroso
Hajno3HaTo Aerno e cnoMeHnkoT MakegoHuym Bo KpyLueso.

Grabul Jordan (1925-1986), skulptor magedonas. Ai u diplomua né Akademiné
e Arteve té Bukura né Beograd né vitin 1952. Ai ishte drejtor i Shkollés sé Arteve
aplikative né Shkup, kryetar i DLUM, anétar i grupit té artit "Sot" dhe anétar
korrespondent i ASHAM qé nga viti 1981. Vepra e tij mé e famshme éshté
monumenti Makedonium né Krushevé.

151. Npapguwkn Bopucnae (1916-2014), noet u cnukap, bun epeH opf
npuBp3aHMLMTE Ha naejaTa 3a MakeoHCKaTa HaLMoHanHa CaMOCTOjHOCT. ABTOpP
€ Ha [Be KHUI1 noesuja.

Gradishki Borisllav (1916-2014), Poet dhe piktor, Ai ishte njé nga ithtarét e
idesé sé pavarésisé kombétare maqgedonase. Eshté autor i dy librave me
poezi.

152. Mpamwwm AHTOHMO (1891-1937), eaeH o4 HajBnvjaTenHUTE NUcaTenun Bo
cTyauuTe 3a Kyntypa, bnarogapeHue Ha KOHUenTuTe LWTO MM pasBuil, Kako LITO
ce XxeremMoHuvjaTa, opraHckaTa MHTeNnekTyanHa W HauuoHarHa nonynapHoCT.
AKTMBEH 4neH Ha KomyHucTMykaTa naptuja Ha Wtanuja, 4neH Ha
KoMmyHucTU4kata mHTEpHauuoHana, 6opey npotmB dawwmsmor. Og 1926 po
HeroBata cMpT, 6un BO 3aTBOpP Kade LWITO MM Hanuwan KHurute 3aTBOPCKM
6enewkn n Nucma oa 3aTBOPOT, 06jaBEHU MOCTXYMHO.

Gramshi Antonio (1891-1937) , njé nga shkrimtarét mé me ndikim né studimet
pér kulturé, falé koncepteve qé ai i ka zhvilluar, si¢ jané hegjemonia,
intelektualiteti organik dhe popullariteti kombétar. Anétar aktiv i Partisé
Komuniste té Italisé, anétar i Internacionales komuniste, Iuftétar kundér
fashizmit. Nga viti 1926 deri né vdekjen e tij, ka gené né burg, ku shkruar librat:
“Shénime burgu” dhe “Letra nga burgu”, té botuara pas vdekjes .

153. pospaHoB LiBetaH (1936-2018), wuctopyyap Ha YMETHOCTa,
YHUBEP3UTETCKM npodpecop, AekaH Ha dunosodckmot dakynteT Bo Ckonje u
akageMuk. HeroBata Hay4yHO MCTpaxyBaykaTa AOejHOCT BO HajronieM gen
ondaka npoydyBawarta Ha CPeaHNOT BEK M NEPMOAOT Ha OCMaHnMcKata BnacT
Bo MakenoHuja n Bo cocegHuTe 6ankaHcku cpeauwita. Mima objaseHo okony 300
Hay4YHW Npunosn n opgaenHu nybnukauun. Msspliysan n noBeke LOMKHOCTU U
YHKUMM BO OMWTECTBEHUTE OpraHn W Tena BO [OMEHOT Ha HaykaTa U



KynTypaTta: npetcegaten Ha Penybnuykata komucuja 3a KynTypHU BPCKU BO
CTPaAHCTBO M uneH Ha M3BpLuHNOT coBeT Ha CobpaHneTo Ha CPM, npetcepaTten
Ha [pywTBOTO Ha wucTOpuMyapuTe Ha ymeTHocta Ha CPM, uneH Ha
JyrocnoseHckaTta komucuja Ha YHECKO, uneH Ha JyroCnoBeHCKMOT KOMUTET 3a
BU3aHTONoruja, yneH Ha CojysHata Komucuja 3a KynTypHM BPCKN CO CTPAHCTBO,
MUHUCTEP 3a KynTypa Bo Bnagata Ha PM (2001-2003), n ap. 3a yneH Ha MAHY
e n3bpax Bo 1991, a 3a HagsopelleH YneH Ha CAHY Bo 2003 r. 3a cBojaTa
HayyHa OejHOCT nma [obueHo BpojHM Harpagwm M NpusHaHvja BO 3emjata U BO
CTPaHCTBO.

Grozdanov Cvetan (1936-2018), Historian arti, profesor universiteti, dekan i
Fakultetit filozofik né Shkup dhe akademik. Aktiviteti i tij kérkimor shkencor
kryesisht i pérfshin studimet e mesjetés dhe periudhés sé sundimit Osman né
Magedoni dhe né gendrat fginje té Ballkanit. Ai ka botuar rreth 300 artikuj
shkencoré dhe botime té ndara. Ai gjithashtu kreu disa detyra dhe funksione né
organet dhe trupat shogérore né fushén e shkencés dhe kulturés: kryetar i
komisionit té republikés pér marrédhénie kulturore jashté vendit dhe anétar i
Késhillit ekzekutiv té Kuvendit t&¢ RSM, Kryetar i shogatés sé historianéve té artit
té RSM, anétar i Komisionit Jugosllav t&¢ UNESCO-s, anétar i Komitetit Jugosllav
pér Bizantologji, anétar i Komisionit federal pér Marrédhéniet kulturore jashté
vendit, Ministér i kulturés né geveriné e Republikés sé Magedonisé (2001-2003),
etj. Ai u zgjodh anétar i ASHAM né vitin 1991, dhe anétar i jashtém i SANU né
vitin 2003. Pér veprimtariné e tij shkencore ai ka marré ¢mime dhe mirénjohje té
shumta né vend dhe jashté tij.

154. FpH4YapoBcKa, cropes No3HaATOTO ApavYeBCKO CEME|CTBO.
Grngarovska, sipas familjes sé njohur nga Dracgeva.

155. FaHu MNpyoum, nejau Ha anbaHcka TpaguumMoHanHa necHa.
Gani Grub, kéngétar i kéngéve tradicionale shqiptare.

156. Mpyjuk PapocnaB (1878-1955), uctopuyap. OTkako 3aBpLUMi CpegHo
yunnuwTe Bo 3eMyH, Gun cTygeHT Ha cemuHapuja Bo Cpemcku Kapnosuu
(1899). Ctygupan npaso Bo BueHa Bo 1908 roguHa n cdomnosoduja Bo 3arpeb
Bo 1911 roguHa. Bo 1919-1920 roanHa paboTen kako npodecop Bo benrpag, a
noTtoa ce npedpnnn Ha HOBOOCHOBaHMOT dumno3odckn akyntet Bo Ckonje,
Kage WTO npefasan HauuoHanHa uctopuja. (1920-1937). Bo nepuogot 1930 -
1933 1 1935-1937 roanHa. Toj 6eLle n gekaH Ha Toj akynTeT. Toj ro nHnumpaile
N ypeaysalle BeCHUKOT Ha CKOMNCKOTO Hay4yHO ApYLITBO, ro ocHoBa My3sejoT u
ounTeH Ha My3ejoT. [lJonucHMK Ha cpnckaTta kpancka akagemuja og 1939 roguHa.
O6jaBun Hag 270 Hay4YHU TPYOOBU, Of KOM NOBEKETO Ce OgHEeCyBaaT Ha onwiTaTa
NCTOpUja Ha XpUCTujaHcKaTa LpKBa.

Grujig Radoslav (1878-1955), Historian. Pas mbarimit té shkollés sé mesme né
Zemun, ai ishte student né njé seminar né Sremski Karlovci (1899). Ai studioi
drejtési né Vjené né vitin 1908 dhe filozofi né Zagreb né vitin 1911. Mé vitin 1919-
1920 ai punoi si profesor né Beograd, dhe mé pas u transferua né Fakultetin
filozofik té sapo themeluar né Shkup, ku dha mésim pér historiné
kombétare. (1920-1937) Né periudhén 1930 - 1933 dhe 1935-1937. ai ishte
gjithashtu edhe dekan i atij fakulteti. Ai inicioi dhe redaktoi gazetén e Shogérisé
shkencore té Shkupit, themeloi Muzeun dhe buletinin e Muzeut. Korrespondent i
akademisé mbretérore serbe gé nga viti 1939. Ai ka botuar mbi 270 punime
studimore, nga té cilat pjesa dérmuese e tyre kané té bé&jné mbi historiné e
pérgjithshme té kishés sé krishteré.



157. Mpyjocku  Tpajue  (1921-2016), PEBONYLINOHEP, nonuTnyap,
yHUBep3uTeTckn npodgecop. YyecHuk so HOB oa 1941 roguHa. MNMpunagHuk Ha
OUTONCKMOT napTusaHckn ogpen JaHe CaHgaHckm n [oue [enyes, kako U Ha
nepuHckmMoT Buyo. o BojHaTa nsspLuysas 3HadajHu ONWTECTBEHN U MONUTUYKU
dyHkumKn. bun uneH Ha LUK Ha CKM, Ha cojy3HMoT 1 penybnuykmot M3BpLueH
COBeT, cyaumja BO YcCTaBeH cCyd, NpaTeHuK BO penybnuykoto cobpaHue,
npetcenaten Ha [lpetcegatenctBoto Ha C3BHOABM, npodecop Ha
ExkoHomckunoT dpakynteT npu YKUM. Hocuten Ha NapTusaHcka cnomeHuua 1941.

Grujoski Trajce (1921-2016), revolucionar, politikan, profesor universiteti. Mori
pjesé né Luftén Nacionalcliimtare gé nga viti 1941. Anétar i aradhes partizane
té Manastirit Jane Sandanski dhe Goce Dellgev, si dhe i Vigos nga Lerini. Pas
luftés ai kreu funksione té réndésishme shogérore dhe politike. Ai ishte anétar i
Komitetit gendror té SKM, Késhillit ekzekutiv federal dhe republikan, gjyqgtar né
Gjykatén kushtetuese, anétar i Kuvendit republikan, Kryetar i kryesisé sé
SZBNOAVM, profesor né Fakultetin ekonomik né UKM. Bartés i Monumentit
Partizan 1941.

158. F'ypakyku Jlyuni (1879-1925), npepogbeHuKk u npB AUPEKTOP Ha
MeparowkoTo yynnuwte Bo EnbacaH. (kaj n)

Gurakugi Luigj (1879-1925), rilindés dhe drejtori i paré i Shkollés sé
pedagogjisé né Elbasan.

159. HaBnpoBckun BbpaHko-Majka (1930-2018), makegoHcku doyndanep wm
CnopTCKn HoBMHap. JonrorognweH ypeaHuk Ha MakenoHckoTo pagumo - Pagmo
Ckonje.

Davidovski Branko — Néna (1930-2018), Futbollisti magedonas dhe gazetar i
sportit. Redaktor shumévjecar i Radio Magedonisé — Radio Shkupi.

160. HDameckun [Japko (1932-1983), Make4OHCKN OpaMCKN U PUITMCKM akTep.
3aspwwun [pxaBHa cpefHa TeaTapcka wkona (1952) so Ckonje. Og uctata
rogvHa e un uneH Ha [dpamata Ha MHT, a Bo 1964 r. npemuHyBa Bo [pamMcknoT
Teatap Bo Ckonje. HajaHauajHO akTepcko ocTBapyBahe uma Bo ,LIpHO ceme” 3a
KOe Mokpaj Apyrnute Harpaaw, ja gobusa n 3natHaTa apeHa Bo [lyna.

Damevski Darko (1932-1983), Aktor magedonas i dramés dhe filmit. Ka
mbaruar Shkollén e mesme té teatrit shtetéror (1952) né Shkup. Nga i njéjti vit
éshté edhe anétaré i Dramés né TKM, ndérsa né vitin 1964 kalon né Teatrin e
Dramés né Shkup. Aktrimi mé i réndésishém qé ka realizuar éshté né “Fara e
zeze” pér té cilén pérkrah cmimeve té tjera, e merr dhe “Arenén e arté” né Pulla.

161. HamjaHoB AHpapea (1813-1878), eaeH of Hajno3HaTUTE rpaguTenn Ha
cakpanHu objektn BO 19 Bek. HeroBuTe LUPKBM CE NPUMEP 3a apXUTEKTUTE W
AeHec. Ja narpagun upksarta Bo maHactuport ,,CB. Joakum OcoroBcku® kaj Kpusa
lManaHka kako 1 upksaTta ,CB. boropoamua“ Bo Hoso Ceno, wtnncko.Bo Herosa
4YecT € BOCTaHOBEHA MCTOMMEHA Harpaga 3a apxXmuTekTypa.

Damjanov Andrea (1813-1878), njéri ndér ndértuesit mé té njohur i objekteve té
shenjta né shek. XIX. Kishat e tij jané njé shembull pér arkitektet e sotshém. Ai
ndértoi kishén né manastirin “Shén Joakim Osogovski” né Kriva Pallanké, si dhe
kishén “Shén Méria” né Fshatin e ri, Shtip. Né nder té tij, u themelua njé ¢mim
pér arkitekturé né emrin e tij.

162. HOanu Kanow - natpuot

Dani Kallosh - patriot



163. OBajt MekpoHana (1906-1982), amepuKkaHCKM HOBMHApP, ECEWUCT,
nuTepaTypeH Kputuyap, nyernmumncT u Kputnyap u Teopetudap Ha nonynapHarta
KynTypa. YyecTByBan BO npsuTe gebatu 3a npypogaTta Ha MacoBHaTa KynTtypa
Bo AMmepuka BO negecettute rogmHn Ha 20 Bek. HeroBoTo geno MacosHaTta
Kyntypa. lNMonynapHute ymetHocTn BO AMepuka (1957), nma 1M3BpLUEHO ronemMo
BfiMjaHMe BO MONEeTO Ha TeopeTusmpaheTo 3a OOHOCOT Mnomerly BucokaTta u
HUCKaTa KynTypa.

Dvajt Mekdonald (1906-1982), gazetar amerikan, eseist, kritik letrar, publicist
dhe kritik dhe teoricien i kulturés popullore. Ka marré pjesé né debatet e para pér
natyrén e kulturés masive né Ameriké né vitet e pesédhjeta té shek. XX. Vepra
e tij éshté “Kultura masive”. Artet e njohura né Ameriké (1957), kané pasur njé
ndikim té madh né fushén e teorizimit né lidhje me marrédhéniet midis kulturés
sé larté dhe té ulét.

164. HNe6ap Maano (Jebapmaancka), maano Bo Ckonje.
Debar Méhalla (Debarméhalla), méhallé né Shkup.

165. demaumn Agem, KOCOBCKM NnucaTtesn n nonmtTnyap.
Demaci Adem, shkrimtar dhe politikan kosovar.

166. Oemupen Cynejman (1924-2015), 9-Tn npetcepaten Ha Penybnuka
Typumja (1993-2000). 3aBpwnn Ha TeXHUYKMOT yHUBEP3UTET BO McTaHOyn BO
1948 rogmHa.. Bo 1965 rogmHa T0j cTaHan HajMnagumoT npemuep Ha Typuuja.
Mma nocebeH npuaoHec BO pasBMBaHETO Ha NpujaTenckute OQHOCU Mery
MakegoHuja un Typumja u BO MeryHapoaHOTO Npu3HaBake Ha HallaTa 3emja.

Demirell Sulejman (1924-2015), kryetari i 9-t€ i Republikés sé Turqisé (1993-
2000). Ka diplomuar né Universitetin e teknikés né Stamboll né vitin 1948. Né
vitin 1965 ai u bé kryeministri mé i ri i Turgisé. Ka kontribut té vecanté né
zhvillimin e marrédhénieve migésore mes Magedonisé dhe Turgisé dhe né
njohjen ndérkombétare té vendit toné.

167. HeHunuumja - Kputnkarta ja 03Haum Kako XMMHa Ha XeHaTa U TaTKkoBuHaTa
W 3naTHa KHUra Ha MakeJOHCKMOT MOJepHM3aM.

Denicija — Kritikén e shénoi si himni i gruas dhe atdheut, libér i arté i modernizimit
maqgedonas.

168. OepBewn Teku (1943-2011), nucaten
Derveshi Teki (1943-2011), shkrimtar

169. ODepuaa Xak (1930-2004), dpaHuyckn dunosod, npodecop, Koj ja
OCHOBasl KpuTUYKata TexXHUKa/MeToa HapedeHa OEeKOHCTpyKuuja. bun uneH
Ha AMepukKaHcKaTa akagemMunja Ha Haykute n ymetHoctute, Bo 2001 roguHa ja
pobusa Harpagata ,AQ0pHO” Ha YHMBep3auTeToT BO PpaHkdypT. logeneHn my
Cce noyecHW pAokTopatTm Ha YHuBepauTeToT Kembpuy u  YHuBepauTeToT
Konymbuja, a HeroBute gena ce noBp3yBaaT CO NMOCTCTPYKTYpPanM3amoT U CO
noctmogepHarta cunosoduja.

Derida Zhak (1930-2004), filozof, profesor francez, i cili e ka themeluar
teknikén/metodén kritike té ashtuquajtur dekonsturksioni. Ishte anétaré i
Akademisé amerikane té shkencave dhe arteve. Né vitin 2001 merr ¢cmimin
“Adorno” né Universitetin né Frankfurt. Eshté vlerésuar me doktoratura nderi né
Universitetin e Kembrixhit dhe Universitetin e Kolumbisé, ndérsa veprat e tij
lidhen me filozofiné post strukturaliste dhe post moderne.



170. OvHaH AHpyn (1828-1910), wBajuapckM XyMaHWUCT, npeTnpuemMad,
aKTUBUCT 3a coumjanHa npasga. OcHoBay Ha MeryHapogHUOT KOMWUTE Ha
LipBeHunoT kpcT BO 1963 roguHa. obutHMk Ha HobenoeaTa Harpaga 3a Mup BO
1901.

Dinan Anri (1828-1910), humanist zviceran, sipérmarrés, aktivist i drejtésisé
sociale. Themelues i Komit ndérkombétar i Kryqit t&é kuq né vitin 1963. Fitues i
¢mimit Nobel pér page né vitin 1901 .

171. OunkeHc Yapnc (1812-1870), aHrnuckn nucaten, egeH o4 HajronemuTe
nucatenu Bo BuKTOpujaHCKaTa epa, KHWXKEBEH reHuj, couujaneH Kputuyap,
bopel 3a npaBaTta Ha pgeuarta, obpasoBaHMETO M couujanHuTe pedopMu.
YcnexoT Ha [JukeHc 3ano4yHyBa Bo 1836 rogmHa co n3gaBaweTo Ha [locMpTHUTE
3anucu Ha NukBu4dkMOT KNy6., NoToa crneaysaaT HoBenaTa boxukHa npukasHa,
1843, na Onueep TeBUCT n NonemuTe ncdekyBara, KOU ce BaXXHU 3a AeTanHnoT
nperneq Ha JIoHaoH n BuktopujaHcka AHrnuja. [ukeHc obun noganHn KpUTUKK
o4 ronem 6Gpoj CBETCKM KHWXEBHWU LIMHOBW, NOYHYyBajkn of JlaB Tonctoj na ce

no Llopy Opsen.

Dikens Carlls (1812-1870), shkrimtar anglez, njéri ndér shkrimtarét mé té njohur
né Epokén viktoriane, gjeniu i letérsisé, kritik social, aktivist pér té drejtat e
fémijéve, pér arsim dhe reforma sociale. Suksesi i Dikensit fillon né vitin 1836 me
botimin e “Shénimet pas vdekjes sé Klubit té Pikvikut (Pickwick)”, pastaj vijon
novela “Pérralla krishtlindjesh”, 1843, pastaj “Oliver Tvist” dhe “Pritjet e médha”,
té cilat jané té réndésishme pér njé pasqyré té detajuar pér Londrén dhe Angliné
viktoriane. Dikensi ka marré kritika té mira nga shumé gjiganté letraré té botés,
duke filluar nga Llav Tollstoj e deri tek Xhorxh Orvell.

172. OunHeBckn BykaH (1927-2006), MakegOHCKM aKTep, pexucep W
negarowkn paboTHMK. 3aBpwun cpefHa [Ap)XaBHa TeaTapcka LWKomna W
dunosodckn akynteT Bo Ckonje n Teatapcka akagemuja Bo 3arpeb. YneH e
Ha [dpamata Ha MHT (1952-1964 n 1966-1973). Bo melfyBpeme € 4rneH Ha
OpamckuoT Teatap Bo Ckonje. bun npodecop Ha PakynTeToT 3a OpaMCKu
YMETHOCTMW.

Dinevski Vukan (1927-2006), Aktor magedonas, regjisor dhe punétor
pedagogjik. Ka mbaruar shkollén e mesme té teatrit shtetéror, Fakultetin e
filozofisé né Shkup dhe Akademiné e teatrit né Zagreb. Ka gené anétaré i
Dramés né TKM né vitet (1952—-1964 dhe 1966-1973). Né ndérkohé ka gené
edhe anétaré i Teatrit sé dramés né Shkup, si dhe profesor né Fakultetin e arteve
dramatike.

173. Oupjan Jlunjana (1953-2017), MakedoHcka nucatenka u HOBWUHaPp.
Ounnomupana Ha ®unonowknot dakyntet npu YKUM. OobutHuyka e Ha
Harpagunte Ha CTyaeHTcku 36op u ,bpaka MunaguHoBun®.

Dirjan Liljana (1953-2017), Shkrimtare dhe gazetare magedonase. Ka
diplomuar né Fakultetin e filologjisé prané Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi”.
Fituese e cmimeve “Fjala e studentit” dhe “Véllezérit Milladinov”.

174. HdojunHoB UBaH (Oumue LWnaney), (1909-1992), wnaHckn 6Gopeu,
yyecHuk Bo HOAB, 3ameHunk komaHgaHT Ha [l Ha HOB n NMOM, HocuTen Ha
.l lapTnsaHcka cnomeHuua 1941°¢.

Dojc¢inov Ivan (Dimge Shpanec), (1909-1992), luftétar spanjoll, pjesémarrés né
NOAYV, zévendés komandant i SQ t&¢ LNC dhe APM-sé, bartés i “Monumentit
partizan 1941,



175. HDokcnjaguc KoHctaHTMHOC (1913-1975), apxXuTekT Koj ydecTByBan BO
nsrpagbata Ha noct3emjotpecHo Ckonje. Wcto Taka, ydecTtByBan W BO
npoektupaketo Ha Wnamabag. OcHoBay € Ha ekuctMkata — HayyHa
ancuunnnmHa 3a Hacenbute. bun noyeceH AOKTOP Ha HayKu Ha 12 YyHUBEP3UTETMW.

Doksijadis Konstantinos (1913-1975), arkitekti cili ka marré pjesé né ndértimin
e Shkupit pas térmetit. Gjithashtu, ka marré pjesé edhe né projektimin e
llamabadit. Eshté themelues i ekistikés — disipliné shkencore pér vendbanimet.
Ka gené doktor i shkencave né 12 universitete.

176. HOamoBcku - OweHcku Jlazap (1897-1970), akTUBMCT HAa MaKegOHCKOTO
HauMoHaNHO ocnoboanTeNHO OBMXKEHE W FPYKOTO KOMYHWCTUYKO ABMXEHE,
yneH Ha KIIT, cekpeTtap Ha OkpyxHMOT kKomuTeT Ha KII™ 3a Jlapuca Bo nepnogot
Ha okynauujata, aktuBuct Ha EAM, uneH Ha OkpyxHunot ogbop Ha CHO® 3a
KocTtypcko. Mo gorosopoT oa Bapkusa Bo 1945 r. emurpupan so HPM.

Damovski — Oshenski Lazar (1897-1970), aktivist i Iévizjes nacionale clirimtare
magedonase dhe |évizjes komuniste greke, anétar i PKG-sé, sekretar i Komitetit
té rrethit té PKG-sé pér Larisén né periudhén gjaté okupimit, aktivist i EAM-sé,
anétar i Késhillit té rrethit t¢ FNCS pér Kosturskon. Pas marréveshjes Varkiza né
vitin 1945 ka emigruar né RMP.

177. [dpayeBcka, nopaHelHa ynuua. [ipayeBo e rorieMo ceno jyrouCToOMHUOT
Aen Ha Ckonje. Mo 3emjoTpecoT Bo 1963 nsrpageHa e HoBa rpagcka Hacenba Bo
4ynj cocTaB € Brie3eHo 1 cenoto [payeso.

Dracevska, Rrugé e dikurshme. Dracevo éshté fshat i madh né pjesén juglindore
té Shkupit. Pas térmetit né vitin 1963 u ndértua njé lagje e ri e qytetit né pérbérjen
e té cilit bén pjesé edhe fshati Dracevé.

178. OdpBapcka, nopaHelwwHa ynuua. lpsap e rpag Ha nesuoT 6per Ha pekaTa
YHau Bo bocHa n XepuerosuHa. BoctaHuuknte HO cunu Ha 27 jynu 1941 roguHa
n3BpLUMja Hanag Ha ycTallKo-4OMOBPaHCKNMOT rapHM30H 1 ro ocrnioboauja rpagoT
n okonujata. Ha 25 maj 1944 roguHa NepmaHumTe M3BpLIKja AecaHT co uen ga
ro yHmwrtat BpxoBHuoT wtad n Tuto.

Drvarska, Rrugé e dikurshme. Drvar éshté gyteti né bregun e majté té lumit Unac
né Bosnjé dhe Hercegoviné. Forcat kryengritése KP mé 27 korrik té vitit 1941
sulmuan garnizonin e ustashéve dhe domobranéve dhe cliruan gytetin dhe
rrethinat. Mé& 25 maj té vitit 1944, gjermanét zbarkuan trupa ushtarak me géllim
gé té shkatérronin Shtabin Suprem dhe Titon.

179. OpHkoB  bnaroja  (1914-2012), poajeH Ha  MakedoOHckaTta
AOKyMeHTapuctuka u dotorpaduja. Cosgan orpoMeH onyc of noBeke of
40.000 gpoTorpacdun. OanukyBaH € co BpPOjHK Harpagn 1 Npu3HaHuja, Mery Kou
n Meganort 3a 3acnyru 3a MakegoHuja Bo 2008.

Drnkov Bllagoja (1914-2012), Doajen i dokumentarit dhe fotografisé
magedonase. Ka krijuar njé opus té madh me mé shumé se 40,000 fotografi. Ai
éshté vlerésuar me shumé ¢mime dhe mirénjohje, pérfshiré edhe “Medaljen e
merités pér Magedoniné” né vitin 2008.

180. OykarnHu Jek (1410-1481), BoeH Bogay Bo XV-Bek, 3aKoHogaBeL|
Dukagjini Leké (1410-1481), udnéheqés ushtarak né shek. XV, ligjvénés

181. "'mka Enena (1828-1888), npepoabeHuk u aeeu, deMnHUCTKa
Gjika Elena (1828-1888), rilindése, aktiviste dhe feministe



182. ["'wHu Facnep (1930-1985), cBeLUTEHWK, UCTOPUYap
Gjini Gaspér (1930-1985), prift, historian

183. Foprecku PucTto, yHnBepauteTcku npoecop, OCHOBAaY Ha kaTeapara no
ncuxosoruja Ha PunosodckmoT dakynteT Bo Ckorje.

Gjorgjeski Risto, profesor dhe themelues i katedrés pér psikologji prané
Faluktetit té filozofisé né Shkup

184. Fopues BpaHko (1962-2013), TeaTapckm 1 OUNMCKM FNyMeLl, UCTakKHaT
ONWITECTBEHMK, AMPEKTOP Ha [Jpamckn Teatap, AOOMTHUK Ha 3Ha4YajHWN Harpaau:
.~3NaTHa Macka“ 3a Hajoobpo rnymMedyko ocTBapyBawe Ha decTtuBanor
,OXpnacko neTto, gpxxaBHarta Harpaga ,Ceetn KnumeHT Oxpuacku n gp.

Gjorcev Branko (1962-2013), aktor i teatrit dhe filmit, shogéror i shquar, drejtor
| Teatrit té dramés, fitues i gmimeve té réndésishme, si: “Maska e arté”, pér
realizimin e aktrimit mé té miré né festivalin “Vera e Ohrit”, fitues i ¢mimit
shtetéror “Shén Klimenti i Ohrit” et;.

185. F'ypawkoBuk Boca, 6opel Bo MpBMOT CKOMCKM NapTU3aHCK1 oapeq.
Gjurashkovig Bosa, Luftétar né Aradhen e paré partizane té Shkupit.

186. F'ypumHoB Mwunan (1928-2018), akagemuK, €CeWCT, KHWKeBEH
ncTtopuyap, Kputuyap, m adtonorndap. 3aBpwunn Punonowkn gakynteT BO
Benrpag. bun npodecop Ha PunonowknoT hakynteT Bo Ckorje n npetcegaren
Ha [pywTBOTO Ha Nnucatenute Ha MakegoHuja.

Gjurcinov Millan (1928-2018), akademik, eseist, kritik, historian i letérsisé,
antologjist dhe magedonas. Ka mbaruar Fakultetit e filologjisé né Beograd. Ka
gené profesor né Fakultetin e filologjisé né Shkup dhe kryetar i Shogatés sé
shkrimtaréve té Magedonisé.

187. Eko Ym6epTto (1932-2016), TannjaHckn nucaten n cdunosod. ABTop e
Ha pomaHute ,MmeTo Ha posarta“, ,dPykooBoTo Huwano“, ,OCTpoBOT Ha
npeTxogHuot geH“ ,bayponuHo® ,Hynta 6poj“ n , TauHCTBEHMOT KaMeH Ha
Kpanuuara JloaHa“.

Eko Umberto (1932-2016), Shkrimtar dhe filozof italian. Eshté autor i romanéve

“Emri i tréndafilit”, “Lavjerrési i Fukoit”, “Ishulli i dités sé& kaluar”, “Baudolino”,
“Numri zero”, dhe “Flaka misterioze e mbretéreshés Loana”.

188. Ene3n UMmpu, XymaHuCT n naTpuor.
Elezi Imri, humanist dhe patriot.

1809. Eppow Mon (1913-1996), yHrapckM Hay4YHUK, edeH OA Hajno3HaTtuTe

mMatemaTuyapu Ha 20 Bek.

Erdosh Poll (1913-1996), shkencétar hungarez, njéri ndér matematikanét meé té
njohur té shek. XX.

190. Ecdpemos Fopru (1932-2011), 6uoxemumyap, reHetnyap, npodecop Ha
3emjogenckuoT dakynTeT, akageMuk. MnHuctep e 3a Hayka Bo BnagaTta Ha PM
(mapTt 1991-centemepu 1992) n B.A4. MMHUCTEpP 3a obpasoBaHue (jyHn 1991-
despyapu 1992). lNpetcegaten e Ha MAHY (jaHyapu 2000 - jyHn 2001) un
ambacapgop Ha PM Bo HapogHa Penybnuvka KuHa (anpun 2002 - Hoempu 2004).
ABTOp e Ha noBeke o 450 Hay4HM TpyaoBK, o4 kou noeeke oa 250 ce objaBeHn
BO MelyHapoaHU CnncaHuja n € HajMHory UMTUpaH HayyHuk og PM.



Efremov Gjorgi (1932-2011), biokimist, gjenetikist, profesor né Fakultetin e
bujgésisé dhe akademik. Ka gené Ministér i shkencés né Qeveriné e Republikés
sé Magedonisé (mars 1991 - shtator 1992) dhe v.d. ministér i arsimit (gershor
1991-shkurt 1992). Kryetar i AMSHA (janar 2000 - gershor 2001) dhe ambasador
| Republikés sé Magedonisé né Republikén Popullore té Kinés (prill 2002 - néntor
2004). Autor i mé shumé se 450 punimeve shkencore, nga té cilat mé shumé se
250 jané botuar né revista ndérkombétare dhe éshté shkencétari mé i cituar nga
Republika e Magedonisé.

191. Eu Wenud, Penybnuka Amkup. 36patnmeH rpag co pag Ckonje BO
1983 roanHa.

Ec Shelif, Republika e Algjerisé. Qytet véllazéror me Qytetin e Shkup né vitin
1983.

192. Xene3Huuka, nopaHelwHa ynuua. Ynuuarta jy»KHO Of My3€joT Ha rpag
Ckonje (NnopaHeLUHa ene3Hn4ka ctaHuua) e uMeHyBaHa , KenesHmyka“.

Zheleznicka (Hekurudha), Rrugé e dikurshme. Rruga né pjesén jugore té
muzeut té qytetit té Shkupit (stacionin i vjetér hekurudhor) éshté eméruar
“‘Hekurudha”.

193. Xuntna Acpum (1965-1989), oeeu n natpmnoTt
Zhitia Afrim (1965-1989), aktivist dhe patriot.

194. 3aba3HoBcku AtaHac — Pycku (1926-2013), 61n MmakeqOHCKM KOMYHUCT,
yvyecHuk Bo HOB. OanukyBaH co opaeHoT ,HapogeH xepoj“ m Hocuten Ha
npusHaHueTo lNapTtmnsaHcka cnomenunua 1941. Bo 1941 rogmHa ctaHan YneH Ha
CKOJ, a Bo oktomepu 1943 roguHa ce npuknyyun Ha [lpBaTta MakeOoHCKO-
KocoBcka ygapHa Opuraga. YyectsyBan BO PeBpyapcku noxon, Kako U BO
bopbaTta kaj ceno Hotn Hag PywTtaHn. Bo 1945 rogmHa 3amuHan Ha CpemMcku
poHT kako cekpeTap Ha CKOJ Ha 42 guBuamja. 3a HapogeH xepoj 6un
npornaceH Ha 20 gekemepu 1951 roguHa.

Zabaznovski Atanas - Ruski (1926-2013), Ka gené komunist magedonas,
pjesémarrés né LNC. Eshté dekoruar si "Hero i popullit" dhe mbajtés i ¢gmimit
"Monumenti Partizan 1941". Né& vitin 1941 u bé anétar i SKOJ, dhe né tetor té
vitit 1943 ai iu bashkua Brigadés sé paré sulmuese magedono-kosovare. Ka
marré pjesé né Pushtimin e shkurtit, si dhe né luftén afér fshatit Noti mbi
Fushtanin. Né& vitin 1945 u largua te Fronti i Sremit si sekretar i SKOJ té Divizionit
42. Ai u shpall si hero i popullit mé 20 dhjetor té vitit 1951.

195. 3ana ®PpeHk (1940-1993), amepurkaHCKkn TeKCcTonucey, Mysuyap, nejau,
rmMTapuct, catupuyap. EgeH og HajkpeaTUBHUTE U HAjoOpUrMHANHN My3n4apu Ha
XX BeK 4mja WTO My3uMKa M OeH AeHec dpacuuHupa CO pasHOBMAHOCTa Ha
CTUNOBUTE, XYMOPOT U AOCETNIMBOCTA Ha aBTOPOT. BnujaHneTo Ha 3ana kako
YMETHUK, My3unyap 1 nssegysay € orpoMHo.

Zapa Frenk (1940-1993), Tekst-shkrues, muzikant, kéngétaré, kitarist, satirist
amerikan. Njéri ndér muzikantét mé kreativ dhe origjinal té shek. XX, muzika e
té cilit edhe sot fascinon me larminé e stileve, humorin dhe mendjemprehtésiné
e autorit. Ndikimi i Zapés si artist, muzikant dhe interpretues éshté
jashtézakonisht i madh.

196. 3eneHropa e nnaHnHa Bo bocHa 1 XepuerosuHa Koja ce Haofa BO CKon
Ha HauwoHanHmoTt napk CyTtjecka. 3a Bpeme Ha Btoparta cBeTcka BojHa, BO
1942 rognHa Ha NnaHvHaTa e OCHoBaHa YeTBpTaTa nposieTepcka LpHOoropcka



yoapHa 6puraga, a Bo 1945 rogmHa ce ogurpana butkata Ha 3eneHropa nomery
YeTHUUMTE N NapTU3aHuTe.

Zelengora éshté mal né Bosnje dhe Hercegoviné e cila ndodhet né pérbérjen e
Parkut kombétar Sutjeska. Gjaté kohés sé Luftés sé Dyté Botérore, né vitin 1942
né mal éshté themeluar Brigada e katért sulmuese malazeze proletare ndérsa
né vitin 1945 u zhvillua Beteja e Zelengorés né mes cetnikéve dhe partizanéve.

197. 3orpacdpckn  Aumuye  (1898-1985), MakeOoOHCKM  PEBOSTYLIMOHEP,
OMWTECTBEHO - MONMUTUYKN paboTHUK 1 rpagoHadanHuk Ha Mpag Ckonje (1945-
1947). Bo mnagocTta ce BKNydyyBa BO MakeAOHCKOTO HaUMOHASIHO OBWMXKEHe.
Mopagmn ceojaTa peBONyUMOHEPHaA AejHOCT 6un ocyaeH Ha neT roanHK 3aTBop.
3a Bpeme Ha HOB paboTen Bo AKLMOHMOT KOMUTET 3a CO34aBake U LUMPEHE
Ha HapoAHOOCNOOOAMTENHOTO MABMXKEHE, 3a LWTO Owun WHTEepHMpaH oA
OyrapckaTta oKynaTtopcka BnacT.

Zografski Dimc¢e (1898-1985), Revolucionar magedonas, punétor shogeroro-
politik dhe kryetar i Qytetit té Shkupit (1945-1947). Né& rininé e tij i bashkohet
|évizjes nacionale magedonase. Pér shkak té veprimtarisé sé tij revolucionare ka
gené i dénuar me 5 vite burg. Gjaté LNC ka punuar né Komitetin akcionar pér
krijimin dhe pérhapjen e I8vizjes nacionale clirimtare, pér té cilin u internua nga
geveria pushtuese bullgare.

198. 3orpacpckn  Tomucnae (1934-2000), MakedOHCKM  KOMMO3UTOP.
Ctyannte no komnosuumja rn 3aepwyBa Ha MysnykaTta akagemumja Bo benrpag.
Op 1967 fo KkpajoT Ha CBOjOT XUBOT € npodecop Ha PakynTeToT 3a My3udka
ymeTHocT Bo Ckonje. Toj e edeH O4 HajucTakHaTUTe npeTcTaBHULM Ha
MakeJoOHCKaTa COBpeMeHa My3uKa.

Zografski Tomisllav (1934-2000), Kompozitor magedonas. Studimet e
kompozimit i kreu né Akademiné e muzikés né Beograd. Nga viti 1967 deri né
fund té jetés sé tij ai ishte profesor né Fakultetin e arteve muzikore né Shkup. Ai
éshté njéri ndér pérfagésuesit mé té shquar té muzikés bashkékohore
magedonase.

199. 3opb6ac Joproc (lFeopruoc), (1865-1941), NpkoT 3opba, rMaBHNOT NUK
BO UCTOMMEHMOT poMaH Ha Hukoc KasaHsakuc. [lo3HaTa NMYHOCT 3a CKonjaHw,
*useen Bo Ckonje Bo nepnoaoT 1922-1941 rogmHa.

Zorbas Jorgos (Georgios), (1865-1941), Greku Zorba éshté roli kryesor né
romanin e ashtuquajtur té Nikos Kazanxakis. Person i njohur pér shkupjant, ka
jetuar né Shkup gjaté periudhés sé viteve 1922-1941.

200. 3opne, ga 6uge HoBO MMme 3a ynuua Hepewka Bo Hacenba XXpaHeu.
MmeTo e ogoMaknHeHO M ce KOpUcTu of ctapute xutenm Ha Ckonje. MmeTto
notekHyesa og 360poT ,30pT“ 1 ja ogpasdyBa UCTopujata Ha XWUTenMTe Ha oBaa
ynuua kou co cuna (3opT) Bo 50-TuTe roguHn og MMHaTUOT BEK Bune npecenexmn
on ceno JonHo BogHo Ha peHewHaTa ynvua Hepewka. Ha Toj HauvH ke
o6e3beanme TpaeH NOACETHUK Ha OBOj HEMUIT HAacTaH U UCTOBPEMEHO Ke
npecTtaByBa HeKOja MopariHa caTucakumja Ha ceralwHUTe XNTenn Ha ynuuaTta
Hepewka. Bo T10j nepuog oBa ynuua e nosHaTa kako 3opne, a TaMoOLWHuTe
xutenu kako 3opnesyaHn. MiHaky 3opneByHu Baxene 3a 6oemu, pecnektupaHm
AOOMaKMHW U ceKorall flojariHy rparaHn Ha OBOj rpaj KO UCKPEHO ro cakaat u
ce gen o Hero.



Zorle, té jeté emri i ri i rrugés Nereshka né lagjen Zhdanec. Emri éshté
pérvetésuar dhe pérdoret nga banorét e vjetér té Shkupit. Emri rrjedh nga fjala
“zor” dhe e pasqyron historiné e banoréve té késaj rruge té cilét né vitet e 50-ta
nga shekulli i kaluar me forcé (zor) u zhvendosén nga fshati Vodno e poshtme
né rrugén e sotme Nereshka. Né até ményré, ne do té sigurojmé njé kujtim té
pérhershém té késaj ngjarjeje té pakéndshme dhe né té njéjtén kohé do té jeté
njé kénaqgési morale e banoréve aktualé té rrugés Nereshka. Né até periudhé kjo
rrugé njihej si Zorle ndérsa banorét si Zorlevcani. Pérndryshe, Zorlevgani
konsideroheshin bohemé&, mikprités té respektuar dhe qytetaré gjithnjé besniké
té kétij qyteti té cilét singerisht e duan dhe jané pjesé e tij.

201. 3pewaHuH Xapko, nopaHeluHa ynuua. XXapko 3pewanuH (1902 —1942),
HapoaeH xepoj, uneH Ha KIMJ og 1927. N3BeceH nepuog paboTen n kako yumTten
Bo MakegoHuja. Bo 1942 roguHa, npef ga 3amMuHe Ha NpBOTO 3acefaHue Ha
ABHOJ, 3a pa He nagHe BO paueTe Ha okynatopckaTa BriacT M3BpLUMA
camoybucTBo.

Zrenjanin Zharko, Rrugé e dikurshme. Zharko Zrenjanin (1902 —-1942), hero i
popullit, anétar i KPJ-sé gé nga viti 1927. Pér njé periudhé kohore ka punuar si
mésues né Magedoni. Né vitin 1942, para se té nisej pér né seancén e paré té
KAQPJ, pér té mos réné né duart e geverisé pushtuese ai béri vetévrasje.

202. N6apypu donopec (1895-1889), eaHa o4 HajMapkaHTHUTE NIMYHOCTU BO
LnaHckaTa rparaHcka BojHa. JInyHoCTa Koja rv nosuka LUnaHuuTe Ha oTrnop co
nosHatarta (ppasa ,No pasaran!". Taa npeTcraByBa CUHOHMM Ha aHTUGALLM3MOT
n 6opbaTa Ha 4eEMOKpPaATCKM CUNK NPOTMB dpaLln3amor.

Dolores Ibaruri (1895-1889), Njé nga figurat mé té shquara né Luftén civile
spanjolle. Personi gé thirri spanjollét né rezistencé me frazén e njohur ,No
pasaran!". Ajo paraget sinonimin e antifashizmit dhe luftén e forcave demokrate
kundér fashizmit.

203. M6HM Majko, ckoncko maarno
Ibni Pajko, Méhallé e Shkupit.

204. Wpapuja, nopaHeluHa ckoncka onwTmHa.
Idadija, Ish komuné e Shkupit.

205. MBaHoBckn Ctounko-MNnaHnHckm (1920-2003), yvyecHuk Bo HOABM,
yunTen, Hocuten Ha ,llapTusaHcka cnomeHuua 1941% MNonuTuykn Komecap Ha
BaTtanjoHoT ,Mup4e Aues®, uneH Ha lNpBoTo 3acegaHne Ha ACHOM.

Ivanovski Stoilko-Planinski (1920-2003), Pjesémarrés né NOAVM, mésues,
mbajtés i "Dekoratés Partizane 1941". Komisar politik i batalionit “Mir¢ce Acev”,
anétar i sesionit té paré t&¢ KACKM-sé.

206. Uapu3 EHBep, pogeH Bo Capaj. Toj e nosHaT CnopTUCT U CBETCKU
LLIAMMNUOH BO KaparTe;

Idrizi Enver, | lindur né Saraj. Eshté sportisté i njohur dhe kampion bote né
karate;

207. N3eT6erosuk Anmja (1925-2003), nopaHelleH npetceaaten Ha bocHa n
XepueroBuHa. Bo pacnagot Ha COPJ, 3aegHo co npetcegatenoT MMuropos ja
cosgaBaaT nnatdopmata [nwuropos-N3etberoBnk koja wTo Tpebano pga
06e36ean MupHa pasBpcka Ha nonuTu4kaTa cuTyaumja.



Izetbegoviq Alija (1925-2003), Ish Kryetari i Bosnjés dhe Hercegovinés. Né
shpérbérjen e RSFJ-sé, sé bashku me Kryetarin Gligorov krijuan platformén
Gligorov-Izetbegovic e cila supozohej té siguronte njé zgjidhje pagésore té
situatés politike.

208. WkoHomoB ["opru, MpagoHayanHuk Ha pag Ckonje 1947-1948
Ikonomov Gjorgi, Kryetar i Qytetit t& Shkupit né vitet 1947-1948

2009. MkoHomoBa ®aHka (1920-2015), makegoHCKa onepcka nesuua - CnopaH,
YMETHUK O npBata reHepaumja W edeH o0 OCHOBOMOSMOXHMUNTE Ha
HauvwoHanHaTta onepa wn GaneT. [Ounnomupana Ha Coduckata My3uyka
akagemuja Bo 1944 rogmHa. Conuct Bo Oneparta 6una Bo nepuoaoT og 1948-
1975 rognHa. debutnpana Bo 1948 rogmMHa co ynorata Ha Hepa Bo onepaTta
Manjaun. OcTtBapuna noseke og 30 yroru.

Ikonomova Fanka (1920-2015), Kéngétare e operés sé Magedonisé - artiste e
gjeneratés sé paré dhe njéra nga themelueset e Operés dhe Baletit té
Magedonisé. U diplomua né Akademiné e muzikés né Sofje né vitin 1944. Soliste
né Operén e TKM-sé nga viti 1948-1975. Ajo béri debutimin e saj né 1948 me
rolin e Nedés né operén Palljaci. Ka realizuar mé shumé se 30 role.

210. UnueBckun Oumutap Mypato (1953-1989), makegoHCKM anmnuHUCT U
npsuoT MakenoHeL, koj wTo ro oceounst MoHT EBepecT. 3a cBouTe JOCTUIHYyBaha
O4NVKYBaH e co ronem 6poj Harpagun M NpusHaHuja Mery KoM U Harpagarta
,110kTOMBpU* Kako n Harpagata CnopTucT Ha rogmHaTta 3a 1989 roguHa. Bo
2008 rognHa nocTxXymMHO e oanukyBaH co ,Mepan 3a 3acnyru Ha MakegoHuja“.

llievski Dimitar Murato (1953-1989), Alpinist magedonas dhe magedoni i paré
I cili pushtoi Mont Everestin. Pér arritjet e tij ai &shté vlerésuar me shumé ¢mime
dhe mirénjohje, pérfshiré ¢mimin "11 Tetori" si dhe ¢gmimin “Sportist i vitit” pér
vitin 1989. Né vitin 2008, pas vdekjes sé tij u vlerésua me dekoratén "Medalje
pér merita t& Magedonisé".

211. Mmamu Cypumja (1927-2011), negaror, npodecop No My3unka m My3n4Ku
ypeaHuk Bo MakenoHckaTa paguoTtenesusnja. onem e HerosmMoT npuaoHec BO
3boraTyBakeTO Ha My3n4KMOT poHA co anbaHcka mys3vka Bo MakegoHckaTta
paguoTenesusuja.

Imami Surija (1927-2011), Pedagog, profesor dhe redaktor i muzikés né Radio
Televizionin e Magedonisé. Kontributi i tij né pasurimin e fondit muzikor me
muziké shqgiptare né Radio Televizionin e Magedonisé éshté i madh.

212. Uctanbyn (UctaHGyncka), Penybnuka Typuwja. 36patnmeH rpag co
Mpag Ckonje Bo 2003 roguHa.

Stambolli, Republika e Turqgisé. Qytet i véllazéruar me Qytetin e Shkupit né vitin
2003.

213. UctaToB bnaroj (1947-2018), ronmaH 1 nopaHeLLeH penpe3eHTaTueeL,
Ha Jyrocnasuja, LlamnunoH Ha Jyrocnasuja co ®K ,[MapTnsaH” Bo cesoHaTa 1975-
76.

Istatov Bllagoj (1947-2018), Portier dhe ish lojtar i kombétares sé Jugosllavisé,
Kampion i Jugosllavisé me KF “Partizan” né sezonin 1975-76.

214. Jaja MNawa, cnopen KTMTOpOT Ha Jaja-nalumHa amuja.

Jahja Pasha, Sipas themeluesit té Xhamisé sé Jahja Pashés.



215, JaknmoBcku Un4o, 6oped, Bo MNpBNOT CKONCKM NapTU3aHCKN oapes.
Jakimovski lllgo, Luftétaré né Aradhet e para partizane té Shkupit.

216. JaHkoBuk [letap, wHxeHep, xmBeen wn paboten Bo Ckonje. Bo
ABaeceTTUTe roavHN HA MUHATUOT BEK OMN YnNeH Ha TEXHWUYKOTO oadeNneHne Bo
OnwTuHata Bo Ckonje. Paboten Ha perynaunmoHMoT NfaH Ha rpagoTt n 6wun
copaboTHMK BO TUMOT KOj paboTen Ha ypBGaHUCTMYKMOT nfiaH Ha apx. Jocud
MwuxajnoBuk.

Jankovic Petar, inxhinier, ka jetuar dhe vepruar né Shkup. Né vitet e njézeta té
shekullit té kaluar ka gené anétar i seksionit teknik né Komunén e Shkupit. Ka
vepruar né planin rregullativ té qytetit dhe ka gené bashképunétor né ekipin gé
ka punuar né planin urbanistik né ark. Josif Mihajlloviq.

217. JaHypa [Metpo (1911-1983), neparor, HOBWHApP, NMcaTten, KHWKEBEH
KpuTuyap, OonknopucT, uctpaxysad. [maBeH 1 oAroBopeH ypeaHuk Ha Prbaka
1 JexoHa 1 OCHOBOMOMOXHUK Ha KaTegpaTa 3a anbaHcku jasvH Ha YKUM.

Janura Petro (1911-1983), pedagog, gazetar, shkrimtar, kritik letrar, folklorist,
studiues. Kryeredaktor dhe pérgjegjés i revistave “Flaka” dhe “Jehona” si dhe
themelues i Katedrés sé gjuhés shqipe né Univesitetit “Shén Kirili dhe Metodi”.

218. Jawapu Myxamep Anu, Ha 8.4.2011 Myxameganu 3aruHa 6paHejkun ro
HeroBuoT Apyrap MakegoHel, nNpy Tenayka BO HUBHOTO yuyunuute. HeroBmot
noABMWr € JONT 33 ONWTECTBOTO U PeAOK YMH Ha YoBeYKa XxpabpocT.

Jashari Muhamed Ali, Mé 8.4.2011 Muhamed Ali ndérroi jeté duke mbrojtur
shokun e tij magedonas gjaté njé pérleshjeje né shkollén e tyre. Triméria e tij
éshté njé borxh ndaj shogérisé dhe njé akt i rrallé i guximit njerézor.

219. Jawap - HacteBa OnuBepa (1922-2000), nuHreuct, 6ankaHucT,
MaKeZlOHUCT, JIEKCUKOSNOr, YHUBEP3UTETCKU npodpecop, akageMuk-npBa XeHa
penoBHa dneHka Ha MAHY. buna nHuumjaTop 3a bopmMMpareTO Ha KaTegpuTe
3a anbaHcku jasunk n nuTepaTtypa u TYpCKu jasuk n nutepatypa Ha PUNosowKMoT
dakynrer.

Jashar — Nasteva Olivera (1922-2000), linguist, ballkanist, leksikolog,
magedonist, akademik - gruaja e paré si anétare e rregullt né AMSHA. Ka gené
iniciatore pér themelimin e katedrave té gjuhés dhe letérsisé shqipe si dhe gjuhés
dhe letérsisé turke né Fakultetin e filologjisé.

220. JoBaHoBcku Auo (1930-2016), makeQoOHCKM TeaTapCku, (puriMcku wm
Tenesuauckn rnymed. Toj npunara Ha npBata reHepauumja Ha OUNIoMUpaHu
aktepn. dunmckata Kapuepa ja 3anoyHan co ynorata BO MPBUOT MakegOHCKM
dunm ,PpocnHa“ Bo 1952 rognHa. JoOGUTHUK € Ha MHOTY Harpaam 1 NpusHaHuja
mery kon n OpgeH 3a Tpya. Toj € eQMHCTBEHNOT MakeOHCKM aKTep, KOj 3aeHo
co MeTpe Mpnuyko ja nma gobueHo npectmxHaTa Harpaga ,Cnasumua®.

Jovanovski Aco (1930-2016), Aktor i teatrit, filmit dhe televizionit magedonas.
Ai bie né gjeneratén e paré té aktoréve té diplomuar. Karrierén e filmit e ka filluar
me rolin né filmin e paré maqgedonas “Frosina” né vitin 1952. Fitues i shumé
¢mimeve dhe mirénjohjeve mes té cilave edhe Dekorata pér puné. Ai éshté i
vetmi aktor magedonas, i cili sé bashku me Petre Prllickon ka marré ¢cmimin
prestigjioz “Sllavica”.

221. JoBaHoBcku Unuja (1920-1944), HapoaeH xepoj. YyecHuk Bo HOB, BO
napTtusaHckmot ogpen loue [ende, [dame [pyes, [NpBaTta MakeOOHCKO-



KocoBcka 6puraga. 3arnHan kak 3ameHuKk KomaHgaHT Ha [Metrata MHOB, Bo
1944 roguHa. OgnukyBaH co opaeH HapoaeH xepoj Bo 1952 roguHa.

Jovanovski llija (1920-1944), hero i popullit. Pjesémarrés né LNC, né aradhet
partizane Goce Dellgev, Dame Gruev dhe Brigadén e paré magedono-kosovare.
Ka ndérruar jeté si zévendés komandant i MNOB sé& Pesté, né vitin 1944.
Vlerésohet me dekoratén Hero i popullit né vitin 1952.

222. JoppaHoBcku Jbynyo (1953-2010), yHuBep3uTeTCKM npodrecop,
nonuTuyap, ApXasHuK, aunnomart. PeposeH npodgecop Ha WHCTUTYTOT 3a
dpusuka npu MM Ha YKUM, kako n Ha Pygapcko-meTanypLlikmoT dakyntet Ha
YKMM Bo LTtun. Am6acagop Ha PCM Bo CAll, npaTteHuk n npetcegaTten Ha
CobpaHuneto Ha PCM, a KpaTOK BPEMEHCKM Nepuoa U BPLUUTEN Ha AOSMKHOCT
MpeTtcepaten Ha PCM.

Jordanovski Lupco (1953-2010), Profesor universitar, politikan, diplomat
geveritar. Profesor i rregullt né Institutin e fizikés prané FMN dhe Univesitetit
“Shén Kirili dhe Metodi”, si dhe né Fakultetin e minierave dhe metalurgjisé né
Univesitetit “Shén Kirili dhe Metodi” né Shtip. Ambasador i RMV né SHBA,
deputet dhe kryetar i Kuvendit né RMV dhe njé periudhé té shkurtér kohore edhe
si realizues i detyrés Kryetar i RMV.

223. KasarpaHge Aptyp (1902-1981), egeH oA HajuctakHatv rpageXHu
WHXXeHepwn BO CBETOT, poaeH Bo CnoseHuja.

Kazagrande Artur (1902-1981), Njéri ndér inxhinierét mé té shquar té ndértimit
né boté, i lindur né Slloveni.

224, KaneBue Acnapyx, pagoHayanHuk Ha Npag Ckonje 1949
Kanevce Asparuh, Kryetar i Qytetit t&¢ Shkupit 1949

225. KapuHrron [MMutep Jlopa (1919-2018), ©OpuTaHCkM nonuTMyap W
avnnomat, cekpeTap 3a HagBopewHwu pabotm Ha ObeamHeTtoTto KpancTtso.
eHepaneH cekpetap Ha HATO, npetcegaBay Ha KoHdepeHumjata 3a
Jyrocnaswuja, cBMKaHa Bp3 ocHoBa Ha [leknapauwujata 3a Jyrocnasuja og 1991
rogvHa ycBoeHa o TorawHata ES.

Karington Piter Llord (1919-2018), Politikan dhe diplomat britanik, sekretar pér
punét e jashtme té Mbretérisé sé Bashkuar. Sekretari gjeneral i NATO-s, kryetar
I Konferencés pér Jugosllaving, i thirrur né bazé té Deklaratés sé vitit 1991 mbi
Jugosllaving, miratuar nga BE i atéhershme.

226. Kaupcka, nopaHellHa ynuua Koja e BrpajeHa BO KONeKTMBHaTa
MeMopuja W BO KONEKTUBHATa CBECT Ha reHepauuuTe/Ha NOCT3EeMjOTPECHOTO
Ckonje

Kairska, Rrugé e dikurshme gé éshté e ngulitur né kujtesén kolektive dhe né
ndérgjegjen kolektive té gjeneratave té Shkupit pas térmetit.

227. KanecHuua, gpBeH nnocHaT cag, MaTtapka CO Koja ce KaHu Ha cBagba.
KanecHuua e 1 HacnoBoT Ha npBaTa noetcka 36upka Ha CBeTnaHa XpucToBa
Joumk. NmeHyBajkn rv ynuuuTe crnoped MMUkbata Ha nutepaTtypHu gena,
MaKeOOHCKN UM CBETCKM, Ha TOj HA4YMH Ce CriaBu He camO JNUKOT, TYKY U Ha
AenoTo nucaTtenure.

Kallesnija, Njé pjaté e sheshté prej druri, matké me té cilén béhen ftesat né
dasma. Kalesnica éshté edhe titulli i pérmbledhjes sé paré poetike té Svetllana
Hristova Jociq. Duke i eméruar rrugét sipas emrave té veprave letrare,



magedonase ose botérore, né até ményré nuk festohet vetém karakteri, por edhe
veprat e shkrimtaréve.

228. Kanewwu Omep, poageH Bo 1932, no3HaT anbaHCcku crivkap co NOTEKo o4
KuyeBckunoT kpaj Ha MakeaoHuja. Mima 6orata ymeTHU4YKa kapuepa co ronem 6poj
Ha cnukn, n3noxobu Bo Wctanbyn, Pum, BueHa, MuHux, JloHgoH, ConyH,
Beorpag, Xar ntH. Bo 1956 kpajHo ce npecenysa Bo [lapuc kage npogorxkysa
Aa TBOpW, U3NoXyBa M NocTojaHo e GapaH 3apaan HeoBuTe TBOPOY;

Kaleshi Omer, Ka lindé mé 1932, éshté piktor i njohur shqiptar me origjiné nga
Kercova e Maqgedonisé. Ka njé kariré té pasur artistike, pikturimesh dhe
ekspozimesh né Stamboll, Romé&, Vjené&, Mynih, Londér, Selanik, Beograd, Hagé
etj.,, né vitin 1956 vendoset pérfundimisht né Paris ku vazhdon té krijojé,
ekspozojé dhe té jeté vazhdimisht i kérkuar pér tabloté e tij;

229. KanuHuk MpBKn, npasocnaeeH natpujapx (1691-1710), poaeH sBo Ckonje.
Ja npesen agmuHucTpaumjata Ha CpnckaTta natpujapLumja nog Typcka BrnacT BO
HajTelwKUTe [OeHOBW, ycrnean pfa ja 3adyBa HesaBucHocTta Ha CpnckaTa
naTpujapLumja co CBOjOT LeHTap Bo [leja n aa ja onecHu cygbuHata Ha Cpbute,
KOW OCTaHaa Ha cTtapuTe orHuwTa. o nocetun CapaeBo BO 1692 roguHa, ro
Ha3Ha4yMn ceelTeHoMavyeHnK BucapunoH, 3a HoB fabpobocaHCckn MMTpononuT, a
BO CreaHnTE roAnHN Ha3Ha4vum HOBU €NMCKONK BO ApYrn cnoboaHn enapxumn noa
TypcKo Brageemwe. lNoynHan 3a Bpeme Ha nocetaTta Ha Temuwusap.

Kaliniku i Paré, Patriarku Ortodoks (1691-1710), i lindur né Shkup. Ai mori
administrimin e Patriarkales Serbe né ditét mé té véshtira kur ishte nén sundimin
turk, arriti ta ruajé pavarésiné e Patriarkales Serbe me gendér né Pejé dhe té
lehtésonte fatin e serbéve, té cilét mbetén né vatrat e vjetra. Ai vizitoi Sarajevén
né vitin 1692, eméroi hieromartirin Visarion si mitropolitin e ri dabroboshnjak dhe
né vitet né vijim eméroi peshkopé té rinj né diogezat e tjera té lira nén sundimin
turk. Ai vdig gjaté njé vizite né Timishoaré.

230. KanuyeBckn Pucto (1933-1989), nMKOBEH YMETHUWK, YHUBEP3UTETCKU
npodgecop. Bremenyeay Ha nNukoBHaTa negarowka gejHoct sBo PCM.

Kallgcevski Risto (1933-1989), artist figurativ, profesor universiteti. Themelues i
veprimtarisé pedagogjike té artit né RMV.

231. KapamaH CtaHko (1889-1959), makeaOHCK/ NpUPOAOHAY4YHUK, OCHOBaY
Ha [NpupogoHay4yHMOT My3ej, Ha 3oonowkaTta rpagnHa n Ha CKOMCKMOT napk.
Pabotn Ha mxtnodayHata BO 3emjata M ja objaBun cBojaTa ctyauja Pisces
Macedoniae. HajronemnoTt 6poj og HOBOOMMLIAHMTE BUOOBWU M NOABWOOBU O
HocaT MMeTo Ha MakenoHwuja, pekata Bapaap v ronemmte NnNaHUHCKA Macusm
Bo MakegoHuja. Onuwan noseke oa 60 Bngosu 1 nogsmaosn. OCHoOBaY € U Ha
My3ejckuTe cnmcaHuja ,Acta“ n ,Fragmenta balkanica®.

Karaman Stanko (1889-1959), Shkencétar magedonas i natyrés, themelues i
Muzeut té shkencave té natyrés, Kopshtit zoologjik dhe Parkut t& Shkupit. Punoi
né ihtiofaunén né vend dhe botoi studimin e tij “Pisces Macedoniae”. Shumica e
specieve dhe nénllojeve té pérshkruara e mbajné emrin e Magedonisé, lumin
Vardar dhe masivet e médha malore né Magedoni. Ka pérshkruar mé shumé se
60 specie dhe nénlloje. Eshté dhe themelues i revistave muzeore "Acta" dhe
"Fragmenta balkanica".

232. Kapamanaun Ennumpa (1920-1942), HapogeH Xxepoj. Y4YeCHUK BO
HanpeaHOTO CPEeAHOLLKOSCKO N CTYLEHTCKO ABMXEHE Mely BETE CBETCKM BOjHU.
YyecHun4yka Bo HOB, Bo peaoT Ha BUTONCKMOT napTm3aHcku ogpen Nenucrep.



Bo cyaup Ha oapenot co nonuumjata BO JlaBvyaHckaTa kopuja Owuna paHera,
3apobeHa, madeHa u ceupeno ybneHa. Co opaeH HapoaeH xepoj ognvkyBaHa
Bo 1951 roguHa.

Karamandi Ellpida (1920-1942), hero i popullit. Pjesémarrése né lévizjen e
shkollés sé mesme dhe lévizjen studentore midis dy luftérave botérore.
Pjesémarrése né LNC, né radhét e aradheve partizane Pelister. Né ndeshjen e
aradheve me policiné né korin Lavganske ka gené e plagosur, robéruar, torturua
dhe e vraré brutalisht. U vlerésua me dekoratén Hero i popullit né vitin 1951.

233. Kap6eBa Maua, makegoHcka npBobopka, eMMHUCTKa 1 opraHmM3aTopka
Ha npeaTta npocnaea Ha 8mu MapT. buna generat Ha NpBOTO 3acedaHue Ha
ACHOM. Hocuten Ha lMNMapTusaHcka cnomeHuua og 1941.

Karbeva Maca, Luftétarja e paré magedonase, feministja dhe organizatorja e
festés sé paré mé 8 Mars. Ka gené delegate né sesionin e paré t¢ KAQKM.
Bartése e monumentit partizan nga viti 1941.

234. KackanueBu4 PomaH LipBeHoapmeel pogeH BO MOCKOBCKaTa obnact —
CCCP, koj kako npunagHuk Ha LlpBeHata apmunja e 3apobeH Ha [epmaHCcKo-
COBETCKMOT (PpOHT oA kage Gera u ctanysa Bo HOB u O Ha MakegoHuja Ha
KO3jayko-KyMaHOBCKOTO nogpadvje. Ha mapwot og KymaHoBcko 3a Ckorncka LipHa
Nopa oa 19-22.09.1944 rogmHa yyectByBa Bo 6opbuTte 3a lNpeweso n Kapagak
NPOTUB repMaHCKUTe efuHuLM Kora U 3arMHyBa Kako MylKOMUTpanesey Ha
Kapapak.

Kaskalievic Roman-Crvenoarmaec, i lindur né rajonin e moskés - BRSS, si
anétar i Ushtrisé sé Kuge u kap né frontin Gjermano-Sovjetik nga ku iku dhe u
bashkua me Ushtriné Nacionalclirimtare dhe Forcat e Armatosura té Magedonisé
né zonén e Kozjakut-Kumanové. Né marshimin nga Kumanova pér né Malin e Zi
té Shkupit nga 19-22.09.1944 ai mori pjesé né betejat pér Preshevén dhe
Karadakun kundér njésive gjermane kur vdiq si pushko mitraloz né Karadak.

235. KBuH (Queen), OputaHcka pok rpyna, (1970-1997). Co cBoeTo
ABeJeLEeHNCKO MNoCcToewe, rpynata crTaHa efHa O HajnoyuTyBaHuUTe U
HajcnyLaHnTe My3nyK/ rpynM Ha cute BpeEMuHsa, CO unjagHuMum oboxasaTtenu
LUMPYM CBETOT CO MUITMOHCKM TUPaXN Ha HUBHUTE anbymu Tue octaBuja neyat
Ha pok my3ukaTa Bo 20 Bek.

Kvin (Queen), rok bandé britanik, (1970-1997). Me dy dekada té ekzistencés sé
tij, grupi u bé njéri ndér grupet muzikore mé té respektuara dhe mé té dégjuara
e té gjitha kohérave, me mijéra fansa né té gjithé botén, me miliona kopje té
albumeve té tyre ata lané gjurmét e tyre né muzikén rok né shek. XX.

236. KepamuntuneB Muxajno (1915-1981), unen Ha Kl npegBojHaTta,
YYECHUK BO IpYKO — UTanNujaHcKaTa BOjHa, YfeH N cekpeTap Ha pakoBOACTBOTO
Ha CHO®, npateHuk Ha [1ONIUTUYKMOT KOMUTET Ha HaLMOHANHOTO
ocnobogyearwe BO [lpumja og KocTypcka okonuvja, NOAUTUYKA CEKpeTap Ha
MNMpeaTa ygapHa 6puraga Ha HOB u MNMOM, uneH Ha lMonuTnykata Komucuja Ha
MakegoHumte nog [pumja, ydecHuk BO [paraHckata BojHa. [lo BojHaTa
emurpmpan so HPM.

Keramtciev Mihajllo (1915-1981), anétar i KPG para luftés, pjesémarrés né
luftén greko-italiane, anétar dhe sekretar i udhéhegjes sé SNOF, deputet i
Komitetit politik t& ¢lirimin nacional né Greqi nga rajoni i Kosturit, sekretar politik



I Brigadés sé paré sulmuese sé LNC dhe ARM, anétar i Komisionit politik té
magedonasve nén Greqi, pjesémarrés né Luftén civile. Pas luftés ai emigroi né
RPM.

237. Knapk ApTyp, aHImMCK1 NucaTten Ha HaydYHa (paHTacTMka U npoHaorau.
HapedeH ,[Tpopok Ha BceneHckoTo Bpeme“ApTyp Knapk wusmucnun u
npeaBuaen HeKorKy KOHUENTUM KINy4YHU 3a COBPEMEHO Non3yBake Ha BcereHaTa.
HajsnujatenHa 6una HeroBaTa Teopuja Bo 1945 rof. geka reocrtaumoHapHuTe
catenutn wWTO ja obukonyeBaat 3emjaTa efHaw [OHEBHO MOXe [Jda ce
ynotpebyBaaT 3a KOMyHUKaLmja.

Kllark Arthur, shkrimtar dhe shpikés anglez i shkencave fiktive. | quajtur si
"Profeti i kohés sé universit”, Arthur Kllark shpiku dhe parashikoi disa koncepte
kryesore pér pérdorimin modern té hapésirés. Teoria e tij mé me ndikim ka gené
né vitin 1945. gé satelitét gjeostacionar gé rrotullohen rreth Tokés njé heré né
dité mund té pérdoren pér komunikim.

238. Koapa Macap (1932-2004), uctopudap.
Kodra Masar (1932-2004), historian

2309. Kon Xenmyt (1930-2017), repmMaHCKM [OpXaBHUMK W KaHLenap Ha
"epmanunja og 1982 oo 1998 roaunnHa (og 3anagHa Nepmanunja 1982-1990 n o
obeanHeta lepmanuja 1990-1998) m kako npetcegaTten Ha XpUCTUjaHCKO-
aemokpartckata yHuja (CDU) og 1973 go 1998 roguHa.

Koll Hellmut (1930-2017), Qeveritar dhe kancelar gjerman i Gjermanisé nga
1982 deri vitin 1998 (né Gjermania Peréndimore 1982-1990 dhe né Gjermania e
bashkuar 1990-1998) dhe si kryetar i Bashkimit demokratik i krishteréve (CDU)
nga 1973 deri né vitin 1998.

240. Konukn EpHecT (1903-1975), MnHnctep 3a obpasoBaHue Ha AnbaHuja
Koligi Ernest (1903-1975), Ministér i arsimit né Shqipéri

241. KonuwesBckn Jlaszap (1914-2000), yyecHuk Bo HOB, Hocuten Ha
MapTusaHcka cnomeHnua 1941, HapoaeH xepoj, nonuMTuyap, ApXkasHuk. [lenerat
Ha BTopoTo 3acegaHne Ha ABHOJ, generat Ha lNpBoTo 3acegaHme Ha ACHOM,
4yneH Ha lMpesnanymot Ha ACHOM, lMpeTtcenaten Ha lNpBaTta HapogHa Braga
Ha J®M kako n Ha N3BpwHUOT coseT Ha CPM. lNMpaTeHuk, Bo penybsiMykoTo u
COjy3HOTO cobpaHune Bo noseke coctasu. lNpeTcepaTen Ha NpeTcegaTencrsoTo
Ha COPJ, n kpatko Bpeme no cmpTTa Ha Jocun bpos Tuto, lMNpeTcenaTten Ha
C®PJ. Bo TekoT Ha cBOjOT paboTeH BEK U3BPLUYBas 1 BaXXHW MapTUCKN OYHKLNN
Ha KMM/KIMJ 1.e CKM/CKJ.

Kollishevski Llazar (1914-2000) Pjesémarrés né LNC, bartés i monumentit
partizan 1941, heroi popullit, politikan, geveritar. Delegat i kuvendit té dyté té
KAQPJ, Delegat i kuvendit té paré t&é KAQPJ, anétar i Presidiumi t& KAQPJ,
Kryetar i Qeverisé sé paré popullore t& DFM, si dhe i Késhillit ekzekutiv i RMV.
Deputet né kuvendin e republikés dhe lidhjes né disa pérbérje. Kryetar i Kryesisé
sé RSFJ-sé, dhe menjéheré pas vdekjes sé Josip Broz Tito, Kryetar i RSFJ-sé.
Gjaté jetés sé tij té punés kreu funksione té réndésishme partiake t& KPM / KPJ,
e ashtuquajtur SKM/ SKJ.

242. Konosoe [lopin (1948-2003), MakeOoOHCKA TENEBM3UCKM aKTep.
Aunnomupan Ha ®akynTeToT 3a ApamMckn ymetHocTn Bo Ckonje Bo 1973 r. Mo
aunnomupaneTto, pabotm Bo MakegoHCKMOT HapodeH TeaTap. Hajronema
nonynapHocT gobwuea co TB-cepujata ,Make4OHCKM HAPOL4HM MpUKa3HK®.



Kollozov Gjorgji (1948-2003), Aktor i televizionit magedonas. U diplomua né
Fakultetin e arteve dramatike né Shkup né vitin 1973. Pas diplomimit, punoi né
Teatrin kombétar maqgedonas. Popullaritetin mé té madh e fitoi me seriné
televiziv "Pérralla popullore magedonase”.

243. KonoHomoc JXamuna (1922-2013), peBonyuunoHepka, npodecop,
onwTecTBeHuK. OpraHnsaTop Ha eBpejckata mnagmnHa Bo HO[L oa 1941 roguHa,
aen og GuTONCKMOT NapTusaHcku ogpen ,loue [enyeB”, 3aMEHUK NOSIUTUYKM-
Komecap Ha [NpBaTa makegoHcko-kocoscka HOYB, kako n Ha 42-Ta gmBusunja Ha
HOBJ. lNo BojHaTa 6una gen pakoBoactBoTo Ha APX/COXKM, uneH Ha LK
KINMM/CKM, npateHuk Bo CobpaHneto Ha CPM. Hocuten e Ha [NapTu3aHcka
cnomeHuua 1941 rogmHa n ognukyeaHa co OpaeH Ha 6paTCTBOTO M €ANHCTBOTO
CO 3naTteH BeHeu. [locebHO e 3acnyxHa 3a npunosnTe, cekaBakwaTta U
AOKymeHTuUTe 3a EBpeute BOo MakepoHuja (co nocebeH ocBpT Ha BtopaTta
CBeTcka BOjHa), Ha KOU € aBTop UK peaakTop.

Kollonomos Zhamilla (1922 - 2013), revolucionare, profesor, pushtetar.
Organizatore e rinisé hebre né LNCL nga viti 1941, pjesé nga aradhet partizane
té manastirit “Goce Dellgev”, zévendés komisar politik i NOUB magedono-
kosovare, si dhe Divizionit té 42-té t¢ NOVJ. Pas Iuftés ka gené pjesétare e
udhéhegjes sé AFZH/SOZHM, anétare e KQ KPM/SKM, deputete né Kuvendin
e RMV. Mbajtése e njé monumenti Partizan 1941, dhe e vlerésuar me dekoratén
Véllazérim dhe bashkim me kuroré té arté. Né vecanti ka merité pér propozimet,
kujtimet dhe dokumentet rreth hebrenjve né Magedoni (me referencé té vecanté
pér Luftén e Dyté Botérore), i té cilave éshté autore dhe redaktore

244, KomapoB Bnagnmup, nopaHewHa ynvua. Bnagunmup Mwuxajnosuy
Komapos (1927-1967). CoBeTCK/ NUIIOT-KOCMOHAYT, KOj NPB 0 CBOUTE COBETCKM
Konern netan ABa naTu BO BCefneHaTa, a Tparm4Ho ro 3arybun >XMBOTOT npwu
crnywTakweTo Ha 3emjaTa.

Komarov Vlladimir, Rrugé e dikurshme. Vlladimir Mihajllovic Komarov (1927-
1967). Pilot-kozmonaut sovjetik, i cili ishte i pari nga kolegét e tij sovjetik qé
fluturoi dy heré né hapésiré , dhe humbi jetén tragjikisht gjaté uljes né tokeé.

245. KonpoBa-3acdmpoBcka, Togopka (1926-2003), makegoHCKa akTepka,
pexucepka M negarowkn paboTHuMK. 3asBpwmna Teatapcka akagemuja BO
Benrpag, Ha oTcekoT pexuja (1952). buna uneH Ha Opamata Bo MHT (1945-
1964) n Bo [pamckumoT Teatap og 1964 r. 4O HEj3MHOTO NeH3noHupare. buna
npogecopka Ha dakynTeToT 3a gpaMcku ymeTHocTn Bo Ckorje no npegmMeToT
aKTepCcKo MajCTOPCTBO.

Kondova-Zafirovska, Todorka (1926-2003), Aktore magedonase, regjisore dhe
punétore pedagogjike. Kreu Akademiné e teatrit né Beograd, drejtimin e regjisé
(1952). Ka gené anétare e Dramés né TKM (1945-1964) dhe né Teatrin e dramés
nga viti 1964 deri né pensionimin e saj. Si dhe ka gené profesoreshé né
Fakultetin e arteve figurative né Shkup né Iéndén zotérimi i aktrimit.

246. KonpoBckun [Oumutap (1927-1993), cnukap, cueHorpad, ausajHep,
aonuceH uneH Ha MAHY, npodecop Ha PakynTeToT 3a JIMKOBHNU YMETHOCTU BO
Ckonje. Mima ocobeHo 3Hayewe 3a pPasBUTOKOT HA MakedOHCKOTO COBPEMEHO
CNUKapCTBO BO LWeeceTTUTe roavHW. 3aBpwnn Akagemuja 3a JIMKOBHU
ymeTHoCTu BO benrpaa. bun uneH Ha rpynute ,JeHec" n ,Myrpun". HarpageH e
Ha 8-To MeguTtepaHcko bueHane Bo 1963 roa., 3-1o TpueHane Bo benrpa, co
OkTomBpucKka Harpaga 3a cnmkapcTtso Bo 1964 roa. v ap.



Kondovski Dimitar (1927-1993), Piktor, skenograf, stilist, anétar korrespondent
I AMSHA, profesor né Fakultetin e arteve figurative né Shkup. Ka njé réndési té
vecanté pér zhvilimin e pikturés bashkékohore magedonase né vitet e
gjashtédhjeté. Ai u diplomua né Akademiné e arteve figurative né Beograd. Ka
gené anétar i grupeve "Sot" dhe "Agimet". U shpérblye né Bienalen e 8-té
Mesdhetare né vitin 1963, Trienalja e 3-té né Beograd, me Cmimin e tetorit pér
pikturé né vitin 1964, etj.

247. KoHeckun Bnaxe (1921-1993), comnonor, NoeT, NekTop, YHNBEP3UTETCKN
npodecop. HajucrakHata dwurypa Ha MakeOOHUCTUKATa BO MepuogoT Mo
ocnobogyeaweTo Ha MakegoHnja. UneH Ha Komucujata 3a kogudumkaumja Ha
MaKeOHCKMOT NUTepaTypeH ja3nk U HEj3UH HajucTakHaT NpeTcTaBHUK. TBopeL
Ha OCHOBOMOSMOXHUYKUTE TPYAOBM HA MakeOJOHCKMOT ja3uK (rpamaTtvkaTta,
PEeYHUKOT, uctopujata, uctopuckata coHonornja). bun nps npetcegarten Ha
AOMM (1947), na OpywtBoTto (Cojy30T) 3a MakedOHCKW ja3uk U nutepartypa
(1954), Ha MakedoHCKMOT craBuCTUYKM komuTeT (1963), Ha cnucaHueTo
MakegoHckn jasmk (1950, npB rnmaBeH W OOroBOPEH ypeaHuk). [lekaH Ha
dunosodckmoT (PunonoLwkmoT) hakynteT Bo CKorje, peKTop Ha YHMBEP3UTEeTOT
,CB. Kupun n Metogun“ Bo Ckonje (1958-1960). YUneH Ha akagemuuTe Ha
HaykuTe Ha XpsaTtcka (1962), Cpbuja (1963), CnoseHnuja (1963), bocHa un
XepuerosuHa (1969), Ha BojsoauHa, Ha LlpHa l'opa, Ha AscTpuja n Ha Noncka.
lMoyeceH ookTop Ha yHMBep3uTeTuTe BO Yumkaro (1968), Bpounas (1970), kako n
Ha YHuep3utetoT ,CB. Kupun un Metoanj* Bo Ckonje. Hocuten e Ha
HoeroweBata n Ha XepgepoBaTa Harpaga, Ha Harpagute ABHOJ, ,CkeHpoep
Kynenosuk®, Cojy3or Ha nucatenute Ha CCCP, ,3naTHuMOT BeHeu® Ha
CTpyLwkuTe Bevepun Ha noesujaTta n ap.

Koneski Bllazhe (1921-1993), Filolog, poet, lektor, profesor universiteti. Figura
mé e shquar e studimeve magedonase né periudhén pas clirimit t&¢ Magedonisé.
Anétar i Komisionit pér kodifikimin e gjuhés letrare magedonase dhe pérfagésues
mé i shquar i tij. Krijues i veprave themeluese té gjuhés maqgedonase
(gramatikés, fjalorit, historisé, fonologjisé historike). Ka gqené kryetari i DPM-sé
(1947), sé Shoqatés sé gjuhés magedonase dhe letrare (1954), i Komitetit sllav
té Magedonisé (1963), né revistén Gjuha magedonase (1950, kryeredaktor dhe
redaktori i paré). Dekan né Fakultetit e filozofisé (filologjis€) né Shkup, rektor i
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” né Shkup(1958-1960). Anétar i akademive
pér shkencé né Kroaci (1962), Serbi (1963), Slloveni (1963), Bosnje dhe
Hercegoviné (1969), né Vojvodinég, né Malin e Zi, né Austri dhe né Poloni. Doktor
nderi i universiteteve né Cikago (1968), Vrocllav (1970), si dhe né Universitetin
“Shén Kirili dhe Metodi” né Shkup. Bartés i gmimeve Njegosheva dhe Herderova,
i cmimeve KAQPJ, “Skender Kullenoviq”, Bashkésisé sé shkrimtaréve né BRSS,
“Kurorés sé arté”, né Mbrémijet e poezisé sé Strugés, et;.

248. KoHcTaHTMHOB JaHKo (1926-2010), apXxuMTeKT KOj No 3emMjoTpecoT 6un
aHraxumpaH BO ypbaHu3aumjata Ha LEHTpanHOTO rpaacko nogpadje. Heroswu
Nno3HayajHu apxXuTeKToHCKM aena ce: [MMmHa3unjata ,Hukona Kapes®, CpegHoTo
MeanumHeko yumnuwre LJ-p MaHve Kaparoiyo3os®, MNpoTecTtaHTckaTa LpKBa BO
Ckonje, MNMowrTata, XoTten ,Anekcangap lNanac* KoHCTaHTMHOB € €ANHCTBEHMOT
apXuTekKT co nocTojaHa noctaBka B0 MOMA Hoyjopk.

Konstantinov Janko (1926-2010), Arkitekt i cili pas térmetit ka gené i angazhuar
né urbanistikén e territorit té gendrés sé qgytetit. Disa nga veprimtarit e tij mé té
réndésishme jané: Gjimnazi “Nikolla Karev”, Shkolla e mesme e mjekésisé “Dr.
Pance Karagjozov”, Kisha protestante né Shkup, Posta, Hoteli “Aleksandar



Pallas”. Konstantinov éshté arkitekti i vetém me paraqitje permanente né MOMA
Nju Jork.

249. KoctoBckn [ywko (1939-1995), makegoHcknm aktep. bun aktep BO
HapogHuoTt Teatap ,AHTOH NaHoB® Bo CTpymunua (1967-1970) n Bo [Jpamata Ha
MHT (1970- 1995). ma peanuaunpaHo 3abenexuTenHun ynorn Ha punm, pagmo
n Tenesusuja.

Kostovski Dushko (1939-1995), Aktor magedonas. Ka gené aktor né Teatrin
kombétar "Anton Panov" né Strumicé (1967-1970) dhe né Dramén e TKM (1970-
1995). Ka realizuar role té dukshme né film, radio dhe televizion.

250. KoueBckn [OaHuno (1947-2020), KHWKEBEH KpuTMYap, packaxysad,
pomaHonucew, agpamaTtypr n noet. Aunnomupan Ha PrMno3odckMoT hakynTeT BO
Ckonje. Paboten BO BecHukoT ,Mnag 6opeu® u MakegoHckata paguo-
Tenesuanja. bun rnaeeH ypeaHwk Ha cnucaHueto ,Pasrnegn“ - Ckonje.
UneHyBan e Ha [pywTBOTO Ha He3aBUCHUTE nucaTenu Ha MakegoHuja u BO
makegoHcknoT NEH ueHTap. Nos3HaT e kako XxpoHu4ap Ha rpagoT Ckonje nopaau
cBoute crtatmm objaByBaHn Bo ,HoBa MakegoHnja® u emucumnte Ha
MakepnoHckaTa Tenesusuja.

Kocevski Danillo (1947-2020), kritik letrar, tregimtar, romancier, dramaturg dhe
poet. Diplomoi né Fakultetin e filologjisé né Shkup. Ka punuar né gazetén
“Luftétari i ri” dhe né Radio televizionin e Magedonisé. Ka gené kryeredaktor i
revistés “Piképamje” — Shkup. Ka gené anétar i Shoqatés sé shkrimtaréve té
pavarur t&¢ Magedonisé dhe né gendrén magedonase PEN. Ai njihet si kronist i
gytetit té Shkupit pér shkak té artikujve té tij té shpallura né “Nova Makedonija”
dhe né emisionet e Televizionit magedonas

251. KouoBcka-LiBeTkoBuKk, ®aHa (1927-2004), HapoaeH xepoj. Y4YecHu4ka
BO HanpegHOTO MMaguHCKO ABukewse, ydecHudka Bo HOB. Co HenonHu 15
roguHU ctTanuna Bo pefoT Ha napTusaHckMoT ogpen oue [enyes,a notoa v BO
Btopata, Tpetata, Ceamarta u lNpBaTta mMakeQOHCKO - KOCOBCKa - Gpuraga.
YyecHuyka BO ®deBpyapckmoT noxod W Ha [llponeTHaTa odaH3mBa. [lo
ocnoboayBar-eTO BpLUESA NOBEKE APXKaBHU U NOANTUYKM OYHKUMK: YneH Ha LIK
Ha HapoAHaTa MnaguHa Ha MakegoHuja, npeTcedarten Ha cekunjata Ha XeHuTe
BO MakefoHuja, npaTeHuk BoO penybrimykoTo n cojy3Ho cobpaHue. Hocuten Ha
napTu3aHcka cnomeHuua 1941, ognukyBaHa co opaeH HapogeH xepoj Bo 1951
roguHa.

Kocovska-Cvetkoviq, Fana (1927-2004), Hero i popullit. Pjesémarrése né
levizjen rinore, pjesémarrése né LNC. Pa i mbushur 15 vjet, ajo iu bashkua
aradheve partizane Goce Delchev dhe pastaj Brigadés sé Dyté, té Treté, té
Shtaté dhe Brigadés sé Paré magedono - kosovare. Mori pjesé né Pushtimin e
shkurtit dhe né Ofensivén pranverore. Pas lirimit, ka kryer mé shumé poste
shtetérore dhe politike: anétare e KQ té rinisé kombétare té Magedonisé,
kryetare e seksionit t& grave né Magedoni, deputete né kuvendin e republikés
dhe aleancés. Mbajtés i njé monumenti partizan 1941, u vlerésua me dekoratén
Hero i popullit né vitin 1951.

252. KoyomaH Mwunow (1952-2014), MakeaoOHCKM crvkap, NpuUnagHUK Ha
HOBaTa reHepaumja yMeTHULUM LUTO Ce NnojaBusie BO NOYETOKOT Ha 70-TuUTe roguHu
Ha MMHATMOT BeK. 3aBpLUMI BO CPEOHOTO yuYnmnuTe 3a npuMeHeTa yMEeTHOCT
Jlasap JlnyeHosckn®, a Bo 1974 roguHa pgunnomupan Ha [legarowkaTa
akagemuja Bo Ckonje. Bo 1977 roguHa ja pobusa Harpaa 3a Hajgobap CTyAeHT,



Ha npocnaesata Ha 30-roguwHuHata Ha [leparowkaTta akagemuja. Mma
peanuaupaHo Hag 20 caMOCTOjHU N3NOXOW.

Koxhoman Millosh (1952-2014), Piktor magedonas, pjesétar i brezit té ri té
artistéve gé u shfaq né fillimin e viteve 70 té shekullit t&¢ kaluar. Kreu Shkollén e
mesme té arteve té zbatuara "Llazar Ligenovski”, dhe né vitin 1974 u diplomua
né Akademiné pedagogjike né Shkup. Né vitin 1977 mori cmimin si studenti mé
I miré, né kremtimin e 30 vjetorit t&¢ Akademisé pedagogjike. Ka realizuar mé
shumé se 20 ekspozita.

253. Kpanro Ctepjo-[ly4o, 6opeL Bo NMpBMOT CKONCKN NapTU3aHCKM oapea.
Krango Sterjo-Duco ,Luftétar né Aradhet e para partizane t&€ Shkupit.

254. KpaToBcku AlumuTap, efeH of HajaHa4yajHUTe MakedOHCKU KHUXXEBHULN
oA XV Bek, noBp3aH co Tpaguummte Ha KpaTtoBckaTa kHukeBHa Lwkona. Bo 1466
roguHa, no npuapyxba Ha OXpuMACKMOT apxuenuckon [opoTej, Toj Hanpaswun
CNOBEHCKM Mpenuc Ha HOMOKAHOHOT 3a NoTpebuTe Ha apxuenuckonujata BO
Oxpug. KoH cpeguHaTta Ha XIX Bek, OBOj HOMOKaAHOH C€ YyLITe ce Haofan BO
Oxpwua, kKage LWTOo ro NpoHaLLon pyckMoT criaBuct BukTop MBaHoBuY MpuropoBuy,
KOj rv 3ern camo nocriegHuTe NUMCTOBKU O, PakonucoT, KOU cera ce HaofaaT BO
JleHnHoBaTa 6ubnunoteka Bo Mocksa. Osue nuctosu (10) cogpxaTt onwmpeH
norosop 3a Aaujak [OumuTtap, BO KOj MMa MOLUHE WHTEPECHM nogatouu 3a
OxpuackaTta apxuenuckonuja u 3a wuctopujata Ha MakegoHuwja BOOMWTO.
MoroBopoT Ha Aumuntap KpaToBCKM € MHTEpeCeH He CaMo Kako MCTOPUCKM U3BOP,
HO 1 KaKo nuTepaTypHO Aeno.

Kratovski Dimitar, njéri ndér letrarét mé té réndésishém magedonas té shekullit
XV, lidhur me traditat e Shkollés letrare t&€ Kratovés. Né& vitin 1466, i shogéruar
nga Kryepeshkopi i Ohrit Dorotej, ai béri njé transkripto sllav t& nomokanonit pér
nevojat e kryepeshkopatés né Ohér. Kah mesi i shek. t& XIX, ky nomokanon
ende ndodhej né Ohér, ku e kishte gjetur sllavisti rus Viktor lvanovi¢ Grigorovig,
I cili kishte marré vetém fletét e fundit té doréshkrimit, té cilat tani ndodhen né
bibliotekén e Leninit né Moské. Kéto (10) fleté pérmbajné njé parathénie té gjeré
té dhjakut Dimitar, né té cilin ka té dhé&na interesante pér Kryepeshkopatén e
Ohrit dhe pér historiné e Magedonisé né pérgjithési. Parathénia e Dimitar
Kratovskit éshté interesante jo vetém si burim historik, por edhe si vepér letrare.

255. KpuBonanaHeuka, no rpagot Kpusa [lanaHka n no npumepoT Ha
nosekeTo ynuuu Bo Ckomnje Kon HocaT Muhsa Ha rpagosu og PCM.

Krivopallanecka, sipas qytetit Kriva Pallanka dhe duke ndjekur shembullin e
shumicés sé rrugéve né Shkup gé mbajné emrat e qyteteve nga RMV.

256. Kpudua Ucmaun, geel BO NOATO Ha LMBUITHOTO onwTecTBo. [Jan ronem
NPUAOHEC KOH NOCTUrHyBake Ha e4HaKBO OMNWITECTBO 3a CUTE;

Krifca Ismai, Veprimtaré i shogérisé civile né RMV. Ka dhén kontribut té
jashtézakonshém né ngritjen e njé shogérie té barabarté pér té gjithé;

257. Kpuctodopuan KoHcrtantun (1830-1895), npepoabeHuk n nucaten
Kristoforidhi Konstantin (1830-1895), rilindés dhe shkrimtar

258. Kpocn UGpaxum (1942-2012, Pawwde), npBMOT OOKTOP Ha Hayku BO
HepseH, Ckonje

Krosi Ibrahim (1942-2012, Rashge), doktori i paré i shkencave né Derven,
Shkup.



2509. Kpctuk AHrenko (1871-1952), noet, packaxyBad, pomaHonucel, Wu
Apamcku aBTop. Ja 3aBpwwumn NogroTBuTtenHarta yyuTerncka wkona Bo benrpag
Bo 1889 rognHa. Og 1890 rogmHa yyuTencTtsyBan BO cefiata Ha MiaHWHaTa
Jabnannua, Crpywko. [lpBuoT nutepatypeH npunor ro ob6jaBun BO
.Lapurpagckn BecHuk® nog ncesgoHumot ,[pumkoneu® Bo 1904 roguHa. 3a
pomaHoT ,TpajaH” Bo 1934 roguHa ja gobuBa Harpagata Ha Akagemujata Ha
cegymTe ymeTHocTn Bo benrpag 3a Hajgobap pomaH. Bo 1940-1941 roguHa e
OVPEKTOP Ha CKOMCKNOT OHEBEH BeCHUK [ nac jyra“.

Krstiq Angjellko (1871-1952), poet, tregimtar, romancier dhe dramaturg. E kreu
Shkollén pérgatitore t& mésuesve né Beograd né vitin 1889. Nga viti 1890 dha
mésim né fshatrat né malin Jabllanicé&, rajoni i Strugés. Artikullin e paré letrar e
botoi né "Gazetén e Kostandinopojés" me pseudonimin "Drimkolec” né vitin
1904. Pér romanin "Trajani" né vitin 1934 ai mori gmimin e Akademisé sé shtaté
arteve né Beograd pér romanin mé té miré. Né vitet 1940-1941 ishte drejtor i
gazetés ditore té Shkupit "Zéri juga”.

260. KyamaHoBcku lNeTtap, Tacta (1952-2018), pakomeTtap. Vima Hajronemu
3acnyrm 3a nogem Ha MHoOry makegoHcksm PakomeTapu Bo TekoT Ha 80-tute
roguHu.

Kuzmanovski Petar, Tasta (1952-2018), Hendbollist. Ka meritat mé t& médha
pér ngritien e shumé hendbollistéve magedonas gjaté viteve té 80ta.

261. KyHocku Bacun (1916-1993), noeT 3a geua, e4eH OCHOBOMOSTOXHULUTE
Ha coBpeMeHaTa MakedoOHCKa NnuTepaTypa 3a geua u Mnagu. YpeaHuk BO
Penakumnjata Ha [etcka papgoct npu HWI ,HoBa MakenoHunja“. Herosu
HajsHavajHn gena ce: ,BonwebHo nueye®, ,Mechu®, ,['epoanue”, ,3ajue 6e3
onaye’, ,lMpeTnpasHuyHn Bevepun®, ,CTpallHO, NOCTPALLHO M HajcTpallHo®, ,Xa-
Xa-xa n gBe-Tpu ax“ n gp.

Kunoski Vasill (1916-1993), poet pér fémijé, njé themelues i letérsisé
bashkékohore maqgedonase pér fémijé dhe té rinj. Redaktor né Redaksiné
“Gézimi fémijéror” prané NIP “Maqgedonia e re”. Veprat e tij mé té réndésishme
jané: “Fleté magjike”, “Poezi”, “Gjerdani”’, “Lepur pa bisht”, “Mbrémje para

festave”, “Tmerrshém, mé tmerrshém dhe mé mé tmerrshém”, “Ha-ha-ha dhe
dy-tre ah” etj.

262, Kyptnwmn Atynax — Arta, Opa, ocHoBad Ha megpecata ,Mepa“ Bo 30-
TUTE rOOUNHMN.

Kurtishi Ataullah — Ata, Hoxha, themelues i medresesé “Meda” né vitet e 30-
ta.

263. Natudm Xanun, akTMBMCT 3a HauuoHanHaTa Kaysa, npuaoHen 3a
OMWTECTBEHMOT NOAEM Ha anbGaHCKNOT Hapon;

Latifi Halil, Veprimtaré i céshtjes kombétare dhe kontribues i ngritjes shogérore
té popullit shqiptaré;

264. NaszapoBa Bawa (1930-2017), makegoHCKa nejayka Ha U3BOPHN HApOOHM
necHu. buna yneH Ha aHcamMbnoT Ha MakegoHckaTa paano 1 Teneensmja, a nma
HacTanyBaHo U cO unxapMoHujata. Taa e npBaTta MakegoOHCKa nejayka Koja
MMa CHMMEHO NJIOYM 3a Hajronemute wmsgasadkm Kykm Poligram um Philips.
[obuTHKK e Ha HarpagaTa ,11 OktomBpK®.

Llazarova Vanja (1930-2017), kéngétare magedonase e kéngéve popullore
origjinale. Ka gené anétare e ansamblit t& Radiotelevizionit magedonas dhe ka



performuar edhe me Filarmoniné magedonase. Ajo éshté kéngétarja e paré
magedonase qé regjistron rekorde pér shtepiteé me té medha botuese “Poligram”
dhe “Philips”. Eshté fituese e ¢mimit “11 Tetori”.

265. Naseckn Bbopko (1917-1933), makegoHcku cnvkap. Ce obpasysan BO
Benrpag n Codwmja, a cneunjanuanpan Ha BucokaTta wkona 3a yMETHOCT BO
MMapus. Herosu Hajno3HaTu gena ce BuTpaxute B0 MakegoHUyM n dopeckute o
HOB u peBonyuwnjaTa Bo lNowTa.

Llazeski Borko (1917-1933), Piktor magedonas. U shkollua né Beograd dhe
Sofje, ndérsa u specializua né Shkollén e larté té artit né Paris. Veprat e tij mé té
njohura jané vitrazhet né Makedonium dhe afresket nga LNC si dhe revolucioni
né Postén.

266. NNaxTtoBa Kata (1924-1995), yyecHunk Bo HOB, nonutuyap, OpXXaBHWUK.
MpeTtcepaten Ha A®XK 1 Ha Cojy30T Ha XeHckuTe apywTBa Ha MakenoHuja.
MpateHuk Bo penybnuykoTo cobpaHue. [oTnpeTcegaten u npetcegarten Ha
CobpaHneto Ha CPM. Bo BOEHMOT 1 NOBOEHMOT NEPUOL, HOCUTEN Ha UCTaKHATH
napTuckn pyHkumm Bo KINM/CKM.

Llahtova Kata (1924-1995), Pjesémarrése né LNC, politikane, geveritar.
Kryetare e AFZH dhe i Lidhjes sé shogatave té gruas né Magedoni. Deputete né
kuvendin e republikés. Nénkryetare dhe kryetare e Kuvendit t¢ RMV. Né
periudhén e luftés dhe pas luftés bartése e funksioneve té spikatura partiake né
KPM/SKM.

267. NNaxToB Bacun, npBuoT JokTOpaHT of obnacta Ha apxeonorujara,
poktopupan Bo CnoBeHuja, NpB MakegoHel, Koj ja npoyyyBa TpebeHuwwkaTa
KynTypa, npoHaorad Ha MHOry WCTOPWUCKM apTedakTu Mery Koum efHa of
TpebeHunwknTe norpebanHyu Macku, OXpMACKMOT amduteaTtap, eqeH og npsute
OopraHu3aTopy Ha OXPUACKOTO KyNnTYpHO JleTO M YOBEeK KOj € ocHOBaTa Ha
apxeornoruvjaTta Bo gpxaBaTta. Yuuten e Ha [Nacko KyamaH 1 6paTty4yeq Ha npBaTa
N eAnHCTBEHATa XeHa, npeTcefgarten Ha cobpaHneTo Ha penybnukarta - Kata
JTaxToBa.

Llahtov Vasill, doktoranti i paré né fushén e arkeologjisé, mori doktoraturén e tij
né Slloveni, magedonasi i paré gé studioi kulturén e Trebenicés, shpikésii shumé
artefakteve historike mes té cilave njéra nga maskat e varrimit té€ Trebenicés,
amfiteatrin e Ohrit, njé nga organizatorét e paré té Verés kulturore té Ohrit dhe
njeriu bazé i arkeologjisé né vend. Eshté mésues i Pasko Kuzmanit dhe kushéri
I gruas sé paré dhe té vetme, Kryetares sé Kuvendit té republikés - Kata Llahtova.

268. Ile6 mn con, Hajno3HaTmoT pok 6ena on Ckonje, hopmupaHa Bo 1976
rognHa. OcHoBaunte, Bnatko CtedaHoBcku, BbogmaH ApcoBcku, KokaH
Oumywesckn n Oumutap Youvoposckn n apabet TaBuTujaH dopmupajkm ja
rpynata OTBOpWie HOBO [MoOrfnaeje BO COBpeMeHaTa Make[oHCKa My3uyka
ncropuja. 3a Bpeme Ha 20-roauIHOTO NOCTOEHE Ce CMEHUIE NnoBeke NoCcTaBsu
Ha rpynaTa, nsgane 10 ctygmckm andymm n 4 anbymm BO XXMBO 1 2 KOMNUNauum
CO HMBHUTE Hajronemn xutoBu. Kpeupane mysuka u 3a cunm, Teatap u TB
cepuu.

Leb i soll, Rok bendi mé i famshém maqgedonas nga Shkupi, e formuar né vitin
1976. Themeluesit, Vlatko Stefanovski, Bodan Arsovski, Kokan Dimushevski,
Dimitar Cocorovski dhe Garabet Tavitian, formuan grupin dhe hapén njé kapitull
té ri né historiné bashkékohore t&¢ muzikés magedonase. Gjaté 20 viteve té
ekzistencés sé tij, disa formacione té grupit kané ndryshuar, kané publikuar 10



albume né studio, 4 albume live dhe 2 pérmbledhje me hitet e tyre mé té njohura.
Ata gjithashtu krijuan muziké pér film, teatér dhe seri televizive.

269. INeBa NaTuka, makegoOHCKa poK rpyna, oopmMmpaHa KoH KpajoT Ha 70-Tute
roavHn Ha 20-oT Bek. [pynata og camuTe noyeTouu Lenewe ga ro HameTHe
CcneundUYHNOT CKOMCKU ypbaH My3MYKM CTUST Ha TOrawHUTE jyroClOBEHCKU
npoctopun. HMBHMOT Hajno3HaT, 6Ge3BpeMeHCKkn XUT € necHata ,Henpasga“ oa
npsuot anbéym ,EO, EO*.

Leva Patika, rok bandé magedonase, e formuar né fundin e viteve té 70ta té
shekullit XX. Q& nga fillimet e tij, grupi synonte té impononte stilin specifik té
muzikés urbane té Shkupit né territoret e atéhershme Jugosllave. Hiti i tyre i
pérjetshém dhe mé i famshém éshté kénga "Nepravda" nga albumi i paré "EO,
EO".

270. IleBeHckn Muxaun (1942-2010), HeBponcuxujatap, NOeT, packaxkyBau,
aBTOp Ha OpaMCKM TEKCTOBM, aBTOP Ha cueHapwuja 3a mnm, xymaHuct. Bo 2012
rogvHa, Bo 4ecT Ha HeroBuoT 70 poaeHAeH, HEroBOoTO CeMEjCTBO ja OCHOBa
doHOaumjaTa Koja ro HOCU HEroBOTO MMe a MOCBETEeHa € Ha peanus3auuvja Ha
NPOeKTM o pas3nuMyHnm obrnactm cO KoM Cce yHanpeayBa KBanuTeETOT Ha
XnBeeweTo Ha nocebHu kaTeropum nyre rnegaHo pemorpadckm u oA
COLIMOSIOLLIKM acnexkT.

Levenski Mihail (1942-2010), Neuropsikiatér, poet, tregimtar, autor i teksteve
dramatike, autor i skenaréve pér film, humanist. Né vitin 2012, pér nder té 70
vjetorit té lindjes, familja e tij themeloi fondacionin gé mban emrin e tij dhe i éshté
kushtuar realizimit té projekteve nga fusha té ndryshme gé pérmirésojné cilésiné
e jetés sé kategorive té vecanta té njerézve nga piképamja demografike dhe
aspektit sociologjik.

271. JNleko Oumutpue (1863-1941), apxutekt. Ctygupan so Lupux n AtuHa.
Toj e npoekTaHT Ha ypbaHNCTMYKMOT NnaH Ha Ckonje Bo 1914 roanHa, HarpageH
Ha KOHKypcoT co | Harpapa. NnaHoT Ha Oumutpue T. Jleko ctaHan ocHoBa Bp3
Koja ce nspaboteHu nagHute nnaHosu no NpeaTta cBeTCcKa BOjHA, @ HEKOU HEroBM
naeun n KOHUenuUun ce akTyenHn n geHec.

Leko Dimitrie (1863-1941), arkitekt. Ka studiuar né Cyrih dhe Atiné. Ai éshté
projektuesi i planit urbanistik t& Shkupit né vitin 1914, i vlerésuar né konkursin
me ¢mimin e |. Plani i Dimitrie T. Lleko u bé bazé& mbi té cilin u ndértuan planet
aktuale pas Luftés sé Paré Botérore dhe disa ide dhe koncepte té tij jané aktuale
edhe sot.

272. INlekoBckn AnekcaHpgap (1933-2013), MakedOHCKM KOMMO3UTOP W
anpureHT. Qunnomupan Ha OgaenoT 3a gupurupawe Ha MysunykaTta akagemuja
BO benrpag, kage WTo rv 3aBpLUMni 1 NOCTAUNIIOMCKUTE CcTyann. bun gnpekrop
Ha Onepata u 6aneTtoT npwu TorawHWoT MakeOOHCKM HapodeH TeaTap, 6un
anpektop Ha MakegoHckata dunxapmonuvja, 6un npe gupureHT Bo Oneparta u
banetotr BOo benrpag, npetcegaten Ha Cojy30T Ha KOMMO3UTOPUTE Ha
MakegoHuja Ha 3OpyXeHneTo Ha gupureHTute Ha MakegoHuja, Ha Cojy3oT Ha
My3n4kuTe ymeTHuUmM Ha MakegoHuja, Ha My3uykaTta mnaguHa Ha MakegoHuja.
[obuTHuk e Ha HarpaguTe ,lMaH4e MNMewes* og COKOM u ,110kTTOMBPU®.

Lekovski Aleksandar (1933-2013), kompozitor dhe dirigient magedonas. U
diplomua né Seksionin pér dirigjent né Akademiné e muzikés né Beograd, ku
dhe i pérfundoi studimet pasuniversitare. Ka gené drejtor i Operés dhe baletit né
Teatrin Kombétar té atéhershém maqgedonas, drejtor i Filarmonisé sé
Magedonisé, dirigjenti i paré i Operés dhe baletit né Beograd, president i



Shoqgatés sé& kompozitoréve té Magedonisé, i Shogatés sé dirigjentéve té
Magedonisé, i Lidhjes sé artistéve té muzikés magedonase, si i Muzikés rinore
té Magedonisé. Ai éshté fituesi i gmimeve "Pance Peshev" nga SOKOM dhe "11
Tetori".

273. JleHnHoBa, nopaHelwHa ynuua Koja e BrpageHa BO KOfleKTuBHaTa
MEeMopUja 1 BO KONEKTUBHATA CBECT Ha reHepauumnTte Ha Ckonje.

Leninova, Rrugé e dikurshme gé é&shté e ngulitur né kujtesén kolektive dhe né
ndérgjegjen kolektive té gjeneratave té Shkupit.

274. NepuHckn Mapko, Bojsoga (1862-1902),leoprn  MeaHos-I'ypos,
peBonyumoHep, Bojgoaa, YneH Ha MPO, 6nusok npujaten Ha lNoue [Jenyes, no
nosHar kako Bojsoga Mapko JlepuHcku. bnarogapeHue Ha HEroBOTO NPEeTX04HO
BOEHO WCKYCTBO W OpraHn3aumoHn CNocoBHOCTM MHOTY NpuaoHern 3a pa3BojoT
Ha YeTHUYKMOT MHCTMTYT BOo MPO. HeroBaTta 4eta crtaHana pacagHuk 3a
noaroToBKa Ha YeTHULM M BOjBOAM 3a Lenarta peBoNyLMOHepHa opraHusaumja.

Lerinski Marko, Duka (1862-1902), Georgi Ivanov-Gjurov, revolucionar, duké,
anétar i MRO, mik i ngushté i Goce Dellgevit, i njohur mé miré si Duka Marko
Lerinski. Falé pérvojés sé tij té méparshme ushtarake dhe aftésive organizative,
ai kontribuoi shumé né zhvillimin e institutit cetnik né MRO. Ceta e tij u bé njé
vatér pér trajnimin e cetnikéve dhe dukéve pér té gjithé organizatén
revolucionare.

275. JlecHoBckn CTtaHucnaB, MaKeOOHCKM KHMWXEBHUK on 14 Bek,
Haj3Ha4YajHNOT NPETCTaBHWMK Ha JIECHOBCKMOT KHWXeBeH ueHTap. PaboTten Bo
npeaTa nosioBuMHa Ha 14 Bek Bo JIeCHOBCKMOT MaHacTup u cnopeg nnja Benes,
oa 1353 roguHa Bo MapkoBMoT MaHacTup nokpaj Ckonje. HeroBute pakonuc ce
3aHMMITMBM U 3HaYajHU 3a UCTPaXKyBaH-e Ha ja3uyHU, KHUKEBHU, XUMHOIrpadCKku,
KanurpadCckn 1 OpHaMeHTOSOLWKN OCOBMHN Ha J1IeCHOBCKMOT KHMXKEBEH LieHTap
o[ Toa Bpeme

Lesnovskl Stanisllav, shkrimtar magedonas nga shekulli X1V, pérfagésuesi mé
i réndésishém i Qendrés letrare Lesnovo. Ai punoi né gjysmeén e paré té shekullit
té XIV né Manastirin e Lesnovés dhe sipas llija Velev, nga viti 1353 né Manastirin
Markov afér Shkupit. Doréshkrimet e tij jané interesante dhe domethénése pér
hulumtimin e vecorive gjuhésore, letrare, himnografike, kaligrafike dhe
zbukuruese té Qendrés letrare Lesnovo té asaj kohe.

276. Jin CteH (1922-2018), amepuKkaHCK/ nNucaten Ha CTPUNOBU, M3gaBad,
ypeoHuK, NpoayueHT, TeneBusanckun Boaute, rnymeud. [onroroguiueH
npeTtcenaTten Ha usgasadkata Kyka Mapsen KoMukc ABTOp Ha CTpun jyHauuTe
CnajoepmeH, AjpoHmeH, ikemeH, Top n ap. bnarogaperne Ha CTeH Jln, cBeToT
rm gobwu jyHauute og Mapsen.

Li Sten (1922-2018), shkrimtar amerikan i librave komiké, botues, redaktor,
producent, prezantues televizivé, aktor. Drejtor i shtépisé botuese Marvel Comics
pér njé kohé té gjaté. Autor i heronjve té librave komiké Spiderman, Ironman,
Xmen, Thor dhe té tjeré. Falé Sten Li, bota mori heronjté e Marvelit.

277. JNlnotap XKau-®paHcoa (1924-1998), npocdecop wn edeH oA
Haj3Ha4YajHUTe NOCTMOAEPHUCTUYKM Puo3ocun Ha KpajoT Ha 20 Bek, CU LLUMPOK
crekTap Ha TeMaTCKuM UCTpaxKyBaha: O Teopuja Ha 3HaeHeTo OO0 YMETHOCT,
nutepartypa, Mysuka, unm, ypbaHmsam, nonutmka UTH. [lo3HaT e HeroBmoT
Avjanor co  Xabepmac KOj ce  ofHecyBanm  Ha  pasfnuyHUTE
TONKyBaha/MHTEpnpeTaLmm Ha NoMMNTE MOLEPHO M NOCTMOAEPHO. Hajno3HaTn



pena: lNoctmoaepHa coctojba: n3BewwTaj 3a coctojbaTta Ha 3HaeweTo (1979),
Packon (1983).

Liotar Zhan-Fransoa (1924-1998), profesor dhe njéri ndér filozofét mé té
réndésishém post modernist gjaté fundit t& shek. XX, si spektér i gjeré i
hulumtimeve tematike: nga teoria e dijes deri tek arti, letérsia, muzika, filmi,
urbanistika, politika etj. | njohur éshté dialogu i tij me Habermasin gé ka té bégjé
me interpretimet e ndryshme té nocioneve moderne dhe post moderne. Veprat e
tij mé té njohura jané: Gjendja post moderne: raporti mbi gjendjen e dijes (1979),
Pércarja (1983).

278. JNluna, nuctonagHo ApBO, HauMoHaneH cuMmbon Ha MHOry 3eMju, UMe Ha
ynuua (co gpsopea o4 nunun) Bo HEKOSIKY eBPONCKM rpagosu, cumbon Ha Ckonje.

Bliri,, Pemé gjetherénése , simbol kombétar i shumé vendeve, emri i rrugés (me
njé rresht pemésh bliri) né disa qytete evropiane, simbol i Shkupit.

279. JNlnnwa TodoBuk, AHa (1926-2012), npeeHka Ha MakegoHckaTta onepa u
e[leH Of HejanHMTe OCcHoBOMNOIMKHMUKN. PoaeHa e Bo Cucak, XpBaTcka, a CBOETO
My3n4ko obpasoBaHme, Nog MEHTOPCTBO Ha HajNO3HATUTE XPBATCKM BOKaIHWU
negaro3n ro crekHyBa Ha KoHsepBaTopuymoTr Bo 3arpeb. Bo Ckonje
npucturHysa Ha 1 mapTt 1948 roguHa, a Beke Ha 14 mapT HacTanyBa kako Mama
Jlyunja BO onepata ,KaBanepwuja pyctukaHa“. Ha cueHata Ha MakegoHckaTta
onepa, BO TEKOT Ha CBOjOT paboTeH BeK, C& A0 NeH3noHupaweTo Bo 1980
roguvHa, peanusupa 35 onepcku ynorn n 6nm3y mnjaga npetcrasn.3a ceojaTa
YMETHUYKA AEejHOCT, Taa € AOOUTHUK Ha NOBEKe Harpaan, Mery Ko u HajBUCoKUTe
apxasHu - ,11 OktomBpun® 3a ynorata Ha Opdej Bo 1961 roguHa, kako un ,11
OktomBpwn“ 3a xMBOTHO aerno Bo 1975 roguHa.

Lipsha Tofoviqg, Ana (1926-2012), E para né Operén magedonase dhe njéra
nga themeluesit e saj. Ajo lindi né Sisak, Kroaci, ndérsa shkollimin e saj muzikor
nén mentorimin e pedagogéve mé té njohur vokalé kroaté e kreu né
Konservatorin né Zagreb. Ajo arriti né Shkup mé datén 1 mars té vitit 1948 dhe
mé 14 mars interpretoi si Néna Lucija né operén "Cavalleria Rusticana”. Né
skenén e Operés sé Magedonisé, gjaté jetés sé saj té punés, deri né pensionimin
e saj né vitin 1980, ajo realizoi 35 role té operés dhe gati njé mijé shfagje. Pér
veprimtariné e saj artistike, éshté fituese e disa ¢gmimeve, duke pérfshiré edhe
dekoratat mé té larté - "11 Tetori”, pér rolin e Orfeut né vitin 1961, si dhe "11
Tetori" pér arritje jetésore né vitin 1975.

280. JINK, HapogHo aBmxkewe Ha KocoBo. dopmupaHa no ocnoboayBareTo,
NPBEHCTBEHO CO nogapwka Ha gujacnopata of Lesajuapuja u 'epmanuja
peakTnsupaHa Bo 1981 r. Bo LUBajuapuja, Kako MapKCUCTUYKO- JIEHUHUCTUYKM
COjy3, CO feBMYyapcka wugeonoruja, a rrnaBHO Ce 3anarano 3a npasaTa Ha
AnbaHuuTe BO NopaHeLlHaTa jyrocnoBeHcka denepaumja.

LPK, njé lévizje popullore né Kosové. Formuar pas clirimit, kryesisht me
mbéshtetjen e diasporés nga Zvicra dhe Gjermania, u riaktivizua né vitin 1981
né Zvicér, si njé aleancé marksiste-leniniste, me njé ideologji té majté, dhe
kryesisht mbrojti té drejtat e shqiptaréve né ish-federatén Jugosllave.

281. INykaposcku Oyuwko, 'pagoHavanHuk Ha "'pag Ckonje 1948
Llukarovski Dushko, Kryetar i Qytetit té¢ Shkupit 1948

282. INyTtep Knur MaptuH (1929-1968), acdbpoamepurkaHCkmn cBeLUTEHNK BopeLy
3a YOBEKOBW MpaBa W rparaHcky npasa Ha adpoamapukaHumTe, MUPOTBOpPEL,



[obutHnk Ha HobGenosa Harpaga 3a Mup. 3apagun HeroBata ynora BO
amepuKaHckaTa UCTopuja, npornaceH gpxaseH npasHuk, fleH Ha MapTuH Jlytep
Kunr Bo CA.(kaj n)

Luther King Martin (1929-1968), Prifti afrikano-amerikan gé luftoi pér té drejtat
e njeriut dhe té drejtat civile té afrikano-amerikanéve, pagebérés. Fitues i Cmimit
Nobel pér page. Pér shkak té rolit té tij né historiné amerikane, u shpall njé festé
shtetérore, si Dita e Martin Luther King né SHBA.

283. CecTpu MaBpOBCKN, UHTENPETATOPKM HA MaKe4OHCKN HApPOLHM MNECHW.
Motrat Markovski, interpretuese té kéngéve magedonase popullore.

284. MaseB [letap (1927-1993), edeH o4 Haj3HayajHUTE MaKeOOHCKN
COBpPEMEHM CriMKapu, NPeTCTaBHUK Ha EKNPeCUoHM3MOT. ABTOp € Ha Mo3anuuTe
Bo CnomeH-kocTypHuLaTa BO Benec n Ha kepamonnactukata Ha CMOMEHUKOT
MakegoHnym Bo Kpyweso. [obutHuk e Ha Harpagute ,11 Oktomepu® n ,13
Hoemspu®.

Mazev Petar (1927-1993), Njé nga piktorét mé té réndésishém bashkékohoré
magedonas, pérfagésues i ekspresionizmit. Eshté autor i mozaikéve né
Monumentin pérkujtimor né Veles dhe monumentit “Makedonium” né Krushevé.
Fitues i cmimeve "11 Tetori" dhe "13 Néntori".

285. ManuHcka Becenunka (1917-1987), MakegoHCKa  KOMYHUCTKA,
yyecHuyka Bo HOB 1 BpwinMTEN Ha NONUTMYKM OYHKUMK No ocroboayBaH-eTo.
Hocuten e Ha lNaptusaHcka cnomenuua 1941. buna cekpetap Ha MecHuot
komuteT Ha KIJ Bo Ckonje n ypeaHuK Ha HerosoTo rnacuno ,BecHuk®. Bo 1942
rog. 3ammHana kako 6opeu, Bo BTopumoT ckoncku naptmsaHckv ogpen. buna
kKaHanaat 3a uneH Ha LUK Ha KM (1943-1945), nsbpax generat Ha ABHOJ, uneH
Ha maBHuoT oabop Ha HO®, oaroBopeH ypeaHUK Ha cnmcaHneTo ,MnuHaeHcku
naT‘, generat n BTOp cekpeTap Ha paboTHoTo [lpeTcegatenctso Ha [MpBOTO
3acegaHne Ha ACHOM, pedepeHT Ha [loBepeHCTBOTO 3a WHopmauun u
ypeaHuK Ha cnucaHueTo ,MakegoHka“. o ocnoboayesaneto 6una cekpetap Ha
MmaBHWOT ogbop Ha ADXK 3a MakenoHwja, rmaBeH U OArOBOPEH ypeaHUK Ha
BecHukoT ,HoBa MakenoHuja“, gupektop Ha Pagmo Ckonje, npetcenaren Ha
30pyXeHMeTo Ha HOBMHapuTe, YneH Ha M3BpwHUOT coBeT Ha CobpaHueTo Ha
CPM  (1963-1965), penybnuykn ©n  COjy3eH nNpaTeHuK, YneH Ha
MpetcepatencrteoTto Ha LIK Ha CKM, npeTcegaten Ha YHUBEP3UTETCKMOT COBET
Ha YKM Bo Ckonje v uneH Ha lNpeTcegatenctesoto Ha CPM.

Malinska Veselinka (1917-1987), Komuniste magedonase, pjesémarrése né
LNC dhe mbajtése e funksioneve politike pas ¢lirimit. Mbajtése e “Dekoratés
partizane 1941”. Ishte sekretare e Komitetit lokal t&€ PKJ-sé né Shkup dhe
redaktore e gazetés sé tij "Vesnik". Né vitin 1942 kaloi si luftétare né Cetén e
dyté partizane té Shkupit. Ishte kandidate pér anétare té Komitetit Qendror té
PKM-sé (1943-1945), e zgjedhur delegate e AVNOJ-it, anétare e Késhillit
drejtues té NOF-it, kryeredaktore e revistés "llindenski Pat", delegate dhe
sekretare e dyté e kryesisé sé Sesionit té Paré t&é KACKM-sé, referente e
Komisionit pér Informim dhe redaktore e revistés "Makedonka". Pas ¢lirimit ishte
sekretare e Komisionit drejtues té AFZH-sé pér Magedoniné, kryeredaktore e
gazetés "Nova Makedonija", drejtoreshé e Radio-Shkupit, kryetare e Shoqatés
sé Gazetaréve té Magedonisé, anétare e Késhillit Ekzekutiv té& Kuvendit i RFM-
sé (nga viti 1963 dhe 1965), deputete republikane dhe federale, anétare e
Kryesisé sé Komitetit Qendror té LKM-sé&, kryetare e Ké&shillit Universitar té



Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup dhe anétare e Kryesisé sé RFM-
Sé.

286. Makenapcka Hapa, nHtenperatopka Ha MakeOHCKWU HApOLHW NECHW.
Makelarska Nada, interpretuese e kéngéve magedonase popullore.

287. MakujaBenu Hukono (1469-1527), ntanunjaHckn unosod 4mve ume ro
O3HayyBa 3a4eTOKOT Ha MoNUTUYKaTa MUCNa BO peHecaHcaTa, nucaten u
OPXXaBHWK CO WMMPECUBHO BrujaHWe Bp3 nepnuenuuute 3a ApKaBHOTO
ypedyBake U nonutuykaTta nparma, npoTaroHUCT Ha YTUNUTapHOTO Bnageekse,
MHCAMpaTOpP Ha HOB (U030 CKMN NpaBeL, LTo ke My JoHece U KBanudukaumm
BO HeraTMBEH KOHTEKCT, HO W Ke ro KpyHMCa Kako aBTop Ha efHa o[
HajBnujaTenHuUTe aena BO cBeTOT ,Bnagetenot”, co3geHa BO BpPeMETO Ha
XyMaHU3MOT M peHecaHcaTa. Hajno3HaT e no cBojaTa BEKOBWU MOrpeLHo
TONKyBaHaTa Makcuma: lenta r onpasgyBa cpeacTtBata“, genata
»YMELIHOCTa Ha BOjyBaweTO “, ,PacnpaBu 3a npsBute geceT kKHUrn Ha Tut Jlneyj
“, JMcTopuja Ha ®upeHua “, a HajBaXXHO Oeno of acnekT Ha KHMXEBHOCTa e
~-MaHgparona “.

Makiaveli Nikolo (1469-1527), Filozof italian emri i té cilit shénon fillimin e
mendimit politik né Rilindje, shkrimtar dhe burré shteti me ndikim t& madh né
perceptimet e rendit shtetéror dhe pragmatizmit politik, protagonist i sundimit
utilitar, frymézues i njé drejtimi té ri filozofik gé do t'i sjellé atij edhe kualifikime né
kontekste negative, por do ta kurorézojé até si autor té njé prej veprave mé me
ndikim né boté, “Sundimtari”, e krijuar né kohén e humanizmit dhe Rilindjes. Ai
njihet mé sé shumti pér maksimén e tij t& keqinterpretuar né shekuj: "Qéllimi
justifikon mjetet”, veprat "Arti i Luftés"”, "Debate pér dhjeté librat e paré té Titus
Livy", "Historia e Firences", dhe vepra mé e réndésishme pér sa i pérket letérsisé
éshté "Mandragola".

288. Makcum | CkonjaHeud, npaBocnaBeH naTpujapx (og 1655 po 1680
roguHa) co notekno oa Ckonje.

Maksimi | Shkupjani, Patriark ortodoks (nga viti 1655 deri né vitin 1680) me
origjiné nga Shkupi.

289. Manuikn EnBep (1952-2020), cTOnaHCTBEHUK, XYMaHWUCT, NonuTtuyap,
4yneH Ha CoBeToT Ha 'pag Ckonje 1 3ameHuk rpagoHadanHuk Ha Mpag Ckonje Bo
nepuogot 2017-2020.

Maligi Enver (1952-2020), Biznesmen, humanist, politikan, anétar i Késhillit té
Qytetit té Shkupit dhe zévendés kryetar i Qytetit té Shkupit né periudhén 2017-
2020.

290. MakcyT Llemaun (1933-2001), MmakeQOHCKM ApaMCKN U PUNMCKU akTep
CO Typcko noTekno. bun uneH Ha Typckata pgpama Bo TeatapoT Ha
HapoaHocTuTe Bo Ckonje og 1953 oo 1991 roamHa, kora un ce neH3moHmpan. Mva
3abenexutTenHu NOCTUrHyBawa U Ha PUIIMCKOTO NMaTHO, Kako M Ha CUEHUTE Ha
apyru TeaTpw.

Maksut Xhemail (1933-2001) Aktor magedonas i dramés dhe filmit me origjiné
turke. Anétar i dramés turke né Teatrin e Kombésive né Shkup nga viti 1953 deri
né 1991, kur doli né pension. Ka arritur arritje té jashtézakonshme edhe né
ekranin e filmit, si dhe né skenat e teatrove té tjeré.

291. MaHeBa Jlunjana (1917-2012), yvyecHmnyka Bo HOABM, HocuTenka Ha
,l1lapTusaHcka cnomeHuua 1941 onwTecTBEHO-NONUTUYKM KynTypeH aeel. o



BTopaTa cBeTCKa BojHa M3BpLUYyBara noBeke onwTeCTBEHO-MONNTUYKN PYHKLNN:
aTawe BO ambacagpata Ha OHPJ Bo Codwmja, 3amMeHWK MUHUCTEP 3a
3emjogencteo, lNpetcenaten Ha [naBHWOT ogbop Ha ADXK Ha MakenoHuja,
penybnmyka n cojy3Ha npateHuyka, ypeaHudykak Ha cnucaHmeTto ,l1pocBeTHa
XKeHa”, rmaseH ypeaHuk Ha Paguo Ckonje n nps aupektop Ha MakegoHckaTta
TeneBusnja. Mery apyrute OOSDKHOCTM, MpB npetcedaten Ha COBETOT Ha
MaHudecTaymjata OXpuacko nero.

Maneva Liljana (1917-2012), pjesémarrése né NOAVM, mbajtése e "Dekoratés
Partizane 1941", figuré kulturore shogérore-politike. Pas Luftés sé Dyté Botérore
ajo kreu disa funksione sociale dhe politike: atashe né ambasadén e Republikés
Popullore Federale té Jugosllavisé né Sofje, zévendésministér i Bujgésisé,
kryetare e késhillit drejtues té AFZH-sé té Magedonisé, deputete republikane dhe
federale, redaktore e revistés "Gruaja e arsimuar”, kryeredaktore e Radio-
Shkupit dhe drejtoreshé e paré e Televizionit Magedonas. Ndérmjet detyrave té
tiera, kryetare e paré e Késhillit t&¢ manifestimit “Vera e Ohrit”.

292. MaHuca, Peny6nuka Typumja. 36patumer rpaa co N'pag Ckonje Bo 1985
rogvHa.

Manisa, Republika e Turqgisé. Qytet i véllazéruar me Qytetin e Shkupit né vitin
1985.

293. MaHudect Ha WU, nporpamckn gokymeHT Ha W Ha HOB un MNOM.
O6jaBeH Bo oktomBpu 1943 rogmHa Bo cenoTto LipeeHa Boga. MaHudgecToT rm
COOPXWM LlenuTe Ha 3aeHnYKkaTa 6opba Ha Make4OHCKMOT HapoA4 CO OcTaHaTuTe

JyrocnoBeHCKMn Hapoan N HapoAHOCTW.

Manifesti i SHP, Dokumenti programor i Shtabit t& Pérgjithshém té€ LNC-sé dhe
POM-sé. Botuar né Tetor té vitit 1943 né fshatin “Crvena Voda”. Manifesti
pérmban géllimet e luftés sé pérbashkét té popullit magedonas me popujt dhe
kombésité e tjera jugosllave.

294. Mapraput Anocton (1832-1903), BnaLukv npocBETUTEN N YYUTES KOU Ce
©open 3a npaBoTo Ha Bnacute og ocmaHnmncka MakeaoHuwja ga yyaT Ha CBOjoT
MajuYrH ja3uk.

Margarit Apostol (1832-1903), Arsimtar dhe mésues vlleh gé luftoi pér té drejtén
e vllahéve nga Magedonia osmane pér té studiuar né gjuhén e tyre amtare

295. MapwueTa u Jlyumja, npsute anbaHckm yuntenku Bo [lepBeH.
Marieta dhe Lucija, mésueset e para shqiptare né Derven.

296. Mapkec MNabpuen MNapcuja (1928-2014), konymbuckm nucaTten, eaeH og
HajroneMmnTe naTMHO-aMepuKkaHCKM nucatenn Ha 20 Bek, Mo3HaT Mo cBouTe
neBUYaApPCKN Nornean, HOBUHApP U NONUTMYKM akTuBucT. Bo 1982 roguHa ja
nobun Hobenosarta Harpaga 3a nutepartypa. HeroBu nosHauvajHu gena ce: Ha
NOJSIKOBHUKOT HEMA KOj Aa My nuwyea, CekaBake Ha MOUTE TaXXHU NPOCTUTYTKH,
EceHTa Ha natpujapxoT, XpOHMKa Ha efHa HajaBeHa cMpT M ap. 3a Heros
Hajronem ycnex ce cmeta pomaHoT CTo rogmHu camoTuja, objaBeH Bo 1967
roauHa, co Koj MoCTUrHamn ceBeTcka crnasa.

Markes Gabriel Garsia (1928-2014), Shkrimtar kolumbian, njé nga shkrimtarét
mé té médhenj té Amerikés Latine té shekullit 20-té, i njohur pér piképamijet e tij
té majta, gazetar dhe aktivist politik. Né 1982 fitoi Cmimin Nobel pér Letérsi.
Veprat e tij mé té réndésishme jané: “Askush nuk i shkruan kolonelit”, “Pérkujtimi

i prostitutave t& mia té trishtuara”, “Vjeshta e patriarkut”, “Kronika e njé vdekjeje



té njoftuar”, etj. Suksesi i tij mé i madh éshté romani “Njéqind vjet vetmi”, botuar
né vitin 1967, me té cilin ai arriti famé botérore.

297. MapkoBuk Hapko — [lNeuko (1940-2016), kapukaTypucT, caTupuuyap,
UNMCcKM  pexwucep, aBTop Ha nonynapHuoT cTpun [leuko. [OunnomupaH
WHXEHep apxXuTeKT, CO cneuujanusaumja no aHumumpaH dunm Bo 3arpeb.
HonroroguweH rnaBeH ypeaHUK Ha XYMOPWUCTUYHO-CATUPUYHOTO CrincaHue
,OCTeH" n aupektop Ha CeeTckaTta ranepuja Ha kapukatypu Bo Ckonje.

Markoviq Darko — Pecko (1940-2016), Karikaturist, satirist, regjisor filmi, autor
| strup-it té njohur Pecko. Inxhinier-arkitekt i diplomuar, i specializuar né filmin e
animuar né Zagreb. Pér shumé vite ishte kryeredaktor i revistés humoristiko-
satirike "Osteni" dhe drejtor i Galerisé Botérore té Karikaturave né Shkup

298. MapkoBcku Kpcte, pagoHavanHuk Ha ['pag Ckonje 1960-1963
Markovski Kérste, Kryetar i Qytetit té Shkupit 1960-1963

299. MateBcku Marteja, (1929-2018), akagemuk, NoeT, nuTepaTtypeH Wu
TeaTapCKu KpuTudap, ecenct, npesegysad. 3aspLunn Gunonowwkun akynteT BO
Ckonje. PaboTten Bo MakegoHckata pagno Tenesmsmja Kako HOBUHap, YpeaHuK,
na ce o reHepaneH anpektop. bun npetcegaten Ha MAHY Bo nepnogot 2001-
2004 rogunHa. Herosu Hajno3Hatn 36upku noesunja ce: Joxgosu®, ,[lepyHuka“,
~,PamHogeHnua“ n ap. JobutHuk e Ha 3naTHMOT BeHew Ha CBI.

Matevski Mateja (1929-2018), akademik, poet, kritik letrar dhe teatri, eseist,
pérkthyes. Ka mbaruar Fakultetin Filologjik né Shkup. Ka punuar né Radio
Televizionin Magedonas si gazetar, redaktor, drejtor i pérgjithshém. Ishte Kryetar
I Akademisé sé Shkencave dhe Arteve té€ Magedonisé né periudhén 2001-2004.
Pérmbledhjet e tij mé té njohura me poezi jané: "Shirat", "Perunika”, "Ekuinoksi"
etj. Eshté fituesi i “Kurora e Arté” t& SPE-s&.

300. MepeHa 3emja, N0 MCTOMMEHWOT OOKYMeHTapeH (unmM, Koj ocBOwUs
noseke UIMCKM Harpagu, BTOPMOT MakedOHCKU oMM KOj BN HOMUHUPaH 3a
HarpagaTta ,Ockap“, co nBe HOMMHauuK, 3aHajagobap MHTepHaunoHaneH ounm
1 Hajoobap AOKyMeHTapeH hmnm

Vendi i mjaltit, Sipas filmit dokumentar me té njéjtin titull, i cili fitoi disa ¢gmime
filmike, filmi i dyté maqgedonas gé u propozua pér ¢cmimin "Oskar", me dy
nominime, filmi mé i miré ndérkombétar dhe filmi mé i miré dokumentar.

301. Mekcuuka, nopaHelwHa ynuua Koja e BrpageHa BO KOIeKTMBHaTa
MeMopUja U BO KOSMEKTMBHaTa CBECT Ha reHepauuuTe/Ha nocT3eMjoTPecHOTO
Ckonje.

Meksicka, Rrugé e méparshme e ngulitur né memorien kolektive té gjeneratave
té Shkupit as térmetit.

302. Memepanu Kepum Xoua (1924-1991), nucaten 3a geua, nyénMumcT u
HoBuHap. OcHOBHO yunnuwTe 3aBpumn Bo Ctpyra, a cpegHo Bo Ckonje. NpBo
paboTten BO npoceeTa, a notoa 6un HoBuHap BO ,Pnaka e Benasepumut®. bun
ypeOoHuK BO cnucaHujata 3a peua [esummun® n ,datocn“. Ce cmeta 3a
OCHOBOMOJIOXHMK Ha KHKEBHOCTA 3a Aela Ha anbaHCKMOT ja3uk.

Memedali Qerim Hoxha (1924-1991), Shkrimtar pér fémijé, publicist dhe
gazetar. Shkollén fillore e kreu né Strugé, ndérsa shkollén e mesme né Shkup.
Sé pari ka punuar né arsim, dhe pastaj ishte gazetar né "Flaka e véllazérimit".



Ishte redaktor i revistave pér fémijé "Gezimi" dhe "Fatosi". Ai konsiderohet
themeluesi i letérsisé shqiptare pér fémijé..

303. MeTjy ApHonp (1822-1888), aHrnmcku noeTt, nucaTten, KynTypeH wu
nuTepaTypeH Kputudap, Koj BOBEN HOBa MeToaosornja Ha objekTmeeH npuctan
KOH nuTepaTypHuUTe gena. N3spLumn ronemMo BrnvjaHne Bp3 aHrnmckarta KyntypHa
NoNUTUKa BO BUKTOPWMjAHCKMOT MepuoA, a KpuTtudapute ro cMetaaT 3a ,MOCT"
Mery pOMaHTU3MoT 1 MoaepHU3MoT. HajnosHatn gena: Kputnykm eceun (1865),
Kyntypa n aHapxuja (1869), lNpeBoayBareTo Ha Xomep (1861).

Metju Arnold (1822-1888), Poet, shkrimtar, kritik kulturor dhe letrar anglez, i cili
prezantoi njé metodolog;ji té re té gasjes objektive ndaj veprave letrare. Ka ndikim
té madh né politikén kulturore angleze né periudhén Viktoriane, ndérsa kritikét e
konsiderojné si "uré" midis romantizmit dhe modernizmit. Veprat mé té famshme:
“Ese Kritike” (1865), “Kultura dhe Anarkia” (1869), “Pérkthimi i Homerit” (1861).

304. MukonoBuu Agem (1939-2020, KocoBo), yMETHUK, NpaTEHNK
Mikolovci Adem (1939-2020, Kosové), artist, deputet

305. Mu3sap, makeoHCKa My3uyKka pok rpyna popmupara so 1981 rogunHa. Bo
2014 r. e CHUMEH KpaTKOMETpaXKeH LOKYMeHTapeH dunm 3a rpynarta, ,Musap-
sBe3ga Ha HagexTa“.

306. Mizar, Grup rok magedonas i formuar né vitin 1981. Né& vitin 2014 éshté
xhiruar film me metrazh té shkurtér pér grupin, ,Mizar-ylli i shpresés*.

307. MunaHkoBuk MwunytuH (1879-1958), matematmyap, acTPOHOM,
rPageXeH WHXeHep, reoduanyap, KIMmaTomnor; CBETCKM Mo3HaT Mo
paspeLlyBaheTO Ha MUcTEpUjaTa Ha negeHnTe oba n LMKNycuTe Ha KIMMaTCKu
npoMeHn Ha 3ewmjaTa; gaBa npegnor 3a pedopMuvpawe Ha KaneHaapoT 3a
n3egHavyBar€ Ha NpaBOCnaBHa M KaToMNMYKa LIPKBa.

Milankovig Milutin (1879-1958), matematikan, astronom, inxhinier ndértimi,
gjeolog, fizikan, klimatolog; me famé botérore pér zgjidhjen e misterit té epokés
sé akullit dhe cikleve té ndryshimit té klimés né Toké&; jep propozimin pér
reformimin e kalendarit pér barazimin e kishés ortodokse dhe katolike.

308. MuneHkoBuk Yegomup, 6opel Bo MNpBUOT CKOMCKM NapTU3aHCKn ogpea.
Milenkovig Cedomir, Luftétar i cetés sé paré partizane té Shkupit.

309. Muneckn Mwupko (1923-1943), HapogeH xepoj. [lpunagHuk Ha
CUHOMKANHOTO [OBWXEH-e Mery OBeTe CBETCKM BOjHWU, uYneH Ha YPC-oBute
cnHgukaTtun. YuyecHuk Bo HOB, Bo napTtmnsaHckmoT ogpen Kosjak, na Bo KN4eBCKoO-
MaBpOBCKMOT oapea. 3armHan Bo 1943 roguHa, Bo ogbpaHa Ha cnobogHaTta
Teputopuja Bo Knyeso. OanukyBaH co opaeH HapogeH xepoj Bo 1953 roguHa.

Mileski Mirko (1923-1943), hero i popullit. Pjesétar i lévizjes sindikale mes dy
luftérave botérore, anétar i sindikatave té€ URS. Pjesémarrés né LNC, né Aradhet
partizane Kozjak, pastaj né aradhet Kércové-Mavrové. Vdiq né vitin 1943, né
mbrojtje té clirimit té territorit né Kércové. U vlerésua me dekoratén Hero i
popullit né vitin 1953.

310. MunocaBneBa Onra (1935-1997), makegoHcka 6anepuHa, kopeorpad u
neparor. 3aspwuna CpeaHo 6aneTcko yumunuwTe Bo Ckonje, Bo knacara Ha [
MakegoHckn n H. KupcaHoBa. [lpunara Ha npBaTta GaneTcka reHepauuja BO
coBpemeHa MakepgoHuja. buna unen Ha banetot npu MHT.Co kopeorpadwuja



noyHana pga ce 3aHumaBa of 1958 rogmHa. Taa e egHa of HajnnogHuTe
MaKeZJOHCKN Kopeorpagu.

Milosavleva Olga (1935-1997), Baleriné magedonase, koreografe dhe
pedagoge. Ka pérfunduar Shkollén e mesme té baletit né Shkup, né klasén e G;j.
Makedonski dhe N. Kirsanova. | pérket brezit té paré té baletit né Magedoniné
bashkékohore. Ishte anétare e baletit t&¢ MNT-sé (1949-1976). Me koreografi filloi
t& merrej né vitin 1958. Eshté njé nga koreografet mé té frytshme magedonase.

311. MunoweBcku Jlazo (1926-1963), eqeH of Hajoobpute atneTudapm Bo
MakegoHuja Ha cute Bpemuna. AnconyteH npBak Ha MakegoHuja Ha Kycu
nateku. MNpB atneTudap og MakegoHwja Koj CTaHan YneH Ha penpeseHTauumjaTa
Ha Jyrocnaeumja Ha 400 m. u 4 x 400 m. ima ocBoeHO 3naTeH mMegan Ha
bankaHunjagata Bo bykypewT BO wTadgeTtarta 4 X 400 m. N YeTBPTO MECTO BO
Tpkata Ha 200 m.

Miloshevski Lazo (1926-1963) Njé nga atletét mé té miré né Magedoni té té
gjitha kohérave. Kampion absolut i Magedonisé né distanca té shkurtra. Atleti i
paré nga Magedonia gé u bé anétar i ekipit kombétar Jugosllav né 400 m. dhe 4
x 400 m. Ka fituar medalje té arté né Ballkaniadén né Bukuresht né stafetén
4x400m. dhe vendin e katért né garén 200m.

312. MunoweBcku Tuxomup (1915-1984), HapoaeH xepoj. YuecHuk o HOB,
BO napTmsaHckmoT ogpen Jobpu [lackanos, komaHAaHT Ha TpeTaTa Make4oHCKa
Gpuraga v Ha YeTtupueceT 1 npBata MakeoHcka amBuanja. [lenerat Ha [pBoTo
3acepaHme Ha ACHOM. Mo ocnoboayBaweTo Ha MakeaoHunja 6Gun nocTaBeH 3a
KOMaHOaHT Ha lNeTHaeceTTMOT Make4OHCKM yaapeH KOpMnyc, CO KOj y4ecTByBarn
BO 3aBpLUHMTE onepaumm 3a ocnobogyBarwe Ha Jyrocnaeuja Ha CpeMcKuoT
dpoHT. OgnukyBaH co opaeH HapoaeH xepoj Bo 1953 roguHa.

Milloshevski Tihomir (1915-1984), hero i popullit. Pjesétar né LNC, né aradhet
partizane Dobri Diskallov, komandant i Brigadés sé treté magedonase dhe i
Divizionit té dyzetenjé magedonas. Delegat né seancén e paré té KAQKM. Pas
clirimit t¢ Magedonisé u emérua si komandant i Korpusit s& pesémbédhjeté
sulmues magedonas, me té cilin mori pjesé né operacionet pérfundimtare pér
¢lirimin e Jugosllavisé né Frontin e Sremit. U vlerésua me dekoratén Hero i
popullit né vitin 1953.

313. MunuuH Ununja (1918-2004), MakeQoOHCKM aKTep, pexucep, jasumdap u
npeseayBay. Oupektop Ha [pamata Ha MakeQOHCKMOT HapogeH TeaTap BO
Ckonje. HeroBmoT npeBenyBayku onyc ondaka ronem 06poj 3HayajHu gena oA
PYCKN, XpBaTCKK, Byrapcku n gpaHuyckm aBtopu. [JobutHUk € Ha HarpaauTe: 11
Oxktomepwu®, ,Kupun llejunHoBuk®, ,JoBaH Ctepuja lNonosuk®, ,13 Hoemspu®,
,B0jaaH YepHoapUHCKN.

Milgin Ilija (1918-2004), Aktor, regjisor, gjuhétar dhe pérkthyes magedonas. Nga
viti 1965 deri mé 1968 ishte drejtor i Dramés sé Teatrit Kombétar Magedonas né
Shkup. Puna e tij si pérkthyes pérfshin nj¢ numér veprash té réndésishme nga
autoré rusé, kroaté, bullgaré dhe francezé. Eshté laureat i gmimeve: "11 Tetori",
"Kiril Pej¢inoviq”, "Jovan Sterija Popoviq", "13 Néntori", "Vojdan Cernodrinski"

314. MunytuHoBuk UBaH (1901-1944), nopaHelwHa ynuua. PesonyunoHep,
4yneH Ha pakosoacTBoTo Ha KIJ, yyecHnk Bo HOB 1 HapoaeH xepoj

Milutinoviq Ivan (1901-1944), Rrugé e méparshme. Revolucionar, anétar i
udhéheqésisé sé PKJ-sé, pjesémarrés né LNC dhe hero i popullit



315. Musrbockn Kupun (1912-1983), yHMBep3uTeTCkn Npodecop, pekTop Ha
YKWUM, akagemuk, ydyecHuk Bo HOB. lNpunagHnk Ha HanpegHOTO CTYAEHTCKO
ABWXere, npeTcegarten Ha ApYWTBOTO HA MakeJoOHCKUTe CcTyaeHTu Bapaap u
MAHAIO. YneH Ha NHnumjaTuBHUOT oa60p 3a cBukyBawe Ha ACHOM, generar
Ha lNpBoTo 3acegaHne Ha ACHOM, uneH Ha MNpe3nanymot Ha ACHOM, uneH Ha
BrnapaTta Ha HPM. lNpB pektop Ha YHuepsutetoT ,CB. Kupun un Metoguj“,
(1949-1954), uneH Ha MAHY opg npeuoT coctaB Bo 1967 roguHa, gunnomar.

Miloski Kirill (1912-1983), Profesor universiteti, rektor i Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi”, akademik, pjesémarrés né LNC. Anétar i |évizjes sé pérparuar
studentore, kryetar i shogatés sé studentéve magedonas Vardar dhe MANAPO.
Anétar i shogatés iniciative pér thirrjen e KAQKM, delegat né Kuvendin e paré té
KAQKM, anétar i Presidiumit t¢ KAQKM, anétar i Qeverisé sé RPM. Rektori i
paré i Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi ”, (1949-1954), anétar i AMSHA nga
pérbérja e paré né vitin 1967, diplomat.

316. Mumap CuHaH (1489-1588), anbaHcku apxmutekt Bo OToMaHckaTa
nmMmnepwja.

Mimar Sinan (1489-1588), arkitekt shgiptar né Perandoriné osmane

317. MwuHyeB Hukona (1915-1997), yyecHuk Bo HOB, nonutuyap, Ap>KaBHUK.
KomaHgaHT Ha kaBagapeykumoT napTtmsaHcku ogpepn ,Jdobpu [Jackanos“ u Ha
TpetaTta onepatmBHa 3oHa Ha HOB u NOM. Henerat Ha ACHOM, uneH Ha
Mpeangnymotr Ha ACHOM. MuHuctep 3a obpasoBaHve BO npBaTta Bnaga Ha
HPM. lMpeTcenaTten Ha CobpaHneto Ha CPM kako 1 Ha N3BpLIHMOT COBET Ha
CPM. Penybnuykm n cojy3eH npaTeHMK BO MoBeKe cocTaBu. Hocuten Ha
napTmnsaHcka cnomeHunua 1941 v gpyru penybrvyky U Cojy3HU OANNKyBaHa.

Mingcev Nikola (1915-1997), Pjesémarrés né LNGC, politikan, burré shteti.
Komandant i getés partizane té Kavadarit "Dobri Daskalov" dhe Zonés sé Treté
Operative té Ushtrisé Nacionalclirimtare dhe POM-sé. Delegat i KACKM-sé,
anétar i Presidiumit t&¢ KACKM-sé. Ministér i Arsimit né geveriné e paré té RPM-
sé. Kryetar i Asamblesé sé RFM-sé si dhe i Késhillit Ekzekutiv t¢ RFM-sé.
Deputetirepublikés dhe federal né disa pérbérje. Mbajtési i “Dekoratés partizane
1941” dhe dekoratave té tjera republikane dhe federale.

318. MucupkoBa Kata PymeHoBa (1930-2012), packaxyBad, poMmaHonucel,
noeTteca u gpamcka nucartenka. EgHa e og HajnnogHMTe MakeAOHCKN NUcaTeNku.
ABTOop e Ha kHurute: ,Munocwuja“, ,detctsoto Ha Mwucupkos®, ,llucmata go
Cama“, ,OrHeHa 3emja“ n gp. PaboTHNOT BeK ro 3aepLumna kako bubnuortekap.
Unen 6una nHa MM oa 1966 rogmHa.

Misirkova Kata Rumenova (1930-2012), Tregimtare, romanciere, poeteshé dhe
shkrimtare dramaturge. Njé nga shkrimtaret magedonase mé té frytshme. Autore
e librave: ,Fémijéria e Misirkov®, ,Letra pér Sanjén®, ,Toké e pérflakur® etj.
Pérfundoi karrierén e saj té punés si bibliotekare. Ishte anétare e SHMSH-sé nga
viti 1966.

3109. Mutpes [Oumutap (1919-1976), ydecHunk BO HOB, uneH Ha
MakegoHCckMoT nutepaTypeH Kpyxok Bo Codmja (1938), yHMBEpP3UTETCKM
npocdecop, pektop Ha YKWUM, uneH Ha MAHY. [llpodecop u gekaH Ha
dunosodckn pakyntet. OCHOBauY 1 eeH o npeTcegatenute Ha [pywTBOTO Ha
nucatenute Ha MakegoHuja, penybnuukm n cojy3eH NpaTeHuK, YypeaHWK Ha
cnucaHujata ,HoB pgeH“ n ,CoBpemeHocT. [JOOUTHMK Ha NOBeKe Harpagu u
OANVKyBaHsa.



Mitrev Dimitar (1919-1976), pjesémarrés né LNC, anétar i Rrethit letrar
magedonas né Sofje (1938), profesor universiteti, rektor i UKIM, anétar i
AMSHA-sé. Profesor dhe dekan i Fakultetit Filozofik. Themelues dhe njé nga
kryetarét e Shogatés sé Shkrimtaréve té Magedonisé, deputet i republikés dhe
federal, redaktor i revistave "Nov den" dhe "Sovremenost". Fitues i shumé
¢mimeve dhe dekoratave.

320. MuTtpoBuk PaTko, nopaHelwHa ynuua. Patko Mutposuk (1913 — 1941),
HapodeH Xepoj. YWwTe MHOry Mnag ce TMpuknyydyyBa Ha MNPOrpecuBHOTO
paboTHn4ko amxerne. YneH e Ha KINJ og 1939 roanHa, cekpetap Ha OKpy>XHMOT
komuteT Ha KIJ 3a Yayak, nctakHat opraHnsaTtop Ha BOCTaHMETO BO TOj Kpaj, a
BO NpBaTa HenpujaTencka ogpaHavea 6mn onkoneH, pateH n obeceH.

Mitroviqg Ratko, Rrugé e méparshme. Ratko Mitroviq (1913 - 1941), hero i
popullit. N& njé moshé shumé té re iu bashkua lévizjes progresive punétore.
Eshté anétar i PKJ-sé gé nga viti 1939, sekretar i Komitetit t& Qarkut t& PKJ-sé
pér Cacak, organizator i shquar i kryengritjes né até zoné, ndérsa né ofensivén
e paré té armikut ai u rrethua, u kap dhe u var.

321. MuxajnoBcku Knpun-I'pymua (1916-1991), HapogeH xepoj. Y4eCHuUK BO
HOB oa 1941 rognHa. bun komecap Ha [pBaTa jyxHOMopaBcka Gpuraga Bo
Cpbuja, Ha TpeTaTta makegoHcka bpuraga Bo MakegoHwuja, Ha lNegeceT v npeaTta
avsuanja. bun generat Ha NpBoTo 3acegaHne Ha ACHOM. Bo 1946 roguHa ja
npegBogen MakefoHCKaTa generauuvja npu npeHecyBaweTO Ha MOCMPTHUTE
octaHkun Ha lNoue OenyeB o Codumja Bo Ckonje. Hocuten e Ha napTmsaHcka
cnomeHuua 1941, ognukyesaH co opaeH HapoaeH xepoj Bo 1953 roanHa.

Mihajllovski Kirill = Gruica (1916-1991), hero i popullit. Pjesétar né LNC gé nga
viti 1941. Ka gené komisionar i Brigadés sé paré Moraviné té jugut né Serbi, né
Brigadén e treté magedonase né Magedoni, né Divizionin e pesédhjetenjé. Ka
gené delegat i seancés sé paré t&é KAQKM-sé. Né vitin 1946 e ka udhéhequr
delegacionin magedonas né transportimin e eshtrave té Goce Dellgevit nga Sofja
né Shkup. Mbajtés i njé monumenti partizan 1941, u vlerésua me dekoratén Hero
I popullit né vitin 1953.

322. Muxajnosckn Muxo (1915-2003), HapogeH xepoj. [MpunagHuk Ha
HanpeaHoTO paboTHUYKO OBUXEHE Mely ABEeTe CBETCKM BOjHU, BO benrpag kage
wTo paboTten. YyecHuk Bo HOB. YyecTtByBan Bo ocrnoboayBaweTo Ha rpagoT
Knuyeso Bo 1943 roguHa. No dpopmupareTo Ha NpBaTa Make4OHCKO KOCOBCKa
OGpuraga crtanun Bo Hej3nHuTe 6opbeHn peaoBu 1 Kako 3aMeHMK KOMaHAaHT Ha
BaTtanjoH Bo uctata ydectsyBan Bo ®eBpyapcknoT noxog. lNo ocnobogysaweTo
N3BpLUYyBan rnoBeke BOEHU U pXaBHU yHKUMU. HocuTen e Ha [NapTusaHcka
cnomeHuua 1941, OanukyBaH co opaeH HapogeH xepoj Bo 1952 roguHa.

Mihajllovski Miho (1915-2003), hero i popullit. Anétar i |8vizjes sé pérparuar té
punés mes dy luftérave botérore né Beograd ku dhe ka punuar. Pjesémarrés né
LNC. Mori pjesé né clirimin e qytetit t&é Ké&rcovés né vitin 1943. Pas formimit té
Brigadés sé Paré magedono-kosovare iu bashkua radhéve té saj luftarake dhe
né té njéjtén mori pjesé né Pushtimin e shkurtit si zévendés komandant batalioni.
Pas clirimit, ka realizuar disa poste ushtarake dhe shtetérore. Mbajtés i
Monumentit Partizan 1941, U shpall Hero i popullit né vitin 1952.

323. Mudtapu Bajpam, noxapHukap Koj 3armHa u3spLuyBajku ja AOSMKHOCTA.

Miftari Bajram, zjarrfikés i cili humbi jetén né krye té detyrés



324. MuwkoBckn AHpgpeja (1932-1998), nekap, cneymjanuct No nnacTuyHa
Xvpypruja, gonroroguweH gupektop Ha KnvHukata 3a nnactMyHa u
PEKOHCTPYKTMBHA xupypruja [doktop MuWKOBCKM ja HanpaBun npBaTa
pennaHTauunja Ha oTcedeHa paka BO ganedHata 1973 roaumHa. ['m noctasun
TeMenuTe Ha AeHelwHaTta nnacTudHa xupyprvja, o4 HeropaTa LWKofa umaat
n3neseHo 6pojHM NNACTUYHU XMPYP3MW.

Mishkovski Andreja (1932-1998), Mjek, specialist né kirurgjiné plastike, drejtor
pér njé kohé té gjaté i Klinikés pér kirurgji plastike dhe rikonstruktuese. Dr.
Mishkovski béri transplantimin e paré té krahut t& amputuar né vitin 1973. Ai vuri
themelet e operacionit té sotém plastik, nga shkolla e tij kané dale shumé kirurgé
plastiké.

325. Mjena Jlazep (1869-1935), kaTONNYKM CBELLTEHNK.
Mjeda Lazér (1869-1935), Prift katolik.

326. MnapgeHoB Hukona (1964-2013), HOBWHap, COMNCTBEHWK W T[flaBeH
ypeoHuk Ha HepenHukoT @okyc, efeH o OCHOBOMOSOXHULUTE Ha
nnypanucTU4KMTE npasuia BO MakeAOHCKOTO HOBUHAPCTBO.

Mladenov Nikola (1964-2013), Gazetar, pronar dhe kryeredaktor i sé
pérjavshmes “Fokus”, njé nga themeluesit e rregullave pluraliste né gazetariné
magedonase.

327. MnageHoBuk MwunaH (1958-1994), jyrocnoBeHCKM pPOK My3uuap,
Hajno3HaT Kako nejad n rutapuct Bo rpynaTta EkatepvnHa Benuka.

Mladenoviqg Milan (1958-1994), Kéngétar i muzikés rok, i njohur si kéngétari dhe
kitaristi i grupit Ekaterina Velika.

328. MomuunoBuk Naene, 6opeL Bo [MpBMOT CKOMNCKM NApTU3aHCKM oapes.
Momciloviq Pavle, Luftétar i cetés sé paré partizane té Shkupit.

329. MomupoBcku JoBaH (1932-2015), noBekekpaTeH HOCUTEN Ha 3MaTHU
Me[anu Ha cBeTckuTe urpn Bo coyabdan 3a rryBu Kako YreH Ha JyrocrnoBeHckaTa
CeHunopcka penpeseHTaunja. PyadanckaTta kapuepa ja 3anoyHan Bo Bapaap, na
BOo MeTaneu, a Ha KpajoT o4 kapuepaTa BO doyabanckmoT knyb 3a rnysu nvua
Cnobopa o Ckonje, kage 6un n TpeHep.

Momirovski Jovan (1932-2015), kampion i shuméfishté i medaljes sé arté né
Lojérat botérore té shurdhéve né futboll si anétar i ekipit kombétar té té rriturve,
té Jugosllavisé. Filloi karrierén e tij té futbollit né Vardar, pastaj né “Metalec”, dhe
né fund té karrierés sé tij né klubin e futbollit pér té shurdhér nga Shkupi
“Sloboda”, ku ishte edhe trajner.

330. MojcoBckn Axren (1923-2001), HapogeH xepoj. [lpunagHuk Ha
HanpeaHoOTO CUMHAMKaNHO OBUXeHe BO NepuoadoT Mery [ABeTe CBETCKU BOjHMW.
UneH Ha YPC-oB cuHgukaT. YyecHuk Bo HOB BO pegoT Ha KymMaHOBCKMOT
napTusaHcku ogpen, a no opmupaneTo Ha TpeTaTa MakeaoHcka 6puraga 6un
Ha3Ha4yeH 3a 3aMeHuK KOMaHOaHT Ha 6aTanjoH. YuyectByBan BoO [lponeTHaTa
ohaH3mBa. 1o ocnoboayBaweTO U3BpLUYBaN 3HayajHU BOJHUYKM (PYHKLMW.
Hocuten Ha lMapTtusaHcka crnomeHunua 1941, ognukyBaH co opaeH HapopeH
xepoj Bo 1953 roanHa.

Mojsovski Angell (1923-2001), Hero i popullit. Anétar i lévizjes sé pérparuar
sindikale né periudhén midis dy luftérave botérore. Anétar i sindikatés URS. Mori
pjesé né LNC né radhét e aradheve partizane t& Kumanovés dhe pas formimit té



Brigadés sé Treté Magedonase, u emérua zévendés komandant i njé batalioni.
Mori pjesé né Ofensivén e Pranverés. Pas clirimit, ai kreu funksione té
réndésishme ushtarake. Mbajtés i Monumentit Partizan 1941, u shpall Hero i
popullit né vitin 1953.

331. MoHe Xan (1888 -1979), dpaHUYCKM MNOSIUTUYKN EKOHOMUCT WU
avnnomar. BrivjateneH noaapXyBay Ha €BPONCKOTO eAMHCTBO, Ce cMmeTa 3a
efeH of (ocHoBauykuTe) TaTkoBLMTE Ha EBponckaTa YHuja, Koj ' nma gobueHo
HarpaguTe: lNpeTcegaTtenckn megan 3a cnoboga, Epasmo n gpyrw.

Mone Zhan (1888 —1979), Ekonomist politik dhe diplomat francez. Mbéshtetés
me ndikim i unitetit evropian, konsiderohet si njé nga etérit (themelues) té
Bashkimit Evropian, i cili ka marré ¢mimet: “Medalja Presidenciale pér Liri”,
“‘Erasmus” etj.

332. MoHe Knop (1840-1926), cdopaHuyckn cnvkap. Cnopepn HeroBaTa cnuka
LVMnpecuja, nsrpejcoHue” e HapeveH npaBeLoT UMNPECUOHN3AM.

Mone Klod (1840-1926), piktor francez. Sipas pikturés sé tij ,Impresion, lindja e
diellit” éshté titulluar drejtimi i impresionizmit.

333. MopaBuja AnGepto (1907-1990), wuTanujaHCKm nmucaTten, €eceucr,
KpuTnyap. 3a ckonjaHu No3HaT Mo HEroBMOT LMUTAT, NOSIH CO COYYBCTBUTENHOCT
N conuaapHocCT no 3ememjoTpecoT. ,Ckonje He cMee Aa ocTaHe camo U3BELUTa]
o0 BECHMUMTE 3a HEeroBoTO CTpadake TyKy Tpeba ga ce npeTBopu BO
OLrOBOPHOCT 3a CUTE Hac, NyreTo Ha AeHelwHuuaTa n naHnHaTta kou 6u moxene
Aa buaaTt XXpPTBW Ha CrMYHM KaTacTpodu, cute Tpeba na 6uaeme ckonjaHn®

Moravija Alberto (1907-1990), Shkrimtar, eseist, kritik italian. 1 njohur pér
shkupjanét pér citatin e tij, plot dhembshuri dhe solidaritet pas térmetit. "Shkupi
nuk duhet té mbetet vetém njé raport gazetare rreth vuajtjeve té tij, por duhet té
shndérrohet né njé pérgjegjési pér té gjithé ne, njerézit e sotém dhe té ardhmes
gé mund té jené viktima té katastrofave té ngjashme, té gjithé duhet té jemi
gytetaré té Shkupit.”

334. Myna ABHu (1928-2020), KOMNO3UTOP 1 ONEPCKM Nnejady — 6apuUToH.
Mula Avni (1928-2020), Kompozitor dhe kéngétar i operés — bariton.

335. MynTueTHMuka ynuua, MakegoHuvja e MynTMeTHMYKa pXkaea, 3a Aa ja
3ajakHeMe MynTUeTHMYKaTa Bpcka Mery Hac.

Rruga multietnike, Magedonia éshté njé shtet multietnik dhe pér forcimin e
lidhjeve ndéretnike mes nesh.

336. Mycnu Keman, 6opel, Bo NpBMOT CkONCkn napTu3aHCKn oapea.
Musli Kemal, Luftétar i cetés sé paré partizane té Shkupit.

337. Mycnuy Cedrep (1948-2006), nokymeHTapucT n HoBuHap Bo MPTB.
Musliu Sefer (1948-2006), dokumentarist dhe gazetar né RTM.

338. Han Yanr, HapogHa Penybnuka KnuHa. 36patmumen rpag co 'pag Ckonje
Bo 1985 roguHa.

Nan Cang, Republika Popullore e Kinés. Qytet i véllazéruar me Qytetin e Shkupit
né vitin 1985.



339. Hacep Tlaman AGpmen (1918 - 1970), BTOpMOT npeTcegaTen
Ha Ermnet og 1956 po csojata cmpT BO 1970, KOj rM WMHCNUpupan aHTu-
KONMOHUjanUCTUYKUTE OBWXEHA M apanckuTe peBofyuun BO MOBEKe 3emju:
Amxup, Nnbuja, Upak n JemeH, a urpan u 3HadyajHa ynora Bo oOpMMpaH-€TO
Ha [lanectnHckata ocnoboagutenHa opraHmsauuja Bo 1964, kako M BO
OCHOBaH€eTO Ha [1BmKeH-eTo Ha HeBp3aHuTe (co TUTo 1 co Hexpy), WTo BOAN A0
AvpekTHa 1 ronema nomou 3a Ckonje no 3emjotpecoT Bo 1963. Hacep ce cmeTa
3a efleH o[ HajBaXxHUTe MonuTU4Yapu BO COBpeMeHaTa aparicka ucropuvja u Bo
3emjute BO pa3Boj Bo 20. Bek.

Naser Gamal Abdel (1918 - 1970), Presidenti i dyté i Egjiptit nga viti 1956 deri
né vdekjen e tij né vitin 1970, i cili frymézoi |évizjet anti-koloniale dhe revolucionet
arabe né disa vende: Algjeri, Libi, Irak dhe Jemen, dhe luajti njé rol té
réndésishém né formimin e Organizatés Clirimtare té Palestinés né vitin 1964, si
dhe si né themelimin e Lévizjes sé vendeve té palidhura (me Titon dhe Nehru),
gé c¢oi né ndihmé té drejtpérdrejté dhe té madhe pér Shkupin pas térmetit 1963.
Naser konsiderohet si njé nga politikanét mé té réndésishém né historiné
bashkékohore arabe dhe né vendet né zhvillim né shekullin e 20-té.

340. HaymoBcku BaHren (1922-2006), makeQOHCKM CrvKap, NPETCTaBHUK Ha
HamBaTa. Mman Hag 30 camocTojHu n 100 rpynHu n3noxotu. JobutHuK e Ha
HarpaguTe: ,CBandeH BeHeu" Ha OJ1YM, ,7-mun Hoemepu" Ha Mpag Oxpua, INpaH
npu 3a cnukapcteo o KonekuyujaTta ,BuHcTOH" BO XKeHeBa, ,Hepelukun majctopn”
Ha OJTYM, ,Premio d’ltalia“ (1980), ,Premio Mondale della Cultura" n ,Statuata
della Vittoria“ (1984) Bo 1979 roguHa cTaHan yneH Ha ntanujaHckaTta Academia
Italia de belle Arti e del Lavoro.

Naumovski Vangjel (1922-2006) Piktor magedonas, pérfagésues i naivés. Ka
mbi 30 ekspozita vetjake dhe 100 ekspozita né grup. Fitues i cmimeve: "Kuroré
Dasme" né DLUM, "7 Néntori" i Qytetit t& Ohrit, “Grand Prih” pér pikturé nga
Koleksioni "Winston" nga Gjeneva, "Mjeshtér Vizatimi" né DLUM, "Premio
d'ltalia” (1980 ), "Premio Mondale della Cultura" dhe "Statuata della Vittoria"
(1984) Né 1979, u bé anétar i Academia Italiane Italia de belle Arti e del Lavoro
né vitin 1979.

341. HaueBa Mapa (1920-2013), HapogeH xepoj. [lpunagHuyka Ha
HanpegHoTo paboTHMYKO OBWMXKEHE BO NEpMoaoT Mery ABEeTe CBETCKU BOjHM.
YyecHuuyka Bo HOB oa 1941 rogmHa. Bo TekoT Ha BojHaTa Buna nosekenaTtu
arnceHa W nporoHyBaHa.Hajoonro npecTtojyBana BO JIOrOPOT 3a XEHU BO
AceHoBrpag. buna nsbpaHa 3a generat Ha ABHOJ u Ha NpBoTo 3acegaHune Ha
ACHOM. Tllo ocnoboaoyBakweTo wm3BpLUyBana MoOBEKE BUCOKN MONUTUYKM
dyHKkunn. OanukyBaHa co opaeH HapoaeH xepoj Bo 1953 rognHa.

Naceva Mara (1920-2013), Heroiné e Popullit. Anétare e lévizjes pérparimtare
punétore né periudhén midis dy luftérave botérore. Mori pjesé né LNC gé nga viti
1941. Gjaté luftés ajo u arrestua dhe u persekutua disa heré. Qéndroi né kampin
e grave né Asenovgrad pér njé kohé shumé té gjaté. U zgjodh delegate e
AVNOJ-it dhe Sesionit t& Paré t&¢ KACKM-sé. Pas clirimit, ajo mbaijti disa poste
té larta politike. E dekoruar me urdhrin “Hero i Popullit” né vitin 1953.

342. Hectop Huko (1934-2015), nnuBaykm mapartoHel. YneH Ha knybot
,OXpuackn 6paHoBu®. Ha penybnuykute npBeHCTBA MMa OCBOeHO 14 npBu
MecTa Co noseke penybnnykm pekopamn Bo nepuogot og 1948 oo 1967 rognHa.
Toj e npB MmakegoHel koj ro npennuean Oxpuackoto Esepo og Ceetn Haym go
Ctpyra Bo 1958 rogmHa, 3a 11 yaca u 28 muHytn. Bo 1959 roa. CtaHan npsBuoT



nnveay og Jyrocnasuja koj ro npennvean Jla MaHw. Victata rognHa 6un nsbpat
3a HajycnelleH cnopTuct Bo MakedoHuja.

Nestor Niko (1934-2015), Maratonas noti. Anétar i klubit "Dallgét e Ohrit". Fitoi
14 vende té para né kampionatet kombétare me disa rekorde kombétare né
periudhén 1948 - 1967. Ai éshté magedonasi i paré gé kaloi me not ligenin e
Ohrit nga Shén Naumi né Strugé né 1958, pér 11 oré dhe 28 minuta. Né& vitin
1959, u bé notari i paré nga Jugosllavia gé kaloi me not kanalin La Mansh. Né té
njéjtin vit u zgjodh sportisti mé i suksesshém né Magedoni.

343. HeuyeBcku Banren (1922-2006), HapogeH xepoj. YyecHuk Bo HOB op
1941 roguHa. WHTepHupaH Bo byrapmja Bo TekoT Ha 1942 roguHa, a no
BpaKkakeTo CcTanus BO NapTmM3aHcKuoT ogpen [Hame [pyeB wm3BpLuyBajku
Kypupcka 3agadva Bo oapenot mn Bo L. KpajoT Ha BOjHaTa ro goyekasn kako
3aMeHUK KOMaHOaHT Ha aveuauja. [1o BojHaTa nsBpLUyBan noeke NONTUYKA U
apxasHu yHKkunn. OanukyBaH co opaeH HapoaeH xepoj Bo 1951 roanHa.

Necgevski Vangjel (1922-2006), hero i popullit. Mori pjesé né LNC gé nga viti
1941. | internuar né Bullgari gjaté vitit 1942, dhe pas kthimit té tij u bashkua me
cetén partizane “Dame Gruev”’ duke kryer detyrén e Korrierit né ¢eté dhe né
Shtabin e Pérgjithshém. Fundin e luftés e priti si zévendés komandant divizioni.
Pas luftés mbajti disa funksione politike dhe shtetérore. Dekoruar me Urdhrin
“Hero i Popullit” né vitin 1951.

344. HuBuum, ceno Bo onwTtnHa MNpecna, Penybnuka Npumja. CenoTo ce Haora
BO HajjykHnotT pgen Ha ronemoto [lpecnaHcko E3epo, Bo 6Gnm3nHaTa Ha
Tpomereto nomery Penybnuka [puuja, Penybnuka AnbGaHuja n Penybnuvka
CeBepHa MakegoHuja. Bo Husmum Ha 25 n 26 mapt 1949 rogmHa 6un ogpxaH
BTOPUOT KOHrpec Ha HapoaHoocnobogutenHunot ppoHT (HO®P). Bo cenoto Ha
17 jynn 2018 roguHa e noTnuwaH JoroBopoT nomery Penybnuka [pumnja u
Penybnuka CeBepHa MakedoHwja CO uYMjallTO MMMNMEMEHTauuja 3aspLum
AEeLEeHNCKNOT crop Mery ABETE COCeaHU ApXaBu, oKony nmeto ,MakegoHumja“.

Nivici, Fshat né komunén e Prespés, Republika e Greqisé. Fshati ndodhet né
pjesén mé jugore té Ligenit té madh té Prespés, afér kufirit midis Republikés sé
Greqisé, Republikés sé Shqgipérisé dhe Republikés sé Magedonisé sé& Veriut.
Kongresi i dyté i Frontit Clirimtar té Popullit (NOF) u mbajt né Nivici mé 25 dhe
26 Mars 1949. Né kété fshat mé 17 gershor 2018 u nénshkrua marréveshja midis
Republikés sé Greqisé dhe Republikés s& Magedonisé sé Veriut, me zbatimin e
sé cilés pérfundoi mosmarréveshja dhjetéravjecare midis dy vendeve fqinje pér
emrin "Magedoni “.

345. HukonoBcku bnaroja, 'pagoHavanHuk Ha 'pag Ckonje 1951
Nikolovski Blagoja, Kryetar i Qytetit té Shkupit né vitin 1951

346. HukonoBcku NopaH, 'pagoHadanHuk Ha Mpag Ckonje 1993-1995
Nikolovski Goran, Kryetar i Qytetit té Shkupit 1993-1995.

347. HukonoBcku Noye (1947-2006), ecTpageH yMETHUK, MO3HAT MO CBOjOT
ronem xut ,bucep 6GankaHcku“. 3ag Hero octaHaa OpoOjHM NATPUOTCKM W
rbyBOBHM NECHU KOW eHeC ce nejaTt LWMpyM 3emjaTa.

Nikolovski Goce (1947-2006), aktor i estradés, i njohur pér hitin mé té madh té
tij ,Perla e Ballkanit. Pas emrit té tij géndrojné shumé kéngé patriotike dhe
dashurie té cilat edhe sot kéndohen né mbaré vendin.



348. HukonoBckun Cawa [ymap (1966-2019), MaKeoOHCKM [OUPWMEHT.
Aunnomupan Ha ®MY Ha OTCeKoT 3a My3uyKa Teopuja 1 negarorvja n Ha OTCEKOT
3a KoMnosuumja n aupurnparse kaj npod. Pmumyo Mypartosckn. Bo 1996 rognHa
cneunjanuaupan Ha KoH3epBaTtopuymoT ,Hukonaj Pumckun-Kopcakos" Bo CaHKT
MeTepcbypr. [obuTHUK e Ha HarpagaTa ,[eopru Boxukos®.

Nikolovski Sasha Gjumar (1966-2019), Dirigjent magedonas. U diplomua né
FMU né Departamentin e teorisé dhe pedagogjisé sé muzikés dhe né
Departamentin e kompozimit dhe dirigjimit me prof. Fim¢o Muratovski. Né vitin
1996 u specializua né Konservatorin Nikolai Rimsky-Korsakov né Shén
Petersburg dhe fitoi gmimin “Georgi Bozhikov”.

349. HukonoBckn Topopue (1902-1999), makegOHCKM TeaTapCkn U PUNMCKM
rmymed. YneH Ha MakeOoHCKMOT HapogeH Teatap 6un og 1945 ce pgo
neHanoHmpaweTo Bo 1974 roguHa. Mo nosoa 45 roguvwHata KOHTUMHyMpaHa
apTUCTUYKa OejHOCT ja Aobun Harpagata 3a XnBoTHo geno ,11 Oktomepu®.

Nikolovski Todorge (1902-1999), Aktor magedonas i teatrit dhe filmit. Anétar i
Teatrit Kombétar Magedonas nga viti 1945 deri né pension né vitin 1974. Me
rastin e 45 vjetorit t& veprimtarisé artistike, mori ¢gmimin pér arritje né jeté "11
Tetori".

350. HuHoB CnaBko (1945-2018), makeaoHcku rinymed,. LlennoT paboTteH Bek
oa 1965 rogMHa 0O NeH3NoHMpPaHeTo ro NnoMvHan B0 MakedoHCKMOT HapoaeH
Teatap, a BO nepuogoTt op 1988-1993 roanHa ja u3BpllyBan QyHKUunjata
avpektop Ha pamata npu MHT.

Ninov Slavko (1945-2018), Aktor magedonas. Ai e kaloi téré jetén e tij té punés
nga viti 1965 deri né pension né Teatrin Kombétar Magedonas, dhe né periudhén
nga viti 1988 deri né vitin 1993 ishte drejtor i Dramés né MNT.

351. HupH6epr, CojysHa Penybnuka epmanunja. 36patumeH rpag co pag
Ckonije Bo 1982 roguHa.

Nirnberg, Republika Federale e Gjermanisé. Qytet iu véllazéruar me Qytetin e
Shkupit né vitin 1982.

352. Huye ®pupgpux (1844-1900), repmaHckm punosod ogq XIX Bek,
KnacuyeH cpunornor, Kputnyap Ha MogepHarta 3anagHoeBporncka umsunmsaumja,
Ha mManorparaHcTBOTO, Ha AOrmMaTmamoT n pobyBarweTo KOH aBToputetTute. Ce
3anaran 3a cnobogata Ha fMYHOCTA W € MNPOTUBHUK HA KNACUYHWUOT
WHTenekTtyanusam. HeroBu nosHavajHu pena ce: ,Parawe Ha Tparegmjarta“
(1872) ,3a BuctnHata n narata Bo HemopasnHa cmucna“ (1873),dunosodujata
BO TparnyHoto pasgobje Ha [pumte” (1873) ,HecoBpemeHn pasmucnun’
(1876),4YoBeuko, npemHory yoseyko“ (1878, pononH. 1879 n 1880) ,3opa“ (1881)
.Becena Hayka“ (1882),Taka 36opyBawe 3apatyctpa“ (1883-1885 ,Otage
nobpoTto u 3noto” (1886) ,eHearnornja Ha mopanoTt” (1887) ,,Cnyyajot BarHep®
(1888),,Campak Ha mnponute“ (1888) ,AHTuxpuct® (1888) ,Ecce Homo*“ (1888)
.Hn4e npotns BarHep® (1888) ,['pykaTta gpxasa“ (1871) ,Bonja 3a mok".

Nice Fridrih (1844- 1900), Filozofi gjerman i shekullit té XIX, filolog klasik, kritik
I civilizimit modern evropian peréndimor, borgjezisé sé vogél, dogmatizmit dhe
skllavérimit ndaj autoriteteve. Mbrojti liriné e individit dhe ishte kundér
intelektualizmit klasik. Veprat e tij mé té réndésishme jané: "Lindja e Tragjedisé"
(1872) "Mbi té vértetén dhe génjeshtrat né kuptimin imoral" (1873) "Filozofia né
periudhén tragjike té grekéve" (1873) "Mendime jobashkékohore" (1876)
"Njerézore, shumé njerézore "(1878, i plotésuar né vitin 1879 dhe 1880)" Agimi



"(1881) "Shkencé e gézuar" (1882) "Késhtu foli Zarathustra™ (1883—-1885) "Pértej
sé mirés dhe sé keges" (1886) "Gjenealogji e Moralit" (1887 ) "Céshtja Vagner"
(1888) "Muzgu i idoléve" (1888) "Antikrishti" (1888) "Ecce Homo" (1888) "Nige
kundér Wagner" (1888) "Shteti Grek" (1871) "Vullneti pér té fuqi ".

353. HuuyeBckn Pucto (1945-1996), egeH of Hajaobpute MakeOoOHCKU
LLIAXMCTMW.

Nigevski Risto (1945-1996) njé nga shahistét mé té miré magedonas.

354. HOBA MAKEOOHWJA, npe AHEBEH BECHUK Ha MaKeOOHCKM jasuK,
BocTaHoBeH co PewweHune Ha lNMpeangmymot Ha ACHOM, goHeceHo Ha HeroBaTa
TpeTta cegHuua. NpBMOTOPOjHABECHMKOTOMN oTnevaTeH Bo [opHO BpaHoBUM Ha
29 oktomBpu 1944 r.,( BTOpMOT Gpoj 6Bun oTneyaTeH Bo butona, a og TpeTnoT
Opoj BeCHUKOT ce neyaTtn Bo Ckonje).BeCHMKOT ro nogroTeyBara koMmucujaTa 3a
ATNT-MPOMN npn UK, Ha 4yeno co BecenuHka ManuHcka, a pefakuvjata Ha
BECHUKOT ja coumHyBane: Bacun MeaHoBcku 1 [lejaH Anekcuk (ypeaHmun), AHra
BenHosuk (LlyBanekoscka), Aparorbyb Byammosckn n MeaH Touko (penopTtepwn)
Bacunue MNMonosuk-Lnuo (kapukaTtypa) n bnaxe KoHecku (oaroBopeH 3a npesos
n pegaktmpane).BecHnkot Hosa MakegoHuja 6un otneyaTteH u Ha 27 jynn 1963
roguvHa, OeH No CKOMCKUOT KaTtacTpodpaneH 3emjotpec. Bo nepnogoT Ha
TpaH3unuujata BecHUkoT Bo 2003 rogmHa 3racHan. O6bHoeeH e Bo 2008 rogmHa.

MAQEDONIA E RE, gazeta e paré ditore né gjuhén magedonase, themeluar me
vendim té Presidiumit t&¢ KACKM-sé, i miratuar né seancén e tij té treté. Numri i
paré i gazetés u shtyp né “Gorno Vranovci” mé 29 tetor 1944 (numri i dyté u shtyp
né Manastir, dhe numri i treté u shtyp né Shkup). Gazeta u pérgatit nga komisioni
AGIT-PROP prané Komitetit Qendror, kryesuar nga Veselinka Malinska, kurse
redaksia e gazetés pérbéhej nga: Vasil Ivanovski dhe Dejan Aleksiq (redaktoré),
Angja Veinoviq (Cuvalekovska), Dragoljub Budimovski dhe Ivan Tocko
(reporteré) Vasilie Popovig-Cico (karikaturé) dhe Blazhe Koneski (pérgjegjés pér
pérkthimin dhe redaktimin). Gazeta u botua edhe mé 27 korrik 1963, njé dité pas
térmetit katastrofik né Shkup. Gjaté periudhés sé tranzicionit né vitin 2003 gazeta
u shua. Doli pérséri né shtyp né vitin 2008.

355. HoBo Maano (HoBomaancka), Maano Bo Ckonje.
Méhalla e re (Novomalska), Méhallé e Shkupit.

356. HoTtp Oam, 6oropoauyHaTta upksa nnn Hotp [Jame rotcka kaTegpana Bo
Mapua n ceguiTe Ha HagdbuckynoT Ha rpagoT. boropognyHaTta upkBa ce cmeTa
3a HajybaB npmMmep BO ppaHLyckaTa roTcka apxuTekTypa.

Notér Dam, Katedralja Notér Dame ose Katedralja Gotike e Notre Dame né Paris
dhe selia e kryepeshkopit té gytetit. Kisha e Shén Marisé konsiderohet si
shembulli mé i bukur i arkitekturés gotike franceze.

357. HypeanHu CedeaunH (1953-2017), yMETHUK
Nuredini Sefedin (1953-2017), artist.

358. HyTH Ucak (1642-1727), aHrnucku pusnyap, matemaTtumyap, anxemuyap,
acTpoHOM, punosod, efeH o4 HajBnujaTesiHiTe YMOBM BO HaykaTa BOOMLUTO.
ABTOp Ha genoTto ,MaTematnykm Havyena Ha npupogHaTta cunosodguja“, co Koe
Aerno M noctaBM OCHOBUTE Ha KnacMyHaTa MexaHuka, ja onuwysa
YHUBep3anHarta rpasutaumja n TpuTte 3aKOHN Ha OBUXKEHETO.



Njutoni Isak (1642-1727), Fizikan anglez, matematikan, alkimist, astronom,
filozof, njé nga mendjet mé me ndikim né shkencé né pérgjithési. Autori i veprés
"Parimet matematikore té filozofisé natyrore", e cila vuri bazat e mekanikés
klasike, pérshkruan gravitetin universal dhe tri ligjet e lévizjes.

359. OBapgumja Ectpeja - Mapa (1921-1944), HapogeH xepoj. YyecHn4ka BO
HanpeaHoTO MMagUMHCKO W paboOTHMYKO OBWXEHse, MOCEOHO akTMBHA BO
eBpejckaTa MnaguHcka opraHusaumja. YyecHuk Bo HOB og 1941 roguHa.
HenocpeaHo npen genoprauvjata Ha eBpenTe ce BKiy4dmna BO NapTU3aHCKNOT
ogpen HOame [pyeB, notoa Bo loue Hdenyes. Mo popmuparweTo Ha TpeTtaTta
MakedoOHCKa yaapHa 6puraga craHana 3aMeHuK NoNMTUYKM KOMecap Ha veTa 1
nonMTUYKM KoMecap Ha baTtanjoH BoCeamaTa MakedoHcka bpuraga. 3armHana
BO 6opba co TorawHaTa 6yrapcka Bojcka Ha KajmakyanaH.OanukyBaHa co opAeH
HapopeH xepoj Bo 1953 roguHa.

Ovadija Estreja - Mara (1921-1944), heroiné e popullit. Mori pjesé né lévizjen
pérparimtare rinore dhe punétore, vecanérisht aktive né organizatén rinore
hebreje. Mori pjesé né LNC gé nga viti 1941. Para débimit té hebrenjve, ajo u
bashkua me ¢etén partizane “Dame GrueVv”, pastaj “Goce Delgev”. Pas formimit
té Brigadés sé treté sulmuse magedonase, ajo u bé zévendés sekratere politike
e batalionit né Brigadén e shtaté magedonase. Vdiq né njé betejé me ushtriné e
atéhershme Bullgare né Kajmakgalan. Eshté dekoruar me urdhrin “Heroi i
Popullit” né vitin 1953.

360. OkTOMBpUCKa peBonyuumja, nopaHewHa ynuua. OKTOMBpUCKa
peBonyuuja (no3Hata M Kako bonweBuyka peBonyunja) — BTOpaTa dasa Ha
Pyckata peBonyuuja og 1917 r. lpBata ¢asa Ha Pyckata pesonyuuja
3anoyHana co deBpyapckaTta peBonyuuvja BO uctaTta roguHa. PesonyuujaTta ja
KpeHane pyckute 6onwesBuun Ha 4eno co Brnagumup JleHuH u JlaB Tpouku
3aefHO CO MeHWeBMUnUTE, neBuTe couunjanucTm u aHapxuctute. OBaa
peBonyuvja O6una npBaTa MapKCUCTMYKO-KOMYHUCTUYKA peBonyumja BO
nctopujata. PesyntatoT of peBonyuujata 61Mrno BoBeayBawe Ha egHonapTmcka
BlaCT HA KOMYHUCTUTE U peopraHu3auumja Ha NpeTxoaHoTo Pycko uapcTBo BO
Cojys Ha CoseTckute Coumnjannuctudkm Penybnuku.

Revolucioni i Tetorit, Rrugé e méparshme. Revolucioni i Tetorit (i njohur
gjithashtu si Revolucioni Bolshevik) - faza e dyté e Revolucionit Rus té vitit 1917.
Faza e paré e Revolucionit Rus filloi me Revolucionin e Shkurtit né té njéjtin vit.
Revolucioni filloi nga bolshevikét rusé t& udhéhequr nga Vladimir Lenin dhe Lav
Trocki sé bashku me menshevikét, socialistét e majté dhe anarkistét. Ky
revolucion ishte revolucioni i paré marksist-komunist né histori. Rezultati i
revolucionit ishte vendosja e sundimit njé partiak nga komunistét dhe riorganizimi
I ish Perandorisé Ruse né Bashkimin e Republikave Socialiste Sovjetike

361. Onad V (1903-1991), Kpan Ha Hopeewka og 1957 go 1991. lNMocne
3emjoTpecoT ro nocetun Ckonje un [etckata knvHuMka BO Kosne, Kojawto e
AoHaumja Ha KpancteBoTo HopBselwuka.

Olaf V (1903-1991), Mbreti i Norvegjisé nga viti 1957 deri né vitin 1991. Pas
térmetit ai vizitoi Shkupin dhe Klinikén e Fémijéve né Kozle, e cila &shté donacion
I Mbretérisé sé Norvegjisé.

362. Omep Ha3mu, uneH Ha opraHusauyujata Jyyen (Ha TypuuTte BO
MakegoHuja). naBHa Len Ha opraHusauujata 6una 3adyByBah€ Ha TYPCKUOT



jasuK 1 KynTypa OOHOCHO MHTENEKTYanHo u3gurHyBake Ha TypckaTa 3aefHuua
Bo MakepnoHwuja. MNpun egHa npoBana BO opraHunsaumjaTta, 6un ocyaeH Ha CMpT CO
cTpenawe Bo 1948 rogunHa.

Omer Nazmi, anétar i organizatés Yuxhel (i turgve né Maqgedoni). Qéllimi kryesor
| organizatés ishte ruajtja e gjuhés dhe kulturés turke, pérkatésisht ngritja
intelektuale e komunitetit turk né Magedoni. Gjaté njé bastisjeje né organizaté, u
dénua me vdekje me pushkatim né vitin 1948.

363. OpBen Llopy (1903-1950), aHrnMckn pomaHcuep, eceuct, HOBUHap U
Kputuyap. ABTop Ha nosHatute gena ,1984“ n , >KuBotnHcka papma“

Oruel Xhorxh (1903-1950), romancier anglez, eseist, gazetar dhe kritik. Autor i
veprave té njohura ,1984“ dhe ,Ferma e kafshéve*

364. OpraHyueBa LiBeTa, ce cmeTa 3a egHa of NpBUTE MakedoOHCKN NOeTeCMH.
Organxhieva Cveta, konsiderohet si njé nga poeteshat e para magedonase.

365. OHueBcku Bopo , 6opel, Bo [MpBMOT CKOMNCKM NAapTU3aHCKK oapes.
Oncevski Boro - Luftétar i cetés sé paaré partizane.

366. OcmaHnu OumuTtpue (1927-2006), nps MaKeOHCKN
ANNNOMUPaHMUITIMCKM U TeaTapCKu pexucep, Hall NpB aBTOp Ha urpaH unm
(MnpHo neto). lunnomupan Ha OTCEKOT 3a pexuja Ha TeaTapckaTa akagemuja
Bo benrpag Bo 1952 roguHa. Cneuujanusmpan Bo [llapus og 1963 go 1962
roguHa. PaboTten Kako yMETHWYKM pakoBoaMTEN WU pexucep BO HapogHuot
Teatap butona (1953-1954). bun pakoBogMTen Ha ymMeTHUYKaTa peanunsauuja u
pexucep BoPaguotenesusnja Ckonje (1965-1969). bun npogekan og Ogaenot
3a gpamcka ymeTHocT npu PakynTteToT 3a My3uyka YMETHOCT W NPB AeKaH Ha
ocamMoCToeHuoT dakynTeT 3a ApamMckm ymeTtHocT Bo Ckonje. Pexunpan noeeke
o 90 TeaTapcku nNpeTcTasu.

Osmanli Dimitrie (1927-2006), Regjisori i paré i diplomuar i filmit dhe teatrit
magedonas, autori yné i paré i njé filmi artistik (Veré Pagésore). U diplomua né
departamentin e regjisé né Akademiné e teatrit né Beograd né vitin 1952. U
specializua né Paris nga viti 1963 né 1962. Punoi si drejtor artistik dhe drejtor né
Teatrin kombétar né Manastir (1953-1954). Ishte drejtor i realizimit artistik dhe
drejtor né Radio televizionin Shkup (1965-1969). Ishte prodekan i Departamentit
té arteve dramatike né Fakultetin e muzikés dhe dekani i paré i Fakultetit té
pavarur té arteve dramatike né Shkup. Ka drejtuar mé shumé se 90 shfagje teatri.

367. Marapywa Heymuje (1933-2020), conpaHo/nejayka
Pagarusha Nexhmije (1933-2020), soprano/kéngétare

368. MajoHcka, o6nact BO AHTMYKaTa MakegoHCKa ApkaBa, Koja Ha ceBep ce
npoTerana oo TeputopujaTa Ha geHelwwHo Ckonje.

Pajonska, Krahiné né shtetin antik magedonas, e cila shtrihej né veri deri né
territorin e Shkupit té sotém.

369. ManpgeBckn MaHon (1925-1998), uctopuuap, akagemuk. EgeH op
OCHOBOMOJIOXHMUNTE Ha MakedoHCKaTa HauuoHanHa ucTopuorpaduja.
Oupektop Ha WIHCTMTYTOT 3a HauuoHanHa wuctopuja, ABTOp Ha ronem 6poj
Hay4yHM cTaTuUM M TPyaOBMU, AOOUTHUK HA MHOrY 3HayajHU Harpagu, Mery Kou u
Harpagata ,11 OktomBpK®, 3a )XKMBOTHO AENO.



Pandevski Manol (1925-1998), Historian, akademik. Njé nga themeluesit e
historiografisé kombétare magedonase. Drejtor i Institutit té Historisé Kombétare,
autor i artikujve dhe punimeve té shumta shkencore, fitues i shumé ¢cmimeve té
réndésishme, pérfshiré ¢cmimin "11 Tetori".

370. Manew Onra (1930-2011), apxuTtektka. [lpunafa Ha reHepauujaTa
apXuTeKn Kou mMmarne MOXHOCT ga ro rpagat Ckonje no 3emjoTpecor. [Nanew
O6una gen og TUMOT, KOj ro udpabotune npoektot 3a HY Bubnuoteka ,Cs.
KnumeHT Oxpuacku®, 3a srpagata Ha MPTB, Komnnekcot 6aHkun. HejsnHaTta
rnaBHa nNpeokynauumja cenak buno NnpoekTupaweTo Ha 00jeKkTU 3a JOMYBakE.

Papesh Olga (1930-2011), arkitekte. | pérket brezit té arkitektéve qé patén
mundésiné té ndértojné Shkupin pas térmetit. Papesh ishte pjesé e ekipit gqé
zhvilloi projektin pér Bibliotekén IK "Shén Klimenti i Ohrit”, pér ndértesén e
RTVM-sé, Kompleksin e Bankave. Preokupimi i saj kryesor, ishte dizajnimi i
ndértesave té banimit.

371. Mapk Ha lopaHuuTe, OpaHuMTEe ce Man eTHWKYM CO nperonema
Tpagvuuja, jakm KopeHwu, ro rosopart n3BopHO MakedOHCKMOT ja3uKk U ja raat
TpaagvumjaTa co BekoBM HenpoMeHeTa. lNMo3HaTtu cnaTtkapu, 6yperiinm, kebanymn,
6e3 kojwTo rpagoT Ckonje He Moxe Aa ce 3amucnn cebecu, a Bo rpagot Ckonije,
MopaHumTe 6pojaT npeky 500 cemejcTBa.

Parku i Goranéve, Goranét jané njé grup i vogél etnik me tradita té shumta dhe
rrénjé té forta, gjuhén maqgedonase e flasin né ményré té pérkryer dhe e
vazhdojné traditén e pandryshuar me shekuj. Qyteti i Shkupit nuk mund té
Imagjinohet pa pasticerité, byrektoret, qebaptoret e njohura té tyre ku né gytetin
e Shkupit goranét numérojné mbi 500 familje

372. Mapk UcnaxaHe , nsrpageH e Bo BTopaTta norosmHaHa 19 ek og Canux
Acum, cuH Ha Pyctem-0er, og no3HaTOTO CKOMCKO cemejcTBO Cumutyunep.
Ctapwuort napk ,MicnaxaHe", cnopea 3anucute n 4JOKyMeHTUTe, 3achakan npocrtop
on 18.000 kBagpaTHM MeTpu, ce Haoran BO GnmM3nHaTa Ha 3aHaAETYUCKOTO
yunnuwTe — McnaxaHe, koe nak ce Haorano Bo Gnu3anHaTa Ha rMMHasujata
LJaoaonja“ (aeHewHaTa onwTtmHa LleHTap).

Parku Isllahane, | ndértuar né gjysmén e dyté té shek. 19-té nga Salih Asim,
djali i Rustem Beut, nga familja e njohur shkupjane Simitciler. Parku i vjetér
“Isllahane”, sipas t€ dhénave dhe dokumenteve, mbulonte njé hapésiré prej
18.000 metra katror, e cila ndodhej afér shkollés sé artizanateve — Isllahane, né
aférsi té Gjimnazit “Idadija” (Komuna e sotme e Qendrés).

373. NMayen PoGept BapeH (1852-1941), 6puTaHCKM BOEH CTapeLuunHa,
ocHoBa4y Ha CeeTckaTa opraHusauuvja Ha mssugHiumn Bo 1907 r., uvj gen e um
Cojy3oT Ha u3suaH1um Ha MakegoHuja

Pauel Robert Baden (1852-1941), Udhé&heqgés ushtarak britanik, themelues i
Organizatés botérore té vézhguesve né vitin 1907, pjesé e sé cilés éshté Lidhja
e vézhguesve té Magedonisé.

374. Mejoe Haym (1919-2003), yuyecHuk Bo HOB, «komaHgaHT Ha
napTu3aHckmMoT oapen ,Jlazo Tpnosckn®, 3ameHuk komaHAaHT Ha [NpBaTta erejcka
yoapHa bpuraga, yneH Ha OKpyxHMOT kommuteT Ha CHO® 3a Koctypcko. Mo
BOjHaTa M3BpLUYBan pasHu NOANTUYKK U ApXKaBHU yHKUMK BO TorawHata CPM

Pejov Naum (1919-2003), pjesémarrés né LNC, komandant i ¢etés partizane
"Lazo Térpovski", zévendés komandant i Brigadés sé paré sulmues té Egjeut,



anétar i komitetit té qarkut SNOF pér rajonin e Kosturit. Pas luftés kreu funksione
té ndryshme politike dhe shtetérore né Magedoniné e atéhershme té RFM-sé.

375. NMenpoBckn BpaHko (1927-2011), makegoHcku nucaten. [MMHasuja
3aspwwmn Bo WTun, a dunosodckn dakynteTt Bo Ckonje. Kako ctuneHgucT Ha
paHuyckata Braga, Ha CopboHa ja npoyyyBan coBpemMeHaTta dpaHuycka
Apama. bun uneH Ha [pywtBOTO Ha NnucaTenuTe Ha MakegoHuja og 1953 rogmHa
n npetcepaten Ha [ANM. JobuTHUK e Ha HarpagaTa ,BojaaH YepHoapuHckn®.

Pendovski Branko (1927-2011), Shkrimtar magedonas. Shkollén e mesme e
kreu né Shtip, ndérsa Fakultetin Filozofik né Shkup. Si njé bursist i geverisé
franceze, ai studioi dramén bashkékohore franceze né Sorboné. Ishte anétar i
Shoqgatés sé& Shkrimtaréve té Magedonisé gé nga viti 1953 dhe president i
SHSHM-sé. Laureat i cmimit "Vojdan Cernodrinski".

376. MeknHap MunaguH (1893-1973), rpagexeH MHXeHep, YHUBEP3UTECKU
npodecop, akageMuk. lNpoektaHT Ha 6paHaTa MaTka.

Peginar Miladin (1893-1973), inxhinier ndértimi, professor universiteti,
akademik. Projektues i digés Matka.

377. Metpo HuHmu Jlyapacu (1865-1911), HacTaBHMK Ha NpPBOTO anbaHCcKo
yyunuwte

Petro Nini Luarasi (1865-1911), mésues i shkollés sé paré shqgiptare

378. MNMeTtpoB bnaroja Kaparyne (1924-1963) makeoHCKu onepcku nejay. Bo
1949 r. pebutnpan Ha cueHata Ha Oneparta Ha MHT co ynorata Ha MapkusoT
BO oneparta Tpaeujata. OctBapun noseke og 15 ynoru. lNMo3HaT € M Kako
UCKIyYMTeNneH MWHTepnpeTaTtop Ha HapogHM MecHW. 3arvHyBa Tparn4yHo BO
roriemMuoT CKOMckn 3emjoTtpec 1963 rog

Petrov Bllagoja Karagjule (1924-1963) Ké&ngétar i operés magedonase. Né
vitin 1949 debutoi né skenén e Operés né TKM me rolin e Markezit né operén
Traviata. Ka realizuar mé shumé se 15 role. Ai njihet gjithashtu si njé interpretues
| jashtézakonshém i kéngéve popullore. Vdiq tragjikisht né térmetin e madh té
Shkupit né vitin1963.

379. MetpoBckun Kouo (1926-1988), mysumyap, xapMOHMKaLl, BoAa4y Ha
opkecTap, KOMMO3UTOP, apaHxXep WU NPOoAyUEeHT Ha MaKeOOHCKM HapoLHU U
HoBOCO34afeHN (OONKNOPHN NECHWN.

Petrovski Kogo (1926-1988), Muzikant, fizarmonist, udhéheqés orkestre,
kompozitor, aranzhues dhe producent i kéngéve popullore magedonase dhe
kéngéve popullore té reja.

380. MeTpyweBckn WMBaH (BaHuyo) (1951-2018), makegoHCKM rrnymeL co
Gorato aktepcko nopTconmo, AOOUTHMK Ha MHOry Harpagu. AKTMBEH U Ha
noBeke Nonukwa HagBop o4 TeaTapoT. [Mo3HaTa jaBHa NIMYHOCT.

Petrushevski Ivan (Vanco) (1951-2018), aktor magedonas me njé portofol té
pasur aktrimi, fitues i shumé ¢cmimeve. Aktiv né shumé fusha jashté teatrit. Figuré
e njohur publike.

381. MetpyweBckn Muxaumn (1911-1990), yHuBep3uTeTCcKn npodecop,
pekTop Ha YKWUM, akagemuk. OcHoBay Ha dunosodckmoTt dakynteT Bo Ckonje
n HeroB npB AekaH. Pektop Ha YKUM 1956-1958 roanHa, ABTOp Ha ronem 6poj
Hay4YHKU TpygoBm oa obnacTa Ha knacuyHaTta cdounonoruja. NMocebHo 3HavajHu ce



HeroBuTe npenesn Ha genarta Ha Xomep, Unnjapa n Oanceja. JoOOGUTHUK Ha
ronieMm 6poj Hay4YHW NpU3HaHWja, Harpagu n o4nMKyBaHa.

Petrushevski Mihail (1911-1990), profesor universiteti, rektor i UKIM, akademik.
themelues i Fakultetit filozofik né Shkup dhe dekani i tij i paré. Rektor i UKIM
1956-1958, Autor i punimeve té shumta shkencore né fushén e filologjisé klasike.
Vecanérisht té réndésishme jané pérkthimet e tij Homeri, lliada dhe Odisea.
Laureat i shumé mirénjhohjeve, cmimeve dhe dekorimeve.

382. NMukaco MMabno (1881-1973), egeH oa HajroneMmuTe MajcTOpyM Ha
cnukapcTteoTo BO 20 Bek. 3aeaHo co XKopx bpak, Toj € ocHoBa4 Ha Kybuamor.
MocebHO MecTo BO HEroBMOT YMETHUYKM Onyc 3a3emMaaTr Komnosuummte,loc
normunte ABuMHOH®, ,[epHMKaA“ uU ronemaTta smgHa cnuvka BO nanaTtata Ha
YHECKO Bo Mapus.. lNukaco MHOry ce coxuBearn CO CKOMnckaTa Tpareguja og
3emjoTpecoT Bo 1963 roanHa 1 co convaapHaTa akuuja 3a cobupare yMeTHUYKN
aena. Toj mery npBuTe ce ornacun, ncnpakajku ja ceojata nosHara cnvka [ nasa
Ha XeHa"“, koja WTo e n3noxeHa Bo MysejoT Ha coBpeMeHa YMEHTHOCT..

Pikaso Pablo (1881-1973), Njé nga mjeshtrat mé té médhenj té pikturés né
shekullin e 20-té€. Sé bashku me Zhorzh Brak, ai éshté themeluesi i kubizmit. Njé
vend té vecanté né punén e tij artistike zéné kompozimet "Miss Avinjon",
"Gernika" dhe piktura e madhe né mur né Pallatin UNESCO né Paris. Pikaso u
prek thellé nga tragjedia e Shkupit e térmetit té vitit 1963 dhe u solidarizua me
aksionin pér té mbledhur vepra arti. Ai ishte ndér t& parét gé u paraqit, duke
dérguar pikturén e tij t&¢ famshme "Koka e Gruas", e cila éshté e ekspozuar né
Muzeun e Artit Bashkékohor.

383. Mupej, pomaHoT ,[npej“ MakegoHCcKkaTa KpUTUKa ro npormnacu 3a pemMek-
Aeno Ha MakefoHcKaTa coBpemMeHa npo3a. PomaHOT e 4OOUTHUK Ha HajBUCOKNTE
KHUXXEBHU Harpagu Bo MakegoHuja.

Pirej, Romani "Pirej" u shpall nga kritikét magedonas si njé kryevepér e prozés
bashkékohore magedonase. Romani éshté fitues i cmimeve mé té larta letrare
né Magedoni.

384. MupoBcka YpaHuja (1926-2012), 6opewn Ha [emokpaTckaTa apMuvja Ha
MNpumja (OAl). Bo Tekor Ha HOB (1941-1945) e peoHCKM akTUBUCT Ha
MnaguHckata opraHusauunja EMNMNOH 3a peoHot lNMonone - KocTtypcko, notoa e
6opeu Bo JlepnHcKko-kOCTypckMoT 6aTanjoH u lNpeaTta erejcka yaapHa 6puraga.
Op aBryct 1945 rognHa ce Bkny4vyBa Bo pegosute Ha HO®, AOXK 1 paboTu kako
PEOHCKN 1 OKPY>XEH akTUBUCT U YneH Ha CekpeTtapujatoT Ha TnaBHMOT ogdop Ha
A®PX. buna uneH Ha OpraHM3aUMCKUOT KOMUTET M Ha PaKoOBOACTBOTO Ha
KomyHucTtuykaTa opraHusaumja Ha Erejcka MakegoHuja (KOEM).

Pirovska Uranija (1926-2012), Luftétare e ushtrisé demokratike té Greqisé
(DAG). Gjaté LNC-sé (1941-1945) ajo ishte aktiviste rajonale e organizatés
rinore EPON pér rajonin Popole - Kostur, mé pas luftétare né batalionin Floriné-
Kostur dhe té Brigadés sé paré sulmuese té Egjeut. Nga gushti 1945 ai u
bashkua me radhét e NOF-sé, AFZH-sé dhe punoi si aktiviste rajonale dhe rrethi
dhe anétare e Sekretariatit t& késhillit drejtues té AFZH-sé. Ishte anétare e
Komitetit organizativ dhe udhéhegjes sé Organizatés komuniste té Magedonisé
sé Egjeut (KOEM).

385. MutcOypr, lMNMeHcunBaHnja, CAL. 36patumen rpag co pag Ckonje BO
2001 roguHa.



Pitsburg, Pensilvani, SHBA. Qytet i véllazéruar me Qytetin e Shkupit né vitin
2001.

386. NMnank Makc (1858-1947), ocHoBau Ha kBaHTHaTa umamka. JoBUTHUK Ha
Hob6enoeata Harpaga 3a gu3suka Bo 1918 roguHa.

Plank Maks (1858-1947) Themelues i fizikés kuantike. Fitues i Cmimit Nobel
pér fiziké né vitin 1918.

387. Mopropuua (Moaropuyka), Penybnuka LipHa Nopa. 36paTtumeH rpag co
Mpag Ckonje Bo 2008 roguHa.

Podgorica (Podgoricés), Republika e Malit té Zi. Qytet i véllazéruar me Qytetin
e Shkupit né vitin 2008.

388. Moprpare, MecHOCT BO cTapaTa yapwuja, nog Kaneto. HasmsoT e crap,
a TypckmoT npeBog TadTtakana (TaxTakana) cé ywTe ce cpekaBa BO
pPa3roBOPHMUOT ja3nK Ha CKoNjaHuTe.

Podgragje, éshté lokalitet né Carshiné e Vjetér, nén Kala. Emri éshté i vjetér,
dhe pérkthimi né gjuhén turke Taftakala (Tahtakala) ende pérdoret né gjuhén e
shkupjanéve.

3809. NMonagnHcku WUmso OumoB Bojsopa (1864, c. MNonagwja, JlepuHcko -
1958, Ckonje), MakedoHCKU peBonyuunoHep, Bojgoga Ha BMOPO. Bo 1902
roguHa e n3bpaH 3a uneH Ha mecHnot komuteT Ha BMOPO 3a cenata CeTnHa n
Monaguja Bo JlepuHcko, a Bo 1903 roanHa e Ha3HayeH 3a BojBoAa. YYeCHUK e BO
MnuHaeHCcKoTO BOCTaHMe, a Mo npornacta Ha BOCTaHMETO, MPOroHyBaH Of
TypuuTe 3ammnHyBa BO JykHa AMepuka, HO NOBTOPHO ce Bpaka 3a Bpeme Ha
paraHckaTa BojHa, BO 1948 roguHa, Mrbo 6un npMHyaeH co CBOETO CeEMEjCTBO
Aa ro HanywTu cenoto Kpywopaaun n ce npecenysa Bo HP MakegoHuja.

Popadinski lljo Dimov Vojvoda (1864, f. Popadija, rajoni i Florinés - 1958,
Shkup) Revolucionar magedonas, udhéheqgés i VMORO-sé. Né vitin 1902 u
zgjodh anétar i komitetit lokal t&¢ VMORO-sé pér fshatrat Setina dhe Popadija né
rajonin e Florinés, dhe né vitin 1903 u emérua vojvodé. Mori pjesé né
Kryengritien e llindenit dhe pas shtypjes sé kryengritjes, i pérndjekur nga turqit,
u largua Amerikén e Jugut, por kthehet pérséri gjaté Luftés Civile, né vitin 1948,
lljo u detyrua me familjen e tij té largohej nga fshati Krushoradi dhe strehohet né
RP té Magedonisé.

390. Monos Bnaroj, NpagoHavanHuk Ha pag Ckonje1963-1969
Popov Blagoj, Kryetar i Qytetit t& Shkupit 1963-1969

391. MonoBcku [lywaH, pagoHavanHuk Ha Mpag Ckonje 1984-1986
Popovski Dushan Kryetar i Qytetit té Shkupit 1984-1986.

392. MonoBcku XXueko (1934-2007), MakeAOHCKN apXUTEKT 1 npodecop Ha
ApxuTeKkToHCcKMoT dhakynTeT Bo Ckonje. HeroBo Hajno3Hato geno e pagckuot
Tproecku ueHTap Bo Ckonje.

Popovski Zhivko (1934-2007), Arkitekt dhe profesor magedonas né Fakultetin
e Arkitekturés né Shkup. Vepra e tij mé e njohur éshté Qendra Tregtare e Qytetit
né Shkup.

393. MonoBckn Joean (1916-2012), nybnuuuct, nucaten, cueHapwuct
HoBUWHap. NpB ja ob6jaBun BecTa 3a CKONCKMOT 3eMjoTpec Ha 26.07.1963 roaunHa,
KOHTUHYMPAHO M3BECTYBan BO HajTELLKUTE AEHOBU 3a cocTojoute Bo Ckorje co



WTO Aan 3HayaeH npuaoHec 3a nomowuTa Koja npucturana Bo Ckonje of cute
CTpaHu

Popovski Jovan (1916-2012), publicist, shkrimtar, skenarist, gazetar. Ai ishte i
pari gé publikoi lajmet pér térmetin e Shkupit mé 26 korrik 1963, raportoi
vazhdimisht pér situatén né Shkup gjaté ditéve mé té véshtira, duke dhéné
késhtu njé kontribut té réndésishém né ndihmén gé arriti né Shkup nga té gjitha
aneét.

394. Monockn [MaH4ye (1924-1944), HapogeH xepoj. [MpunagHuk Ha
HanpeaHoOTO MITaguHCKO ABwkene. YuecHuk Bo HOB Bo pepoBute Ha [lpBaTta
MaKeJOHCKO-KOCOBCKa yaapHa 6puraga. YyectsyBan Bo 6opbute 3a ogbpaHa Ha
cnobogHaTta Teputopuja BO [ebapua. [lNo dopmmparweto Ha [lpBaTa
Make[oOHCKa yaapHa 6puraga, 6un HasHayeH 3a 3aMeHUK komecap Ha 6aTanjoH.
3arnHan Bo 6opbute 3a ocnobopyBawe Ha [ebap. OgnvkyBaH co opAeH
HapopgeH xepoj Bo 1953 roanHa.

Poposki Pange (1924-1944), hero i popullit. Anétar i Iévizjes pérparimtare rinore.
Pjesémarrés né LNC né radhét e Brigadés sé Paré Sulmuese Magedono-
Kosovare. Mori pjesé né luftimet pér mbrojtjen e territorit té liré né Debarcé. Pas
formimit té Brigadés sé Paré Sulmuse té Magedonisé, u emérua nénkomisar i
batalionit. Vdiq né betejat pér clirimin e Dibrés. Dekoruar me urdhrin “Heroit i
Popullit” né vitin 1953.

395. MonoB Tpajuye (1923-2007), fooajeH Ha MakegoHcKaTa KnHematorpadumja
co borat onyc Ha hunmckn gena, 4OKyMeHTapHu u nrpaHun (MakegoHcka kpBaBa
csanba, MNpecyna ntH.) EgeH og ocHoBaunTe Ha mnmcknoT cbectnBan MmunToH
MaHaku.

Popov Trajce (1923-2007), Themelues i kinematografisé magedonase me njé
opus té pasur filmash, dokumentaré dhe filma artistiké (“Dasma e Pérgjakshme
magedonase, Aktgjykimi, etj.) Njé nga themeluesit e festivalit t€ lilmit “Milton
Manaki”.

396. Mopapeuwm JNMacryw (1899-1987), noet n nucaten
Poradeci Lasgush (1899-1987), poet dhe shkrimtar.

397. NMpaBegHn wMery HapoauTe, HAjBMCOKO ApXaBHO MpU3HaHWE Ha
apxasata W3paen, 3a ,cnacutenute®, T.e. NpaBegHUTE, XyMaHuU U xpabpu
ckonjaHn (Xapn MwutkoB Topop, Xaum MwuTtkoBa [llangopa, Pubapes Tpajko,
Pubapesa [parvua, Togopos AnekcaHgap, Togoposa bnara), kou ja npesene
LenaTta oAroBOPHOCT 3a OMCTAHOKOT Ha ronieM 6poj o4 NyreTo KoM CO HMBHA
nomoLl ycrearne Aa ja usberHat retoumsauumjaTa, ancerweTo, genoprayunjata Bo
noropute wupym Espona.

Té drejté ndérmjet popujve, mirénjohja mé e larté shtetérore e shtetit té Izraelit,
pér "shpétimtarét”, gytetarét e drejté, humané dhe trima té Shkupit (Todor Haxhi
Mitkov, Pandora Haxhi Mitkova, Trajko Ribarev, Dragica Ribareva, Aleksandar
Todorov, Blaga Todorova), té cilét morén pérgjegjésiné e ploté pér mbijetesén e
shumé prej njerézve qé arrittn me ndihmén e tyre té shmangin getoizimin,
arrestimin, débimin né kampe né mbaré Evropén.

398. NMpBoMajcka, nopaHellHa ynuua Koja e BrpafieHa BO KONeKTMBHaTa
MeMopuja W BO KONEKTUBHATa CBECT Ha reHepaummte/Ha NoCT3eMjOTPEeCHOTO
Ckonje.



Prvomajska, Rrugé e méparshme qé éshté ngulitur né kujtesén kolektive dhe né
ndérgjegjen kolektive té brezave, té Shkupit pas térmetit.

399. NMpB CKOMNCKU napTU3aHCKU oAapen, NpBa NapTu3aHCKka eguHuua Ha
HOB Bo MakegoHuja. ®opmupaH e Ha 22 asryct 1941 rogMHa Kaj mecHocTa
Uncpnuk, Bo 6nM3MHa Ha rpagackmMoT Mapk v OnctojyBa A0 2 HOeMBpU
1941 rognHa. MNpB KOMaHOAHT Ha ogpenoT 6un Yegommnp MuneHkoBuk, a noToa,
Jby6omunp JlekoBuk. Monutudkn komecap Ha ogpenot 6un OaHe Kpanyes. 3a
BpeMe Ha noctoerweTo Ha OapenoT, BO HEro, KOHTUHYMPAHO U NOBPEMEHO, Ce
6opene 42 6opuu oa kom 17 3arnHane Bo TekoT Ha HOB.

Njésia e paré partizane e Shkupit, Njésia e paré partizane e LNC-sé né
Magedoni. U formua mé 22 gusht 1941 né lokalitetin Ciflik, afér parkut té qytetit
té Shkupit dhe ekzistoi deri mé 2 néntor 1941. Komandanti i paré i njésisé ishte
Cedomir Milenkoviqg, dhe mé pas, Ljubomir Lekovig. Komisar politik i njésisé ishte
Dame Krapcev. Gjaté ekzistencés sé njésisé, né té, vazhdimisht ose heré pas
here, luftuan 42 |uftétaré, nga té cilét 17 dhané jetén gjaté LNC-sé.

400. MNMpecnaHcko coBeTyBawe (coctaHok) Ha LK Ha KIM. OpgpxaH BO
OTteweBo, Ha 2 aBrycT 1943 roaunHa, Ha Koj bune JOHECEHU CYLUTUHCKM OLYKN
CO Kou ce Tpacupan natot Ha HO[l u ngHuot craTyc Ha 3emjata. Mery gpyroto
Ovna goHeceHa offyka 3a WMHTEH3uBUpare Ha Bopbata n dopmupare Ha
NMOKPYMHW BOEHW €QUHNLUN O OOTOrallH1UTe napTu3aHcku ogpeaun, bune ycBoeHmn
HaCOKM Hacoku 3a nogrotoBka Ha nnatdopma Ha HOB u NMOM wn oanyka 3a
WHTEH3MBHM MOArOTOBKM 3a (popmMupawe Ha OpraHM Ha HapogHa Bnacr,
BKNYYMTENHO M NOArOTOBKKU 3a cBMKyBawe Ha ACHOM.

Késhillimi i Prespés (mbledhje) e Komitetit Qendror t¢ PKM-sé. Mbajtur né
Oteshevé, mé 2 gusht 1943, né té cilén u morén vendime thelbésore gé hapén
rrugén pér PLM-né dhe statusin e ardhshém té vendit. Ndér té tjera, u mor
vendimi pér té intensifikuar luftén dhe pér té formuar njési mé t&€ médha
ushtarake nga cetat e méparshme partizane, u miratuan udhézimet pér
pérgatitien e njé platforme t& UNC-sé dhe POM-sé dhe vendimi pér pérgatitjet
intensive pér formimin e organeve té pushtetit popullor, pérfshiré pérgatitjet pér
thirrjen e KACKM-sé.

401. Mpu3apenn Umep (1820-1887), aenerat Ha lNpuspeHckata Jlvra
Prizreni Imer (1820-1887), Delegat i Lidhjes sé prizrenit

402. MpuwtnHa Wrb6ane Yepkesn, conpyra u copaboTHMK Ha XacaH
MpuwtrHa.

Prishtina Igbale Cerkezi, gruaja dhe bashképunétore e Hasan Prishtinés.

403. Mpke BaHyo (1921-1943), HapogeH xepoj. [NpunagHuK Ha HanpeaHoTo
CTYLEHTCKO ABWMXEHE BO NEpMOJOoT Mery ABeTe CBETCKU BOjHW. YyecHuk Bo HOB,
efeH on opraHmsatopute Ha HOL BO WITUNCKMOT PErMOH, NONUTUYKM KOMecap
Ha NMayYkoBUYKMOT NapTU3aHCKM oapen. 3arnHan Ha nnaHuHata Nnaykosuua BO
ogbpaHa Ha cBouTe [fpyrapu, naptvsaHuM of TorawHaTta Oyrapcka Bojcka.
OpnukyBaH co opaeH HapogeH xepoj Bo 1949 roguHa.

Pérke Vanco (1921-1943), hero i popullit. Anétar i |évizjes pérparimtare
studentore né periudhén midis dy luftérave botérore. Pjesémarrés né LNC, njé
nga organizatorét e LNC-sé né rajonin e Shtipit, komisar politik i cetés partizane
té Plackovicés. Ai vdig né malin Plackovica né mbrojtje té shokéve té tij, partizané



té ushtrisé sé atéhershme bullgare. Dekoruar me urdhrin “Heroit i Popullit” né
vitin 1949.

404. Mpocu Anekcanpgep (1920-1985), rnymel
Prosi Aleksandér (1920-1985), aktor.

405. MpoweB Toma (1931-1996), MakeOOHCKM KOMMO3UTOpP, edeH of
HajnnoaHNTE MY3UYKM TBOPLM Kaj Hac. ABTop e Ha onepuTe ,[lajaxuna“, ,Manuot
npuHy” n ,Apetej“. JoOntHukK e Ha Harpagute: ,4 Jynu“, ,13 Hoemspwu®, ,11
OxkTomBpwu®, ,lNaHye lMNMeLwweB".

Proshev Toma (1931-1996), Kompozitori magedonas, njé nga krijuesit mé té
frytshém té muzikés te ne. Eshté autor i operave "Rrjeta e merimangés", "Princi
I Vogél" dhe "Aretej". Laureat i gmimeve: "4 Korriku", "13 Néntori", "11 tetori",
"Pance Peshev".

406. MyxaH UBo (1916-1999), yHuBep3nTeTckm npodecop, BO ABa MaHAaTu
oun gekaH Ha [NpaBHMOT dakynTteT Bo Ckomje 1 ABa MaHOaTyM NPOPEKTOP Ha
YKWUM. ABTop € Ha ronem 6poj Hay4yHu TpyaoBu o4 obnacra Ha npaBoTo 1 aBTop
€ Ba NPBUOT YHUBEP3UTETCKM Y4EBHMK MO PUMCKO NPaBo Ha Make4OHCKU jasuK.

Puhan Ivo (1916-1999), profesor universiteti, né dy mandate ishte dekan i
Fakultetit Juridik né Shkup dhe pér dy mandate prorektor i UKIM. Ai éshté autor
| punimeve té shumta shkencore né fushén e sé drejtés dhe éshté autor i librit té
paré universitar pér té drejtén romake né gjuhén magedonase.

407. Oe Papa JepoHum (1814-1903), npepoabeHuk
De Rada Jeronim (1814-1903), rilindés

408. Papuk AnekcaHpap Jleko, (1929-2016), mapaTOHCK/ NnuBau.
Radiq Aleksandar Leko, (1929-2016), notar maratonas.

409. PakoBcku [MMaBne (1913-1990), mMakeQOHCKM HauuMoHaneH peew, oA
Erejcknor pgen Ha MakegnoHuja. PogeH e Bo ceno PakoBo, JlepuHcko. [1o
npodecuja yunten. KomyHUcT og npepq BojHaTa. AKTUBUCT O NeToTo Ha 1943
rognHa Bo BogeHcko. Bo jynu 1944 rognHa e uneH Ha WTa6oT Ha BogeHckunot
MakedOHCKN BaTanjoH. YneH e Ha lNonuTnykaTa Kommcuja Ha MakegoHumTe noa
Npumja, a og 1945 roguHa e uneH Ha CekpeTapujaToT Ha [MaBHMOT oabop Ha
HO®.

Rakovski Pavle (1913-1990), Veprimtar kombétar magedonas nga pjesa Egjeut
e Magedonisé. Lindi né fshatin Rakovo, rajoni i Florinés. Me profesion mésues.
Komunist nga para luftés. Aktivist nga vera e vitit 1943 né rajonin e Vodenit. Né
korrik 1944 ishte anétar i shtabit t& batalionit magedonas t& Vodenit. Eshté anétar
I komisionit politik té magedonasve né Greqi, dhe gé nga viti 1945 éshté anétar i
sekretariatit té késhillit drejtues t& NOF-sé.

410. PameTtu LLlabaH, npBmoT HacTaBHuK BO [lepBeH, Ckonje
Rameti Shaban, Mésuesi i paré né derven, Shkup

411. PeHoap Oruct (1841-1919), eaeH o HajnosHaTUTEe (PpaHLyCKn Cnvkapu.
Mpunara Ha WwkonaTta Ha MMNPECUOHN3MOT, HO AoCTa BpP30 ce oaBOwIT 04 Hea BO
1880. Bo Tek Ha weeceT roavHn Hacnvkan noeeke of WecCT unjagn crnvku, co
LITO ro HagMunHyBa lNunkaco.



Renoar Ogist (1841-1919), Njé nga piktorét mé té njohur francezé. | pérket
shkollés sé& impresionizmit, por u nda shpejt prej saj né vitin 1880. Gjaté
gjashtédhjeté viteve, pikturoi mé shumé se gjashté mijé piktura, duke tejkaluar
késhtu edhe Pikason.

412. Pubap a-p WUBaH (1881-1968), ydecHuk Bo HOABJ, gpxaBHUK W
nonutnyap. lNo4veceH rparaHuH Ha [pag Ckonje. 3a BpemMe Ha BojHaTa ja
n3ppwysan dyHkunjata [Mpetcegaten Ha ABHOJ (n3bpaH Ha [lpBoTO
3acegaHue Ha ABHOJ Bo 1942), a no ocnoboayBaneto 6un lNpeTcegaten Ha
Mpesngmnymot Ha PHPJ 1 npateHunk BO cojy3HOTO cobpanue. [1-p NBaH Pubap e
npornaceH 3a nNpe noveceH rparaHvH Ha Npag Ckonje.

Ribar Dr. Ivan (1881-1968), pjesémarrés né NOAVJ, burré shteti dhe politikan.
Qytetar nderi i Qytetit té Shkupit. Gjaté luftés kreu funksionin si President i
AVNOJ-it (i zgjedhur né Sesionin e Paré t&€ AVNOJ né 1942), dhe pas ¢lirimit té
tij ishte President i Presidiumit t&¢ RPFJ-sé dhe anétar i Kuvendit Federal. Dr.
Ilvan Ribar u emérua qytetari i paré i nderit i Qytetit t&é Shkupit

413. Pnbap WUBo Jlona, (1916-1943), nopaHewHa ynuua, [lpaBHUK W©
pPeBONYLMOHEP, €AeH Of OpraHu3aToputTe U NPeaBOOHUK Ha MMAagUHCKOTO U
CTYOEHTCKO PEeBOSyLIMOHEPHO ABWXEeH€E BO Jyrocnasuja noMmery gBeTte CBETCKM
BOjHW, KaKO 1 OpraHM3aTop Ha aHTUMALLMCTUYKOTO ABMXKEHE BO TekoT Ha HOB.
HapopgeH xepo;j.

Ribar Ivo Lola (1916-1943), Rrugé e méparshme, jurist dhe revolucionar, njé
nga organizatorét dhe udhéhegésit e Iévizjes revolucionare rinore dhe studentore
né Jugosllavi midis dy luftérave botérore, si dhe organizatori i |évizjes antifashiste
gjaté Luftés Nacionalclirimtare. Heroi i popullit.

414. Potepaamcku Epa3smo (1466-1536), xonaHACkn CBELUTEHUK U XYMAHUCT.
M3BpLumn ronemo BnnjaHue Bp3 repmaHckaTa pepopmaumja. Heroso HajnosHaTo
aeno e [odanba Ha rnynocTa‘“.

Roterdamski Erazmo (1466-1536), Klerik dhe humanist hollandez. Kishte
ndikim té¢ madh né reformimin gjerman. Vepra e tij mé e famshme éshté
"Lavdérimi i marrézisé".

415. Powwu Kappwm (1924-2007), TeaTtapcku rnymeL|
Roshi Kadri (1924-2007), aktor teatri

416. Py6e, Penybnuka ®paHumja. 36patumer rpag co 'pag Ckonje Bo 1973
roguHa.

Rube, Repunlika e Francés. Qytet i véllazéruar me Qytetin e Shkupit né vitin
1973.

417. PyroBa U6paxum (1944-2006), anbaHcku WHTenekTyanew u nonMtuyap.
MpBunoT npeacepaTten Ha HajronemMata anbaHcka nonuvTMYka napTuja -
HemokpaTtcknotr cojys Ha KocoBo, npeTcegaten Ha camornporfiaceHarta
Penybnuka KocoBo w ponroroguweH npetcegaten Ha [pywTBOTO Ha
nucaTtenute Ha Kocogo.

Rugova Ibrahim (1944-2006), Intelektual dhe politikan shqiptar. Presidenti i paré
| partisé mé té madhe politike shqiptare - Bashkimi Demokratik i Kosovés,
president i Republikés sé& Kosovés dhe president shumévjecar i Shogatés sé
Shkrimtaréve té Kosovés.



418. Pyssent EneHop (1884-1962), dpemmHucTka n 6opel 3a 4OBEKOBU
npasa. EgeH og uHuumjaTtopuTte 3a YHuMBep3anHata gekrnapauuja 3a YHoBeKOBU
npasa.

Ruzvelt Elenor (1884-1962), Feministe dhe aktiviste e té drejtave té njeriut. Njé
nga iniciatoret e Deklaratés Universale té té Drejtave té Njeriut.

419. Pycuk Bpanucnae (1912-1971), etHonor. unnomMmupan eTHonoruja Ha
dunosodckmoT hakyntet Bo benrpaa, a gokropupan Ha YHUBEP3UTETOT BO
3arpeb. bun npodecop no eTHonoruja Ha MNpupogHO-MaTeEMaTUYKNOT hakynTeT
Bo Ckonje. Hajronem pen of cBojata paboTa ro NOCBETUST HA TEPEHCKM
nctpaxysana. HeroBmot gooHA ce yyBa Bo MAHY.

Rusiq Branislav (1912-1971), etnolog. U diplomua pér etnologji né Fakultetin
Filozofik né Beograd dhe mori doktoraturén né Universitetin e Zagrebit. Ishte
profesor i etnologjisé né Fakultetin e Shkencave té Natyrés dhe Matematikés né
Shkup. la kushtoi pjesén mé té madhe té punés sé tij kérkimeve né terren. Fondi
I tij ruhet né AMSHA.

420. Pyctemn ABHu (1895-1924), naTpnoT 1 AEEL, YNEH Ha NapnameHT
Rustemi Avni (1895-1924), patriot dhe veprimtar, anétar i parlamentit

421. Pyuuraj Oanuua (1934-1963), makegoHcka noeteca. [Ounnomupana
jyrocnoBeHcka KHWXeBHOCT Ha dunosodckmnot dakyntet Bo Ckonje. CBojoT
KpaTok paboTeH Bek ro nomuHana Bo MuHUCTEPCTBOTO 3a kynTypa Ha CPM.
ABTOpka € Ha paBe cTuxo3dupku: ,CpebpeHn, HOKHM urpu“ Bo 1960 u
“3apobeHunum Ha BeTepoT* BO 1963 rogmHa. 3arnHana TparmyHo Ha 26 jynu 1963
roguHa BO CKOMCKMOT 3eMjoTpec.

Rucigaj Danica (1934-1963), Poeteshé magedonase. U diplomua né Fakultetin
filozofik né Shkup, pér letérsiné jugosllave. Jetén e saj té shkurtér té€ punés e
kaloi né Ministriné e Kulturés t&¢ RS té Magedonisé. Eshté autore e dy
pérmbledhjeve me poezi: “Lojérat e natés té argjendta” né 1960 dhe "Robér té
erés" né 1963. Vdiq tragjikisht né térmetin e Shkupit mé 26 korrik 1963.

422. CasuH Knume (1941-1995), makeOHCKM MnvBaYy 1 CNOPTCKU PaboTHUK.
Savin Klime (1941-1995), notar dhe punétor sportiv magedonas.

423. CanueBcku Cedpep (1948-1973), eqeH o Hajno3HATUTE MaKeOOHCKU
6opaun Bo cnoboaeH cTun, penpeseHTaTuBel Ha Jyrocnasuja. NpBMOT 3naTteH
Meaarn ro ocBousi Ha mnaguHckata bankanujaga Bo 1965 roguHa Bo JbybrbaHa.
Bo 1968 roguHa ocsBown 3nateH Mefan BO MafuMHCKa KOHKypeHuuja BO
KoHcTaHua n 6un npornaceH 3a HajycneweH 6opay. Ocsoun gBa G6poH3eHu
MeZanu Ha eBpPONCKATE NPBEHCTBA BO CEHWMOpCKa KOHKypeHuwuja 1970 n 1972
roguHa, cpebpeH megan Ha MeantepaHckute urpu Bo Mamnp 1971 roguHa, a
yyecTtByBan Ha Onumnucknte urpm Bo MuHxeH Bo 1972 roguMHa kage wTo ro
ocsoun 9-To mecTo. NpBak Ha Jyrocnasuja Bo 1965 1 1968 rognHa.

Salievski Sefer (1948-1973), Nj& nga mundésit mé té famshém magedonas né
stilin e liré, anétar i ekipit kombétar té Jugosllavisé. Fitoi medaljen e tij té paré té
arté né Ballkaniadén e té rinjve né vitin 1965 né Lubjané. Né vitin 1968 fitoi
medalje té arté né garén pér té rinj né Konstancé dhe u shpall mundési mé i
suksesshém. Ka fituar dy medalje bronzi né Kampionatin Evropian né garén pér
té rritur vitin 1970 dhe 1972, medalje argjendi né Lojérat Mesdhetare né Izmir né
vitin 1971 dhe mori pjesé né Olimpiadén e Mynihut né 1972 ku fitoi vendin e 9-
té. Kampion i Jugosllavisé né vitin 1965 dhe 1968.



424, CanymeBa Hapa WueBa (1934-2005), nagobpaHka n nagobpaHcku
WHCTPYKTOP, YneH Ha Aepo knybot Ckonje. lNpBeHka Ha Jyrocnasuja 1956 Bo
Bpwau, 1958 Bo benrpag, 1959 Bo Tueat, 1960 n 1964 rogmHa Bo butona.
ConcTBEHMK Ha HEKONKY jyrocrnoBEeHCKM W MakegoHCKu pekopan. Kako
penpes3eHTaTMBka Ha Jyrocnaeuja Hactanuna Ha CBeTCcKMoT kyn BO Tusat 1957
n 1959 n Bo lMopTopox 1963 roguHa. lNpornaceHa 3a Hajgobap CNOpTUCT Ha
MakenoHuja 3a 1956 roguHa.

Salxhieva Nada Iceva (1934-2005), parashutist dhe instruktor Dobran, anétar
i Aero Klubit Shkupi . Kampion i Jugosllavisé gjaté vitit 1956 né Vrshac, 1958
né Beograd, 1959 né Tivat, 1960 dhe 1964 né Manastir. Mbajtés i disa
rekordeve jugosllave dhe magedonase. Si prezantuese e Jugosllavisé né
Kupén Botérore né Tivat né vitin 1957 dhe 1959 dhe né Portorozh né vitin
1963 Z. U shpall si sportiste mé i miré né Magedoni pér vitin 1956.

425. Camapuyuk Jbyobuwa (1936-2017), Cpncku W jyrocroBEHCKU [riymeL,
npoayueHT u pexwucep, poaeH Bo Ckonje. [Npekap ,Cmokn“, nobueH no
nctonmeHara yrnora Bo unmort llecoyeH rpag’.

Samarxhiq Lubisha (1936-2017), aktor, producent dhe regjisor serb dhe
jugosllav, i lindur né Shkup. Nofka "Smoki", rrjedh nga roli né filmin "Qyteti me
rere".

426. CaH Mapwu, eanHcTBeHaTa XeHa apxutektka o TUMOT Ha KeH3o TaHre
npu obHoeaTa Ha Ckonje.

San Mari, arkitektja e vetme femér nga ekipi i Kenzo Tanges gjaté rindértimit té
Shkupit.

427. Caparoca, Kpanctso LLinaHunja. 36patumeH rpag co 'pag Ckonje Bo 2008
roguHa.

Saragoza, Mbretéria e Spanjés. Qytet i véllazéruar me Qytetin e Shkupit né
2008.

428. CB. Jluamnja, Ceetuua, koja cnopen bubnujata, e npeata nMYHOCT
nokpcteHa og Anoctonot lNasne Ha TnoTo Ha EBpona.

Shén Lidia, Shenjtore, e cila sipas Biblés, éshté personi i paré gé u pagézua
nga Apostoli Shén Pali né themelin e Evropés

429. CsB. CaBa, npB CprcKy apXmenumcKkorn, y4nTen KojLTO OCHOBasT MaHacTmMpu
n yymnuuwTa Bo cpegHoBekoBHa Cpbuja. CnH a CtedaH Hemana, co cBETOBHO
ume PacTtko Hemamuk. Mo 3amoHallyBakeTO BO MaHaACTUPOT XurnaHaap Ha
CeeTa lNopa, ce gobun ypkoBHo nme Casa.

Shén Sava, kryepeshkopi i paré serb, mésues i cili themeloi manastire dhe
shkolla né Serbiné mesjetare. Djali i Stefan Nemanjés, me emrin e shenjté
Rastko Nemanjiq. Pasi u bé murg né Manastirin Hilandar né Malin e shenijté, atij
iu dha emri i kishés Sava.

430. Ce3saH lNMon (1839-1906), dopaHUyCKM NOCTUMMAPECUOHUCTUYKU YMETHUIK.
HeroBu HajnosHaTu gena ce: ,Kaptayuun®, ,Mnagnyso upBeH enek’, ,Kanayku®,
,CWnHaTa Basa“ n gp.

Sezan Pol (1839-1906), artist, francez post-impresionist . Veprat e tij mé té
famshme jané: "Kartaxhinjté", "l riu me jelek té kuq", "Notaret", "Vazoja e kaltér"
dhe té tjerét.



431. Cejcdyna Peuyanun Xanundpe (1938-2017), nejayka
Sejfula Hanife Recani (1938-2017), kéngétare

432. Cenmanu AcnaH (1945-2011), Hay4HUK
Selmani Asllan (1945-2011),
shkencétar

433. CepadmmoBcku Tome (1935-2016), makeQOHCKM Bajap U akageMuK,

aBTop Ha noseke of 500 cknyntypu of TpaeH matepujan, 100 MuHujaTypu u
naejHu peweHunja og obnacrta Ha cuTHaTa nracTuka, geceTnHa pernjedu, Kako n
40-MHa wW3BEOEHU CMNOMEHMUM WU CcrnomMeH-obenexja HuM3 3emjaBa U BO
ceeToT. Ogpxan noBeke camoCTOjHM n3noxbm Bo MakegoHuja u BO CTPAHCTBO,
a fobuTHKK e Ha ronem 6poj Harpagu n npusHaHuvja. bun cueHorpad Bo Paano
TeneBusunja Ckonje 1 anpekTop Ha [JoMOT Ha KynTypaTta Bo ['octuBap.

Serafimovski Tome (1935-2016), Skulptor dhe akademik magedonas, autor i
mé shumé se 500 skulpturave té& materialit t&¢ géndrueshém, 100 miniaturave dhe
zgjidhjeve konceptuare né fushén e plastikés sé vogél, dhjetéra relieve, si dhe
rreth 40 monumente dhe memoriale né té gjithé vendin dhe né boté. Ai ka
mbajtur disa ekspozita individuale né Magedoni dhe jashté saj dhe ka fituar
cmime dhe mirénjohje té shumta. Ishte skenograf né Radio Televizionin e
Shkupit dhe drejtor i Shtépisé sé Kulturés né Gostivar.

434, Oe CepTto Muwen (1925-1986), dunosod n Teonor, koj 6un BKAy4YeH BO
ncuxoaHanusata, dwunosodujata M oOnNwTecTBeHUTe Hayku. EpeH opf
OCHOBaunTe Ha PpojOoBCKOTO YYMIULLTE BO KOE Ce cocTaHyBarne opaHuyckute
WMHTENeKTyanuM 3savHTepecupaHu 3a TeopeTCKUTE MOXHOCTU LUTO M Hyau
ncuxoaHanusarta. HajnosHatu gena my ce: [lpoHaofaweTo Ha CeKkojaHEBHUOT
XMBOT € yMeTHOCTa Ha npasewe, Kyntypa Bo MHOXuHa (1976), MNMuwyBane
uctopumja (1975), MuctnyHata npukasHa og 16 no 18 sek (1982), Cnabocta Ha
Bepata (1987).

He Serto Mishel (1925-1986), filozof dhe teolog, i cili ishte i pérfshiré né psiko-
analizé, filozofi dhe shkencat shoqérore. Nj&¢ nga themeluesit e shkollés
Frojdiane ku intelektualét francezé u takuan té interesuar pér mundésité teorike
té ofruara nga psiko-analiza. Veprat e tij mé té famshme jané: Gjetja e jetés sé
pérditshme é&shté arti i té bérit, Kultura né shumési (1976), Shkrimi i
historisé (1975), Rréfimi mistik nga shekulli i 16-t¢ deri né shekullin e 18-
té (1982), Dobésia e besimit (1987) .

435. CeTuHcka, no ceno CetuHa (aeHec Ckonoc), BO genot o MakenoHuja
BO COCTaB Ha rpykara ap>xaBa.

Setinska Sipas fshatit Setina (sot Skopos), né pjesén e Magedonisé brenda
shtetit grek.

436. CupoBcku Crecpan - Cupgo (1946-2011) npocpecop no dumnosoduja,
pexucep 1 rmmMmeL, BO CBOUT amMaTepckm punMoBK, BOHpedeH npodecop Ha
YHMBEP3NTETOT 3a ayamnmoBusyenHn ymetHoctn ECPA.

Sidovski Stefan - Sido (1946-2011) Profesor i Filozofisé, regjisor dhe aktor né
filmat e tij amatoré, Profesor i crregullt né Universitetin e Arteve Audiovizive
ESRA.

437. CuHagmnHoBckn Bojuye (1932-2001), ocHONONOXHWK Ha oabojkaTta BO
MakegoHuja, TBOpey, Ha ,Bappap“, co koro Brnese BO [lpBata nura Ha



Jyrocnaenja wn cTtaHa wamnuoH. bwun cenektop Ha opgbojkapckaTa
penpeseHTaunja Ha MakenoHuja.

Sinadinovski Vojce (1932-2001), Themelues i volejbollit né Magedoni, krijues i
"Vardarit", me té cilin hyri né Ligén e Paré té Jugosllavisé dhe u bé kampion. Ai
ishte pérzgjedhés i ekipit té volejbollit t&¢ Magedonisé.

438. CkanoBcku Tomop (1909-2004), makeOOHCKM KOMMO3UTOP XOPCKU U
CUMOHNCKN OMPUreHT. JMpUreHTCTBOTO ro ycoBpLUyBaM Ha KoH3epBaTopnymMmoT
.,Mouapteym“ Bo Canubypr. HeroBn Haj3HayajHn pena ce: XmmHata Ha
Pebubnuka MakegoHwuja, bantene, MakegoHcko opo 1 ap.

Skallovski Todor (1909-2004), kompozitoré magedonas dhe dirigjent simfonik
dhe koral. Dirigjimin e pérsos né Konservatorin “Mozarteum” né
Salzburg. Punimet e tijj mé té réndésishme jané: Himni i Republikés sé
Magedonisé, Balltepe, Vallja Magedonase dhe té tjera.

439. Ckon Codn, eagHa o ocHOBayuTe Ha CTYOEHTCKOTO aHTUHAUUCTUYKO
aswxene ,bena Posa“ npotns Xutnep, ateHa n ocygeHa Ha cMpT Bo 1943 T.

Skoll Sofi, Nj& nga themeluesit e Iévizjes studentore anti-naziste "Tréndafili i
Bardhé" kundér Hitlerit, e burgosur dhe dénuar me vdekje né vitin 1943.

440. Ckoncka, nopaHeluHa ynuua.
Skopska, rrugé e dikurshme.

441. Ckoncku 3emjoTpec, UCTOPUCKN ¢paKT (HacTaH) of noHoBaTta ucropuja
Ha OBOj rpaj, KOj HUKOj He MOXe fa ro Herupa.

Térmeti i Shkupit, fakt historik (ngjarje) nga historia e fundit e kétij qyteti gé

askush nuk mund ta
mohojé.
442. CnaHeBa Jaropa (1949-2017), npeHka Ha 6aneTtoT. Bo MObB paboTtu og

1968 roguHa, na ce OO HEj3aNHOTO NeH3noHupane Bo 1993 roga.

Sllaneva Jagoda (1949-2017), kampione e baletit. Ajo ka punuar né BOM nga
viti 1968 deri né pensionimin e saj né vitin 1993.

443. CmuneBcku KyamaH (1924-2012), yyecHuk Bo HOB of 1944, uneH e Ha
W, a og 1968 e HajmnagunoT agmunpan Bo JHA.

Smilevski Kuzman (1924-2012), mori pjesé né Luftén Nacionalcliimtare nga
viti 1944, éshté anétar i Shtabit té Pérgjithshém dhe nga viti 1968 éshté admirali
me i ri né APJ.

444, CmunkoBcku Auo, 6opel Bo MNpBMOT CKOMNCKM NapTU3aHCKM oapes.
Smillkovski Aco, Luftétar né Aradhen e Paré Partizane té Shkupit.

445, CmurbkoBcku AnekcaHgap - Xyxpaj (1920-2010), yyecHuk Bo HOABM,
HocuTen Ha ,llapTmsaHcka cnomeHuua og 1941% epgeH og OCHoBavnTe Ha
CKOMCKMOT NnapTn3aHCKkn oapes y4ecHUK Ha CpeMCKMOT GOPOHT.

Smilkovski Aleksandar - Zhuhraj (1920-2010), pjesémarrés né NOAVM,
bartés i "Monumentit Partizan nga 1941", njé nga themeluesit e Aradhesn
partizane té Shkupit né Frontin e Sremit.



446. CmokBapcku Tnurop (1914-1974), MakeOOHCKM  KOMMO3UTOP,
KnapuHeTUCT 1 My3ukonor. ABTOp € Ha NpBMOT HaumoHaneH 6anet ,MakegoHcka
nosecrt".

Smokvarski Gligor (1914-1974), kompozitor, klarinetist dhe muzikolog
magedonas. Ai éshté autor i baletit té paré kombétar "Historia Magedonase".

447. ConeB Oumutap (1930-2003), packaxysad, pomaHonucey, OpamCKu
aBTOp, €CEeWUCT, KHMXKEBEH KpuTuyap v npeBegyBad. 3aBpnn Punoszodcku
dakynteT Bo Ckonje. PaboTten kako ypeaHuk Bo TB Ckonje, 6un anpekrtop Ha
MTB v gupektop Ha HYBE ,CB. KnumeHT Oxpuackn®. bun ynen Ha MakegoHCKMoT
MEH uenatp u Ha [OpywTtBo Ha nucatenute Ha MakegoHvja n Heros
npetcepaten. HeroBn HajnosHatm pgena ce ,Kpatkata nponetr Ha MoHo
CamonukoB®, ,[Noa yceuteHocT u ,3opa 3aa akonot”. [JoOGUTHUK € Ha HarpaguTe
,11 OkTomBpU“ 1 ,PaunHoBO NpusHaHmne".

Solev Dimitar (1930-2003), Shkrimtar, tregimtar, dramaturg, eseist, kritik letrar
dhe pérkthyes magedonas. Ka mbaruar Fakultetin Filozofik né Shkup. Punoi si
redaktor né televizionin e Shkupit, ishte drejtor i televizionit magedonas dhe
drejtor i Bibliotekés Kombétare dhe Universitare "Shén Klementi i Ohrit”. Ishte
anétar i Qendrés PEN té Magedonisé dhe Shoqatés sé Shkrimtaréve té
Magedonisé dhe kryetari i saj. Veprat e tijj mé té njohura jané "Pranvera e
shkurtér e Mono Samonikov”, "Nén shkélgim" dhe "Agimi prapa kupolés".
Laureat i gmimeve "11 Tetori" dhe "Mirénjohja e Racin".

448. ConpatoB Hukona (1926-1989), noajeH Ha CNOPTCKOTO HOBUHAPCTBO.
Bo Paguno Ckonje 6un ypegHuK Ha MnagmHcKkaTta U cnopTckaTta nporpama v 6un
cnvkep. Bpwen npeHocn og cnopTckute u apyrm maHudectaumm og 1966 oo
1986 roguHa kora npemuHan Bo MakegoHckaTa Tenesmsnja. Bo ceojata kapuepa
nma mnsspLueHo noseke og 1.000 npeHocw.

Solldatov Nikolla (1926 dhe 1989 ), Doajen i gazetarisé sportive. Ai ishte
redaktor i programit rinor dhe sportivné Radio Shkupi dhe prezantues. Ka
realizuar transmetime té drejtpérdrejta té ngjarjeve sportive dhe ngjarjeve té tjera
nga viti 1966 deri né vitin 1986 kur éshté transferuar né Televizionin
Magedonas . Ai ka realizuar mé shumé se 1.000 transmetime né karrierén e tij.

449, ConupapHocCT, cuHAMKaT ocHoBaH BO centemBpn 1980 roguHa
Bo [pamnsck, npeaBoaeH oA Jlex BaneHca. ConnaapHOCT € NPBUOT CUMHAMKAT KOj
He 61N Noa KOHTPOSia Ha KOMyHUCTMYKaTa NnapTuja BO ApXaBuTe Ha BapluaBcmor
nakt. Bo ocympecettute roguMHm Ha XX Bek OMn OCHOBaH Kako LUMPOKO
aHTMOMPOKpPATCKO ONWTECTBEHO ABMKene. Bo gekemBpun 1990 rognHa BaneHca
e n3bpaH 3a npetcenaten Ha Noncka.

Solidariteti, Sindikata Polake e themeluar né Shtator 1980 né Gdanjsk, e
udhéhequr nga Lech Valesa . Solidariteti éshté sindikata e paré gé nuk éshté
nén kontrollin e Partisé Komuniste né vendet e Traktatit t¢ Varshavés . Ajo u
themelua né vitet e tetédhjeta si njé lévizje e gjeré shoqgérore anti-burokratike. Né
dhjetor 1990, Valesa u zgjodh President i Polonisé.

450. Cotuposcku KyamaH Yokanumja (1908-1990) makeOHCKM OnnMMMELL.
Sotirovski Kuzman Cokalija (1908-1990), Olimpik Magedonas .

451. Cotuposcku [Mackan (1927-2003), acTtpoduumnyap, YHUBEP3UTETCKU
npodecop, Hajronemuot gen og paboTHMOT Bek ro nomuHan Ha CopboHa BO
Mapwus.



Sotirovski Paskall (1927-2003), astrofizikan, profesor universiteti, kaloi pjesén
mé té madhe té jetés sé tij té punés né Sorboné né Paris.

452. CoumnjanmucTtnyka 3opa, nopaHewHa ynuua. BecHukoT ,Counjanuctmyka
3opa“ 6un rnacuno Ha couujangemokpaTtckaTta opraHusauuja Ha Ckonje. o
lMpeata cBetcka BojHa of 01.02.1920 go 20.12.1920 roguHa wuanerysan BO
Ckonje kako opraH Ha KI'J 3a Ctapa Cpbuja u MakegoHuja.

Agimit Socialist, Ish Rruga e . Gazeta "Agimi Socialist" ishte njé buletin i
Organizatés Social Demokrate té Shkupit. Pas Luftés sé Paré Botérore, nga 1
shkurt 1920 deri mé 20 dhjetor 1920, buletini u botua né Shkup si organ i PKJ
pér Serbiné e Vjetér dhe Magedoniné.

453. Cnacuk XpaHucnaB, MHXeHep, xmBeen u paborten Bo Ckonje. Bo
ABaeceTTUTe roAMHN Ha MUHATKOT BeK 61N wed Ha TeXHMYKOTO ogaeneHne Bo
OnwTuHata Bo Ckonje. PaboTten Ha perynaumoHWOT MfaH Ha rpagoTt n 6un
copaboTHMK BO TUMOT KOj paboTen Ha ypbaHMUCTMYKMOT nniaH Ha apx. Jocud
MuxajnoBsuk. lNMpoekTupan MHOry MHONBUAYAITHU KYKW.

Spasiqg Hranisllav, Inxhinier, jetoi dhe punoi né Shkup. Né vitet e njézeta té
shekullit té kaluar ai ishte shef i seksionit teknik né Komunén e Shkupit. Ai punoi
né planin rregullues té qytetit dhe ishte bashképunétor né ekipin qé punoi né
planin urbanistik té ark. Josif Mihajlovig. Projektoi shumé shtépi individuale.

454, Cnupkocku [AparaH Makco, 4yoBekoT koj Ha 11 OktomBpn 1941 roguHa
ja nykHan npeaTta nywka Bo lNpunen, co HeroBmoT 6paT 1 ywTe Tpojua Apyrn ro
n3Bpwnne HanagoT Ha MonMUMCKMOT ydacTok Bo [llpunen, n e egeH oa 16
MakedOHCKN Bopumn Kou M HanagHane 6yrapckute dawmnctn Ha 11 okToMBpU
1941 Bo lNpunen.

Spirkoski Dragan Makso, njeriu gé shkrepi pushkén e paré né Prilep mé 11
tetor 1941, sé bashku me véllaun e tij dhe tre té tjeré sulmuan stacionin policor
né Prilep dhe éshté njé nga 16 luftétarét magedonas qé sulmuan fashistét bullgar
11 tetor 1941 né Prilep.

455. CnupoB bopuc (1897-1974), nekap, YyHMBEP3UTETCKM npodecop,
nonutnyap. YneH Ha ACHOM, cekpetap Ha [Npesnanymor Ha ACHOM BTOp
npetcenaten Ha [lNpeananymor Ha ACHOM, MunHUCTEp 3a couujanHun rpuxum.
OcHoBononoxHuk Ha MeanunHckmoT dakyntet Bo Ckonje, egeH og npsute 19
HacTaBHULUK, M30paH 3a pefoBeH nNpodecop BO NPBMOT HAaCTaBHUYKM COCTaB.
OCHOBOMONOXHUK U efdeH of npetcepjatenute Ha MakeQOHCKOTO nekapcko
APYLUTBO.

Spirov Boris (1897-1974), doktor, profesor universiteti, politikan. Anétar i
KACKM-sé, Sekretar i Presidiumit t&¢ KACKM-sé, presidenti i dyté i Presidiumit
té KACKM-sé, Ministér pér Pérkujdesje Sociale. Themelues i Fakultetit té
Mjekésisé né Shkup, njé nga 19 profesorét e paré, i zgjedhur profesor i rregullt
né stafin e paré mésimor. Themelues dhe njé nga presidentét e Shogatés sé
Mjekéve té Magedonisé.

456. CnupoBa HuHa (1938-2020), egHa o4 Hajno3HaTUTE MaKe4OHCKN Nejayvku
Ha cTaporpagcka W HapogHa Mys3uka Ha cute Bpemuwa. OcTtaBu TpajHU
BPEOHOCTN, MY3MYKM 3anuMcu Ha HEKonky 3abaBHM MenoamM Kou CTaHaa
€BEepPrpuHn, Kako 1 Ha 6pojHn Brncepmn Ha cTaporpagckarta MakegoHcKa My3uka.

Spirova Nina (1938-2020), njé nga kéngétaret mé té njohura magedonase té
muzikés sé vjetér qytetare dhe popullore té té gjitha kohérave. La vlera té



pérhershme, punime muzikore té disa melodive argétuese gé u béné evergren,
si dhe perla té shumta té muzikés sé vjetér gytetare magedonase.

457. CnupoBcka MeHa (1928-2011), npBa akagemckun obpasoBaHa JIMKOBHaA
ymeTHuua. Cnvkapka n rpagpuyapka, Koja cepmosHo ce 3adaTtuna co rpadudka
ymeTHocT BO MakegoHuja. [naBHo paboTena gpBopes, HO 1 UPTEXU, a MOTUBUTE
N Gune >KEHCKM NIMKOBU N aKTOBW, XEHCKMOT eNleMEHT € Hej3vHaTa rnaBHa
KapakTepucTtuka.

Spirovska Mena (1928-2011), artisti i paré i me arsim akademik. Piktore dhe
grafike, e cila seriozisht merrej me artin grafik né Maqgedoni. Ajo kryesisht ka
punuar dru gdhendje, por edhe vizatime, kurse motivet e saj ishin personazhe
femra dhe akte, elementi feméror éshté tipari kryesor i saj.

458. CraBuneum Ecart (1942-2015), yHuBep3uTeTcku npodpecop no npaeo.
PogeH e Bo ["akoBuua, a goktopupan Ha lNpasHuoT hakynteT Bo Capaeso.

Stavileci Esat (1942-2015), profesor universiteti né Iémin e drejtésisé. Ailindi né
Gjakové dhe doktoroi né Fakultetin e Drejtésisé né Sarajeveé.

459, CraBpeB [parormby6 (1932-2003), onwTecTBeHWK, nonutTuyap,
apxasHuk. [MoTtnpetcegaten n npetcegaten Ha CobpaHue Ha [pag Ckonje.
Penybnuykn un cojy3eH npateHuk. YneH u notnpetcegaten Ha Cojy3HuoOT
N3BpLUEH COBET, NpeTcegaren Ha M3BpwHMoT coBeT Ha CPM n gBa maHgaTtu
MpeTcepaten Ha npeTcegaTtencTteoTo Ha CPM.

Stavrev Dragolub (1932-2003), aktivist né jetén shogérore, politikan, burré
shteti. Nénkryetar dhe Kryetar i Késhillit té Qytetit té Shkupit. Deputet republikan
dhe federal. Anétar dhe Nénkryetar i Késhillit Ekzekutiv Federal, Kryetar i
Késhillit Ekzekutiv t¢ RSM dhe dy mandate Kryetar i kryesisé sé RSM

460. CraHkoBuK CuHuwa (1892-1974), 6uonor, uneH Ha CAHY, ocHoBay Ha
XngpoObmnonowknoT 3aBoA4 U Haj3acnyxeH 3a adpupmaunjata Ha OxpuacKkoTo
Esepo. HeroBmoTt gego no notekno 6un og MakegoHwuja, og cenoto NoxapaHe,
"ocTtnBapcko.

Sinisha Stankoviq (1892-1974), 6iolog, anétar i ASHAS, themelues i Institutit
Hidrobiologjik dhe mé meritori pér afirmimin e Ligenit té€ Ohrit. Gjyshi i tij ishte me
origjiné nga Magedonia, nga fshati Pozharan, rajoni i Gostivarit.

461. CraHkoBckn bBowko (1925-1987), ydecHuk Bo HOB, nonuTtuyap,
Ap>xaBHUK. Bo BOEHMOT 1 NOBOEHNOT nepuog ucrakHat npunagHuk Ha KMNM/CKM,
N Ha CUHAMKaNHOTO ABuXkewe. NpaTteHnk n npetcegarten Ha CobpaHueTo Ha
CPM. Hocuten Ha MNapTtmsaHcka cnomeHunuya 1941.

Stankovski Boshko (1925-1987), Pjesémarrés né Luftén Nacionalclirimtare,
politikan, burré shteti. Gjaté luftés dhe periudhés sé pasluftés ishte anétar i
shquar i KPM / SKM dhe i lévizjes sindikale. Deputet dhe Kryetar i Kuvendit sé
RSM-sé. Bartés i Monumentit Partizan 1941.

462. CrecpaHoBckn [opaH (1952-2019), makegoOHCKM OpaMCKu  aBTop,
npeTcTaBHMK HA MOJepHaTa MakeJoOHCKa ApamMaTypruja, eeH o Haj3Ha4vajHuTe
WU Haju3BedyBaHUTE MaKeOOHCKM [paMCKM aBToOpWU, NPOdecop W akageMuK.
lMpepaBan gpamatypruja Ha YHuBep3nTeToT BO KeHT. ABTOpP € Ha cLueHapuja 3a
TB-cepun, punmosun n gpamu.

Stefanovski Goran (1952-2019,,) dramaturg autor magedonas, pérfagésues i
dramaturgjisé moderne magedonase, njé nga dramaturgét magedonas mé té



réndésishém dhe mé té interpretuar, profesor dhe akademik. Ai ka ligjéruar
dramaturgji né Universitetin e Kentit. Ka shkruar skenaré pér seri televizive, filma
dhe drama.

463. CredaHoBCckM Hukona, yyecHnk so HOABM, Hocuten Ha ,[MapTusaHcka
cnomeHuua 1941, gunnomat, ambacagop Ha nopaHelwHaTta COPJ Bo noseke
3emjun.

Stefanovski Nikolla, pjesémarrés né NOAVM, bartés i "Memorialit Partizan

1941", diplomat, ambasador [ ish-RSFJ-sé né disa
shtete.
464. CrojaHoB [Oumutap (Oumye) - Mupe (1910-1991), yyecHuk Bo HOB,

nonutnyap, gpxasHuk. YneH Ha ACHOM un Ha [lMpesngnymor Ha ACHOM-
lMoBepeHuk 3a npocseta. [lo ocnobogyBawkeTo UM3BpLUYBaN 3HaYajHU
onwTecTBeHn hyHkumn. bun npetcegarten n Ha HapoagHoTo cobpaHue Ha HPM
n gMpekTop Ha [pxaBHMOT apxmB Ha Penybnunka CesepHa MakeaoHuja.

Stojanov Dimitar (Dimce) - Mire (1910-1991), Pjesémarrés né LNC, politikan,
burré shteti. Anétar i KACKM-sé dhe Presidiumit t&¢ KACKM-sé - komisioner pér
Arsimin. Pas clirimit ai kreu funksione té réndésishme shoqérore. Ka gené edhe
president i Asamblesé Kombétare t&€ RPM-sé& dhe drejtor i Arkivit Shtetéror té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

465. CtpaukoBcku bnaroj (1920-1943), HapogeH xepoj. [NpuvnagHuk Ha
HanpegHoOTO pPabOTHUYKO-CUHAMKANHO AOBWXEwe BO MNepuoaoT Mery aBeTte
cBeTckun BojHa. YyecHuk Bo HOB oa 1941 roguHa. Bo 1942 roguHa ctanun BO
napTu3aHckmoT ogpea Oumutap Bnaxos, kako NoANTUYKM KoMecap Ha veTa. o
pa3bnBakeTO Ha OA4PEeAOT CakajkM ga ce nosreye BO wunerana éun daTteH um
3aTBOpeH BO Benec. Cnepgerne AeHOBU Ha HErOBO Mayewe, U Ha CypoOB HauuH
ybueH. OgnukyBaH co opaeH HapogeH xepoj Bo 1953 roguHa.

Stragkovski Blagoj (1920-1943), hero i popullit. Anétar i 1évizjes pérparimtare
punétore-sindikaliste né periudhén midis dy luftérave botérore. Mori pjesé né
LNC nga viti 1941. Né vitin 1942 ai u bashkua me cetén partizane “Dimitar
Vlahov”, si komisar politik cete. Pas shkatérrimit té getés, duke dashur té térhigej
né ilegalitet, u kap dhe u burgos né Veles. Pasuan ditét e torturave dhe u vra
brutalisht. Dekoruar me Urdhrin “Hero i Popullit” né vitin 1953.

466. CrojaHoBcku HeHag (1952-1998), makegoOHCKM TeaTapCKu, (PUITMCKU U
TeneBu3nCKN akTep. YneH Bo [leTckaTa pagvo Apama 1 BO ApaMCKUTE COCTaBwu
.Kaktyc* n ,Kaj Cs. Huknta NontapoTt“, HacTanyBan Ha cueHaTa Ha [pamcknoT
Teatap Bo Ckonje, BO noBeke npoektu npu Opamata Ha MHT, a kako aktep
roctysan n Ha [lybpoBHU4YkuTEe U Ha CnnuTckuTe netHu urpun. JOOGUTHWUK e Ha
ronem 6poj Harpagn v npusHaHunja: ase CTtepumHu Harpagw, Harpagarta ,11
OxkTomBpwu®, ,Mnapg bopey, Ha peBujaTa ,Ekpan® 3a HajnonynapHo purmcko n
TB nuue n Ha TeaTtapckute urpm ,BojaaH YepHogpuHcku® Bo Mpunen, LOOUTHUK
e Ha ,3naTteH megan“ Ha TeaTtapckute ceedeHocTu Bo LWabauy v ap.

Stojanovski Nenad (1952-1998), aktor iteatrit, filmit dhe televizionit né
Magedoni. Anétar né Radio Dramén e Fémijéve dhe né grupet e dramés
"Kaktus" dhe "Tek Shén. Nikita Golltarot”, ka interpretuar né skenén e Teatrit té
Dramés né Shkup, né disa projekte né TPM pér dramé dhe si aktor ishte mysafir
né Lojérat Verore té Dubrovnikut dhe Splitit . Ai ka fituar cmime dhe njohje té
shumta: dy Cmime Steriini, Cmimin "11 Tetori", "Luftétar i Ri", né shfagen e
modés "Ekran” pér fytyrén mé té njohur té filmit dhe TV dhe Lojérat Teatrore



"Vojdan Cernodrinski" né Prilep, ai ka fituar "Medaljen e Arté" né Festivalet e
Teatrit né Shabac dhe té tjera.

467. CrojkoBcku Tpajko - By3o (1923-2005), HapoaeH Xepoj. YYeCHUK BO
HOB oa 1941 roguHa. Bo 1943 rognHa npuctanun BO (CKOMCKO) KYMaHOBCKUOT
napTusaHckm ogpen, a no dopmupaweto Ha Tpetata MHOYB craHan
KomMaHaaHT Ha 6aTanjoH. Bo 1944 rognHa, no popmmpareTo Ha [1BaHaeceTTaTa
MHOB 6un noctaBeH 3a koMaHOaHT Ha Opwurapgata. [log HeroBa KomaHaa
Opuragata ru cnposena bopbeHnte aejcteuja 3a ocnobogysarweTo Ha Ckonje, a
nocebHa 3acnyra My ce npunuysa 3a cnacoT o4 MMHUpawe Ha bpaHaTta MaTka
N MOCTOBUTE Ha pekata Bappgap.[lo ocnobogyBaweTO u3BpLUyBan MNoBeke
BOJHUYKM M NONUTUYKM dpyHKUuK. Hocuten Ha lNMaptusaHcka cnomeHuua 1941,
OANUKyBaH co opaeH HapoaeH xepoj Bo 1951 roguHa.

Stojkovski Trajko — Buzo (1923-2005), hero kombétar. Mori pjesé né LNC nga
viti 1941. Né vitin 1943 ai u bashkua me cetén partizane t&€ Kumanovés (Shkup)
dhe pas formimit t&€ “MNOUB té Treté” ai u bé komandant batalioni. Né 1944, pas
formimit t¢ MNOB té Dymbédhjeté, ai u emérua komandant i brigadés. Nén
komandén e tij, brigada ndérmori operacione luftarake pér ¢lirimin e Shkupit dhe
merita e vecanté i éshté dhéné pér shpétimin nga minimimi i digés Matka dhe
urave né lumin Vardar. Pas ¢lirimit, ai kreu shumé funksione ushtarake dhe
politike. Mbaijtési i “Dekoratés Partizane 1941, i dekoruar me urdhrin “Hero i
Popullit” né vitin 1951.

468. CronteH6epr TopBanpg (CtonteHGeproma) (1931-2018) HopBeLUku
aunnomaT u nodeceH rparaHmH Ha Ckonje. CtyguMpan mMeryHapogHO npaBo M
mMelfyHapoaHu ogHocu Bo AscTpuja, Weajuapuja, CAL v duHcka. bun HopeeLkn
MUHUCTEP 3a HaaBopeLlHn paboTu, 3a oabpaHa u 3a Tproeuja. Og 1985 no 1987
Oun 3ameHuk rpagoHadanHuk Ha Ocno. Oag 1999 rogmHa 6un npeTtcepaTen Ha
HopeelwkunoT LpeeH kpcT. Nocne kaTactpodanHuoT 3emjotpec Bo Ckonje, ja
KoopauHupan noMmowita Ha HopBEeLKNOT LpBEH KPCT.

Stoltenberg Torvald (Stoltenbergova) (1931-2018), Diplomat norvegjez dhe
gytetar nderi i Shkupit. Studioi té drejtén ndérkombétare dhe marrédhéniet
ndérkombétare né Austri, Zvicér, Shtetet e Bashkuara dhe Finlandé. Ish ministér
I Punéve té Jashtme té Norvegjiz&€, minister i Mbrojtjes dhe Tregtisé. Nga viti
1985 né 1987 ishte nénkryetari i bashkisé sé Oslos. Nga viti 1999 ai éshté kryetar
I Kryqit té Kuq Norvegjez. Pas térmetit katastrofik né Shkup, ai koordinoi ndihmén
e Kryqit t&¢ Kuq Norvegjez.

469. Ctyukum [laHa (1951-2018), amepukaHcka nucartesika
Stucki Dana (1951-2018), shkrimtare amerikane

470. Cyeu, Apancka Penybnuka ErmneT. 36patumen rpag co N'pag Ckonje Bo
1985 roguHa.

Suec , Republika Arabe e Egjiptit. Qytet i véllazéruar me Qytetin e Shkupit né
1985.

471. Tanecku bnaroja (1924-2001), yyecHuk Bo HOB, nonutuyap, Ap>KaBHUK,
cTonaHcTBeHuK. OpraHmMsaTop Ha NapTU3aHCKOTO ABWxXeH-e BO [Npwunen, YneH Ha
BoeHnot wtab Bo [lpunen. Bo BOEHMOT M NOBOEHUOT Mepuon, UCTakHaT
npunagHuk Ha KINMM/CKM. Mo ocnoboayBareTo M3BpPLUYBan 3Ha4yajHN Ap>KaBHM
dyHkuuu: NpeTtcepaten Ha CCM, npetcegaten Ha CobpaHueTo Ha CPM, Bo ABa
MaH4aTu, U QUpPEeKTop Ha ,JyroTyTyH".



Taleski  Bllagoja (1924-2001), pjesémarrés né Luftén Nacionalglirimtare,
politikan, burré shteti, biznesmen. Organizator i |&vizjes partizane né Prilep,
anétar i Shtabit Ushtarak né Prilep. Né periudhén e luftés dhe té pasluftés, njé
anétar i shquar i PKM / SCM. Pas clirimit mbaijti poste té réndésishme shtetérore:
kryetar i SSM, kryetar i Asamblesé sé RSM, né dy mandate, dhe drejtor i
"Jugotutun”.

472. TaHre KeH3o (1913-2005), janoHCKX apXUTeEKT, NO Ynj NnaH e narpageHo
noctsemjorpecHo Ckonje. [OobuTtHnk e Ha [lpuukepoBaTta Harpaga 3a
apxuUTeKTypa 1 ce cMeTa 3a ejeH 0/ HajronemMuTe apxutektn Ha XX. HajnosHaTu
ce HeroBuTe ypbaHNCTMYKKM NnaHoBM 3a Xupowmma, Tokno n Ckonje.

Tange Kenzo (1913-2005), arkitekt japonez, sipas planit t& té cilit u ndértua
Shkupi pas térmetit. Ai éshté fitues i Cmimit Pricker pér arkitekturé dhe
konsiderohet si njé nga arkitektét mé té médhenj té shekullit XX. Nga planet mé
té famshme té tij jané planet e tij urbanistike pér Hiroshimén, Tokion dhe
Shkupin.

473. Y TaHnTt (1909-1974), 6ypmaHCKn OunnomMaTt U reHeparieH cekpeTtap Ha
OOH (1962-1971). Bo 1970 roanHa e npornaceH 3a noyeceH rparaHuH Ha Ckonje

U Tant (1909-1974), diplomat burman dhe sekretari i pérgjithshém i OKB (1962-
1971). Né vitin 1970, u shpall gqytetar nderi | Qytetit t& Shkupit.

474, Tapa LWapuk (1930-2018), poaeH e Bo Ckonje, a Bo 1942 rogmHa Kako
ABaHaeceTroguwHNK emurpupan Bo Typuuja. LWapuk Tapa e ocHoBay Ha
Hajronemara Typcka rpagexHa komnaHunja EHKA. Bo 2006 roguHa e npornaceH
3a noyeceH rpafaHuH Ha Ckonje.

Tara Sharik (1930-2018), Ai lindi né Shkup dhe né 1942 emigroi né Turqi Si
dymbédhjeté vjecar . Sharik Tara éshté themeluesi i ndérmarrjes mé té madhe
turke té ndértimit ENKA. N& vitin 2006 ai u shpall qytetar nderi i Shkupit.

475. TadbTanuMpaHcka, 3atoa LITO € MOBP3aHO CO MaariCKUOT >XMBOT Ha
rparfaHuTe Ha TadpTtanuie

Taftalixhanska, Sepse ka té béjé me jetén né lagjet qytetare té Taftalixhes

476. TBeH Mapk (1835-1910), amepukaHckun nmcaten, opaTop W Komuyap.
[MpornaceH e 3a ,HajronemM amepuKkaHCKM KOMuyap Ha CBOeTo Bpeme®, 1 3a ,,TaTKo
Ha amepukaHckata nutepaTypa“. HeroBu HajnosHaTm pomMaHum My
ce: ABaHTypute Ha Tom Coep, ABaHTypuTe Ha Xaknbepu OuH, lNMpUHUOT U
nutadvoT, 2KusooT Ha Mucucunn. Bo 1907 rogunHa, YHusepautetoT Okcdop ro
HarpaguI co noyeceH gokTopar.

Tuen Mark (1835-1910), shkrimtar, orator dhe komik amerikan . Ai u emérua si
"komediani mé i madh amerikan i kohés sé tij* dhe "babai i letérsisé
amerikane". Romanet e tij mé té famshém jané: Aventurat e Tom Soerit,
Aventurat e Hakéllberi Finit, Princi dhe lypsari, Jeta né Misisipi. Né vitin 1907,
ai u dha dekoruar me doktoraturé nderi nga Universiteti i Oksfordit .

477. TeByeB Topop, baku Manukn, CBetucnaB KoOCTOBCKMU, CNOpPTCKU
KOLLapKapCKu nereHan Kou gane ronem npunaoHec 3a MakegoHcKaTa Kowapka u
3a pa3BOjOT Ha OBOj CMNOPT Kaj Hac. [pegnor: ynuunTe oKosy ccnoprckaTta cana
PaboTHu4kn fa buaat MMeHyBaHM CO HUBHUTE UMUHLA, UITM CO UMUKbA Ha APYTH
CMOPTCKN NereHan.



Tevcev Todor, Baki Maligi, Svetisllav Kostovski, legjenda té sportit té
basketbollit té cilét kané dhéné njé kontribut t& madh né basketbollin magedonas
dhe zhvillimin e kétij sporti né vendin toné. Propozimi: rrugét pérreth sallés
sportive Rabotnicki t&€ marrin emrin e tyre, ose me emrat e legjendave té tjera té
sportit

478. Temo UGpaxum (1865-1939), npepoadbeHuk n natpmoT, nncarten
Temo Ibrahim (1865-1939), rilindas dhe patriot, shkrimtar
479. Temnu, ApnsoHa, CALl. 36patumeH rpag co 'pag Ckonje Bo 1971 roamHa.

Tempi, Arizona, SHBA. Qytet i véllazéruar me Qytetin e Shkupit né
1971.

480. TeopocueBcka PeyenoBa Ecma (1943-2016), ectpagHa ymeTHUUA U
xymaHucTtka. CBojaTa kapuepa ja 3anovHana Ha 11 rogunwHa Bo3pact. HejauHuoTt
cneunduyeH Bokan He ocTaHasn He3abenexaH n og nyénukaTta v o4 Kputukara.
Ha dectuBanot Bo Yangarap, IHguja Bo 1976 rogmHa 6una npornaceHa Ha
.Kpanuua Ha pomckaTta my3uka“. Ogpxana Hag 15000 koHuepTwn, o4 Kou Hapg
2000 ce BO XyMmaHUTapHW Uenu.

Teodosievska Rexhepova Esma (1943-2016), artiste e estradés dhe
humaniste. Ajo e filloi karrierén e saj né moshén 11 vjecare. Vokali i saj specifik
nuk kaloi pa u vérejtur nga audienca dhe kritika. Né Festivalin né Candagar né
Indi té vitit 1976, u shpall "Mbretéresha e Muzikés Romé". Ajo ka mbajtur mbi
15.000 koncerte, nga té cilat mbi 2.000 jané pér géllime humanitare.

481. Tomu Jlese, nosHaT akTep BO HauuoHanHuMoT TeaTtap Bo Ckonje. Nma
OLMrpaHo rraBHM ynoru BO ronem 6poj Ha TeaTapcku npetcrrasm Bo Ckonje u
PEervoHoT;

Tomi Leze, Aktore e njohur né teatrin kombésive né Shkup.Ka luajtur rolet
kryesore né shum shagje né teatrin e Shkupit dhe rajonit.

482. TjypuHr AnaH (1912-1954), aHrnuckn maTtematunyap, uHdopmaTudap,
Kpuntorpad, norndap. Ce cmeTa 3a TaTko Ha MHGopMmaTukaTa, gopmanmanpajkm
M KOHUEeNnTUTe 3a anroputam M NpecMeTKn CO HeroeaTa TjypuvHroBa MaluuHa,
Koja ogurpana 3HavajHa yrnora BO CO3[aBaweTO Ha KoMmmnjytepute. Bo HeroBa
4YecT BOCTaHOBeHa e TjypuHroBa Harpaga, Koja og MHGOpPMaTUYKM acnekT ce
cMeTa 3a ekBuBaneHT Ha HobenosaTa Harpaja.

Tjuring Allan (1912-1954), matematikan anglez, shkencétar i informatikés,
kriptograf, logjist. Ai konsiderohet babai i shkencés kompjuterike, duke
zyrtarizuar konceptet e algoritmit dhe informatikés me makineriné e tij Tjuring, e
cila luajti njé rol té réndésishém né krijimin e kompjuteréve. Cmimi Tjuring u krijua
pér nder té tij, i cili nga piképamja e IT konsiderohet i barabart¢ me Cmimin
Nobél.

483. Tomuk CeeTo3ap, 6opel Bo [pBMOT CKOMNCKN NapTU3aHCKN oapea.
Tomiq Svetozar, Luftétar né aradhen e Paré Partizane té Shkupit

484, TomcoH [1. EgBapAa, TpeT KaHOHCKM aBTOp BO nNoapadjeto Ha
KyNnTyponowiknute CcTyauu, efeH of poAoHayanHuuuTe Ha wuaejata 3a
KOH(PNMKTHMOT KapakTep Ha KynTypata M efeH of NpBuUTEe UCTopudapu Kowu
3anoyHyBaaT CO NULIyBaHweTO Ha UctopwujaTa o4 nony“. HeroBata oncexHa
cTyanja HactaHyBaweTO Ha aHrnuckaTa pabotHuyka knaca (The Making of the
English Working Class), objaBeHa e Bo 1963 roa. u Habp3o, 3apagn NPekuHoT



CO  MapKCUCTUYKMOT EKOHOMCKW AeTepMuHM3aMm, nporrnaceHa e  3a
,=HajBNnjaTenHoOToO Aeno BO couujaniHaTa uctopuja BO NOBOEHUOT nepuoa”.

Tomson P. Eduard , autor i treté kanonik né fushén e studimeve kulturore, njé
nga themeluesit e idesé sé natyrés konfliktuale té kulturés dhe njé nga historianét
e paré gé filloi té shkruajé historiné "nga poshté". Qasja e tij e gjeré studimore e
Shfagjes sé klasés punétore angleze (The Making of the English Working Class
), u botua né 1963. dhe sé shpejti, pér shkak té ndérprerjes me determinizmin
ekonomik marksist, ajo u shpall "vepra mé me ndikim né historiné shogérore né
periudhén e pasluftés”

485. Tonynu bajo (1868-1930), naTpuoT u geey,
Topulli Bajo (1868-1930), patriot dhe veprimtar

486. Tonynu Yepuus (1880-1915), natpmoT n geew
Topulli Cergiz (1880-1915), patriot dhe veprimtar

487. TpajkoBcku Bopo - [ypo, 6opel Bo [MPBMOT CKOMCKM MapTU3aHCKM
oapea.

Trajkovski Boro —Gjuro, Luftétar né aradhen e Paré Partizane té Shkupit.

488. Tpouku JlaB (1879-1940), pyckn ©OOnNWEBNYKN KOMYHUCTUYKN NUAep U
MapKCUCTUYKM TeopeTuyap. Tpoukum CcTaHyBa efdeH o nvaepute H
OxkTomBpuckaTa peBonyumja n Ha nosoeHaTa nsrpagda Ha CCCP. Mo cmpTTa Ha
IleHH e epfeH of Hajcepuvo3HUTE KaHOMOATW 3a HEeroB HacrnedHWK, HO Heros
HacnegHuk ctaHyBa CtanuH. YoneH e Bo Mekcuko. [leHec HeroBmute Teopum u
noen ce obeaMHeTM BO €4HO ydewe - TPOLKM3aMm, WTO € edHa rpaHka Ha
MapKCM3MOT M € cocemMa CNPOTUBHO Ha CTanMHU3MOT.

Trocki Llav (1879-1940), udhéhegés komunist rus bolshevik dhe teoricien
Marksist . Trocki u bé njé nga udhéheqgésit e Revolucionit té Tetorit dhe ndértimit
té pasluftés té Rusisé Sovjetike. Pas vdekjes sé& Leninit ai ishte njé nga
kandidatét mé seriozé pér pasardhésin e tij, por pasardhési i tij u bé Stalinii. Ai
u vra né Meksimé. Sot teorité dhe ideté e tij jané té bashkuara né njé mésim -
Trockizmi, gé éshté njé degé e Marksizmit dhe éshté krejtésisht e kundért me
Stalinizmin.

489. TpneHoBcku BpaHko (1935-2005), yHMBEP3NTETCKU NPodecop, PEKTOP
Ha YKUM, gunnomart. Npodecop Ha NpnpogHO-MaTeMaTUYKMOT, MaLLNHCKUOT U
enNeKTPOTEXHMYKNOT (pakynTeT Bo Ckonje. OCHOBOMOMOXHUK HA MakeoOHcKaTa
anrebpucTnka n Ha MHopMaTUYKOTO obpasoBaHme. ABTOP Ha MHOLUTBO Hay4HU

TPYOoOBMW.

Térpenovski Branko (1935-2005), profesor universiteti, rektor i UKM,
diplomat. Profesor né Fakultetin e Shkencave té matematiko - natyrore, fakultetin
e makinerisé dhe elektro teknikés né Shkup. Themelues i algjebristikés
magedonase dhe edukimit informatik. Autor i punimeve té shumta shkencore.

490. TpcTteHa LWa6aH, ncrakHat cnopTucT 1 AOBUTHUK Ha oNUNMKUCKa Megana,
YyYeCHUK Ha ronem 6poj Ha GankaHcKku, eBpOMCKU, CPEAHO3EMCUKM N CBETCKU
HaTnpeBapu. PoaeH Bo Ckonje



Térstena Shaban, Eshté sportisté i dalluar dhe fitues i medaljes olimpike , i shum
garave ballkanike, evropiane, mesdhetare dhe botérore. | lindur né gytetin e
Shkupit

491. TynypkoBckn [Oumutap-Tutan (1911-1981), yyecuuk BO HOB,
KOMaHOMp Ha BOAEHCKMOT napTudaHcku ogpen ,J1azo Tpnoeckn®“. Bo ogaenHu
nepvoan 6un n komaHamp Ha 6atanjoH Ha lNpBaTa makefoHCKa yaapHa bpuraga
N Ha4anHvkK Ha Gpuraga.

Tupurkovski Dimitar - Titan (1911-1981), pjesémarrés né& Luftén
Nacionalclirimtare, komandant i cetés partizane té vodenit "Llazo Térpovski". Né
disa periudha ishte gjithashtu njé komandant batalioni t& Brigadés sé Paré
sulmuese Magedonase dhe komandant brigade.

492. Koptowes Kupun (1923-2003), MakeaoHCKM (DUIMCKA W TeaTapcku
akTep u pexucep. Og oktomBpu 1954 rognHa craHan uneH Ha MNT, kage wTo
nomuHan 32 roguHu npodpecunoHaneH aHraxmaH. Bo 1965 roguHa ja gobun
HarpagaTa ,13 HoemBpu“, wTto ja gogenyea pag Ckonje. [JOOUTHUK € 1 Ha
HarpagaTa 3a Hajgobpo akTepcko ocTBapyBake Ha MakeJOHCKMOT TeaTapCKu
dectuBan ,BojoaH YepHogpuHCcKM® M Harpagata 3a XUBOTHO Aeno Bo 1996
rogvHa.

Qortoshev Kiril (1923 -2003), aktor dhe regjisor magedonas i filmit dhe
teatrit. Né tetor 1945ai u bé anétar 1 TKM, ku kaloi 32 vjet angazhim
profesional. Né& vitin 1965 mori ¢gmimin 13 Nentori dhéné nga Qyteti | Shkupit. Ai
éshté gjithashtu fitues i ¢cmimit pér aktorin mé té miré né Festivalin e Teatrit
Magedonas "Vojdan Cernodrinski® dhe c¢mimin pér arrite té jetés né
1996.

493. Koctapos [Oumutap (1912-1997), MakedoOHCKM aKTep, pexucep U
negaror. Bo 1937 rogvHa 3aBpuwyBa [gBeroguwiHO AKTEpPCKO CTyauo npwu
HapogHuot Teatap Bo Codumja. Bo nepmogot 1937-1943 e akTep BO TeaTpute
Bo Codpuja, Nnoeame n Bo Ckonje. Ha 31 jaHyapu 1945 e nmeHyBaH 3a ynpaBHUK
Ha MHT. Ja noctaByBa npBarta npetctaBa Ha MHT (IMnatoH Kpe4yeT) Mery 1945
n 1983 rognHa pexupa 83 npetcraBu, og kKoum 58 Ha cueHata Ha MHT.
Kapuepara ja 3aBpluyBa kako npodpecop no akrepcka urpa Ha dakynteToT 3a
apamckun ymeTtHoctn Bo Ckonje (1977-1981).

Qostarov Dimitar (1912-1997) Aktor, regjisor dhe pedagog magedonas. Né
vitin 1937 ai pérfundon dy vjecare pér aktrim né Teatrin Kombétar né Sofje. Né
periudhén 1937-1943 ishte aktor né teatrot né Sofje, Pllovdiv dhe Shkup. Mé 31
janar 1945 u emérua udhéheqgés i TPM. Ai vuri né skené shfagjen e paré né TPM
( Platon Krecget). Midis 1945 dhe 1983 ai drejtoi 83 shfagje, 58 prej té cilave né
skenén e TPM. Ai e mbaroi karrierén e tij si profesor i aktrimit né Fakultetin e
Arteve dramatike né Shkup (1977-1981).

494, Kupuasu Fepacum (1858-1894), npepoabeHuk, y4ecHUK Ha ButonckuoT
KoHrpec, NpoTeCcTaHTCKN CBELLUTEHUK

Qiriazi Gjerasim (1858-1894), rilindas, pjesémarrés né Kongresin e Manastirit,
prift protestant

495, Kupunasm Fepr (1868-1912), npepoabeHnk, y4ecHWK Ha BuTonckuoT
KoHrpec, nucarten

Qiriazi Gjergj (1868-1912, lindur né Manastir), rilindas, pjesémarrés né
Kongresin e Manastirit, shkrimtar.



496. Kupuasu MapawkeBu (1880-1970), yunTenka, y4ecHUK Ha ButonckmoT
koHrpec u lNapuckata koHdepeHuumja

Qiriazi Parashqgevi (1880-1970), meésues, pjesémarrés né Kongresin e
Manastirit dhe Konferencén e Parisit

497. Kupujasu CeBactu, egHa o NpBuTE MUCMEHN XeHN ANBaHKu 1 y4eCHUK
Ha BUTONCKNOT KOHrpec.

Qirijazi Sevasti , njé nga graté e para té arsimuara shqiptare dhe pjesémarrése
né Kongresin e Manastirit.

498. YKpauHa, gpxaBa Bo nctoyHa EBpona, npujatencka semja n Cojy3Huk.
Ukraina, Shtet i Evropés Lindore, vend mik dhe aleat

499. YPC-oBM cuHauKatu, YjeouweHn pagHudkm cuHgukatn (YPC) Gune
HajcunHa CUHAMKanHa opraHusaumja Bo BpemeTo Ha KpancteoTto Jyrocnasuja.
OcHoBaHa e Bo 1925 rognHa, a 3abpaHeTa e Bo 1940 rog.

Sindikatat e URS, Sindikatat e Bashkuara té Punétoréve (URS) ishin organizata
mé e forté sindikale né kohén e Mbretérisé sé Jugosllavisé. Ajo u themelua né
vitin 1925 dhe u ndalua né 1940.

500. Paxpu Pasnuy (1963-1989 ), geeu n naTpuoTt
Fahri Fazliu, (1963-1989), veprimtar dhe patriot

501. ®Petax Edenan, ucnamckm Tteonor u noet. [llvwysan nNecHW co
pPenMrmo3Hun, HaLMoOHaNHU U counjanHn TeMu.

502. Fetah Efendi, teolog dhe poet islam. Ai ka shkruar kéngé me tema fetare,
kombétare dhe shogérore.

503. dunurpaHcka, punurpaH, TexHuka Ha n3paboTka Ha HakUT o 3naTtHa
unu cpebpeHa xuua. MNMpeanor 3a ynuua Bo Ctapa YapLumja.

Filigranska, Filigrani, njé tekniké pér té béré stoli prej tela ari ose
argjendi. Propozimi pér njé rrugé né Carshiné e Vjetér.

504. PupdoBa [JaHka (1918-2003), makegoHCKa onepcka nejadka - conpat,
npeBeHka Ha OnepaTta Ha MHT. lNeewe yyena Bo benrpagun Codwmja, a ce
ycospuwyBana Bo Wtanuja Ha MwunaHckata ckana. buna ydyecHuk BO npBute
n3senbu Ha MakeoHCKM ja3uk Ha onepaTta ,KaBanepwuja pyctukaHa“ Bo maj 1947
r. U CO Toa CTaHyBa efeH of ocHoBauuMTe Ha MakegoHckata onepa. Bo
nepuogot 1948-1975 roguHa 6una noctojaH yneH Ha Onepata Ha MHT.
N3BeceH nepuog (1956-1958) 6una v uneH Ha OnepaTta Bo HoBn Caa. Bo TekoT
Ha onepckaTta Kapuepa ocTBapuna noseke of 15 rnasHu ynoru.

Firfova Danka (1918-2003), kéngétare e operés magedonase - soprano, e para
e Operés sé TPM. Ajo studioi pér kéndim né Beograd dhe Sofje dhe u pérsos né
Itali né Shkallén e Milanos . Ajo mori pjesé né shfagjet e para né gjuhén
magedonase té operés " Cavaleria Rustikana " né maj té vitit 1947dhe késhtu u
bé njé nga themeluesit e Operés Magedonase. Nga (1948-1975) ajo u bé
anétare e pérhershme e Operés sé TPM. Pér disa kohé (1956-1958) ajo ishte
anétare e Shtépisé sé Operés né Novi Sad. Gjaté karrierés sé saj né operé, ajo
luajti mé shumé se 15 role kryesore.

505. ®dnemuHr AnekcaHpap (1885-1955), wkoTcku dhapmakonor, Guornor.
HayyHuK KOj uctpaxkyBan BO NONeTo Ha Gakrepuonorujata, MMyHomnormjata u



xemotepanmjata. O6GjaBun ronem OpoOj HayyHW TpyaooBu o Tve obnacTw.
Hajno3HaTt e no oTKkpMBaweTO Ha aHTMBMOTMYKaTa CyncTaHumja NEHNLUIVH, O
uctomemHata raba. [dobutHuk Ha HobGenoBa Harpaga 3a dwusuonoruja u
MeanLMHa.

Fleming Aleksandar (1885-1955), farmakolog Skocez, biolog. Shkencétar gé
hulumton né fushat e bakterologjis€, imunologjisé dhe kimioterapisé. Ai ka botuar
njé numér punimesh shkencore né ato fusha. Mé& shumé i njohur pér zbulimin e
substancés antibiotike penicilinés, nga kérpudhat me té njéjtin emér. Fitues i
Cmimit Nobél né Fiziologji dhe Mjekési.

506. ®drbaka e Bnasepumut ([lnameH Ha 6paTCTBOTO), BECHUK, OpraH Ha
HapogHuoTt dopoHT Ha MakeaoHuja, HaMeHeT 3a anbaHckaTa eTHUYKa 3aegHuua.
MpBuoT 6poj naneron Bo anpun 1945 r. BO paMknuTe Ha n3gaBavkaTa Kyka ,Hosa
MakegoHuja“. leHec nsneryea nog nmeto ,Pnaka“.

Flaka e Véllazérimit njé gazeté, organ i Frontit Popullor t¢ Magedonisg, e
destinuar pér bashkésiné etnike shqgiptare. Numri i paré u botua né prill
1945 brenda shtépisé botuese "Nova Makedonija". Sot botohet me
emrin"Flaka".

507. ®PoTteB boroja (1900-1993), yyecHuk Bo HOB, nonutuyap, OpXaBHUK.
Hocuten Ha [MapTtusaHcka crnomenuua 1941, penerat Ha ACHOM, uneH,
cekpeTap u npetcegaten Ha lNpesngnymotr Ha ACHOM. Bo nepunogot Ha UB,
OCy[eH CO 3aTBOpCKa Ka3Ha Koja ja nsgpxxysan Ha Fonm OTOK, No WTo € CMeHeT
Of CUTE MONNTUYKM N OpXKaBHU OYHKLNN.

Fotev Bogoja (1900-1993), pjesémarrés né Luftén Nacionalclirimtare, politikan,
burré shteti. Mbajtés i Memorialit Partizan 1941, delegat i KACKM, anétar,
sekretar dhe kryetar i Presidiumit t&¢ KACKM. Gjaté periudhés sé 1B, ai u dénua
me burg né Goli Otok, pas sé cilés ai u largua nga té gjitha pozitat politike dhe
shtetérore.

508. PoTteBa Bepa (1926-2011), makegoHCka peBonyuMoHepka, bopel BO
HOB wu lparaHckata BojHa BO [puumja. buna 3ameHuk komecap Ha 4eTa BO
lMpBata erejcka ypapHa Opuraga. Bo 1945-1946 roguHa e cekpeTtap Ha
Oxkonuckunot ogdop Ha HO®, a og 1947 roauHa e cekpeTtap Ha [naBHMOT ogbop
Ha ADXX Ha MakenoHkute of Erejcka MakegoHuja. Bo oktomepu 1947 rogunHa
6una n3bpana 3a notnpetceaaren Ha MNAE (CerpyknoT geMokpaTCcku Cojy3 Ha
XeHuTe), Kako npeTcTaBHUK Ha ADXK.

Foteva Vera (1926-2011), revolucionare magedonase nga pjesa, luftétare né
Luftén Nacionalclirimtare dhe Luftén Civile né Greqi. Ajo ishte zévendés komisar
i njé kompanie né Brigadén e Paré sulmuese té Egjeut. Né vitet 1945-1946 ishte
sekretar i Késhillit t¢ Qarkut NOF, dhe nga 1947 ai ishte sekretar i Késhillit
Kryesor AFZH té Grave Magedonase nga Maqgedonia e Egjeut. Né tetor 1947,
ajo u zgjodh Nénkryetare e PDEG (Pan Lidhjes sé pérgjithshme té grave), duke
pérfagésuar AFZH.

5009. PoTteB MuH40 (1922-1987), Make4OHCKN KOMYHUCT U HAUWOHarneH aeel,.
PooeH e Bo Xpynuwya, Koctypcko. YuecHuk Bo EJIAC og nponetTta Ha 1943
roonHa. Cekpetap e Ha HOMC 3a Erejcka MakepoHuja og 1945, a co
obeanHyBaweTO CTaHyBa u4rneH Ha [lokpamHCKMOT oabop Ha MraguHckaTta
opraHmsaumnja EIMNOH 3a Erejcka MakegoHunja. Ha 20 maj 1947 rogunHa e
cycrneHaupaH of oBaa (OyHKUMja U NMOBTOPHO € akTuBupaH Bo Maj 1949 roguHa
kako cekpeTtap Ha HOMC 3a Erejcka MakegoHuja.



Fotev Minco (1922-1987), komunist dhe veprimtaré. Ai lindi né Hrupishca,
rajoni i Kosturit. Mori pjesé né ELAS gé nga pranvera e vitit 1943. Ai ka gené
sekretar i NOMS pér Magedoniné e Egjeut gé nga viti 1945 dhe me bashkimin u
bé anétar i Késhillit Krahinor té organizatés rinore EPON pér Magedoniné e
Egjeut. Mé 20 maj 1947 ai u pezullua nga kjo pozité dhe u riaktivizua né maj
1949 si Sekretar i NOMS pér Magedoniné e Egjeut.

510. ®paHuycka peBonyuuja, OBWXewe WTO ja notpece dpaHuuja mery
1789-1799 un npeTcTaByBa nepuon Ha ronema nonNUTUYKa M OMWTECTBEHA
npomeHa BO (ppaHLycKkaTa nonuTuyka uctopuja, Ho 1 Ha Espona Bo uenuHa. Bo
Hea, (ppaHLycKaTa CTPYKTypa Ha Bnacta, NpeTXo4HO anconyTHa MOHapxuja co
deyganHn npuBunerMn 3a apuctokpatvjata M KaTOSIMYKOTO CBELUTEHCTBO,
npeTpnena pagukanHa npoMeHa BO (pOpMU MHCMIMPUPaHU O NPOCBETUTENCKUTE
noeanu Ha penybnuka rparaHcTBO M HEOTYrMBM NpaBa. PesonyuujaTta, cama no
cebe, e enoxaneH HacTaH BO uctopujaTta Ha EBpona. Ce cmeTa 3a npecBpTHUUA
BO 3anagHaTa AemMoKpaTtvjaTta LWTO Ke npeausBuka AanekycexHu NpoOMeHn -
nojaBaTta Ha rparaHCTBOTO KaKo rfnaBHa nonuTtudka n dyp>xkoasmjaTta Kako rnaBHa
€KOHOMCKa cuna.

Revolucioni Francez, éshté njé |évizje gé tronditi Francén midis viteve 1789—
1799 dhe éshté njé periudhé e ndryshimeve té médha politike dhe shogérore né
historiné politike Franceze , por edhe né Evropé né térési. Né té, struktura e
pushtetit francez, dikur njé monarki absolute me privilegje feudale pér
aristokraciné dhe kishén katolike, pésoi njé ndryshim rrénjésor né format e
frymézuara nga idealet iluministe té republikés, shtetésisé dhe té drejtave te
patjetérsueshme. Revolucioni, né vetvete, éshté njé ngjarje epokale né historiné
e Evropés. Shihet si njé piké kthese né demokraciné peréndimore gé do té sjellé
ndryshime té gjera - shfagja e qytetarisé si forca kryesore politike dhe borgjezia
si forca kryesore ekonomike.

511. ®Ppawepn Mutxat (1880-1949), gunnomat, npepoabeHnk n Bogad Ha
butonckmnot KoHrpec, aunnomaT

Frashéri Mithat (1880-1949), diplomat, rilindas dhe udhéheqés i Kongresit té
Manastirit, diplomat

512. Ppawepun Haum (1846-1900), anbaHckn noeT, nucaten n npesenysav.
EneH og Haj3HavajHuTe NMKoBM Ha anbaHckaTta npepoaba.

Frashéri Naim (1846-1900), poet, shkrimtar dhe pérkthyes shqgiptar. Njé nga
personazhet mé té réndésishém té rilindjes shqiptare.

513. ®Ppecko Xak (1916-1917), amepukaHckn ¢yTypuctTuct, paborten Ha
pasnu4yHn No3numnmn, NPOMOBMPAjKM CBOM CTaBOBM NOBP3aHU CO UHOYCTPUCKUOT
AN3ajH, O4pPXINMBUTE rpagoBKU, eHepreTckata eduKacHOCT, ynpaByBaHEeTO CO
npupoaHnTe pecypcn, knbepHeTnykata TexHosorwja, aBToMartusauuvjata wm
yrorata Ha HaykaTa BO ONwTecTBOTO. ABTOpP € Ha T.H. NpoekT ,BeHepa“ npeky
Koj ce 3anaran 3a rnobanHo crnpoBegyBawe Ha COLIMOEKOHOMCKMOT CUCTEM,
HapeKyBajku ro ,ekoHoMuja 6asmpaHa Ha pecypcu®.

Fresko Zhak (1916-1917), futurist Amerikan , punoi né pozicione té€ ndryshme,
duke promovuar piképamjet e tij mbi dizajnin industrial, qytetet e géndrueshme,
efikasitetin e energjisé, menaxhimin e burimeve natyrore, teknologjiné
kibernetike, automatizimin dhe rolin e shkencés né shogéri. Ai éshté autori i té
ashtuquajturés projekti "Venus", i cili mbrojti zbatimin global té sistemit socio-
ekonomik, duke e quajtur até njé "ekonomi té bazuar né burime".



514. ®poja 3urmyHp (1856 - 1939), aBCTPUCKM HAyYHWUK, HEBPOMCUXOSIOTr,
npogecop No HepBHa naTtonornja Ha YHuBep3nteToT BO BueHa. OcHoBay Ha
rncuxoaHanmsara, fiekap 3a HepBHM BonecTtun, egeH o NPBUTE NCTPaXKyBadn o,
obnacTta Ha HeBporormnjaTa Bo LepebpanHata natonorvja. O6jasmn ronem 6poj
aena v ncuxoaHanuUTUYKM CTyauMM CO MedMUMHCKa, NCuxoTepaneBTCKa W
dmnosogcka BpegHoOCT. HajnosHaT e no HeroBuTe Teopun 3a HECBECHMOT YM U
MexaHusMmTe 3a 3awTuta of MOTUCHYBaweTo, peaedUHUpareTo Ha
cekcyarnHaTta xenba, TONKyBaeTO Ha COHMWTaTa Kako BHATPELLUHM U3BOPU Ha
HecBecHUTe Xxenbu. Bo akagemujata, HEroBuTe naeun Nnpogosrkyeaar ga Bnujaat
Ha XYMaHUCTUYKMUTE U HA HEKOW Of] OMLUTECTBEHUTE HaYKMW.

Frojd Sigmund (1856 - 1939), shkencétar austriak, neuropsikolog, profesor i
neuropatologjisé né Universitetin e Vjenés. Themelues i psikanalizés,
neurokirurg, njé nga studiuesit e paré né fushén e neurologjisé né patologjiné
cerebrale. Ai ka botuar punime té shumta dhe studime psikanalitike me vleré
mjekésore, psikoterapeutike dhe filozofike. Ai éshté i njohur mé sé shumti
pér teorité e tij mbi mendjen e pavetédijshme dhe mekanizmat pér mbrojtjen nga
shtypja, ri pércaktimin e déshirés seksuale dhe interpretimin e éndrrave si burime
té brendshme té déshirave té pavetédijshme. Né akademi, ideté e tij vazhdojné
t¢ ndikojné né shkencat humane dhe disa nga shkencat
shogérore.

515. PpocuHa, NPBMOT MaKeOHCKN UrpaH unm, cHUMeH Bo 1952 rognHa BO
pexuvja Ha Bowucnaes HaHoBuk, crnopen cueHapuoTto ,[loBecTt 3a ®pocuHa wn
cnHoTY, Ha Bnago Manescku. HacnoBHaTa yrnora ja goHecyBa ApamckaTta
npeeHka Mepu bBouwkoBa, a ocTaHaTUMOT Aen O4 aKTepCKMOT aHcambn ro
counHyBaaT: Wnuja LlyBanekoscku (Kpcte), Auo JosaHoBcku (Knume), MNMeTpe
Mpnuyko (KyamaH), Jby6a Apcosa (Jbyba) u ap.

Frosina, filmi i paré me metrazh i gjaté magedonas, xhiruar né vitin 1952,
drejtuar nga Vojislav Nanoviq, bazuar né skenarin "Historia e Frosinés dhe djalit
té saj", nga Vllado Malevski. Rolin e titullit e sjell dramaturgu Meri Boshkova, dhe
pjesa tjetér e ansamblit aktrues pérbéhet nga: llija Xhuvalekovski (Kérste), Aco
Jovanovski (Klime), Petre Pérlicko (Kuzman), Luba Arsova (Luba) dhe té tjeré.

516. dyko Muwen (1926-1984), dopaHuycku dmnosody, couunoror, npodgecop,
rTMraHT BO paMKuTe Ha paHuyckata MnOCTCTPYKTYypanucTudka mMucna wu
WCKITyYMTEINTHO BaXeH TeopeTunyap, KOj W3BpLIMA roneMo BNujaHue Bp3
heMMHM3MOT, POAOBUTE CTYAUN, KYNTYpHUTE CTyauMu. HajnonynapHute gena Ha
dyko ce: NcTtopuja Ha NyamnoTo BO BpeEMETO Ha knacuumamorT, (1961), 36oposu
n ctBapy HactaHokoT Ha knuHukata (196), Apxeonoruja Ha 3HaeneTo (1969),
WcTopuja Ha cekcyanHocTa (1976-1984), Hapsop u ka3Ha (1975). MNocTtxyMHo ce
ob6jaBeHu geete kHurm ,OnwTectBoTo Tpeba aa ce 6paHn” n ,XepmeHeBTUKa Ha
cybjekToT".

Fuko Mishel (1926-1984), filozof dhe sociolog francez, profesor , kolos brenda
mendimit poststrukturist francez dhe dhe teoricien i réndésishém i cili béri njé
ndikim t&€ madh né feminizém, studimet gjinore, studimet kulturore. Veprat e
famshme té tij: Historia e gmendurisé né kohén e klasicizmit, ( 1961), Fjalét dhe
gjérat, Origjina e klinikés (196), Arkeologjia e Dijes (1969), Historia e
seksualitetit (1976-1984), Kontrolli dhe ndéshkimi (1975). Pas
vdekjes jané botuar dy ata librat "Shogéria duhet té mbrojé vetveten" dhe
"Hermeneutika e subjektit” .

517. Xajnapu AxmerT , yyeGHuMKap



Hajdari Ahmet, pérpilues i teksteve shkollore

518. XamBaw bena (1897-1968), yHrapcku mucnuten, omnosod n nucaten.
Bo cBouTte gena rm noBp3yBa 3anagoT M UCTOKOT, CEBEPOT U jyroT, NOCEOHO
caka nyreTto of jyroT. [lvwyBa 3a uctopujata Ha YHrapuvja, 3a crnaBereTO Ha
XXMBOTOT, pagocTa, 3a paboTu kou ce 6nmckn n Ao HawunoT meHTanuteT. Kako
MUCNTEN HajnpBO CTaHan No3HaT HagBop O YHrapuja, Ha HaluMBe NPOCTOPM.

Hamvash Bela (1897-1968), mendimtar, filozof dhe shkrimtar hungarez. Né
veprat e tij lidh peréndimin dhe lindjen, veriun dhe jugun, vecanérisht i do njerézit
nga jugu. Ai shkruan pér historiné e Hungarisé, pér kremtimin e jetés, gézimin,
pér gjérat gé jané afér mentalitetit toné. Si mendimtar, ai sé pari u bé i njohur
jashté Hungarisé, né rajonin toné.

519. Xacanu Jbatud, xymaHutapeH geeu Bo TekoT Ha 70-80 rogmHa of
MUHATWOT BekK. [lan ronem npuvaoHec 3a NoAMrHyBaH€TO Ha OnwITecTBeHaTa u
Ha HauuoHanHaTa CBECT;

Hasani Latif, Veprimtaré humanitaré gjaté viteve 70 — 80, té shekullit té kaluar.
Kontribut t&¢ madhé ka dhen né ngritjen e vetédijes shogérore dhe kombétare.

520. XemuHreej EpHecTt (1898-1961), amepukaHckum nucaTten, HOBUHap,
nobutHnk Ha Hobenoea Harpaga 3a nutepatypa Bo 1954 roguHa n Ha
MynuuepoBaTta Harpaga Bo 1953 roguHa. HajnosHaTtu Herosu gena ce: Bo Hawwe
Bpeme, U coHueTo narpesa, CHerosute Ha KunmmaHiapo, CtapeuoT 1 mopeTo,
3a koro 6ujaT kambaHuTe.

Heminguei Ernest (1898-1961), shkrimtar dhe gazetar amerikan, fitues i
Cmimit Nobél pér Letérsi né 1954 dhe Cmimit Pulicer né 1953 . Veprat e tij mé
té famshme jané: Né kohén toné , Dhe dielli lind, Déborat e Kilimanxharos, Plaku
dhe deti, Pér ké bien kambanat.

521. Xep6yt Joakmm (1928-2005), enmckon Ha CKOMCKO-Npu3peHckaTa
OucKynuja n anocToricku ersapx Ha AnocTonckuoT eraapxaT Ha MakepgoHuvja. 3a
CBeLUTEHUK nocTtaBeH Bo 1952 roaunHa, a 3a 6yckyn Ha CKomncko-npuapeHckarta
B6uckynumja noctaeeH of NanaTa Bo 1969 rogmHa. Bo 2001 rogmHa 6un noctaeeH
Ha Yeno Ha o6HOBEHMOT AMOCTONCKM ersapxaTt Ha MakeaoHuja, 3a BepHULUTE
O UCTOYHMOT (BM3aHTUCKK) 0bpea.

Herbut Joakim (1928-2005), peshkop i Diogezés Shkup-Prizren dhe Eksark
Apostolik i Eksarkatit Apostolik t& Maqgedonisé. Prift i eméruar né 1952 dhe si
peshkop i diogezés Shkup-Prizren i eméruar nga Papa né 1969. Né vitin 2001 ai
u emérua né krye té Eksarkatés Apostolike té Magedonisé, pér besimtarét e ritit
Lindor (Bizantin).

522. Xorapt Puyappa, npodecop no aHrnvcka nurepatypa Ha YHMBEP3NTETOT
BO BbupmuHrem, ocHoBay Ha LleHTapoT 3a ucTpaxyBake Ha coBpeMeHaTa
Kyntypa un egeH og aupektopute Ha YHECKO. HajnosHatn gena: Ynotpeba Ha
nucmeHocTta (1957), EanHcTBeHa Bpcka: 3a KynTypata U 3a KOMyHuKauwmjaTa,
1972, AHrnuckn TemnepameHT (1982), TupaHuja Ha penaTuBmnamoT: KynTtyparta
N NoONuTUKaTa BO COBPEMEHOTO aHrnmcko onwTtecTtso (1997), MacoBHM meanymm
BO MaCOBHOTO ONWTECTBO: MUT 1 peanHocT (2004).

Hogart Ricard, profesor i Letérsisé Angleze né Universitetin e Birminghamit,
themelues i Qendrés pér Studimin e Kulturés Bashkékohore dhe njé nga
Drejtorét e UNESCO-s. Punimet mé té famshme: Pérdorimi i shkrim-
leximit (1957), Lidhja unike: pér kulturén dhe komunikimin, 1972, Temperamenti



anglez (1982), Tirania e relativizmit: Kultura dhe politika né shogériné
bashkékohore angleze (1997), Masmediat né shoqgériné masive . Miti dhe
realiteti (2004).

523. Xon CrjyapT, yrnegeH npeTcTaBHMK Ha OpuTaHckata HoBa nesuua
(MHTenekTyanHo M NONMTMYKM ro Aernen npocTtopoT co Bunujamc u Xorapr),
npegasan Teopuja Ha MeauymuTe, nornynapHa Kyntypa u  dunm  Ha
YHusep3utetor Bo JloHAoH. [oaraweto BO bBupmuHrem, kako u uenata
akagemcka kapuepa, Xon ja AoXusean Kako NpoAoSbKyBake Ha nonmTukaTa co
Apyrvn cpeacTaa.

Holl Stjuart , pérfagésues i shquar i sé Majtas sé Re Britanike (ai ndau hapésirén
intelektuale dhe politike me Villiams dhe Hogartin), ligjéroi mbi teoriné e medias,
kulturén popullore dhe filmin né Universitetin e Londrés. Duke ardhur né
Birmingam, si dhe gjithé karrierén e tij akademike, Holl e ka pérjetuar si njé
vazhdim té politikés me mjete té tjera.

524. Xopkxajmep Makc (1895-1973), repmaHCKu MHTenNeKTyanew n npodgecop,
efileH o ocHoBaunTe Ha PpaHKPYPTCKMOT UHCTUTYT 3a COoLMjaniHN UCTPaXKyBara
N pektop Ha YHuBep3auteToT Bo PpaHkdpypT. 3aegHo co AOOpPHO ja obGjaBun
Avjanektnka Ha npocBeTutenctsoto (1944), a HeroBo Haj3HavajHO Oeno e
PasopyBare Ha ymoT (1947).

Horkhajmer Maks (1895-1973), intelektual dhe profesor gjerman, njé nga
themeluesit e Institutit t& Frankfurtit pér Kérkime Sociale dhe rektor i Universitetit
té Frankfurtit. S& bashku me Adorno botoi Dialektikén e lluminizmit ( 1944) dhe
vepra e tij mé e réndésishme éshté Shkatérrimi i Mendjes (1947).

525. XoTtn YKwuH (1943-1999), neeu, nonutuyap, punosod
Hoti Ukshin (11943-1999 ), veprimtar, politikan, filozof.

526. Xotna Cyn (1875-1947), HaunHaneH xepoj n naTpuoT
Hotla Sul (1875-1947), hero kombétar dhe patriot.

527. Xouya Pacms (1934-2006), xadms 1 Bepckn Bogad
Hoxha Rafiz (1934-2006), hafiz dhe udhé&heqgés fetar

528. Xouya Pem3u, pogeH e Bo Ckonje. [locTojaT ynuum co HEroOBOTO MME BO
Ypowesau, KavyaHuk v MpuwtnHa, 6u 6mno yect n Ckonje ga nma ynuua wro ke
ro Hocn nmeTo Ha Pem3aun Xoua.

Remzi Hoxha, Lindur né Shkup. Ekzistojné rrugé me emrin e tij né Ferizaj,
Kacanik dhe Prishtiné, do té ishte njé nder pér Shkupin gé té kishte njé rrugé me
emrin Remzi Hoxha.

529. Xoya ®aguwrs (1916-2001), yyecHuk Bo HOB, nonutmnyap. [lNpBuoTt
npetcegaten Ha W3BpWHMOT COBET Ha aBTOHOMHaTa nokpamHa KocoBo wu
MeTtoxuja (1945-1963) n uneH Ha NMpe3ngnymot Ha Jyrocnasuja (1974-1984).

Hoxha Fadil (1916-2001), pjesémarrés né Luftén Nacionalclirimtare,
politikan. Kryetar i paré i Késhillit Ekzekutiv té& Krahinés autonome té Kosovés
dhe Metohisé (1945-1963) dhe anétar i Presidiumit té Jugosllavisé (1974-
1984).

530. Xpucuk Takm (1920-1983), make4OHCKM KOMO3UTOP U MY3UYKM negaror.
PaboTten kako anpureHT Ha xopoT ,CTne Haymos“. HeroBaTta cBeveHata necHa
3a 6bpakarta CB. Kupun N Metoaunj e xumHa Ha YKNM Bo Ckonje.



Hrisik Taki (1920-1983), kompozitor dhe pedagog muzikor magedonas . Ai
punoi si dirigjent i korit "Stiv Naumov". Kénga e tij solemne pér véllezérit Shén
Qirili dhe Metodi &shté himni | Universitetit Shén Qirili dhe Metodi né
Shkup.

531. XpucrtoBa CeBetnaHa-Jouuk (1941-2012), makegoHCKa noeteca, ecenct
N nucartenka 3a geua. buna npetcepaten n cekpetap Ha ANMM n ocHoBauy Ha
cnucaHneto ,CToxep®. HejanHu HajaHavajHu 36Mpkun noesnja u ce ,KanecHuua“,
,CKkpuweH koByer* wn ,Xaraga“. [obuTHuuka € Ha HarpagaTta ,bpaka
MunaguHoBun®.

Hristova Svetllana-Jociq (1941-2012), Poete, eseiste dhe shkrimtare pér
fémijé nga Magedonia. Ajo ishte kryetare dhe sekretare e DPM dhe themeluese
e revistés "Stozher". PErmbledhjet e saj mé té réndésishme me poezi jané
"Kalesnica", "Arkivol i fshehur" dhe "Hagada". Ajo é&shté fituese e ¢mimit
"Véllezérit Milladinov".

532. XyceunH Ekpem (1943-2018), noajeH Ha makeaoHcknoT 6aneT. [JobuUTHHK
e Ha HarpagaTta MeHaga 3a BpBHM OOCTUrHyBawa oA obriacta Ha TaHuoT. Ha
cueHaTa 6un noseke oa 50 rognHW.

Husein Ekrem (1943-2018), Doajen i Baletit Magedonas. Fitues i Cmimit
Menada pér arritje té shquara né vallézim. Ai ka gené né skené pér mé shumé
se 50 vjet.

533. Laua Fopifn (1920-2006), npaBHWK, APXaBHUK W YHUBEP3UTETCKM
npodgecop. Aunnomupan Ha lNpasHuoT dakynTteT Bo benrpag. bun npodecop
Ha MNpaBHuoOT hakynTeT BO butona, CekpeTap 3a npaBocyacTBo, [1peTcegarten
Ha lNpaBHKUoT coBeT Ha COPJ n cyanja Ha YcTaBHUOT cyg Ha CPM.

Caca Gjorgji (1920-2006), avokat, burré shteti dhe profesor universiteti. Ai ka
diplomuar né Fakultetin e Drejtésisé né Beograd. Ishte profesor né Fakultetin e
Drejtésisé né Manastir, Sekretar i Drejtésisé, Kryetar i Késhillit Juridik t¢ RSFJ-
sé dhe gjykatés i Gjykatés Kushtetuese t&€ RSM-sé.

534. LiBetaHoBckn Bnapo (1959-2012), makeqoHCKN pexucep u npodecop
Ha ®[1Y so Ckonje. Aunnomupan Ha Akagemujata 3a ymeTHocTn Bo HoBu Cag Ha
OTCEKOT 3a UHTepMmeaujanHa pexwuja. Peanusanpan okony negeceTt npeTcTaBu.
OcBoun 6pojHN 3Ha4vajHn Harpagw, kako: Mnag Bbopeud, BoHpegHa CtepujuHa
Harpaga 3a npeTcTaBa BO LenvHa, NeT Harpagum 3a Hajoobpa npeTctaBa BO
uenvHa Ha MT® ,BojaaH YepHoapuHCKM® 1 YeTnpn Harpaau 3a Hajaobpa pexuja
Ha UCcTMoT pectnsan. Pexuncep e Ha urpaHmoT punm , TajHaTa KHura"“.

Cvetanovski Vllado (1959-2012), Regjisor dhe profesor magedonas né FAD né
Shkup . Ai diplomoi né Akademiné e Arteve né Novi Sad né departamentin e
regjisé intermediare. Ai realizoi rreth pesédhjeté shfagje. Ka fituar shumé ¢mime
té réndésishme, té tilla si: Liftéari | Ri, Cmimi i Jashtézakonshém Sterijina pér
shfagjen né térési, pesé cmime pér shfagjen mé té& miré si njé térési né MTF
Vojdan Cernodrinski dhe katér ¢mime pér regjisorin mé té miré né té njéjtin
festival. Ai éshté regjisor i filmit artistik "Libri i Fshehté".

535. LlekoBa Ctojka (1912.-1978), Teatapcka, punmcka n TeneBmusncka
rmymuua, AoajeHka Ha MakeOOHCKOTO raymuwTe. YneHka Ha aHcMbnoT Ha
apamata npy MHT of ocHoBan-€TO 10 NOCNEAHNOT AEH O XXMBOTOT, Urpana Bo
orpomeH 6poj noctaBeHn Ha cueHaTa Ha MHT. lNMokpaj Kako TeTapCkn YMETHUK,
CTojka LlekoBa mrpana v BO 16 MakeJoOHCKM UrPaHN U TENEBU3UCKU (PUTMOBU U



Cepun BKINYYUTESTHO U BO NPBUOT MakedoHCKM nrpaH dounm PpocuHa BO KOj HU
ro npeHece NUKOT Ha MeTujaHka.

Cekova Stojka (1912.-1978), aktore e teatrit, filmit dhe televizionit, doajene e
teatrit magedonas. Anétar i ansamblit té dramés TPM, qé nga themelimi i tij deri
né ditén e fundit té jetés sé saj ka interpretuar né njé numér té madh rolesh né
skenén e TPM. Pérvec se njé artiste teatri, Stojka Cekova gjithashtu interpretoi
né 16 flma dhe seriale me metrazh té gjaté dhe televiziv, pérfshiré filmin e paré
me metrazh té gjaté magedonas Frosina, né té cilin ajo pércolli karakterin e
Metijankés.

536. LleneB [ope (1955-2018), dwusnuap, acTpoHoM, nyBANLMCT.
HonrorognweH pakosoauTten Ha lNnaHeTapuymoT npy MnaguHCKUMOT KynTypeH
ueHtap Bo Ckonje, U pakoBOAMTEN Ha MOBEKE WCTPaXyBayku MPOEKTU
»LACTPOHOMMja Ha MaKedOHCKMOT Hapon“, ,ApXxeoacTpOHOMCKa aHanus3a Ha
Meranutckata oncepsatopuja KoknHo u gpyrute nokanutetn Bo Penybnwuka
MakegoHuja“, ,ApxeoacTpoHOMCKa M eTHOaCTpOHOMCKa ©asa Ha nogaToum Ha
Penybnuka MakegoHuja“, kako n Ha nNpoekToT ,HoMmunHaumja Ha MeranuTckaTa
oncepsatopuja KoknHO Ha nimctaTa Ha CBETCKOTO HacneacTtso Ha YHECKO®.

Cenev Gjore (1955-2018), fizikan, astronom, publicist. Drejtues afatgjaté i
Planetariumit né Qendrén Kulturore Rinore né Shkup dhe drejtues i disa
projekteve kérkimore "Astronomia e popullit magedonas”, "Analiza arkeo-
astronomike e Observatorit Megalitik Kokino dhe vendeve té tjera né Republikén
e Magedonisé", "Baza e té dhénave arkeo-astronomike té Republikés sé
Magedonisé ", si dhe projekti "Nominimi i Observatorit Megalitik Kokino né Listén
e Trashégimisé Botérore t&€ UNESCO-s".

537. LleHeBcku Knpun (1943-2009), domnmMckn pexucep u CLEHapUCT, eaeH
OL Hajnos3HatuTe MakeOoHCKM pexucepn. [JobuTHMK Ha noBeke Harpagu:
»31aTHa apeHa“ 3a pexuja Ha decTtuBan Bo llyna, Harpaga ,>Kap ntuua“ 3a
Hajoobpa pexuja Ha doecTuBan Bo ABENUHO, 3a Hajgobap pexncep ebuTaHT Ha
dectnBan Bo Mockea. Harpaga ,,11 OktomBpu“ 3a omnmoT LipHo ceme, Harpaga
»3naTteH objektne“ Ha KuHoTeka Ha MakegoHwuja, Harpaga ,[onemapa sBe3fga Ha
MakedOHCKNOT chunm® gogeneHa Ha pectmBanoT Ha counmckaTa kamepa ,bpaka
MaHakun®.

Cenevski Kirill ( 1943-2009 ), Regjisor dhe skenarist i filmit, njé nga regjisorét
mé té njohur magedonas. Fitues i disa ¢mimeve: "Arena e Arté" pér regji né
festivalin né Pulla, Cmimi "Zogu i Zjarrit" pér regjisorin mé té miré né festivalin né
Avellino, pér debutimin e regjisorit mé té miré né festivalin né Moské. Cmimi "11
Tetori" pér filmin Fara e Zezé&, Cmimi "Objektivi i Arté" né Kinematekén
e Magedonisé, Cmimi "Ylli i Madh i Filmit Magedonas" dhéné né Festivalin e
Kameras sé filmit “Véllezérit Manaki”.

538. LUupaHkneBuu Josed (1911-1989), npetcegaten Ha nonckuot Cejm
(MunHuctepckmnoT coBeT Ha [Moncka) og 1954 no 1970 rogmHa. NpornaceH e 3a
noyveceH rparaHmH Ha Ckonje 16 HoemBpu 1965 rognHa.

Cirankievig Jozef (1911-1989), President i Sejmit Polak (Késhilli i Ministrave té
Polonisé) nga 1954 deri né 1970. Ai u shpall gytetar nderi i Shkupit mé 16 néntor
1965.

539. LipewoBoO TON4Ye, apTUNEPUCKO OpYyXje payHo n3paboTeHO o LpeLLOBO
APBO. peaneH UCTOPUCKM MUT NOBP3aH CO MakegoHckaTa 6opba 3a cnoboga n
apxaBHocT Bo 19 n 20 Bek. Co payHo n3paboTteHo Tonye o4 LpeLloBo ApBo, Aa
ce CrnpoTMBCTaBuUW Ha GpojHO HagMoOKHaTa n Ao6po BOOPYXEHa OCMaHIIMCKa



Bojcka. TonyeTo ce ynotpebyBano npeg wm 3a BpemMe Ha WnNUHOEHCKOTO
BOCTaHVe, AeHeC Kako My3ejCKM eKCrNoHaT € U3roXeHo Bo BoeHWoT mysej BO
NcTcHbyn.

Topi i gershisé, armé artilerie e punuar me doré nga druri i gershisé, njé mit i
vérteté historik né lidhje me luftén magedonase pér liri dhe shtetési né shekullin
19 dhe 20. Me njé top té punuar me doré nga druri i gershisé, pér té kundérshtuar
ushtriné osmane numerikisht superiore dhe té armatosur miré. Topi éshté
pérdorur para dhe gjaté Kryengrities sé llindenit, sot éshté ekspozuar si njé
ekspozité muzeale né Muzeun Ushtarak né Stamboll.

540. LpBeHkoBcku CteBo (1947-2004) ounMCKM U TENEBU3UCKN pexuncep,
nonutuyap. [Ounnommpan Ha  OTCEeKOT 3a uIMcKa pexuja Ha
AkagemunjatasaTeatap, hunm,paguo un tenesusmja sobenrpag. JonroroguweH
copaboTHuK BO ,Bapgap dunm“ kage wto 6un n anpektop. Mo pacnagoT Ha
C®PJ 1 ocamocTtojyBaweTo Ha MakedoHnja ctaHan NofMTUYKN akTUBEH. bun
MwuHucTep 3a HagBopelHn padotn n ambacagop Bo ObeanHeToTo KpancTeo.

Cérvenkovski Stevo (1947-2004), Regjisor filmi dhe televizioni, politikan. Ai ka
diplomuar né Departamentin e regjisé sé filmit né Akademiné e teatrit, filmit,
radios dhe televizionit né Beograd. Bashképunétor pér njé kohé té gjaté né
"Vardar Film" ku ishte edhe regjisor. Pas shpérbérjes sé RSFJ-sé dhe
pavarésisé sé Magedonisé, ai u bé aktiv né jetén politike. Ai ka gené Ministér i
punéve té jashtme dhe ambasador né Mbretériné e Bashkuar.

541. Yabej Ekpem (1908-1980), nncaten
Cabej Eqrem (1908-1980), shkrimtar

542. Yajesey Pyau, nopaHewHa ynuua. Pyou YajeBen (1911 — 1942).
HapopgeH xepoj. YuecHuk Bo HOB, koj Bo 1942 6era co ycTalwkm aBuoH oa bara
Jlyka ce cnywTa Ha nMmnpoBuanpaH aepogpom Bo lNpujegop, a No NPUCUNHOTO
cnetyBawe ybueH e Bo 6opba co yeTHmumTe.

Cajevec Rudi, Rruga e dikurshme. Rudi Cajevec (1911 - 1942). Hero
popullor. Njé pjesémarrés né Luftén Nacionalclirimtare, i cili fluturoi nga Banja
Luka me njé aeroplan té ustashéve né 1942, ateron né njé aeroport té
improvizuar né Prijedor dhe pas njé ulje té detyruar u vra né njé lufté me cetnikét.

543. Yanoscka Jlunjana (1920-1997), penerat Ha NpBOTO 3acefaHue Ha
ACHOM wu Ha BTOpOTO 3acegaHne Ha ABHOJ. YneH Ha KITJ og 1940 roguvHa.
Buna efeH oA opraHusaTtopuTe Ha MpBuoT KOHrpec Ha
HapogHoocnoboantenHMoT MnaavHcku cojy3 Ha MakegoHuja Bo PywitaHu u
HeroB pakoBoanTen. ABTOp € Ha HEKONKY 36Upku noesuja.

Callovska Liljana ( 1920-1997), delegate né kuvendin e paré t&€ KACKM dhe né
kuvendin e dyté t¢ AVNOJ . Anétar i PKJ gé nga viti 1940 . Ajo ishte njé nga
organizatorét e Kongresit t& Paré té Bashkimit Rinor Nacional Clirimtar té
Magedonisé né Fushtan dhe udhéheqgési i saj. Eshté autor i disa pérmbledhjeve
me poezi .

544. Yawyne Kone (1921-2009), MakeOoHCKM poMaHomnucey, OpamMcKu
nucaten, npeTCTaBHMK Ha HoBaTa, MNOBOEHA reHepauuvja gpamatypsu,
nyonMuncT, peBONyLMOHep, nonuTudap w aunnomaTt. bun uneH Ha
KOMYHUCTMYKaTa napTuU3aHCcKa rpyna Koja ro KpeHasna mMakeJoHCKOTO BOCTaHue
npoTtuB GyrapcknoT okynatop Ha 11 oktomepu 1941 rogmHa Bo [Mpunen. bun
rmaBeH ypeaHuk n gupektop Ha Paguo Ckonje, ynpaBHuk Ha MHT, ypegHuk Ha



cnucaHuvjata ,HoB geH, ,CoBpemeHocT, n ,Pasrnegn”. EaeH og nHuymjatopute
3a ¢opmupawe Ha [OlNM, a 6un wn HeroB npeTcegaten. YneHysan
Bo MakegoHcknoT MNEH ueHTap n Bo MAHY. HeroBnoTt nutepaTtypHUOT onyc e
COCTaBeH O Opamu, POMaHW, KHUMM packasu, KHUrM eceum u MoHorpadwvija.
HajnosHaTtu gena my ce ,Kako wrto munyeate®, ,.Bepga“, ,Cya®, ,lpoctym*, ,Taka
e, ako Bu ce YuHu“ n ap. JobuTtHuk e Ha HarpaguTe: 3a gpamcku onyc ,MapuH
Opxuk®, ,11 Oktomspun®, ,Crtane lMonos*, ,CtepunHa Harpaga“, Harpaga 3a
KHWkeBeH onyc Ha ,Mwucna“, ,4 Jynun“, ,ABHOJ“ ,BojoaH YepHogpuHcku“ 3a
XMBOTHO geno, ,PaunMHoBO nNpuaHaHne“ n ap.

Cashule Kole (1921-2009), Romansier, dramaturg magedonas, pérfagésues i
brezit té ri té dramaturgéve, publicist, revolucionar, politikan dhe diplomat. Ai
ishte anétar i grupit partizan komunist gé filloi kryengritien magedonase kundér
okupatorit bullgar mé 11 tetor 1941 né Prilep. Ai ishte kryeredaktor dhe drejtor i
Radio Shkupit, drejtor i TPM, redaktor i revistave "Nov den", "Sovremenost" dhe
"Razgledi". Njé nga nismétarét pér formimin e DPM, dhe ishte kryetari i saj. Ai
ishte anétar i Qendrés PEN dhe né ASHAM. Opusi itijletrar pérbéhet
nga drama, romane, libra me tregime té shkurtra, libora me ese dhe
monografi. Veprat e tij mé té famshme jané "Ashtu si¢c déshironi", "Veda",
"Gjykata", "Prostum”, "Ashtu éshté, nése ju duket" dhe té tjera. Fituesi i cmimeve:
Pér opusin e dramés "Marin Dérzhiq", "11 Tetori", "Stale Popov", "Cmimi
Sterina”, Cmimi pér opusin letrar t& "Mendimi”, "4 korriku", "AVNOJ", "Vojdan
Cernodrinski" pér arritjet e jetés, "Mirénjohja e Racinit" dhe té tjera.

545. Yemepckn AHren (1923-2003), yyecHnk Bo HOB, Hocuten Ha
MapTusaHcka cnomenuua 1941, nonutunyap, apxaBHuk.lMo ocnoboayBaweTO
n3BpLlyBan 3Ha4ajHU MONMUTUYKA W OpXaBHUYKM PyHKUuK. Bun cojyseH
npaTeHuK, YreH Ha Cojy3HUOT 1 penydbnnykmoT 3BpLUHMOT coBeT, NpeTcegarten
Ha npeTcegaTencTeoto Ha CPM. BpwuTten Ha HajBUCOKUTE NapTUCKN OYHKLNN
Ha KIMM/CKM.

Cemerski Angell (1923-2003), pjesémarrés né Luftén Nacionalclirimtare,
mbajtés i Memorialit Partizan 1941, politikan, burré shteti. Pas clirimit ushtroi
funksione té réndésishme politike dhe shtetérore. Ai ishte deputet federal, anétar
I Késhillit Ekzekutiv federal dhe republikan, Kryetae i presidencés sé
RSM. Ushtrues i funksioneve mé té larta partiake t&¢ PKM / SKM.

546. Yemepcku Mnurop (1940-2016), egeH oA HajsHayajHUTE MaKeOOHCKU
coBpeMeHn ymeTHuun. bun uneH Ha MAHY n Ha Pyckata akagemmnja Ha
ymeTHocTuTe. Herosu gena ce mosauvumte BoO Bunarta ,BogHo“, CnoMeHuKoT Ha
cnobogata Bo KovaHu, CnomeHunkoT Bo BpyTok n ap.

Cemerski Gligor (1940-2016), Njé nga artistét bashkékohoré mé té
réndésishém magedonas. Ai ishte anétar i Akademisé Magedonase té
Shkencave dhe Arteve dhe Akademisé Ruse té Arteve. Veprat e tij jané mozaikét
né vilén "Vodno", Monumenti i Lirisé né Kogcané&, Monumenti né Vrutok dhe té
tjera.

547. Yemepckn OrHeH (1974-2017), npodecop NO KHWXEBEH NpeBod Ha
YKWUM, npeBegyBady Ha MakedOHCKM ja3uMk Ha 06eMHOTO Aeno Ha XepmaH
Meneun - Mobwn [uk. BoegHo, Yemepckn Oelwe ronem aktmBuct u bopew 3a
npaBaTa Ha CTy4EeHTUTE, 3a NOYMTYyBaHE HA YOBEKOBM NpaBa BO ApKaBaTa.

Cemerski Ognen (1974-2017), Profesor i pérkthimit letrar né UKM, pérkthyes
né gjuhén magedonase té veprés voluminoze té Herman Melvil - Mobi Dik. Né té



njéjtén kohé, Cemerski ishte njé aktivist dhe luftétar i madh pér té drejtat e
studentéve, pér respektimin e té drejtave té njeriut né vend.

548. YunaH Bopuc (1918-2012), makegoOHCKM apxuTekT u npodecop Ha
ApxuTtekToHckmnoT cpakyntet Bo Ckonje. lMocebeH e HeroBumoT npuaoHec BO
pectaBpaunjata Ha ypksaTa Cs. Coduja n Ha cTapoTo rpagcko jagpo Bo Oxpua.
HeroBo HajsHauyajHo geno e objektor Ha MAHY. [JobuTHMK e Ha Harpagarta
~<AHOpeja JamjaHoB".

Cipan Boris (1918-2012), arkitekt dhe profesor magedonas né Fakultetin e
Arkitekturés né Shkup. Kontributi i tij né restaurimin e kishés sé Shén Sofisé dhe
té bérthamés sé vjetér té gytetit né Ohér. Vepora e tij mé domethénése éshté
ndértesa e ASHAM. Ai éshté fituesi i cmimit "Andreja Damjanov"”.

549. YunoB AHapeja (1904-1956), uneH Ha BMPO (06) og 1932 rog.
KOMYHUCT, reHepaneH cekpetap Ha K, ydecHnk Bo HOB BO penot Ha

napTuU3aHCKMOT oapen Ha Buyo n Bo ocmarta gmeusmja Ha EJTAC, yyecHuk BO
HOO.

Cipov Andreja (1904-1956), anétar i VMRO (ob) gqé nga viti 1932. komunist,
sekretar i pérgjithshém 1 KPG, pjesémarrés né Luftén Nacionalclirimtare né
radhét e cetés partizane té Vicos dhe né divizionin e teté té ELAS, pjesémarrés
né NOF.

550. YokpeBcku Tomucnas (1934-2017), yHnBep3nTeTCcKkn npodecop, pektop
Ha YKWUM, muHuctep. lMpunara Ha reHepaumjata nmbepanu, 4YNeHOBM Ha
TorawHmot CK, Kou ce 3anarane 3a OeMOKpaTCKM UeHTpanu3am, noronema
CaMOCTOJHOCT Ha penybnuknTe, MOXHOCT 3a KpPUTMKaA Ha BUCOKUTE MapTUCKK
bYHKUMOHEPKN, CBOEBUAEH MNapTUCKM Mypanu3am, AemokpaTtusauuja Ha
CUHOMKATOT, NMpaBo Ha wTpajk. [ekaH n pegoBeH npodecop Ha [lpaBHUOT
dakynteT BOo Ckonje. [Mpochecop n aBTOp Ha MHOWITBO Hay4HW TPyOoBU Of
obnacta Ha couuonorunjata. Bo nepuogot 1976-71 roguHa 6un penyonunyku
cekpeTap 3a obpasoBaHue, Hayka M KynTtypa, Bo nepuogot 1992-94 roguHa
PekTop Ha YKVM. Bo 1996-98 roguHa, Bo Briagata Ha bpaHko LipBeHkoBCk/ 61n
MUHUCTEp 3a BHATpPeLHU paboTu.

Cokrevski Tomisllav (1934-2017), profesor universiteti, rektor i UKIM,
ministér. Ai i pérket brezit té liberaléve, anétaré té SK-sé sé atéhershém, té cilét
mbronin idené pér centralizmin demokratik, pavarésiné mé té madhe té
republikave, mundésiné pér té kritikuar zyrtaré té larté té partisé, njé lloj pluralizmi
partiak, demokratizimin e sindikatés, té drejtén pér grevé. Dekan dhe profesor i
rregullt né Fakultetin Juridik né Shkup. Profesor dhe autor i punimeve té shumta
shkencore né fushén e sociologjisé. Né periudhén 1976-71 ishte Sekretar i
Republikés pér arsim, shkencé dhe kulturé, né periudhén 1992-94 ishte Rektor i
UKM. Né vitet 1996-98, ishte ministér pér puné té brendshme né geveriné e
Branko Cérvenkovskit.

551. Lllam6azoBa AHue (1942-1997), makegoHcka TeaTapcka WM unmcka
rnymuua, HajnosHaTa no ynorute Bo ,MupHo neto, ,BonwebHoTo camapye“ un
MakeOHCK/M HapoaHW MpUKasHW.

Xhambazova Ance (1942-1997), aktore magedonase e teatrit dhe filmit, mé sé
shumti e njohur pér rolet e saj né "Vera pagésore”, "Samari magjik" dhe Pérralla
popullore magedonase.

552. Llacdhepu 3axup, xymaHuTapeH Oeel KOj NpuMOoOHEcOs BO MOMeTo Ha
obpasoBaHneTo, KynTypaTa Bo Ckonje;



Xhaferi,Zahir Veprimtaré humanitaré e kontribues né arsim, kulturé dhe né
shogériné né pérgjithési qytetin e Shkupit.

553. LlejmcoH ®penepuk, eqeH o HajuCTakHATUTE MAPKCUCTUYKN KpUTHUYapu
N TeopeTudapum Ha MOCTMOAEPHU3MOT, KOj WM3BPLUUIT FOfieMo BIiMjaHWE BO
KynTypHaTa Teopuja, a 0cobeHO BO KyNTypHUTE CTyauu. HeroBuTe HajnosHaTu
pena ce: Mapkcmszam mn dopma (1971), lNonutnykoto HecBecHo (1981),
MoctmopepHmamoT mnu KynTypHata noruka Ha AOUHWOT kanuTtanusam (1991),
"eononutnyka ectetnka (1992).

Xhejmson Frederik, Njé nga kritikét dhe teoricienét mé té shquar marksisté té
postmodernizmit, i cili kishte njé ndikim t¢ madh né teoriné kulturore, dhe
vecanérisht né studimet kulturore. Veprat e tij mé té famshme jané: Marksizmi
dhe Forma (1971), E pandérgjegjshmja Politike (1981), Postmodernizmi ose
Logjika Kulturore e Kapitalizmit t¢ Voné (1991), Estetika Gjeopolitike
(1992).

554. LlyBanekoBcku WUnwuja (1915-2004), makeqOHCKM TeaTapCku, OUNMCKA U
TeneBu3NCKM rnymel, pexucep v negaror. Bo 1964 rognHa 3amuHan BO
3arpeb kage HacTanyBarn 3a XpBaTCKMOT HApoAeH TeaTap, a og 1967 roguHa, ja
Boen kateAdpaTta 3a rnyma Ha MakeJoHCKM ja3vk Npu AkagemujaTta 3a TeaTtap,
dunm n Tenesmsnja. Bo 1977 rognHa ja gobun Harpagata ,ABHOJ“ a Bo
1983 roanHa ja pobun n Harpagata ,11 OkTomBpK® 3a XNMBOTHO AEO.

Xhuvalekovski llija (1915-2004) aktor, regjisor dhe pedagog magedonas i
teatrit, filmit dhe televizionit. Né 1964 shkoi né Zagreb ku interpretoi pér Teatrin
Kombétar Kroat, dhe nga 1967 ai drejtoi katedrén pér aktrim né gjuhén
magedonase prané Akademisé sé Teatrit Filmit dhe Televizionit . Né vitin 1977
fitoi gmimin "AVNOJ", dhe né 1983 mori ¢gmimin "11 Tetori" pér arritjet e jetés.

555. LlynpeBa Jbynka (1934-2018), makedoHcka TeaTtapcka, dourMmcka wu
Tenesuaucka aktepka. Bo aHcambnot Ha [Qpamata npu MHT ce BpaboTtyBa BO
1951 roguHa. lpunara Ha npBaTa reHepauuvjata akTepy KOV ja 3aBpluuja
[pxaBHaTta TeaTapcka wkona Bo Ckonje. Bo MHT paboTu 4O NeH3MoHMpakeTo
Bo 1990 roamHa. 1obuTHUK e Ha HarpagaTta Ha rpagoT Ckonje ,13 HoemBpu®, Ha
Harpapgata 3a apTMCTUYKO OCTBapyBawe gogerieHa o JyrocnoseHckaTa paguo-
Tenesusuja, OpaeH Ha TpyAoT co 3naTeH BeHeu 1 OpaeH Ha TpyaoT co cpebpeH
BEHeL.

Xhundeva Lupka (1934-2018), aktore magedonase e teatrit, filmit dhe
televizionit. Ajo u punésua né Ansamblin e Dramés né TKM né 1951. | pérket
gjeneratés sé paré té aktoréve gé diplomuan né Shkollén e Teatrit Shtetéror né
Shkup . Punoi né TPM deri né pensionimin e saj né 1990. Eshté fituese e Cmimit
té Qytetit t&é Shkupit "13 Néntori", Cmimit pér arritje artistike dhéné nga Radio
Televizioni Jugosllav, Urdhri i Punés me kuroré prej ari dhe Urdhri i Punés me
kuroré argjendi.

556. LlyHoB Topop (1931-2014), yHuBep3uTeTCKkM Npodhecop, PEKTop Ha
YKNM, yctaBeH cyauja. Npodecop v gekaH Ha npaBHUOT dakynTteT Bo Ckonje,
aBTOpP Ha MHOLWUTBO Hay4yHu TpyaoBu of obriacta Ha MeryHapoOHOTO npaeo.
lMpeTcepaten Ha 3aegHuuaTta 3a HayvyHu gejHoctn Ha CPM, uneH Ha noBeke
aeneraumm n Tena 3a MeryHapogHa copaboTka. Cyavja m npetcepaten Ha
YctaBHunoT cyg Ha PM. [JoOUTHMK Ha Ap)XaBHM Harpagu u OpAeHW, Kako u
nnakeTn o CTPaAHCKN YHUBEP3UTETMW.

Xhunov Todor (1931-2014), profesor universiteti, rektor i UKM, gjyqgtar
kushtetues. Profesor dhe Dekan i Fakultetit t€ Drejtésisé né Shkup, autor i



punimeve té shumta shkencore né fushén e sé drejtés ndérkombétare. Kryetar i
komunitetit pér aktivitete shkencore té¢ RSM-sé&, anétar i disa delegacioneve dhe
organeve pér bashképunim ndérkombétar. Gjyqtar dhe Kryetar i Gjykatés
Kushtetuese té Republikés sé Maqgedonisé. Fitues i cmimeve dhe medaljeve
shtetérore, dhe té pllakave nga universitetet e huaja.

557. Waxuk Anwmja, uneH Ha KomyHuCcTMYKaTa napTuja M 4YneH Ha
MnagunHckata opraHusaumja ,Mnapoct” Bo benrpag, notoa uyneH Ha
npaTeHnykaTa rpyna Ha CobpaHneto Ha PM 3a copaboTka co [NapnamMeHToT Ha
CojysHa Penybnuka JyrocnaBuvja M 4neH Ha npaTteHudykaTa frpyna Ha
CobpaHuneTto Ha PM 3a copaboTka co NapnameHToT Ha Penybnuka MoHronuja.
Bun n gupextop Ha CekTop Bo "LleHTpokon" — Benrpag, anpektop Bo PaboTHaTa
opraHusaumnja "MHBect Komepy', kako v OUpeKTOp Ha npueBatHaTta dupma
~<Apabena xonguHr".

Shahiq Alija, anétar i Partise Komuniste dhe anétar i Organizatés Rinore
"Mlladost" né Beograd, mé pas anétar i grupit té deputetéve né Kuvendin e RM-
sé pér bashképunim me Parlamentin e Republikés sé Mongolisé. Ai ka gené
gjithashtu drejtor i Sektorit né "Centrokop” - Beograd, drejtor i Organizatés
Punuese "Invest Komerc", si dhe drejtor i ndérmarrjes private "Arabella
Hollding".

558. Luvkuk BpaHucnas, 6opel BO [1pBMOT CKOMNCKN NApTU3aHCKM ogpes.
Shikiq Branisllav, Luftétar né Aradhen e Paré Partizane té Shkupit.

559. Wkynu Jawap bej, (1860-1919), npetcemarten Ha ckonckaTa unujana
Ha lNpuspeHckaTa nura u ynpasuten Ha Ckonje Bo 1880/1981 roguHa.

Shkupi Jashar Bej (1860-1919), Ka gené kryetaré i degés sé Shkupit té Lidhjes
Sé Prizrenit dhe udhéheqgés i Shkupit né 1880/1981.

560. Wnuy Unew (1902-1961), dyabancku penepeseHTaTmeel, Ha YHrapuja,
TpeHep Ha noseke pyabanckm ekunu Bo nopaHe;Ha Jyrocnasuja. Bo ce3oHaTa
1960/1961 rogmHa 6un TpeHep Ha OK Bapaap kora Bapgap ro ocuoun KynoT Ha
Jyrocnasuja.

Shpic llesh (1902-1961), trajner i ekipit kombétar hungarez té futbollit, trajner i
disa ekipeve té futbollit né ish-Jugosllavi. Né sezonin 1960/1961 ai ishte trajner i
KF Vardar kur Vardari fitoi Kupén Jugosllave.

561. LWyky Xanum, generat Bo BTopaTa [puspeHcka nura. 'pagoHavanHuk Ha
Ypoulleaul.

Shuku Halim, Delegat né Lidhjen e dyté té Prizrenit. Kryetari i Komunés sé
Ferizajit.

562. WynuHyeBcku MNMeTap (1938-2015), eaeH og HajaobpuTte doyadanepu Ha
.Bapgap®. Kapnepata ja noyHan Bo ,[lpecna“ og PeceH, urpan n 3a 6utoncku
.llennucrep®, HoO HajMHOry ce npocnasun Co CBOUTE UIPU N FONOBU BO APECOT Ha
Bappap. Wrpan co reHepauumjaTa Koja ro uma ocsoeHo Kynot Ha Jyrocnasuja BO
1961 rogmHa. 3a ,Bappgap” uma ogurpaHo 317 HaTnpeBapu n nocturHan 190
ronosu. Urpan n 3a ,MyctaHrc* og Yukaro. bun n TpeHep Ha npBaTta ekuna Ha
Bapoap v koopanHaTtop Ha MNaguHCKUTE cenekumu.

Shulingevski Peter (1938- 2015), konsiderohet si njé nga lojtarét mé té miré té
"Vardarit". Karriera e tij filloi né " Prespa " nga Resnja, ka luajtur edhe pér
“ Pelister " nga Manastiri, por mé shumé éshté béré i njohur me me lojérat dhe



gollét pér Vardarin. Ka luajtur me brezin qé kafituar Kupéne
Jugosllavisé né 1961. Pér "Vardarin" ka luajtur 317 ndeshje dhe ka shénuar 190
gola. Ai gjithashtu luajti pér "Mustangs” nga Cikago. Ishte gjithashtu trajner i
ekipit té paré té Vardarit dhe koordinator i ekipeve té té rinjve.

563. WynneBcku AparaH (1933-2001), Make4OHCKN OUPUIEHT 1 KOMNO3UTOP.
Myaunyka akagemuja 3aspwun Bo benrpaa. JobuTHuk e Ha Harpagute: ,13
Hoemepn*, ,11 OktomBpun“ n Ha OpaeH 3acnyrun 3a HapoA co cpebpeH BeHel.

Shuplevski Dragan (1933-2001), Dirigjent dhe kompozitor magedonas. U
diplomua né Akademiné e Muzikés né Beograd. Ai éshté fituesi i gmimeve: "13
Néntori", "11 Tetori" dhe Urdhri i Merités pér popullin me kuroré argjendi.

564. lWynnunHoBa EBrenuja (1930-2008), makeqoHCKa noeTteca, packaxkyBau
W npeseaysBad, efHa o4 NpBUTe MakeJoHCKM noeTtecu. PaboTena Kako HoBUHap
BO ,HoBa MakegoHuja“, ,Mnag 6opeu” n ,CtonaHcku BecHuK . buna uneH Ha
HpywTBOoTO Ha Nucatenute Ha MakegoHuja og 1962 roguHa. ABTOp € Ha KHUruTe
.l pewHunya“, ,Tarata Ha UpBeHNOT KapaHdun®, ,AHa n nenepyrata“ v ap.

Shuplinova Evgenija (1930-2008), poete, tregimtare dhe pérkthyese
magedonase, njé nga poetét e paré magedonas. Ajo ka punuar si gazetare né
"Nova Makedonija", "Mllad Borec" dhe "Stopanski Vesnik". Ka gené anétare e
Shogatés sé& Shkrimtaréve té Magedonisé gé nga viti 1962. Eshté autore e
librave "Mékatarja", "Pikéllimi i karafilit t& Kuq", "Ana dhe flutura" dhe té
tjera.

565. 26 Jynu, 0eHOT Ha kaTtacTpodanHmnoT ckoncku 3emjotpec 1963 rog. Bo
3eMjoTpecoT XMBOTOT ro 3arybune 1070 ckonjaHw.

26 Korriku, Dita e térmetit katastrofal té¢ Shkupit né 1963. 1070 banoré té
Shkupit humbén jetén né kété térmet.

566. 18 AsBrycrT, [leH Ha APM. CobpaHueTto Ha PM, Ha 14 deBpyapn 1992
roguHa ro yceou 3akoHOT 3a ogbpaHa Ha PM, cornacHo koj ce npucTtanu u KOH
onbpaHbeHOTO ocamocTojyBake Ha PM. HajnpBo co TorawHuOT COjy3eH
cekpeTap 3a oabpaHa Gelie cknyvyeH [oroBop 3a aucnokauuja Ha JHA op
Teputopmnjata Ha PM. Ha 27 mapt Teputopmjata Ha PM ja HanywTtn wu
nocnegHuoT BojHUK Ha JHA, a npeuoT perpyT Ha APM Brnese BO kacapHa Ha 14
anpun. Cumbonu4yHo, 18 aBryct, aeHoTt kora Bo 1943 rogmHa 6un dopmupaH
6aTtanjoHoT Mupye Aues, NpBaTta norosieMa perynapHa BoeHa eguHuua,

18 Gushti, Dita e ARM-sé. Kuvendi i Republikés sé Magedonisé, mé 14 shkurt
1992, miratoi Ligjin pér Mbrojtjen e Republikés sé Magedonisé, sipas té cilit filloi
pavarésia mbrojtése e Republikés sé Maqgedonisé. Sé pari, u lidh marréveshje
me Sekretarin e Mbrojtjes Federale té atéhershme pér dislokimin e APJ-sé nga
territori i Republikés sé Magedonisé. Mé 27 mars, ushtari i fundit i APJ-sé u
largua nga territori i Republikés sé Maqgedonisé dhe rekrutimi i paré i ARM-sé u
realizua né kazermat mé 14 prill. Simbolikisht, 18 gushti, dita kur u formua
Batalioni Mirce Acev né 1943, njésia e paré e madhe e rregullt ushtarake,

567. 4-tv Maj, geHot Ha cmpTTa Ha [oue [enyes un Jocun bpos TuTo.
4 Maji, Dita e vdekjes sé Goce Delgevit dhe Josip Broz Tito.
568. 22 HoemBpwu, [leH Ha anbaHckaTa a3byka.

22 Néntori, Dita e alfabetit t& gjuhés shgipe.



569. 4 jynun, nopaHelwHa ynuua. [leH Ha 6opeuoT, Ha 4 jynn 1941 Bo benrpaa
ce ogpxana cegHuua Ha MonutbupoTo Ha UK KIMJ, npu wTto 6mno peweHo oa
ManuM akuuu ga ce npejge Ha BocTaHue, a ce dpopMupaaaTt napTU3aHCKu
oapean.

4 Korriku, Rrugé e dikurshme. Dita e Luftétarit, mé 4 korrik 1941, né Beograd u
mbajt njé seancé e Byrosé Politike t& Komitetit Qendror té Partisé Komuniste,
gjaté sé cilés u vendos gé aksionet e vogla té ktheheshin né njé kryengritje, pér
té formuar aradhet partizane.

570. 29 HoemBpwu, nopaHewHa ynuua. Bo 4yect Ha BTopoTto 3acepnaHve Ha
AHTUpawmncTMykoTo cobpaHme Ha HapoaHOTO ocnoboayBake Ha Jyrocnasuja,
ogpxaHo BO Jajue Ha 29 HoewmBpwn 1943 roamHa, kKora npeTCTaBHUUMTE Ha
NnapTU3aHCKOTO ABMXEHe Ha OTMNOPOT npornacune genepanHo ypeayBamwe Ha
naHara jyrocrnioBeHcka egepaumija.

29 Néntori, Rrugé e dikurshme, Kuvendi i Dyté i Asamblesé Antifashiste té
Clirimit Popullor té Jugosllavisé né Jajce mé 29 néntor 1943, kur pérfagésuesit e
levizjes partizane té rezistencés shpallén rregullimin federal t&€ Jugosllavisé

dhe Kuvendi Kushtetues i Republikés Federale Popullore t& Jugosllavisé mé 29
néntor té vitit 1945.

571. 27 MapT, nopaHeluHa ynuua. Ha 27 mapt 1941 roguHa nog pakoBoACTBO
Ha KI1J 6ea n3segeHn gemMoHCTpauum npoTme npuctanyBaweto Ha COPJ KoH
TPOJHUNOT NakT

27 Marsi, Rrugé e dikurshme. Mé 27 Mars 1941, nén udhéhegjen e PKJ-sé, u
mbajtén demonstrata kundér pranimit t&¢ RSFJ-sé né Traktatin e trefishté.



